
مدیران همین حقوق  را می‌گیرند؟
 بالاترین پرداخت حقوق ثبت‌شده سال 1400 در دولت

 284میلیون تومان بوده است
 بیشترین حقوق پرداختی مجلس و دستگاه قضا به ترتیب

 83 و 185میلیون تومان بوده است

سقف حقوق ماهانه مدیران برای سال آینده؛ 37میلیون‌تومان برگ برنده ایران 
درمذاکرات    وین

بازي اوراق با   اقساط در وام مسكن
متقاضيان وام مسكن مي‌توانند نيمي از تسهيلات خود را بدون نياز به خريد 

اوراق ممتاز دريافت كنند و طي 8سال آن را تسويه كنند

صفحه2صفحه2

صفحه10

صفحه4
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گوشت قرمز و مرغ 

مصائب دارو
 از حذف

ارز4200 تومانی

جشن یلدایی 
10استان در تبریز

 از دستگيری 
عروس و داماد 

سارق تا بازداشت 
پيرمرد جيب‌بر

كرونا؛ سوژه روز 
تلويزيون

قیمت هر کیلوگرم گوشت 
گوسفندی به 115هزار تومان و مرغ 
تازه به 28 هزار تومان کاهش یافت

گزارشي از پيامدهاي منتفي شدن 
اختصاص ارز ترجيحي و تاثير آن بر 

قيمت دارو و خدمات درماني

»شب چله« عنوان جشنواره یک روزه‎ای 
است که  با حضور نمایندگان10استان  

امروز در تبریز برگزار می‎شود

علاوه‌بر »موج اول« سريال‌هاي 
ديگري درباره كرونا توليد مي‌شوند
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ورود بزرگ‌ترين مجموعه مطبوعاتي كشور به 30سالگی

سال‌هاست همشهری شما هستیم
24آذرماه‌1371 بود كه نخستين روزنامه رنگي كشور متولد شد. تولد نخستين روزنامه رنگي كشور، درست مثل ورود نخستين تلويزيون‌هاي رنگي، براي مردم، مهيج و ماندگار 
بود و براي هميشه در خاطرات‌شان ثبت شد. امروز همشهري بيست‌ونهمين سالروز تولدش را جشن مي‌گيرد و وارد سي‌امين سال فعاليتش مي‌شود؛ روزنامه‌اي كه مجموعه‌اي از 

اولين‌هاي رسانه‌اي و مطبوعاتي ايران است.

اولين روزنامه تمام‌رنگي
تا روز تولد همشهري، همه 
روزنامه‌ها سياه و سفيد منتشر 
مي‌شدند. تا اينكه همشهري 
در 24آذرماه‌71، همزمان با 
سالروز با‌سعادت تولد حضرت 
زهرا)س(، بعد از چند‌ماه 
همفكري و جلسه و مشورت، 
منتشر شد. اين روزنامه 
تمام‌رنگي، در 4رنگ و 16صفحه 
منتشر شد و چشم‌ها را خيره 
كرد. قيمت‌اش هم 50ريال بود.

بزرگ‌ترين مجموعه مطبوعاتي
براي روزنامه‌اي كه زماني نيمي 
از كاغذ مصرفي مطبوعات ايران 
را به‌خودش اختصاص داده بود، 
عنوان بزرگ‌ترين روزنامه و 
مجموعه مطبوعاتي، كشور عنوان 
عجيبي نيست. در واقع همشهري 
را بعد از صداوسيما، مي‌توان 
بزرگ‌ترين مجموعه رسانه‌اي ايران 
دانست؛ هرچند كه صداوسيما هم 
داراي شبكه‌هاي مختلف است و 
هر شبكه براي خودش يك رسانه 

مستقل محسوب مي‌‌شود.

اولين روزنامه شهري
تا پيش از تولد همشهري، فضاي 
روزنامه‌هاي كشور سياسي‌محور 
بود؛ يعني روزنامه‌هايي چون 
كيهان، اطلاعات، جمهوري، رسالت 
و شبيه آن، اساسا شكل گرفته 
بودند تا يك خط‌مشي سياسي را 
دنبال كنند. اما همشهري، اين فضا 
را شكست و تبديل به نخستين 
روزنامه اجتماعي و شهري كشور 
شد كه دغدغه‌هاي شهروندان 

را دنبال مي‌كرد.

بزرگ‌ترين چاپخانه خاورميانه
همشهري دارنده بزرگ‌ترين 
چاپخانه خاورميانه است. اين 
چاپخانه‌،‌همراه با  چاپخانه‌‌های 
دیگر همشهری به روزنامه اجازه 
مي‌دهندكه 150هزار نسخه در 
ساعت چاپ داشته باشند. نخستين 
چاپخانه همشهري با مساحت 
24هزار مترمربع در مهر‌1386 
آغاز به‌كار كرد. بعد از آن هم كه 
چاپخانه‌هاي شماره‌2 و 3 همشهري 
شروع به‌كار كردند تا عملا اين عنوان 
براي همشهري محفوظ بماند.

اولين روزنامه با قطع مترويي
تا پيش از شكل‌گيري همشهري، 
روزنامه‌ها در قطع و اندازه بزرگ 
و به‌اصطلاح 10ستوني منتشر 
مي‌شدند. اما يك محدوديت 
و اتفاق باعث شد تا چاپ قطع 
مترويي براي نخستين‌بار توسط 
همشهري تجربه شود. در واقع 
شركت چاپ افست كه همشهري 
را چاپ مي‌كرد، دستگاهي براي 
چاپ‌‌هاي بزرگ نداشت و به 
اجبار، اين روزنامه، نخستين 

روزنامه مترويي كشور شد.

در جمع 100برند ارزشمند ايران
همشهري هنوز هم معتبرترين برند 
روزنامه‌هاي چاپي كشور است. اما 
در سال‌هاي‌1394 تا 1396، اين 
عنوان توسط ارگان‌هاي مختلف 
براي همشهري درنظر گرفته شد و 
اين روزنامه، معتبرترين برند چاپي 
شد. ضمن اينكه در دهه90 هم 
به‌عنوان يكي از 100برند برتر ايراني 
انتخاب شد. رقابت يك رسانه با 
شركت‌هاي غيررسانه‌اي در نوع 

خودش جالب بود.

اولين روزنامه معتبر صبح ايران
همشهري نخستين روزنامه صبح ايران هم بود. تا قبل از آن، روزنامه‌ها ترجيح مي‌دادند كه 
عصرگاهي منتشر و توزيع شوند، اما محدوديت چاپ افست باعث شد كه متوليان همشهري، به 
فكر چاپ اين روزنامه در شيفت شب چاپخانه بيفتند‌ كه باعث مي‌شد تا توزيع آن صبحگاهي 

شود؛ اتفاقي كه همه از آن تقليد كردند و روزنامه‌هاي صبحگاهي زياد شد.

اولين روزنامه با نيازمندي‌هاي گسترده
همشهري نخستين روزنامه‌اي بود كه يك ضميمه مستقل و درست و حسابي براي آگهي‌ها 
منتشر كرد؛ ضميمه‌اي به نام »پيام همشهري«. اين ضميمه حتي در دهه80، به ركورد 
280صفحه و 30هزار و 877آگهي در يك روز رسيد كه براي آن روزگار و حتي امروز، يك 

ركورد خيره‌كننده بود و خيلي‌ها را به واكنش واداشت.

اولين روزنامه منتشركننده نشريات محلي
البته برخي روزنامه‌هاي مطرح دنيا محلي محسوب مي‌شوند، يعني در شهر و منطقه‌اي خاص 
منتشر مي‌شوند. اما همشهري نخستين روزنامه در ايران و چه‌بسا در جهان بود كه حتي براي 
محله‌هاي مختلف پايتخت هم، ويژه‌نامه‌هايي به‌طور منظم منتشر كرد. تولد همشهري محلات 

از سال‌1383 آغاز شده و پيوند مستحكم‌تري بين شهروندان و روزنامه ايجاد كرد.

اولين روزنامه با چاپ صبح و عصر
همشهري نخستين روزنامه‌اي بود كه چاپ صبح را برقرار كرد و ديگران هم وقتي ديدند كه 
چه ايده خوبي است، به پيروي از همشهري دست به اين كار زدند. اما همشهري، بار ديگر 
ثابت كرد كه بي‌جهت نيست كه به اين جايگاه احترام‌برانگيز رسيده: تنها روزنامه‌اي شد كه 

هم چاپ صبح و هم چاپ عصر داشت؛ يك اتفاق بي‌سابقه.

20هزار کودک در تهران  مشغول به‌کارند
‌مدیریت شهری ارتقای استاندارد‌های خدمات مراکز پرتو را
 برای افزایش جذبک ودکان‌کار، در دستورک ار قرار داد
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سخنگوي كميسيون امنيت ‌ملي در گفت‌وگو  با همشهری 
 درباره تأثیر پیشرفت فعالیت‌های هسته‌ای ایران

در روند مذاکرات می‌گوید
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همشهری به سی‌امین سال انتشار رسید

استقلال در  روز تولد ناصر حجازی، با شوت سلمانی سپاهان پرمهره و مدعی را شکست داد  و موقتا به صدرجدول رفت 

البته اين پيروزی با ارزش هم به تنهايی به همه ترديد ها در مورد سرنوشت استقلال مجيدی پاسخ نمی دهد

صدر خفیف
تا همین چند هفته قبل، تردیدهای زیادی در مورد نتایج استقلال 

فرهاد در لیگ بیست و یکم وجود داشت. پنج تساوی پیاپی اتفاقی 

نبود که هوادارها به سادگی از آن عبور کنند. به نظر می رسید استقلال 

در مسیر درستی قرار ندارد و ناهمواری ها در حال غلبه بر جاه طلبی 

این تیم هستند اما حالا دو برد پیاپی روبه روی پیکان و سپاهان نگاه ها 

را نسبت به این تیم تغییر داده است. شاید برد پیکان اتفاق چندان 

مهمی تلقی نشود اما شکست دادن سپاهان بدون شک یک برد بسیار 

بزرگ برای تیم مجیدی است. آنها یکی از جدی ترین مدعیان قهرمانی 

در فوتبال ایران را شکست داده اند. فرهاد فصل گذشته در همین 

استادیوم به سپاهان محرم باخت اما در این فصل توانست انتقامش 

را از این تیم بگیرد. این نتیجه آرامش را به استقلال برگردانده است. 

حالا دیگر همه آنها را به عنوان یک مدعی قهرمانی در لیگ بیست و 

یکم می شناسند. گل زنی دوباره جعفر سلمانی و البته بسته نگه داشتن 

دروازه برای هشتمین بار در این فصل، اصلا مسائل کم اهمیتی نیستند. 

همه می دانند سپاهان چه تیم قدرتمند و پرستاره ای است و بردن این 

تیم چقدر ارزشمند است اما این برد به تنهایی به همه تردیدها در مورد 
سرنوشت استقلال پاسخ نمی دهد.

حقیقت آن است که استقلال مجیدی روبه روی سپاهان نتیجه بسیار 

خوبی گرفت اما همانند بسیاری از نبردهای این فصل، نمایش چندان 

جذاب و تماشاگرپسندی نداشت. در این فصل همه امکانات مهم فراهم 

شده تا استقلال فرهاد بهترین بازی های ممکن را به نمایش بگذارد اما 

این تیم هنوز در بعد فنی انتظارات را برآورده نکرده است. هواداران 

استقلال خواهان تماشای تیم مقتدرتری هستند. آنها می خواهند یک 

تحول تمام عیار را در استقلال تماشا کنند و این نمایش ها برای شان 

متقاعدکننده به نظر نمی رسد. البته که می توان نتیجه گرفت در حال 

حاضر، هیچ چیز به اندازه بردن و صدرنشینی برای استقلال اهمیت 

ندارد، اما فرهاد باید در نیم فصل دوم به فکر بالا بردن کیفیت تیمش هم 

باشد. اگر قرار است آنها واقعا تاریخ ساز شوند، چقدر حیف است که این 
کار را با چنین نمایش هایی انجام بدهند.

اگر بخواهیم شرایط این فصل استقلال را به یک بازیکن تشبیه کنیم، 

بی شک ژستد بهترین گزینه است. او هم درست مثل تیمش، آرام آرام 

پا گرفته و قدم های مثبتی برداشته اما هنوز یک ستاره نیست. ژستد دو 

هفته پیش روبه روی پرسپولیس صحنه مشکوک به پنالتی را خلق کرد، 

هفته قبل مقابل پیکان پاس گل داد و این هفته همان کار را روبه روی 

سپاهان انجام داد. پاس گل دادن، ژستد را به یک مهره موثر تبدیل کرده 

اما او تا وقتی برای تیمش گل نزند، رضایت هوادارها را به دست نمی آورد. 

استقلال هم درست چنین وضعیتی دارد. تیمی که خوب نتیجه گرفته اما 

تیم کاملی نبوده است. فرهاد برای استقلال، تیمی ساخته که نمی بازد 

و گل هم نمی خورد اما حالا همه در انتظار تیمی هستند که کمی بهتر از 
این فوتبال بازی کند.

چهارشنبه   24 آذر  1400    10  جمادی الاول 1443      سال بيست و نهم        شماره  8388         4صفحه

    فراز و تراكتور
از قول تا نبرد!

بعد از تنها يك برد در 5تجربه روي نيمكت تراكتور، سولدو 

و تيمش امروز روبه روي نفت مسجدسليمان قرار مي گيرند

    محكوم به برد
چرا پرسپوليس بايد پيكان را شكست بدهد؟ 
چرا در غيراين صورت بايد نگران سرخ ها بود؟

  50 درصد ايستگاهي
پرسپوليس حدود نيمي از گل هايش را از روي ضربات  

شروع مجدد به ثمر رسانده است. گل زدن روي 

ضربات شروع مجدد نه تنها مذموم و ناپسند نيست، 

بلكه حتي مي تواند مصداق فرصت طلبي تيم ها باشد 1818

پرسپولیس16:00 پیکان

نفت  مسجدسلیمان15:00 تراکتور

فولاد17:00 گل گهر
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سپاهان 0 1 استقلال

16صفحه راهنما ويژه تهران  3000تومان 24صفحه شماره 8388   سال سی‌ام 10 جمادی‌الاول 1443   چهارشنبه 24  آذر 1400  

يادداشت
محسن مهدیان، مدیرعامل موسسه همشهری

‌دهه سوم همشهری
دهه سوم زندگی دوران توسعه و پیشرفت است. علم و تجربه‌ای که طی 2دهه پر فراز و نشیب 
گذشته به‌دست  آمده است در دهه سوم به توسعه و عمدتا در دهه چهارم به تثبیت می رسد.

روزنامه همشهری با نوآوری شروع کرد. خلاقیت در فرم و رنگ و سایز و محتوا و غیره 
باعث شد به سرعت جای خود را میان بازار رسانه ای وقت باز کند. سال‌ها گذشت و 
این نوآوری کمک کرد روزنامه همشهری به پرفروش‌ترین و بزرگ‌ترین رسانه کشور 
تبدیل شود. مسیر محتوایی‌اش نیز متفاوت بود؛ روزنامه‌ای برای مردم.  با زمینه رنگی 
خاکستری در سیاست و آبی فیروزی‌ای در روش و منش اعتدالی و سبز در نشاط و 

آرامش. 2دهه گذشت و امروز هویت و دارایی اصلی همشهری اعتماد مخاطب است.
اما دهه سوم، دهه توسعه است. دهه تازگی با عطر نمناکی خاک که هم صبغه صمیمیت 

دارد  و هم سابقه آشنایی و هم امید به تغییر و حرکت.
روزگاری شعار اصلی رسانه ها اطلاع رسانی آزاد بود اما امروز رسانه‌ها ارتقای هویت 
پیدا کرده  و از ابزار صرف اطلاع‌رسانی به متن زندگی مردم رسیده اند. امروزمردم با 
رسانه زندگی میک‌نند. مخاطب نه تنها هوشیار و فعال که خودش رسانه شده و دوران 

تک‌صدایی رسانه و مرجعیت رسانه‌های انحصاری شکسته است.
عصرشبکه، عصر زندگی برخط است و انسان با رسانه می بیند و می شنود و فکر می کند 
و هیجان‌زده می شود و در نهایت با رسانه زندگی میک‌ند. عصرشبکه فراتر از فضای 

دیجیتال و عصر تبدیل فضای مجازی به فضایی حقیقی است.
عصر شبکه، عصر پیچیده ای‌ست. اما این پیچیدگی با همه نقاط قوت و ضعفش یک 
ثمره بسیار مهم  دارد که روز به روز نیز توسعه یافته تر و متعالی‌تر می شود و آن چرخش 
از »سیطره رسانه بر انسان« به »حاکمیت انسان بر رسانه« است. امروز دوران افول 
رسانه‌های رسمی است. پایان رسانه های مرجع است. امروز مخاطب، قوی‌تر از گذشته 
و خود یک رسانه است و جبهه های متراکم و متشکل انسانی مقابل رسانه‌های دست‌ساز 

صاحبان سرمایه و قدرت های اهریمنی جلوه نمایی  می کنند.
امروز صدای توده مردم در همه عالم شنیده می‌شود و این مسیر فراتر از اراده خالقان 
تکنیک بود؛ چرا که اگر زمان به اراده فراعنه رسانه‌ای می‌گذشت، با شعار فریبنده آزادی 
بیان و آزادی اطلاعات، به توسعه بیش از پیش جهل رسیده بودیم. اما تاریخ به‌گونه 
دیگری رقم خورد و گویی در این مسیر نشانه‌هایی است از دنیای آخرالزمانی که دوران 
بیداری توده هاست. رسانه امروز، رسانه آگاهی و بیداری مردم است. هرچند راه بسیار 
است و خناسان در این بازار مکاره در کمین رهزنی ذهن‌ها و اغوای قلب‌ها نشسته‌اند اما 
همین که هیمنه انحصار رسانه ها شکسته است و مردم خود تولید کننده پیام هستند 

به ظهور حقیقت و توسعه آگاهی ها نزدیک تر شده ایم.
و اما همشهری در دهه سوم حیاتش که مقارن است با شتاب عصر شبکه، راهبردش را باید 
در همین تبدل تاریخی  وتحول رسانه ای تعریف کند؛ عصر انسانی تر شدن رسانه. انسانی 
شدن رسانه یعنی جامعیت در ابعاد انسان. به هر اندازه انسان را جامع می بینیم باید رسانه 

را نیز جامع دید. جامعیت در رسانه یعنی رسانه 360 درجه. یعنی 
رسانه ای که در ابزار فراتر از کاغذ و در قالب فراتر از متن و در محتوا 

فراتر از خبر و اطلاع رسانی و در یک کلمه رسانه ای است پلتفرمی که در آن شهروند 
رسانه‌ها بر آن حاکمند. رسانه در ابعاد جامعیت انسان، رسانه معلم است برای زندگی.  

ادامه در 
صفخه21

بودجه بهزیستی 17هزار میلیارد تومان  شد

50میلیارد
شورای ملی سالمندان

0.2درصد
168میلیارد

 خدمات درمان و كاهش 
آسیب معتادان 

1درصد
۴۰۲ میلیارد و 210میلیون

خدمات بیمه‌ای 

2.5درصد

حمایت دوبرابری از قشر آسیب‌پذیر

۱۰ هزار و 465میلیارد و 
 360میلیون و 800هزار
  سیاستگذاری و توسعه 

خدمات حمایتی 

61درصد
یك هزار و 234میلیارد 
 و 850میلیون و 700هزار 

فوریت‌های اجتماعی

7.2درصد

4هزار و 613میلیارد 
و210میلیون

خدمات توانبخشی

319میلیارد
حمایت از اشتغال و 

توانمندسازی اجتماعی 

۲۴ میلیارد و 500میلیون
خدمات یكپارچه دولت 

هوشمند 

0.1درصد2درصد26درصد
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   فرمول روس‌ها براي توافق
ميخائيل اوليانوف، نماينده روسيه در سازمان‌هاي بين‌المللي در گفت‌وگويي تأكيد كرده كه گرچه مذاكرات وين 
به كندي پيش مي‌رود، اما روند آن در كل با پيشرفت همراه است. در همين زمينه سرگئي لاوروف، وزير خارجه 
روسيه 2 روز قبل به حسين اميرعبداللهيان همتاي ايراني گفت: در مورد اقداماتي كه طرفين بايد انجام بدهند و 
ترتيبات اجرايي آنها در وين هيأت‌هاي 2 كشور در حال همكاري جدي هستند. وزير خارجه روسيه در اين گفت‌وگو، 
سازندگي و خلاقيت ديپلماتيك طرف‌ها همراه با صبر و حوصله براي هماهنگي بيشتر را، رمز موفقيت اين مرحله 

از مذاكرات براي طرفين خواند.

ادامه بي‌سر و صداي مذاكرات ايران و 
1+4 مي‌تواند نشانه‌اي از پيشرفت برجام

محسوس در روند مذاكرات قلمداد 
شود. منابع خبري مستقر در وين گزارش داده‌اند كه 
مذاكرات احتمالا تا پايان هفته ادامه خواهد داشت؛ 
درحالي‌كه دور قبلي مذاكرات در هفته قبل كوتاه 

بود.
شبكه الميادين كه نزديك به تيم مذاكره‌كننده 
هسته‌اي ايران است در گزارشي از روند مذاكرات، 
تحليل كرده تا زماني كه مذاكرات وين جدي باشد 

موضع ايران تداوم اين مذاكرات است.
اين شبكه لبناني همچنين اعلام كرد كه آمريكا 
همزمان با انجام مذاكرات، وضع تحريم عليه ايران را 
متوقف نمي‌كند كه اين خود مانعي بر سر مذاكرات 

به‌حساب مي‌آيد.
در همين رابطه آنتوني بلينكن، وزير امور خارجه 
آمريكا كه در اندونزي به‌سر مي‌برد در جريان يك 
كنفرانس خبري، ادبياتی تهديدآميز به‌كار برد و 
گفت: ما در حال آماده‌سازي‌ گزينه‌هاي جايگزين 
درصورت شكست مذاكرات با ايران هستيم. ايالات 
متحده به‌طور فعال و مرتب با متحدان و شركاي 

خود درباره گزينه‌هاي جايگزين رايزني مي‌كند.
او در عين حال تأكيد كرد كه واشنگتن به مسير 
ديپلماسي با ايران ادامه مي‌دهد، چراكه هم‌اكنون، 
اين بهترين گزينه براي مواجهه با موضوع هسته‌اي 
ايران است. در 3 روز اخير گفت‌وگوها ميان ايران 
و گروه 1+4 با برگزاري نشست‌هايي در سطوح و 
فرمت‌‌هاي مختلف ادامه داشته است. روز يكشنبه 
براي نخستين بار در دور هفتم، كارگروه سوم با 

شركت كارشناسان ايران و گروه 1+4 برگزار شد.
كارگروه نخست در حوزه لغو تحريم‌ها و كارگروه 
دوم مربوط به اقدامات هسته‌اي ايران است و اما 
سومين كارگروه كه تشكيل آن نشانه‌اي از پيشرفت 
محسوس در روند مذاكرات ارزيابي مي‌شود تدابير 

اجرايي مذاكرات را دنبال مي‌كند.
همچنين ملاقات سه‌جانبه‌اي ميان مذاكره‌كنندگان 

ارشد ايران، روسيه و چين انجام گرفت كه در جريان 
آن حاضرين در مورد نحوه ادامه گفت‌وگوها به بحث 

و رايزني پرداختند.
هيأت‌هاي مذاكره‌كننده ايران و ۱+۴ در چند روز 
گذشته در حال مذاكره براي اعمال پيشنهادهای 

ايران روي پيش‌نويس وين ۶ هستند.
علي باقري، مسئول تيم مذاكره‌كننده ايران گفته 
است: درباره لغو تحريم‌ها و اقدامات هسته‌اي در 
محورهاي متعددي بين دو طرف اختلاف وجود 
داشته و دارد كه در پيش‌نويس وين ۶ هم مشهود 
بوده است. به‌ويژه در بحث هسته‌اي، اختلافات، 
متعدد و متنوع بوده، اما در اين زمينه هيچ ابتكاري 
از سوي طرف مقابل دريافت نكرده‌ايم؛ درحالي‌كه 
ايران در چارچوب اصلاحات و پيشنهادهایی كه 
به طرف مقابل داد، ديدگاه‌هايش را درباره اين 

اختلافات بيان كرد.
ايران در نشست هفته قبل 3 سند پيشنهادي براي 
توافق را به هيأت‌هاي مقابل ارائه داد، اما از طرف 
غربي‌ها با استقبال مواجه نشد؛ درحالي‌كه تيم 
ايران ضمن ابتكاري خواندن اين اسناد، خواستار 
خروج طرف مقابل از انفعال و ارائه پيشنهادهای 

متقابل شده بود.
در ادامه مذاكرات وين، روز دوشنبه ديدار 
دوجانبه‌اي ميان علي باقري، رئيس هيأت 
مذاكره‌كننده ايران و انريكه مورا، معاون دبيركل 
سرويس اقدام خارجي اتحاديه اروپا برگزار شده بود.
عصر همان روز نيز نشست ديگري با شركت 
مذاكره‌كننده ارشد ايران و رؤساي 3 هيأت اروپايي 
عضو 1+4 )فرانسه، انگليس و آلمان( در هتل 

كوبورگ وين برگزار شد.
در سوي ديگر، تروئيكاي اروپايي با نماينده ويژه 
آمريكا در امور ايران ديدار و پس از آن بيانيه‌اي 
صادر كردند كه در آن با ادعاي اينكه تاكنون 
مذاكرات واقعي شروع نشده است، نوشتند كه برجام 

خيلي زود به پوسته‌اي خالي تبديل خواهد شد!
اظهارات غربي‌ها در حالي است كه برجام عملا از 
ارديبهشت 97 كه آمريكا از آن خارج شد عملا به 
پوسته‌اي خالي تبديل شده و ايران از تمام مزاياي 
اقتصادي توافق هسته‌اي بركنار بوده است. از اين 

گذشته پيش از خروج آمريكا از برجام هم به‌دليل 
تهديدات وزارت خزانه‌داري آمريكا همه شركت‌هاي 
آمريكايي و اروپايي از كار با ايران ابا داشتند؛ تا جايي 
كه ولي‌الله سيف، رئيس وقت بانك مركزي ايران 
دستاورد توافق هسته‌اي براي ايران را تقريبا هيچ 
توصيف كرده بود؛ درحالي‌كه به اذعان گزارش‌هاي 
متعدد آژانس بين‌المللي انرژي اتمي، ايران به‌مدت 
يك سال به تعهدات خود پايبند بود و همين روند 
باعث ستايش رويكرد ايران در برابر خروج آمريكا از 

برجام توسط اروپايي‌ها شده بود.
به‌رغم اعلام آمادگي مكرر ايران براي رسيدن به 
توافق سريع، ديپلمات‌هاي انگليس، فرانسه و آلمان 
در بيانيه خود ايران را مقصر جلو نرفتن مذاكرات 
معرفي كرده‌اند؛ ‌اقدامي كه با واكنش مقامات 

كشورمان همراه شد. 
علي باقري كني در اين رابطه در صفحه توييترش 
به 3 كشور غربي پاسخ داد: بعضي بازيگران به جاي 
ديپلماسي به عادت مقصرنمايي خود پافشاري 
مي‌كنند. ما سريعا پيشنهادهايمان را ارائه كرديم و 
به‌نحوي سازنده و منعطف تلاش كرديم تا اختلاف 

كم شود.
باقري در ادامه يادآور شد: ديپلماسي، خياباني 
دوطرفه است. اگر اراده براي جبران خطاي مقصر 

باشد، راه براي توافق خوب و سريع هموار مي‌شود.

منابع از ادامه مذاکرات وین حركت برجام با چراغ خاموش
تا پایان هفته خبر می‌دهند

4سال تأخير دولت سابق در شفاف‌سازي و 
اعلام عمومي حقوق مديران و مقامات سرانجام 
در دولت سيزدهم رنگ اجرا به‌خود گرفته است. 
براساس قانون برنامه ششم توسعه دولت تدبير 
و اميد بايد از سال1397 دريافتي شاغلان 
بخش دولتي و ساير بخش‌هاي حاكميتي را 
به‌صورت شفاف در اختيار مردم قرار مي‌داد و 
اين اطلاعات از طريق راه‌اندازي يك سايت در 

اختيار عموم مردم قرار مي‌گرفت.
 اين ماده قانوني براي جلوگيري از مفاسد 
اقتصادي و تكرار ماجراي حقوق‌هاي نجومي در 
سال1395تصويب شده بود، با اين حال وعده 
دولت حسن روحاني در اين بخش به جايي 
نرسيد. با تأكيد سيدابراهيم رئيسي، رئيس 
دولت سيزدهم و پيگيري معاون رئيس‌جمهور 
و رئيس سازمان امور اداري و استخدامي كشور 
شفاف‌سازي حقوق‌ها در مسير اجرا قرار گرفته 
است. ميثم لطيفي، معاون رئيس‌جمهور در 
يك برنامه تلويزيوني با بيان اينكه پيگيري‌ها و 
تأكيد‌هاي رئيس‌جمهور براي ساماندهي حقوق 
و دستمزد و همراهي معاون‌اول رئيس‌جمهور 
موجب شد اين موضوع را جدي‌تر پيگيري 
كنيم، گفت: با وجود برخي فشار‌ها در 
سطوح مديران مياني و تمايل دستگاه‌ها به 
مستثني‌شدن از قانون، در سطح وزرا اراده 
اجراي اين قانون وجود داشت و موجب شد تا 

قطار دولت به حركت درآيد.
به گزارش ایسنا، در ادامه برنامه حسين 
عرب‌اسدي يكي از معاونان سازمان امور اداري و 
استخدامي در توضيح حداقل و حداكثر پرداخت 
به كاركنان، گفت: حداقل حقوق پرداختي 
به كاركنان كه در سامانه حقوق و مزايا ثبت 
شده است، ۳ميليون و ۲۵۵هزار تومان و 
حداكثر پرداختي ثبت‌شده، تقريبا ۶۲برابر و 
بيش از ۲۰۰ميليون تومان است؛ البته تعداد 
اين ارقام پرداختي كم است و مثلا متعلق به 
فردي است كه طي ‌6 ماه دريافتي نداشته و 
جمعاً اين رقم به او پرداخت شده است، اما ما 
اين استثنائات را درنظر نمي‌گيريم و آنها را 
 پالايش مي‌كنيم و ارقامي كه ثبات دارند را مبنا 

قرار مي‌دهيم.
عرب‌اسدي، كمترين و بيشترين پرداختي و 
تعداد كاركنان در بازه زماني ۹ماهه سال۱۴۰۰ 
را هم به تفكيك قوا اعلام كرد. به‌گفته او از 
ميان ۲۸۶۴دستگاه اجرايي ذيل قوه مجريه، 
۱۴۶۱دستگاه اطلاعاتشان را در سامانه 
ثبت كرده‌اند، ۱۳۳۰دستگاه باقي‌مانده كه 

اطلاعاتشان را وارد نكرده‌اند، شهرداري‌ها 
هستند كه اگر اين اتفاق بيفتد مي‌توان گفت 
بيش از ۹۰درصد اطلاعات حقوق و مزاياي قوه 
مجريه ثبت شده است. شهرداري‌ها نهاد عمومي 
هستند و نه دولتي، اما، چون به‌نحوي از بودجه 
عمومي استفاده مي‌كنند، بايستي اطلاعاتشان 

را وارد كنند.
او در ادامه توضيحات خود به تعداد كاركناني 
كه اطلاعات آنان در سال۱۴۰۰ ثبت شده است 
اشاره كرد و گفت: اطلاعات ۲ميليون و ۹۰هزار 
و ۶۴۵ نفر از مجموع حدود ۲ميليون و ۳۰۰هزار 
كارمند قواي سه‌گانه، نهاد‌هاي زيرنظر مقام 
معظم رهبري و ساير دستگاه‌هاي اجرايي ثبت 
شده است و مي‌توان گفت از نظر تعداد كاركنان، 

از ۸۰درصد عبور كرده‌ايم.
معاون سازمان امور اداري و استخدامي كشور 
درصد پيشرفت دستگاه‌هاي ذيل قوا در ورود 
اطلاعات و دستگاه‌هايي كه اطلاعات خود را 
به‌طور كامل و ۱۰۰درصدي بارگذاري كرده‌اند 
را تشريح كرد و با اشاره به شركت‌هاي دولتي، 
گفت: شركت سهامي آب و فاضلاب كشور 
۱۰۰درصد اطلاعتش را وارد كرده است. بر 
اساس مفاد بودجه 1401، سقف دریافت حقوق 
کارکنان دولت حداکثر 37 میلیون تومان 

تعیین شده است.

واكنش‌قوه‌قضاييه‌به‌حقوق‌184ميليون توماني
مديركل امور اداري كارگزيني كاركنان اداره 
قوه قضاييه در واكنش به شفافيت حقوق‌هاي 
پرداختي در ارگان‌هاي حاكميتي گفت: قوه 
قضاييه در حال ثبت اطلاعات مربوط به همه 
قضات و نيرو‌ حتي امريه و سرباز در سامانه است 
و اطلاعات تمام كاركنان خود را تا خرداد‌ماه در 

سامانه كاركنان من درج كرده است. 
محسن برزويي درباره فيش حقوقي غيرمتعارف 
يكي از كاركنان قوه قضاييه كه توسط سازمان 
اداري و استخدامي منتشر شده است، گفت: 
مبلغ اشاره شده در آمار مربوط به معوقات يك 
سال گذشته يك پرسنل است سپس حقوق 
‌۱۳ماه به‌صورت يكجا پرداخت شده درصورتي 

كه مبلغ بايد به ۱۳تقسيم مي‌شد.
 ۵۰درصد از شاغلين قوه قضاييه ۷ميليون 
تومان و ۳۶درصد ميان ۷ تا ۹ميليون 
تومان حقوق مي‌گيرند. مطابق قانون يك 
سقف حقوقي تعيين شده است. ۹۱۲نفر از 
 قضات عالي رتبه ما، حق قانوني خود را 

دريافت نمي‌كنند.

 مدیران همین حقوق  را  می‌گیرند؟
رياست‌جمهوري گزارش دريافتي‌ها و اعداد و ارقام خاص حقوق 

مديران بخش‌هاي مختلف نهادهاي حاكميتي را اعلام كرد

۴۲۰۰ نفر
کارمندقوه مقننه

2569 نفر
نهادهای زیر نظر رهبری

 ۲۶ هزار و ۵۰۴ نفر
سایر دستگاه‌های اجرایی

یک میلیون و ۹۸۸ هزار و ۴۳۷ نفر
کارمند قوه مجریه  

۸۴هزار و ۷۱۱ نفر 
کارمند قوه قضاییه

2میلیون و 106هزار و 421 کارمند حاکمیتی

سخنگوي كميسيون امنيت ‌ملي در گفت‌وگو  با همشهری:

‌ برگ‌برنده ‌ ايران  
در مذاکرات  وين 

 در روزهاي اخير شاهد روايت‌هاي انحرافي اروپا 
از روند مذاكرات بوديم؛ تا جايي كه آنها مدعي‌اند گفت‌و‌گو

مذاكرات همچنان وارد مرحله اصلي خود 
نشده‌است و مي‌كوشند مواضع جمهوري‌اسلامي ايران را 
دليل اين اتفاق جلوه دهند؛ موضوعي كه سخنگوي كميسيون 
امنيت‌ملي و سياست‌خارجي مجلس معتقد است »بازي 
بي‌هدف غرب« دربرابر پيشنهادهاي قانوني و منطقي و موضع 
محكم مذاكره‌كنندگان جمهوري‌اسلامي ايران است و بر اراده 
ايران براي دستيابي به توافقي مثبت اثري نخواهد داشت. 
گفت‌وگوي همشهري با محمود عباس‌زاده‌مشكيني را در 

ادامه مي‌خوانيد:

 موضع انفعالي تروئيكاي اروپايي در قبال مذاكرات 
وين را چگونه ارزيابي مي‌كنيد؟

براي پاسخ به اين سؤال، ابتدا بايد اشاره كرد كه جمهوري‌اسلامي 
ايران در اين دور از مذاكرات با رويكردها و راهبردهاي متفاوت‌تري 
نسبت به گذشته وارد گفت‌وگوها شده‌است و مي‌كوشد اهداف 
موردنظر را به‌صورت حداكثري محقق كند؛ بنابراين ما مصمم‌تر 
از قبل براي احقاق حقوق ملت ايران وارد كارزار مذاكرات شده‌ايم. 
اين موضوع غربي‌ها را دچار انفعال كرده و در وضعيت سختي قرار 
داده‌است. ازسوي ديگر آنان عادت دارند هنگامي كه در مقابل 
منطق و اراده طرف مقابل خود كم مي‌آورند، از ابزارهاي ديگر 
براي پيشبرد مقاصد خود استفاده ‌كنند؛ بنابراين در روزهاي اخير 
شاهد اين موضوع هستيم كه امپراتوري رسانه‌اي خود را فعال 
كرده‌اند و مي‌كوشند رويكردهاي متناقض‌شان نسبت به مذاكره 
با ايران را با به‌كارگيري ابزارهاي رسانه‌اي و تبليغاتي پنهان نگه 
دارند. بر اين اساس مي‌كوشند اينگونه القا كنند كه مذاكرات هنوز 

روند جدي به‌خود نگرفته‌است.

اصلي‌ترين دليل اين موضوع چيست؟
به‌نظر من مهم‌ترين دليل اين رفتار غربي‌ها، منطق خلل‌ناپذير 
كشورمان است. مذاكره‌كنندگان جمهوري‌اسلامي ايران در اين 
دور از مذاكرات با منطق قوي وارد ميدان ديپلماسي شده‌اند و به 
همين دليل طرف مقابل به فرافكني روي آورده‌است و تلاش مي 

كند در مسير مقصرنمايي ايران گام بردارد.

چطور مي‌توان با اين رويكرد غربي‌ها مقابله كرد؟
در اين زمينه مهم‌ترين بحث اين است كه ما پس ‌از يك دوره 
آسيب‌پذيري در شرايطي قرار گرفته‌ايم كه اكنون دست‌بالا 
را در مذاكرات داريم و اين بهترين ابزار ما در مقابله با رفتار 
تناقض‌آميز غربي‌هاست. بايد درنظر داشته باشيم كه اكنون 
ديگر مذاكره اولويت نخست كشور نيست و بودجه 1401را هم 
واقع‌بينانه بسته‌ايم. ازسوي ديگر دست مذاكره‌كنندگان ايراني 
در مذاكرات پر است؛ چراكه براساس قانون مجلس، فعاليت‌هاي 
صلح‌آميز هسته‌اي كشورمان با قوت و البته براساس پادمان‌هاي 
آژانس بين‌المللي انرژي اتمي، ادامه دارد و در اين مسير هم در 
بحث درصد غني‌سازي و هم در زمينه ذخيره‌سازي سوخت 
به موفقيت‌هاي قابل‌توجهي دست يافته‌ايم كه برگ‌برنده 

مذاكره‌كنندگان كشورمان در وين به‌حساب مي‌آيد.

بنابراين معتقديد اكنون ابتكار عمل در مذاكرات 
به‌دست ايران است؟

معتقدم با پيش‌نويس‌هاي پيشنهادي ايران در دور هفتم مذاكرات 
وين، درواقع غربي‌ها اكنون در جايگاه »متهم« قرار گرفته‌اند 
و ما به‌عنوان »مدعي«، آنان را مورد بازخواست قرار داده‌ايم. 
اكنون ديگر طرف غربي در موقعيتي قرار دارد كه بايد نشان دهد 
كه چگونه مي‌تواند به تعهدات خود عمل كند. ما در گذشته به 
توافقي رسيديم كه با وجود تعهد ما، آنان بدعهدي كردند. به‌نظر 
من اصلي‌ترين اولويت ما در مذاكره متعهد كردن آنان نسبت 
به تعهدات‌شان است. مردم كشورمان نيز همين انتظار را از 

مذاكره‌كنندگان جمهوري‌اسلامي ايران دارند.

غربي‌ها با اتخاذ رويكرد‌هاي تناقض‌آميز در 
روزهاي اخير چه اهدافي را دنبال مي‌كنند؟ 

آنها در روزهاي اخير ادعا كرده‌اند كه ايران هنوز وارد مذاكرات 
جدي نشده‌است. من مي‌خواهم بگويم كه درست مي‌گويند؛ 
چراكه ما وارد روند مذاكراتي مطلوب آنان نمي‌شويم. مذاكره 
بايد همراه با احترام متقابل و انجام تعهدات متقابل باشد. آنچه 
موردپسند غربي‌هاست را نمي‌توان »مذاكره« دانست؛ چراكه 
بيشتر به‌دنبال »محاكمه« هستند. ما چنين رويكردي را 

نمي‌پذيريم و وارد بازي آنان نمي‌شويم.

همگرايي ايران، روسيه و چين را در روند مذاكرات 
چگونه ارزيابي مي‌كنيد؟

در اين زمينه معتقدم با وجود اينكه مواضع چين و روسيه در 
مذاكرات وين منطبق با مواضع ايران است و اين موضوع جاي 
قدرداني دارد، اما همواره بايد مدنظر داشته‌باشيم كه واقع‌بينانه 
حركت كنيم. با وجود اينكه در مذاكرات وين با اين دو كشور 
همگرايي داريم، اما بايد با توجه به ظرفيت‌ها و قابليت‌هاي 

خودمان عمل كنيم.

جوسازي‌هاي اخير رژيم صهيونيستي را چقدر بر 
روند مذاكرات وين تأثيرگذار مي‌دانيد؟

اين رژيم به‌عنوان »شرور منطقه« با مشكلات داخلي بسياري 
مواجه است و مي‌كوشد از رهگذر اين مذاكرات، فكري براي 
جدي‌ترين بحران داخلي خود، يعني بحران مشروعيتش كند. 
معتقدم جوسازي‌ها و تهديدهاي اخير رژيم صهيونيستي كه 
هم‌راستا با رفتارهاي متناقض ايالات‌متحده آمريكا بوده‌است، 

تأثيري بر مذاكرات نخواهد داشت.

دولت

بهادري جهرمي در پاسخ به همشهری 
درباره نتايج جلسات سران قوا:

 اختلافات را از تريبون‌ها 
به جلسات برديم

جلسات سران 3قوه طي 4ماه فعاليت 
دولت سيزدهم با نظم و سرعت بيشتري 
در حال برگزاري است و پاستور 
يا بهارستان ميزبان جمع هفتگي 
رئيس‌جمهور، رئيس مجلس و رئيس قوه 

قضاييه است. 
انتشار تصاوير رسمي اين ديدارها در 
عين ارسال پيام همكاري و هماهنگي 
3قوه مجريه، مقننه و قضاييه، اميد و 
انتظار افكار عمومي نسبت به نتيجه اين 
جلسات و تصميمات فوري و ضروري 
مقامات ارشد را هم افزايش داده است. 
گزارش‌هاي منتشر‌شده از محتواي اين 
ديدارها محدود به هماهنگي سران قوا 
براي حل مشكلات اقتصادي بوده‌اند و 
تاكنون جزئيات و مصوبات احتمالي اين 

نشست‌هاي سه‌جانبه اعلام نشده است.
علي بهادري جهرمي، سخنگوي دولت 
سيزدهم در نخستين نشست خبري خود 
سؤال همشهري درباره نتايج نشست‌هاي 
سران قوه و مصوبات مشخص آن را اينطور 
پاسخ داد كه »رويه‌اي به‌صورت نانوشته 
پيش از اين مرسوم بوده كه بعضا سران 
و مسئولان كشور به‌جاي طرح مباحث 
و اختلافات يا اختلافات كارشناسي در 
جلسات تخصصي، تريبون‌هاي عمومي 
را به محلي براي ارسال پيغام به يكديگر 

مبدل مي‌كردند. 
اصلي‌ترين و اساسي‌ترين دستاورد اين 
جلسات اين است كه مباحث تخصصي 
و اختلافات كارشناسي در جلسات طرح 
شود و نگاه‌ها به اشتراك گذاشته شود 
و سعي شود مسيرهاي روشني براي حل 

مشكلات كشور اتخاذ شود.
 طبيعتا من هم مي‌پسندم به جاي 
ناراحت‌كردن ذهن مردم و مشوش‌كردن 
ذهن مردم، دولتمردان و مقامات در 
جلسات مباحث و موضوعات را مطرح 
كنند. به همين دليل نيز شايد خيلي 
مباحث مطرح‌شده در اين جلسات 
قابليت انتشار عمومي يا اطلاع‌رساني 
عمومي نداشته باشد. البته بنده نيز 
به‌عنوان مسئول اطلاع‌رساني دولت از 
سران محترم قوا درخواست مي‌‌كنم تا 
آن بخش‌هايي از جلسات سران قوا را 
كه قابليت اطلاع‌رساني دارد، در اختيار 

اصحاب رسانه قرار دهند.«
پيش از اين محمدباقر قاليباف، رئيس 
مجلس نيز در نشست مشترك با دولت كه 
10آذرماه در مجلس برگزار شد، همسو با 
طرح برخي سؤالات افكار عمومي نسبت 
به جلسات سران 3قوه گفته بود: »مردم 
از ما سؤال مي‌كنند و نمايندگان هم سؤال 
دارند و مي‌گويند هر هفته روساي قوا كه 
كنار هم مي‌نشينند چه مي‌گويند و چه 

كار مي‌كنند؟ 
چه موضوعي را حل مي‌كنند و چه تصميم 
مهمي مي‌خواهند بگيرند؟ اين جلسه 
حتما مهم‌ترين جلسه در تصميم‌گيري 
براي اداره كشور است. بدون‌شك به‌عنوان 
يك عضو از آن 3عضو عرض مي‌كنم اگر 
در اين جمعي كه اينجا نشستيم با هم كار 
را دنبال نكنيم، ما 3نفر هم نمي‌توانيم 
كاري انجام دهيم. هم شما )نمايندگان( 
بايد بدانيد ما آنجا چه مي‌گوييم و هم با 
همه وجود بايد مردم هم بدانند كه به چه 

سمتي مي‌خواهيم حركت كنيم.« 
قاليباف تصريح داشت: »ما بايد 
تصميم‌هاي سخت و شجاعانه بگيريم و 
با قوت و قدرت تصميم بگيريم؛ در غير 
اين صورت همه‌‌چيز در خدمت به مردم 
زير سؤال مي‌رود. مردم براي هر تصميم 
عاقلانه و عادلانه‌اي، هزينه‌اي كه داشته 
باشد را مي‌دهند اما بايد مطمئن باشند 
كه اين تصميم هم در طراحي و هم در اجرا 
درست است. طرح‌هاي خوبي در كشور 
وجود داشت اما در اجرا قرباني شد و بد 
اجرا شد كه آن‌هم دليل دارد كه جاي 

توضيح آن اينجا نيست.«

بیشترین  و کمترین ‌حقوق‌ها در دستگاه ‌ها 

 17.1 میلیون تومان
   قوه مقننه 

 7.4 میلیون تومان
  نهادهای زیر نظر

مقام معظم رهبری

 9.4 میلیون تومان
سایر دستگاه‌های 

   اجرایی 

 7.9 میلیون تومان
 قوه قضاییه

 7.8 میلیون تومان
قوه مجریه  

میانگین پرداخت ها در دستگاه‌ها

1345نفر
در قوه مجریه

24 نفر
در قوه مقننه

44نفر
در قوه قضاییه

حقوق‌های  بیش از 50میلیون

  3میلیون
و ۲۵۵ هزار تومان
  کمترین پرداختی
 در دستگاه‌های

اجرایی

83
میلیون ‌ تومان

  بالاترین
  پرداخت

در قوه مقننه

184.9  
 میلیون تومان

  بالاترین
  پرداخت

در قوه قضاییه

 284.6 میلیون
 تومان

 بالاترین پرداخت
  ثبت شده مربوط به

قوه مجریه
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3 چهارشنبه 24 آذر 1400
شهر شماره  8388

 »وضع حمل‌ونقل تهران خراب 
است«؛ جمله‌ای که رئیس شورای شورا

شهر تهران در ابتدای جلسه دیروز 
گفت و ادامه داد: »اگر امروز با مشکل و معضل 
آلودگی هوا دست‌به‌گریبان هستیم، سرچشمه‌اش 
حمل‌ونقل شهری فرسوده است و نوسازی و بهبود 
آن محقق نمی‌شود؛ مگر با افزایش اعتبارات حوزه 
حمل‌ونقل عمومی در بودجه1401 دولت.« 
همچنین اعضای پارلمان شهری یک فوریت طرح 
»الزام شهرداری تهران در استفاده از نیروی 
انسانی موجود و واجد شرایط در پست‌های 
مدیریتی« و لایحه »مجوز فروش و تصویب 
معامله ملک پلاک ثبتی 1088/116 قطعه 79 

بخش 11 تهران« را تصویب کردند.
26 آذر روز حمل‌ونقل و رانندگان نامگذاری شده 
است؛ ازاین‌رو دیروز مهدی چمران همین مناسبت 
را محور صحبت‌هایش قرار داد و ضمن تقدیر و 
تشکر از زحمات رانندگان گفت: »در بخش‌های 
مختلف حمل‌ونقل اعم از ریلی و جاده‌ای نه‌تنها 
در تهران، بلکه در بسیاری از شهرهای کشور با 
مشکلاتی مواجه هستیم و امیدواریم با افزایش 
و عملیاتی شدن بودجه حمل‌ونقل عمومی، 
وضعیت بهبود یابد.« به گفته او در صورت عدم 
افزایش بودجه حمل‌ونقل عمومی تنها کاری که 
شهرداری می‌تواند انجام دهد خرید 165دستگاه 
اتوبوس است که در قبال خروج 2هزار دستگاه 
اتوبوس فرسوده از شبکه خدمت‌رسانی، رقم 
ناچیزی خواهد بود. رئیس پارلمان شهری در ادامه 
صحبت‌هایش معضلاتی چون ازدحام بیش از حد 
در سامانه‌های حمل‌ونقل عمومی، نبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی به‌اندازه کافی، استفاده مکرر 
از اتومبیل‌های شخصی و برگزاری نمایشگاه‌ها 
در نقاط پرترافیک را از عوامل افزایش آلودگی 
هوا دانست. او بار دیگر به موضوع افزایش بودجه 
حمل‌ونقل تاکید کرد و خطاب به نمایندگان 

مجلس شورای اسامی گفت: »تقاضا داریم 
نمایندگان خانه ملت با چشم‌باز و بینش علمی به 
بودجه بنگرند و اعتبار حمل‌ونقل عمومی شهرها را 
افزایش دهند و فکر نکنند بودجه‌ای که برای حوزه 
حمل‌ونقل تعیین می‌شود، اضافی است؛ چراکه 
با این اعتبارات از مخارج مرگ‌ومیر و هزینه‌های 
بیمارستانی و... کاسته می‌شود و این یک مسئله 
علمی و ثابت شده است.« مهدی چمران با بیان 
اینکه ساخت هر ایستگاه و خط مترو سبب 
می‌شود چندین میلیون دلار در مصرف سوخت 
صرفه‌جویی و کمبود سوخت جبران شود، افزود: 
»این در حالی است که قرار بود این مابه‌التفاوت را 
به شهرداری‌ها بدهند تا باز برای حمل‌ونقل هزینه 
شود، اما این موضوع عملی نشده است؛ بنابراین 
امیدواریم بودجه سال 1401 به‌خوبی بررسی شود 
و نتیجه خوبی داشته باشد تا در مقابل این ‌همه 

ناراحتی مردم عرق شرم بر پیشانی ما ننشیند.«

 توجه ویژه به بودجه مناسب سازی
رئیس سازمان بهزیستی کشور دیروز مهمان 
پارلمان شهری بود تا گزارشی از اقدامات انجام 
شده و کمبودها ارائه دهد. علی‌محمد قادری با 
بیان اینکه 2 میلیون و 680 هزار خانوار تحت 
پوشش سازمان بهزیستی هستند، گفت: »سال 
گذشته حدود 2هزار و 220 نقطه در کشور برای 
معلولین مناسب‌سازی شد، اما کافی نبود و باید در 
مقوله مناسب‌سازی کارهای بهتر و بیشتری انجام 
شود.« او تاکید کرد : کاستی‌هایی در مناسب‌سازی 
عرصه‌های شهر، داخل منازل، ادارات، دانشگاه‌ها، 
مراکز درمانی و ورزشی و... وجود دارد و باید توجه 
داشت که موضوع مناسب‌سازی صرفاً برای افراد 
معلول نیست و همه جامعه از جمله زنان باردار و 

سالمندان و... از آن بهره‌مند می‌شوند. 
به گفته قادری، همه دستگاه‌ها بر اساس قانون 
مکلف هستند موضوع مناسب‌سازی را در 

ردیف‌های اعتباری بودجه سالانه‌شان پیش‌بینی 
کنند. رئیس سازمان بهزیستی کشور در پایان 
تأکید کرد: »طبق قانون وظیفه داریم پیگیر 
اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان باشیم و 
برای کارآمدسازی این قانون و اجرای آن با تمام 

وجود تلاش می‌کنیم.«

انتظارات و پیشنهادهای اعضا 
پس از گزارش رئیس سازمان بهزیستی برخی 
از اعضای شورای شهر تهران نظرات خود را 
نسبت به عملکرد این سازمان در قالب انتظارات 
و پیشنهادها مطرح کردند. نرگس معدنی‌پور 
پیشنهاد داد: »سندی طراحی و وظایف 
دستگاه‌ها، شهرداری و سازمان بهزیستی در 
ارتباط با آسیب‌های اجتماعی مشخص شود.« 
نرجس سلیمانی هم به قانون حمایت از حقوق 
افراد معلول اشاره و سؤال کرد تا چه اندازه این 
قانون اجرا شده است؟ زهرا شمس‌احسان نیز 
به تقویت اعتبارات حوزه اجتماعی اشاره‌کرد 
و گفت: »سازمان بهزیستی از چندین جهت 

وظایف و مسئولیت‌های سنگینی را  عهده‌دار 
است و از نسبت اعتبار آسیب‌های اجتماعی 
به کل اعتبارات منابع عمومی دولت در طول 
5سال گذشته کمتر از نیم‌درصد باقی‌مانده است؛ 
بنابراین از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
انتظار داریم در فرایند بررسی و تصویب لایحه 
بودجه کل کشور سال ۱۴۰۱، تقویت اعتبارات 
حوزه اجتماعی، حوزه آسیب‌های اجتماعی و ارائه 
تسهیلات به اقشار آسیب‌پذیر را جزو اولویت‌ها 
لحاظ کنند.« مهدی پیرهادی به موضوع کودکان 
کار پرداخت و گفت: »فرایند پذیرش  این کودکان 
از پایگاه خدمات اجتماعی به بهزیستی زمان‌بر 
است و باید تدابیری اندیشیده شود.« سیدجعفر 
تشکری‌هاشمی نبود آمار و اطلاعات دقیق را 
مطرح و عنوان کرد: »این مسئله باعث می‌شود که 
نتوانیم امکانات لازم را در شهرداری تهران برای 

این افراد فراهم کنیم.«
علی‌اصغر قائمی هم خواستار ایجاد کارگروه 
مشترکی بین ناجا، شهرداری و بهزیستی برای 

پیگیری موضوعات و مسائل آسیب‌ها شد.

 شهردار تهران در جلسه با مدیرعامل و معاونان سازمان بهشت زهرا)س( 
مدیریت 

ماموریت شهرداری در حوزه توسعه آرامستان بهشت زهرا)س(‌ را دور شهری
از تمركززدایی اعلام كرد و گفت كه شناسایی دارایی‌ها و ظرفیت‌های 
موجود در شرق و غرب تهران برای ایجاد آرامستان جدید در دستور كار قرار گرفته 
است. به گزارش همشهری، علیرضا زاكانی افزود: »ما باید به‌دنبال ایجاد هویت نوین 

در مدیریت شهری فعلی باشیم. 
هویت نوین در معماری ایرانی اسامی بعد از انقلاب، ایجاد هویت ادبی، هنری و 
ورزشی با استفاده از ظرفیت‌های تأثیرگذار در تهران اعم از دانشگاه‌ها، حوزه‌ها، 
مساجد و حتی آرامستان‌ها باید نقطه آرامش بخش و محل توجه مردم شود.« او 
ادامه داد: »گلزار شهدای بهشت حضرت زهرا)س( سند هویتی تهران است و باید از 
ظرفیت‌های دینی، فرهنگی،  علمی و مردمی برای بهره‌مندی بهتر مردم از این مكان 

مقدس استفاده كرد. تلاش ما در دوره جدید مدیریتی این است كه دسترسی مردم 
به این مكان مقدس تسهیل شود.« شهردار تهران در ادامه با حضور ‌ در سازمان بهشت 
زهرا)س( گفت: »موضوع »بهشت‌گردی« را باید در میان مدارس رواج دهیم كه این 

مهم با كمك و همكاری آموزش و پرورش میسر خواهد شد.«
زاكانی ضمن اشاره به اینكه گلزار شهدای بهشت حضرت زهرا)س( مدفن 30هزار 
شهید گلگونك‌فن دفاع ‌مقدس و انقلاب اسلامی است، یادآور شد: »خانواده محترم 
شهدا، جانبازان و ایثارگران بزرگ‌ترین منبع هویت‌بخشی به گلزار شهدا هستند و 
این مجموعه با توان و ظرفیت فرهنگی عظیمی كه دارد مكانی مناسب برای قرارگاه 
فرهنگی بزرگ كشور و ایجاد مركز اسناد شهدا خواهد بود. لازم است با مستند‌سازی‌، 
سیره‌نگاری و شناساندن شهدا به كارشناسان هنری، بستر و زمینه فعالیت‌های 

فرهنگی و هنری   در این مكان ایجاد شود.« 

در ابتدای این دیدار سعید غضنفری، مدیرعامل سازمان بهشت حضرت زهرا)س( و 
شهردار حرم امام راحل)ره( گزارش جامعی از وضعیت موجود و برنامه‌های راهبردی و 

سند تحول در مدیریت مجموعه سازمان و گلزار شهدا ارائه كرد.

رئیس شورای شهر تهران از خروج 2هزار دستگاه اتوبوس طی 4سال گذشته از ناوگان اتوبوسرانی و شبکه خدمت‌رسانی خبر داد

حمل‌ونقل؛ سرچشمه آلودگی هوای پایتخت 

مكان‌یابی برای آرامستان جدید در پایتخت  گزارش کوتاه

یك پرسش از استانداری درباره 
متروی پرند

 تكمیل و بررسی آخرین وضعیت شبكه متروی شهرهای حومه‌ای 
تهران، یكی از اولویت‌های مدیریت شهری پایتخت است. گرچه 
اصولاً ساخت مترو در شهرهای اقماری برعهده وزارت راه و 
شهرسازی است، اما با توجه به تجربیات شركت راه‌آهن شهری 
تهران و حومه)مترو( عمدتاً از این نهاد به‌عنوان »مجری« طرح‌های 
توسعه خطوط راه‌آهن ریلی بین تهران و شهرهای اطراف آن 

استفاده می‌شود.

1  گرانی زمین، ملك و اجاره‌بها در تهران
برقراری ارتباط حمل‌ونقلی بین پایتخت و شهرهای اقماری آن، 
این امكان را ایجاد میك‌ند كه شاغلان در تهران لزوماً مجبور نباشند 
در این كلانشهر سكنا گزینند؛ آن هم در شرایطی كه قیمت ملك، 
زمین و حتی اجاره‌بها در تهران، طی ی‌كدهه اخیر سرسام‌آور 
شده و سیاست‌های كلی تمركززدایی از كلانشهرها در دولت‌های 

یازدهم و دوازدهم نیز جواب نداده است.
در این بین، یكی از الزامات راضی شدن مردم به حضور در شهرهای 
خود، فراهم ساختن امكانات اولیه است. شبكه خطوط مترو امروز 

یكی از این الزام‌ها به‌حساب می‌آید.

2  پرند در اولویت است
در بین شهرهای اقماری پایتخت، وضعیت متروی شهر جدید پرند 
از سایر شهرها جلوتر است. ایستگاه متروی این شهر تا ایستگاه 
فرودگاه امام خمینی)ره(، 19كیلومتر فاصله دارد كه عملیات 
اجرایی آن در بخش اقدامات ساختمانی به پیشرفت 90درصدی 
رسیده است، اما برای تكمیل كارهای باقیمانده و خرید و نصب 
تجهیزات، حداقل 650میلیارد تومان پول لازم است؛ پولی كه 
تامین نیمی از آن در گرو تصویب تغییر كاربری 25هكتار اراضی 

شهر پرند و ابلاغ این مصوبه است.

3  3هفته گذشت و...
حدود 20روز پیش بود كه پس از نشست وزیر راه و شهرسازی با 
شهردار تهران و همچنین بازدید مشترك وزیر كشور و استاندار 
تهران از شهر جدید پرند، مقرر شد در اسرع‌وقت )شنبه 6آذر 
1400( مسئله تغییر كاربری 25هكتار از اراضی شهر پرند، مصوب 
و ابلاغ شود. در این میان، مسئولان شركت عمران شهر جدید پرند 
باید مدارك لازم را آماده میك‌ردند و با تحویل آنها، این فرایند 
انجام می‌شد. اما آیا تا به‌حال چنین شده است؟ تحقیقات سرویس 
شهری روزنامه همشهری تا به این لحظه گویای آن است كه چنین 
مسیری باوجود تأكیدات موكد متولیان ارشد امور مربوطه، طی 

نشده است!

4  چرا مدارك آماده نیست؟
حالا این پرسش مطرح می‌شود كه چرا با وجود پیشرفت بالای 
پروژه احداث مسیر و ایستگاه متروی شهر جدید پرند و از سوی 
دیگر پیگیری مستمر و مجدانه مدیران بلندپایه كشوری، هنوز 
مسئله تغییر كاربری 25هكتار از اراضی شهر جدید پرند به ثمر 
ننشسته است تا این پروژه ملی از بلاتكلیفی مالی درآید؟ چرا 
مدارك لازم برای تحقق این امر آماده نبوده؛ درحالیك‌ه شركت 
عمران‌شهر جدید پرند مدت‌هاست در جریان جزئیات كار قرار 

دارد؟
آیا در 3هفته‌ای كه از مهلت تصویب و ابلاغ مسئله تغییر كاربری 
اراضی می‌گذرد، كار خاصی صورت گرفته است؟ اگر چنین شده، 
انتظار می‌رود استاندار تهران كه می‌دانیم پیگیر امور است با اعلام 
رسمی رفع موانع كار، باعث امیدواری صدها هزار نفر از اهالی شهر 
جدید پرند شود؛ خانواده‌هایی كه هر روز در تب و تاب رفت‌وآمد 
پرخطر نان‌آوران خود بین تهران و پرند از طریق آزادراه تهران - 
ساوه )موسوم به جاده مرگ( اصطلاحاً نیمه‌جان می‌شوند و روزی 

نیست كه نگران نباشند.
برای درك بهتر موضوع، این نكته كلیدی نیز نباید از قلم بیفتد كه 
روزانه بین 30تا40هزار نفر از ساكنان این شهر 350هزار نفری، با 
وسایل نقلیه مختلف به تهران مراجعه داشته و در مسیر مذكور با 

خطر حادثه و سانحه دست و پنجه نرم میك‌نند.

حامد فوقانی
دبیر  گروه شهر

رونق كسب‌وكارهای خرد خانگی در آستانه یلدا
  بازارچه‌های خوداشتغالی بانوان در 4نقطه شهر تهران برپا شده‌اند

20هزار كودك در تهران مشغول كارند
  مدیریت شهری ارتقای استاندارد‌های خدمات مراكز پرتو برای افزایش جذب كودكان كار را در دستور كار قرار داد

 با نزدی‌كشدن به شب یلدا، معابری از 
بازارچه‌های بانوان میزبان  تهران 

خوداشتغالی بانوان شدند. طی 2سالی 
كه كرونا شیوع پیدا كرده جای بازارچه‌های مختلف با 
موضوعات متنوع در شهر خالی بوده است، اما با 
واكسینه‌شدن بیش از 70درصد مردم، دوباره فرصتی 
فراهم شده تا بازارچه‌های مربوط به زنان كارآفرین یا 
سرپرست خانوار در پایتخت برپا شوند؛ اقدامی كه 
امسال در 4نقطه پرتردد شهر و در آستانه شب یلدا، 
حال و هوای خاصی به محدوده‌های اطراف‌شان داده‌ 
است. البته كه این بازارچه‌ها محلی هستند تا چرخ 
اقتصاد تعدادی از خانواده‌های آسیب‌دیده، كمی هم 
كه شده به حركت درآید؛ خانواده‌هایی كه زنان 
سرپرستی‌شان را عهده‌دار هستند و با كسب 
مهارت‌های مختلف، كسب‌وكارهای خرد خانگی 
دارند. جالب اینجاست كه در بین آنها برخی از 

كارآفرینان موفق نیز دیده می‌شوند.
به هرترتیب چند روزی است كه بازارچه‌های 
خوداشتغالی برپا شده‌اند و از میان آنها نخستین 
بازارچه‌ها در 4نقطه از شهر با عنوان »یلدا بازار« 
از 22آذر شروع بهك‌ار كرده‌اند. مشاور شهردار 
و مدیركل امور بانوان شهرداری تهران درباره 
هدف از برپایی بازارچه‌های خوداشتغالی »یلدا 
بازار« به همشهری گفت: »این بازارچه‌ها 

با بیش از 210كسب‌وكار در قالب 130غرفه 
با ارائه محصولاتی نظیر صنایع‌دستی، گلیم و 
جاجیم، سفال، چرم، كالای خواب، حجاب و 
عفاف، عروسك، زیورآلات و موادغذایی راه‌اندازی 
شد. هدف از برپایی آنها درراستای حمایت از 
كسب‌وكارهای آسیب‌دیده از كرونا و توانمندسازی 
زنان كارآفرین شهر تهران است.« مریم اردبیلی با 
بیان اینكه در 2سال گذشته آسیب عمده‌ای به 
مشاغل خرد و كسب‌وكارهای نوپا به‌دلیل شرایط 
و محدودیت‌های كرونایی وارد شده، افزود: »به 
همین جهت اداره كل امور بانوان شهرداری تهران 
با همكاری شركت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
اقدام به راه‌اندازی بازارچه‌های خوداشتغالی »یلدا 
بازار« كرده است و همچنین برای حمایت هر چه 
بیشتر از بانوان سرپرست خانوار برگزاری بازارچه‌ها 

در آینده تداوم خواهد یافت.«‌

برپایی بازارچه‌ها در مكان‌های تاریخی
یكی از بازارچه‌ها در ایستگاه متروی شهرری با 
25غرفه مستقر است كه از همان ساعات اولیه صبح 
با تردد مسافران كسب‌وكار بانوان آغاز می‌شود. دیروز 
دومین روز از برگزاری نمایشگاه بود؛ با این حال 
حضور قابل توجه شهروندان و مشتریان جالب به 
نظر می‌رسید. یكی از بانوان که غرفه فروش عروسک 
داشت، گفت: »روز اول مسافران با تعجب به فعالیت ما 
نگاه میك‌ردند و برخی هم خوشحال بودند كه دوباره 
این غرفه‌ها برپا شده و می‌توانند اجناس مورد نیازشان 
را با قیمت‌های پایین تهیه كنند.« فاطمه نادری، یكی 
دیگر از بانوانی   كه حضورش در این بازارچه تجربه دوم 
اوست می‌گوید: »مهارت صنایع‌دستی را یاد گرفتم و 
اكنون با آن كسب درآمد دارم. همچنین می‌توانم در 
خانه به سایر اموراتم برسم و با توجه به حمایتی كه 
امور بانوان شهرداری از ما كرده‌ تا حدودی رونقی به 
كسب‌وكارهایمان داده است.« زكیه صفریان، ظروف 
سفالی را روی میز می‌چیند و با ابراز خرسندی از 
برپایی بازارچه پس از 2سال، می‌گوید: »طی این 
2سالی كه هیچ بازارچه‌ای برگزار نشده به سختی 
به‌صورت اینترنتی محصولاتم را فروختم و وقتی به 
بهانه مناسبت شب یلدا خبر برپایی بازارچه را اطلاع 
دادند، فرصت كمی داشتم تا بتوانم محصولات جدید 
تولید كنم. انتظاری كه از مسئولان و حامیان دارم این 
است كه مكان این بازارچه‌ها را به خانه‌های تاریخی 
و كاخ‌موزه‌ها تغییر بدهند؛ چون بیشتر محصولات 
بانوان صنایع‌دستی است و در فضاهای باز خطرات 

بسیاری میز فروش و محصولات را تهدید میك‌ند.«

بر اساس آمارهای غیررسمی حدود 20هزار 
 آسیب‌های 

كودك كار در پایتخت وجود دارد؛ آماری كه اجتماعی
روز گذشته توسط رئیس كمیته شهر 
دوستدار كودك شورای شهر تهران در حضور رئیس سازمان 
بهزیستی كشور مطرح شد. زهرا شمس‌احسان با بیان اینکه 
بدون تردید اصلی‌ترین نهاد دولتی در جهت ساماندهی اقشار 
آسیب‌پذیر جامعه، سازمان بهزیستی است، گفت: »این 
سازمان از ی‌كسو مسئولیت ارائه خدمات به معلولان را دارد و 
از سوی دیگر وظیفه ساماندهی وضعیت زنان و كودكان 
آسیب‌دیده و آسیب‌پذیر جامعه را به دوش میك‌شد.«  این 
عضو شورای شهر تهران با اشاره به ماده قانونی برنامه ششم 
توسعه افزود: »دولت مكلف شده نسبت به تهیه طرح جامع 
كنترل و كاهش آسیب‌های اجتماعی با اولویت اعتیاد، طلاق، 
حاشیه‌نشینی، كودكان كار و مفاسد اخلاقی، به‌گونه‌ای عمل 
كند كه آسیب‌های اجتماعی در انتهای برنامه به 25درصد 
میزان كنونی كاهش یابد. همچنین بر اساس ماده2 آیین‌نامه 
حمایت از كودكان كار و خیابانی، سازمان بهزیستی موظف 
شده با همكاری و مشاركت شهرداری و تشكل‌ها و 
انجمن‌های خیریه، اقدام به شناسایی، جذب، پذیرش و 
توانمندسازی كودكان كار كند.« به‌گفته او در ماده ششم 
همین آیین‌نامه ذكر شده که تخصیص و تجهیز فضای 
فیزیكی مناسب جهت اجرای مراحل ساماندهی كودكان كار 
با شهرداری‌هاست. از این‌رو شمس‌احسان در ادامه 
صحبت‌هایش آماری از اقدامات مدیریت شهری در راه‌اندازی 
مراكز پرتو و پذیرش كودكان كار در این مراكز و توانمندسازی 
آنها ارائه داد و گفت: »كودكان در این مراكز علاوه بر شركت 
در برنامه‌های آموزشی، دوره‌های مهارت‌آموزی هم طی 
میك‌نند و از این طریق توانمند می‌شوند. به همین دلیل 
توسعه و ارتقای استاندارد‌های خدمات مراكز پرتو در راستای 
افزایش جذب كودكان در این مراكز اولویت مهم شورای 
ششم است.«  رئیس كمیته شهر دوستدار كودك تأكید كرد: 
»برای موفقیت مراكز پرتو جهت رشد و شكوفایی كودكان، 
می‌بایست استفاده از نیروهای مجرب در حوزه‌های حساسی 
چون مددكاری و روانشناسی در دستور كار قرار گیرد. 
همچنین با توجه‌به ضعف نظارتی والدین این كودكان، انتظار 
داریم سازمان بهزیستی به‌عنوان نهاد تخصصی در این حوزه، 

با همكاری شهرداری، نظارت مؤثر و مستمر بر فعالیت این 
مراكز داشته باشد. قطعاً با تدوین الگوی منسجم و واحد برای 
تمام مراكز پرتو، ایجاد نظام جامع آموزش و توان‌افزایی 
نیروهای انسانی شاغل در این مراكز و بهبود فرایندهای 
خدمت‌رسانی، استانداردسازی و كیفی‌سازی‌ خدمات، شاهد 

نتایج و عملكرد قابل‌قبول خواهیم بود.«

نقل‌قول

لطف‌الله فروزنده
معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور 

شورای شهرداری تهران: 
كارگرانی كه برای شهرداری تهران كار می‌كنند جزو 
هادیان‌شهر هستند و قرارداد مستقیم   و شرایطی 

همانند نیروهای حجمی دارند.  برای اینكه 
خودمان بتوانیم نظارت بهتری داشته باشیم 
در حال برنامه‌ریزی برای تنظیم دستورالعملی 

هستیم تا با نظارت بر حقوق كارگران، به آنها ظلم 
نشود و دقیقا در قراردادهای پیمانكاری این موارد 

روشن شود.

سیدجعفر تشكری هاشمی
 رئیس كمیسیون عمران 

و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: 
باید بخشی از تاسیسات و فضاهای 

عمومی شهر آفتاب بهینه شوند.   به‌دلیل 
عدم‌رسیدگی در دوره قبل مدیریت شهری این 
مكان نیازمند مرمت و رفع نقایص است. قرار 
است شهرداری تهران ظرف ‌۳ماه اشكالات 
موجود در شهر آفتاب را برطرف کرده و حتی 
سازه‌های موقتی را هم برای نمایشگاه‌های 
بزرگ دایر كنند. شهر آفتاب دارای 3سالن 

بزرگ است و حدود ۳۰هزار مترمربع مساحت 
دارد، اما در نمایشگاه‌های بزرگ مانند 
نمایشگاه كتاب نیازمند این هستیم كه 
سازه‌های موقت دیگری نصب شود. 

 تذكرات اعضای
  شورای شهر تهران

نرگس معدنی‌پور:
مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران 
به همه مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌ها نامه‌ای 
ارسال کرده مبنی بر اینکه همه پست‌های 
داده شده توسط بانک پست ذخیره، پس 

گرفته شود. 
این در حالی است که طبق قانون اختصاص 
پست معادل از جمله وظایف شهرداری در 

قبال نیروی انسانی است.

 پرویز سروری:
شعار »ما می‌توانیم« و برون‌رفت از ناتوانی 
در اداره کشور را سر دادیم و دیروز هم شاهد 
افتتاح 2پروژه بودیم که تأثیر زیادی بر 

سیستم ترافیکی تهران دارد. 
ما پروژه‌های نیمه تمامی داریم که هر روز 
برای شهر تولید هزینه می‌کنند و باید با 
 سرعت و دقت تکمیل و بهره‌برداری 

شوند.

 میثم مظفر:
پروسه فرایند اجرای انعقاد قراردادهای 
عمرانی مناطق نیازمند اصلاح است 
تا اختیارات شهرداران مناطق در زمینه 

فعالیت‌های عمرانی بیشتر شود. 

محمد آخوندی:
آنچه در لایحه بودجه ذکر شده توزیع منابع 
مالیات بر ارزش‌افزوده بر اساس نظر وزیر 
کشور است و اگر این موضوع بر اساس 
نظر وزیر انجام شود، دچار پروسه طولانی 

می‌شود و با مشکل مواجه می‌شویم.

    زهرا کریمی 
خبر‌نگار

    زینب  زینال‌زاده
خبر‌نگار

 25 
مركز پرتو

 20/000  
  كودك كار

5000  
   كودك كار جذب مراكز پرتو 

شده‌اند

 500  
خانواده كودكان كار توانمندسازی 

شده‌اند

 180   
كودك و نوجوان  4 تا 18ساله 
در مراكز پرتو توانمند شده‌اند 

2000  
 كودك كار در مترو 

فعالیت می‌كنند

2885  
 مدرك تحصیلی برای كودكان 

كار صادر شده است

اطلاعات بازارچه‌های خوداشتغالی 
 بازارچه‌ها از ۲۲ آذرماه تا ۲دی‌ماه از ساعت 11تا 20در 4نقطه میدان ونك، بلوار اشرفی‌اصفهانی جنب 

تیراژه، پایانه خاوران و متروی شهرری برپا هستند.   نشانی‌ها:
 یلدا بازار منطقه ۲۰: شهرری، خیابان كمیل، میدان شهید شاملو، خیابان فرمانداری، محوطه 

حیاط متروی شهرری.
 25غرفه با 50كسب‌وكار.

 یلدا بازار منطقه 15: سه‌راه افسریه، ابتدای خیابان خاوران، پایانه خاوران، ضلع جنوب‌غربی پایانه.
۲۵ غرفه با ۲۵كسب‌وكار.

 یلدا بازار منطقه ۳: ضلع شمالی میدان ونك، ابتدای پیاده‌راه غربی خیابان ولیعصر )عج(.
30غرفه با 30كسب‌وكار.

 یلدا بازار منطقه 5: بلوار اشرفی‌اصفهانی، جنب تیراژه.
۵۰ غرفه با ۱۰۶ كسب‌وكار.
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   قربانيان منابع رايگان
در ارديبهشت امسال كه فعاليت صندوق پس‌انداز مسكن يكم بعد از 5.5سال متوقف شد، 271هزار سپرده‌گذار در اين صندوق باقي 
ماندند كه حدود بخشي از آورده آنها همچنان در اين صندوق بلوكه است. محمدحسن مرادي، مدير امور طرح و برنامه بانك مسكن بعد 
از توقف فعاليت اين صندوق گفته بود هم‌اكنون مانده صندوق پس‌انداز يكم 4.5هزار ميليارد تومان است. همچنين به‌دنبال اجراي 
طرح ملي مسكن از سال 98، متقاضيان مكلف شدند نسبت به افتتاح حساب و واريز آورده نقدي خود به حسابي نزد بانك عامل مسكن 
اقدام كنند. اين طرح بعد از اجراي قانون جهش توليد با نهضت ملي مسكن ادغام شد؛ اما آخرين آمارهايي كه محمود شايان، مديرعامل 
بانك مسكن از تراز مالي حساب‌هاي مسكن ملي )ادغام شده با نهضت ملي مسكن( ارائه داده حاكي است: از زمان اجراي طرح تا اواسط 
آذر امسال، ۱۶۸ هزار نفر آورده اوليه خود را براي آغاز به‌كار و تكميل واحدهاي مسكوني اين طرح پرداخت كرده‌اند كه اين ميزان 
معادل ۱۰ هزار و ۳۰۰ ميليارد تومان برآورد شده و بانك مسكن از اين محل ۵ هزار ميليارد تومان به پروژه‌ها تخصيص داده است. به‌گفته 
شايان، در اين دوره زماني، بانك مسكن نيز 500ميليارد تومان تسهيلات 18درصدي به پروژه‌هاي مسكن ملي پرداخت كرده است. نكته 
قابل‌تأمل اينجاست كه هزينه ساخت در طرح‌هاي مسكن ملي و نهضت ملي مسكن، براساس هزينه واقعي ساخت و متناسب با قيمت 
نهاده‌هاي ساختماني تعيين مي‌شود و با توجه به تورم متوالي قيمت مصالح ساختماني، عملًا اجرا نشدن پروژه‌ها باوجود بلوكه شدن 
آورده متقاضيان به‌معناي كاهش قدرت خريد آورده اوليه آنهاست. در اين شرايط، بانك مسكن كه البته تقصير و نقشي در شروع يا 
اجراي پروژه‌هاي مسكن دولتي ندارد، از منافع بلوكه ماندن آورده نقدي متقاضيان سود مي‌برد؛ اما متقاضيان مسكن دولتي مجبور 
خواهند بود در آينده مبالغ بيشتري به‌عنوان آورده نقدي بپردازند تا افزايش هزينه ساخت پروژه‌ها به‌دليل تأخير اوليه، جبران شود.

   ۵ آسيب در بودجه شركت‌هاي دولتي
احسان خاندوزي، وزير امور اقتصادي و دارايي هم در اين نشست گفت: 
۵ اشتباه و آسيب در بودجه شركت‌هاي دولتي وجود دارد كه بايد اصلاح 
شود. او افزود: بودجه شركت‌هاي دولتي ماهيتاً با ارقام بودجه عمومي 
دولت متفاوت است. وزير اقتصاد توضيح داد: نكته ديگر بزرگ شدن 
برخي ارقام بودجه‌اي شركت‌هاي دولتي به‌ويژه بودجه شركت‌هاي بخش 
انرژي است كه به‌دليل افزايش محاسبات نرخ ارز، بودجه شركت‌هاي 
ذيل وزارت نفت بزرگ‌تر نشان داده مي‌شود اما در نهايت موجب تحليل 
اشتباه برخي افراد شده كه عنوان مي‌كنند تصدي‌هاي دولت در بخش 
شركت‌هاي دولتي نسبت به سال‌هاي گذشته افزايش پيدا كرده است. 
اين يكي از اشتباهات رايج است كه اگر دولت و مجلس پايه و اساس 
شركت‌هاي دولتي را در اين پيوست اصلاح نكنند، تا ثريا ديوار كج 
مي‌رود. خاندوزي تأكيد كرد: سازمان صدا و سيما، سازمان هدفمندي 
يارانه‌ها و تعداد زيادي از نهادهايي كه به ظاهر در پيوست شركت‌هاي 
دولتي مشاهده مي‌شود، ماهيتا شركت‌هاي دولتي نيستند و كار 
شركت‌داري انجام نمي‌دهند و از همه مهم‌تر بانك‌هاي دولتي كه منابع و 
مصارفشان كاملا به‌عنوان بودجه شركت دولتي شناخته مي‌شود، جنس 
و ماهيتي متفاوت از شركت‌داري دارند. او اضافه كرد: اگر مي‌خواهيم 
بودجه‌هاي صوري تصويب نشود و گزارش عملكرد ديوان محاسبات و 
ساير دستگاه‌ها جدي باشد بايد اشتباهات رايج چندين ساله و رسوب 
كرده، كه بارها متخصصان آنها را اعلام كرده‌اند و وزارت اقتصاد نيز كاملا 

با آن موافق است، در بودجه اصلاح شود.

گزارش

چهره روز

بنگاه‌داري دولتي زير ذره‌بين مجلس
نشست ويژه بهارستان براي آسيب‌شناسي بودجه شركت‌هاي 

دولتي برگزار شد

روز گذشته مجلس جلسه ويژه‌اي با حضور نمايندگاني از دولت براي 
آسيب‌شناسي بودجه شركت‌هاي دولتي برگزار كرد. در اين نشست 
كارنامه بنگاه‌داري دولت در بنگاه‌داري زير ذره‌بين قرار گرفت و مقرر 
شد قواي مقننه و مجريه تكليف شركت‌هاي زيان‌ده دولتي را روشن 

كنند.
به گزارش همشهري، محمدباقر قاليباف، رئيس مجلس، در اين 
جلسه با اشاره به گزارش عملكرد بودجه شركت‌هاي دولتي در 2سال 
گذشته گفت: بودجه شركت‌هاي زيان‌ده و همچنين شركت‌هايي 
كه خلاف قانون عمل كرده‌اند، بايد از لايحه بودجه سال آينده 
حذف شود. به‌گفته او، گروه كاري ويژه‌اي در مجلس، عملكرد اين 
شركت‌ها را در قالب لايحه بودجه۱۴۰۱ بررسي خواهند كرد. او 
افزود: ‌9ماه از سال‌جاري گذشته است و سازمان برنامه گزارش 
بودجه بيش از 2000هزار ميليارد توماني شركت‌هاي دولتي را كه 
بيش از بودجه عمومي كشور است، به مجلس ارائه كرده اما از پارسال 
هم معلوم بود كه اين شركت‌ها بايد اسناد مالي را امضا كنند اما 

هيچ‌كدام از شركت‌ها اسناد 
را امضا نكرده‌اند. او تأكيد كرد: 
سال گذشته تصويب كرديم، 
شركت‌هايي كه وظيفه دولتي 
و حاكميتي انجام مي‌دهند، 
ديگر در قالب شركتي فعال 
نباشند اما اين اقدام صورت 
نگرفته است، بنده، سازمان 
برنامه، وزير اقتصاد و كميسيون 
تخصصي برنامه و بودجه مقصر 
هستيم. قاليباف پيشنهاد داد: 
يك گروه كاري متشكل از 

كميسيون‌هاي تخصصي مجلس، مركز پژوهش‌ها و ديوان محاسبات 
عملكرد شركت‌هاي دولتي را به‌طور دقيق، براي اعمال در تصميمات 
كميسيون تلفيق بودجه، بررسي كنند. در نهايت بايد نام شركت‌هايي 
كه بناست با آنها تسويه حساب شود، مشخص شود. او تأكيد كرد: بايد با 
دولت توافق كنيم كه در سال1401 شركت‌هاي دولتي تعيين تكليف 
شوند، همچنين بايد درباره تعيين تكليف شركت‌هاي زيان‌ده، كه در 
3سال گذشته زيان‌ده بوده‌اند، توافق كنيم كه مسير انحلال يا اصلاح را 
طي كنند. رئيس مجلس خبر داد نيمي از بدهي‌هاي معوقه شركت‌هاي 
دولتي، به شركت ملي نفت متعلق است. به‌گفته او، اين بدهي بر تراز 
بانك‌ها تأثيرات جدي مي‌گذارد. قاليباف گفت: اگر دنبال جلوگيري از 
خلق نقدينگي هستيم و اگر قصد داريم تسهيلات را به پروژه‌ها بدهيم 
بايد شركت‌هايي را كه بدهي‌هاي آنها معوق شده، موظف كنيم با 
بانك‌ها تسويه‌حساب كنند تا فرصت براي سرمايه‌گذاري‌هاي بعدي 

ايجاد شود.

كارنامه شركت‌هاي دولتي
حميد پورمحمدي، معاون امور اقتصادي سازمان برنامه و بودجه هم 
در اين جلسه گفت: در لايحه بودجه۱۴۰۱، بودجه وزارت نفت از 
شركت نفت منفك شده تا وزارت نفت كار سياستگذاري و نظارت خود 
را انجام دهد و شركت نفت در حوزه اجرا فعاليت كند. او اعلام كرد: در 
سال99 تعداد 148شركت دولتي زيان ده، 70شركت سود سر به سر 
و 159شركت سودده بوده‌اند و 93درصد سود و ماليات شركت‌هاي 
دولتي در 10شركت است، مجلس و دولت بايد موضوع 10شركت 
يادشده را وجه همت خود قرار دهند، اين 10شركت در سال 99در 
حدود 134هزار ميليارد تومان در كشور سرمايه‌گذاري كرده‌اند.

به‌گفته پورمحمدي، در سال 1400تعداد شركت‌هاي زيان‌ده كاهش 
پيدا كرد و به 69شركت رسيد كه 24شركت از آنها، شركت‌هاي كمك 
زيان‌ده مانند شركت‌هاي آب منطقه‌اي هستند كه بايد آب را گران 

بخرند و ارزان بفروشند.
او تأكيد كرد: به‌رغم انتقادهاي فراوان درباره حقوق پرداختي در 
شركت‌هاي دولتي، تلاش شده متوسط رشد حقوق آنها بيشتر از 
10درصد نباشد. در بررسي هزينه اين شركت‌ها تلاش شد تعدادي 
از شركت‌هايي كه در حال تسويه بودند، ختم تسويه آنها اعلام شود 
و همچنين 3رديف از شركت‌هاي حكومتي حذف شد. پورمحمدي 
ادامه داد: از 390شركت دولتي موجود در حدود 24مورد زيان ده، 
183شركت سودده هستند كه كل سود آنها 128هزار ميليارد تومان 

درنظر گرفته شده و دولت نيز سهم خود را از آن برداشت مي‌كند.

بانك مركزي عمليات برخورد  بانك
با بانكداران متخلف را آغاز 
كرده و قرار است مديران 
عامل بانك‌هايي كه نرخ سودي بالاتر از نرخ 
مصوب شوراي پول و اعتبار را به 
سپرده‌گذاران پرداخت مي‌كنند، به كميته 
انضباطي فراخوانده شوند و برابر مقررات با 

آنها برخورد لازم صورت گيرد.
به گزارش همشهري، براساس بخشنامه 
13آذر سال1396، بانك‌ها از افتتاح و تمديد 
سپرده‌هاي كوتاه‌مدت ويژه منع شده‌اند. 
نرخ سود سپرده‌هاي يكساله سرمايه‌گذاري 
بانك‌ها هم 15درصد و نرخ سود تسهيلات 
عقود مبادله‌اي 18درصد تعيين شده است. 
منتقدان مي‌گويند، نرخ سود بانكي نسبت 
به نرخ تورم منفي است و با گذشت چند 
سال هيچ‌گونه تغييري در نرخ مصوب سود 
بانكي ايجاد نشده است. بر اين اساس، برخي 
بانك‌ها، براساس توافقي نانوشته، به جذب 
سپرده، با نرخ سود دست‌كم 18درصدي 
اقدام كرده‌اند، بانك مركزي تاكنون در برابر 
اين تخلف سكوت اختيار كرده است. گفته 
مي‌شود، دولت سيزدهم با اين اقدام موافق 
نيست و از بانك مركزي خواسته تا جلوي 
نرخ‌شكني بانك‌ها را در جذب سپرده‌ها 

بگيرد.
اين گزارش مي‌افزايد: تا پايان سال1386 
بانك‌هاي غيردولتي و مؤسسات اعتباري 
غيربانكي، هيچ محدوديتي در تعيين نرخ 
سود سپرده‌ها نداشتند، پس از آن بود كه 
شوراي پول و اعتبار، به‌عنوان بازوي مداخله 
دولت در سياستگذاري پولي، در تعيين نرخ 

سود در بانك‌هاي خصوصي مداخله كرد. 
حداكثر نرخ سود مصوب به سپرده‌هاي 
بلندمدت بانكي يكساله، در سال1393، 
براساس تصميم شوراي پول و اعتبار، 
22درصد بود، اين رقم سال بعد 2درصد و در 
يك مرحله ديگر 2درصد ديگر كاهش يافت 
و به 18درصد رسيد. ضمن اين‌كه، بانك‌ها 
از سال 1390ديگر اجازه جذب سپرده‌هاي 
بلندمدت 2ساله تا 5ساله را نداشته‌اند، 
علاوه بر اين در سال 96بانك مركزي جلوي 
پرداخت سود روزشمار به سپرده‌گذاران 
بانكي را گرفت و نرخ سود سپرده‌هاي 

يكساله، در نرخ 15درصد فريز شد.
البته در اين ميان بانك‌ها به سپرده‌هاي 
قبلي مشتريان سود 18درصد هم پرداخت 
كرده‌اند، اين روند هنوز هم ادامه دارد، علاوه 
بر اين بانك‌ها به‌صورت موردي با گرفتن 
مجوز از بانك مركزي اقدام به عرضه اوراق 
گواهي سپرده با نرخ سود 18درصد مي‌كنند.

گفته مي‌شود در ماه‌هاي اخير برخي بانك‌ها 
به جذب سپرده با نرخ سود بالاتر اقدام 

كرده‌اند و حتي به برخي سپرده‌گذاران 
كه مبالغ بيشتري نزد آنها سپرده‌گذاري 
مي‌كنند، سود بالاتري هم مي‌پردازند. اقدامي 
كه باعث حساسيت دولت و بانك مركزي 
شده، حالا قرار است مديران بانك‌هاي 

مختلف توبيخ انضباطي شوند.
در واكنش به اين خبر، ديروز دبير كانون 
بانك‌ها و مؤسسات اعتباري خصوصي 
اعلام كرد: نرخ سپرده‌گذاري در بانك‌ها 
و مؤسسات اعتباري خصوصي، اضافه بر 
نرخ‌هاي مصوب شوراي پول و اعتبار، به 
هيچ عنوان افزايش نخواهد يافت. محمدرضا 
جمشيدي افزود: اين تصميم در آخرين 
جلسه مديران عامل شوراي‌عالي كانون 
بانك‌ها و مؤسسات اعتباري خصوصي اتخاذ 
و بر اجراي دقيق آن تأكيد شده است. اين 
مقام مسئول در كانون بانك‌هاي خصوصي 
در عين حال تأييد مي‌كند که برخي بانك‌ها 
نرخ‌هاي بالايي را به سپرده‌گذاران خود 
پرداخت مي‌كنند اما بدون شك اين اقدام به 
نفع آنان نخواهد بود. او گفت: مديران عامل 
بانك‌هاي خصوصي در جلسه اخير خود 
تأكيد كرده‌اند بانك‌ها و مؤسسات اعتباري 
خصوصي كماكان در چارچوب نرخ‌هاي 
مصوب بانك مركزي نسبت به جذب سپرده 
اقدام خواهند كرد. او در عين حال تأكيد كرد: 
البته متأسفانه برخي بانك‌ها نرخ سود را بالا 
برده‌اند كه با اين شرايط ناگزير در يك چرخه 

معيوب قرار مي‌گيرند.

ملاك سپرده‌پذيري بانك‌ها چيست
به گزارش همشهري براساس آخرين 

تصميم شوراي پول و اعتبار و بخشنامه 
بانك مركزي در 5شهريور1396 بانك‌ها 
و مؤسسات اعتباري غيربانكي موظف 
شده‌اند نرخ سود علي‌الحساب سپرده‌هاي 
سرمايه‌گذاري مدت‌دار را براساس تحليل‌ها 
و برآوردهاي جامع خويش از شرايط 
اقتصادي و روندهاي آينده آن و همچنين 
با توجه به وضع شبكه بانكي و ساير بازارهاي 

مالي تعيين كنند.
بانك مركزي در آذرماه همان سال اعلام 
كرد از بانك‌ها انتظار دارد، ابتدا سود مورد 
انتظار ناشي از كل سپرده‌هاي سرمايه‌گذاري 
مدت‌دار در پايان دوره را پيش‌بيني كرده 
و سپس با توجه به ميزان هريك از انواع 
سپرده‌هاي سرمايه‌گذاري مدت‌دار، نرخ 
سود علي‌الحساب آن سپرده‌ها را به‌صورت 
محتاطانه تعيين كنند. از نظر سياستگذار 
پولي پرداخت سود بالاتر از سود واقعي به 
سپرده‌گذاران بانكي، يك رويكرد پرريسك و 

مغاير با اصول و قواعد حاكم بر قانون عمليات 
بانكي بدون ربا قلمداد مي‌شود.

بانك مركزي بر اين باور است كه 
رعايت‌نكردن مقررات ناظر بر نرخ سود 
سپرده‌هاي بانكي از سوي برخي بانك‌ها با 
هدف جذب سپرده بيشتر باعث شكل‌گيري 
چرخه رقابت غيرسالم و مخرب در شبكه 
بانكي كشورو همچنين افزايش بهاي 
تمام‌شده پول در كل شبكه بانكي و تضييع 
حقوق ساير ذينفعان شده و ثبات و سلامت 

شبكه بانكي را تهديد مي‌كند.

فاصله سود سپرده تا تورم
بانك مركزي در آخرين روز مرداد سال1396 
بخشنامه كاهش نرخ سود بانكي را ابلاغ و 
اعلام كرد از 11شهريور بانك‌ها و مؤسسات 
اعتباري موظفند نرخ سودعلي الحساب 
سپرده‌هاي سرمايه‌گذاري مدت‌دار يكساله 
حداكثر 15درصد و سپرده‌هاي كوتاه‌مدت 

را حداكثر 10درصد محاسبه و رعايت كنند. 
همان زمان بانك مركزي به صراحت اعلام 
كرد بانك‌ها و مؤسسات اعتباري مكلفند 
از اعمال هرگونه روشي كه به افزايش نرخ 
مؤثر سود سپرده‌ها منجر شود)از جمله از 
طريق اتخاذ روش‌هاي مختلف حسابداري 
و محاسباتي و يا اعمال تغييرات نرم افزاري 
در سيستم‌هاي رايانه‌اي و...( به‌جد، اجتناب 
كنند؛ در غيراين صورت مديران و كاركنان 
بانك‌ها و مؤسسات اعتباري و شركت‌هاي 
نرم‌افزاري طرف قرارداد آنها تحت پيگرد 

قانوني قرار خواهند گرفت.
نكته اينكه؛ در شهريور همان سال، بانك 
مركزي نرخ تورم را 9.9درصد اعلام كرده 
بود در نتيجه تعيين نرخ سود سپرده‌هاي 
يكساله 15درصدي توجيه اقتصادي داشت 
اما اكنون نرخ سود سپرده مصوب همان 
15درصد است ولي نرخ تورم اعلام شده از 

مركز آمار به 44.4درصد رسيده است.

توبيخ بانكداران نرخ شكن
بانك‌هاي متخلف كارت زرد مي‌گيرند

با پرش قيمت اوراق امتياز تسهيلات مسكن  مسكن
)تسه( در فرابورس ايران، عملًا نرخ سود مؤثر 
وام خريد مسكن به بالاترين ميزان در 
سال‌هاي اخير رسيده است، اين مسئله بانك عامل مسكن را 
به تكاپو انداخته است تا هم براي تنظيم بازار اوراق تسه و هم 
براي تضمين فرايند پرداخت تسهيلات، تخفيف 
قابل‌توجهي روي تعداد اوراق مورد نياز براي دريافت وام 

اعمال كند.
به گزارش همشهري، قيمت اوراق امتياز تسهيلات مسكن 
)تسه( در فرابورس ايران فقط در كمتر از ‌3ماه )از اواخر 
شهريور تا اواخر آذر( 90درصد افزايش پيدا كرده و باعث 
شده نرخ سود مؤثر وام مسكن از 20.8به 24.4درصد برسد. 
در اين شرايط، بانك مسكن، با ارائه تخفيف 50درصدي در 
تعداد اوراق مورد نياز براي دريافت وام، ضمن خنثي كردن 
جهش غيرمعقول هزينه اوراق، نرخ مؤثر وام مسكن را 
3.2درصد كاهش داده و به شرايط قبل از گراني اوراق تسه 
نزديك كرده است؛ با اين تفاوت كه طول دوره بازپرداخت 
نيمي از تسهيلات كه بدون نياز به اوراق پرداخت مي‌شود از 
12سال به 8سال كاهش پيدا كرده و اين موضوع مي‌تواند 
به‌واسطه بالا بردن مبلغ اقساط ماهانه، براي متقاضيان 

مشكل‌ساز شود.

تخفيف دو سر برد براي بانك
با صعود 90درصدي قيمت اوراق امتياز تسهيلات مسكن 
)تسه( در ‌3ماه اخير، سپرده‌گذاري در بانك عامل مسكن 
با هدف دريافت اوراق تسه به‌شدت جذاب شده و بانك 
به‌منظور استفاده از گردش مالي سپرده‌هاي خود بايد 
تسهيلات بيشتري پرداخت كند؛ اين در حالي است كه 
عملًا به‌واسطه جهش قيمت مسكن در سال‌هاي اخير، حتي 
افزايش 100درصدي وام مسكن نيز نتوانسته محركي براي 
رونق بازار مسكن باشد. در اين ميان گراني اوراق تسه عملًا 
شرايطي ايجاد كرد كه تعداد بيشتري از متقاضيان از خانه‌دار 

شدن با وام اوراق ممتاز دلسرد شوند.
 در اين ميان بانك عامل مسكن تخفيف سخاوتمندانه 
روي هزينه دريافت وام با اوراق ممتاز ارائه مي‌كند كه عملًا 
فروش تسهيلات بانك را تضمين كرده و حداقل از ريزش 
متقاضيان وام جلوگيري خواهد كرد. محمدحسن علمداري، 
عضو هيأت‌مديره بانك عامل مسكن مي‌گويد: در آستانه 
هشتاد و سومين سالگرد تأسيس بانك مسكن، متقاضيان 
دريافت تسهيلات از محل اوراق، براي دريافت اين تسهيلات 

مي‌توانند تنها براي دريافت ۵۰ درصد از ميزان تسهيلات 
درخواستي اقدام به خريداري اوراق كنند و ۵۰ درصد 
تسهيلات ديگر بدون خريد اوراق و از محل منابع تسهيلات 

بدون سپرده به آنها پرداخت مي‌شود. 
در اين وضعيت، متقاضيان كه پيش از اين بايد براي دريافت 
هر يك‌ميليون تومان تسهيلات، 2 برگه از اوراق ممتاز 
را از فرابورس ايران خريداري كرده و به شعب بانك ارائه 
مي‌كردند، اكنون مي‌توانند به ازاي هر يك‌ميليون تومان 
وام فقط يك برگه از اوراق تسه خريداري و ابطال كنند. البته 
تخفيف 50درصدي هزينه دريافت اين تسهيلات، در سايه 
دسترسي به منابع رايگان قابل‌توجهي انجام شده كه متعلق 
به متقاضيان مسكن ملي و سپرده‌گذاران مسكن يكم نزد 

بانك عامل مسكن است.
 با اين حساب، سود و زيان هر دوطرف وام مسكن يعني 
متقاضي و بانك عامل در بازي تسهيلات مسكن برابر با 
صفر بوده و فقط منافع سپرده‌گذاران باقي مي‌ماند كه گويا 

خسارت قابل‌توجهي به آن وارد شده است.

بازپرداخت تسهيلات بدون سپرده
تسهيلات مسكن با استفاده از اوراق ممتاز با نرخ 17.5درصد 
و با دوره بازپرداخت 12ساله اعطا مي‌شود و هزينه خريد 
اوراق تسه نيز به‌عنوان بخشي از نرخ سود وام محسوب 
مي‌شود كه با احتساب آن نرخ سود مؤثر اين تسهيلات به 
بيش از 20درصد مي‌رسد. در اين ميان بانك مسكن اين 
اختيار را به متقاضيان وام مسكن داده كه با توجه به گراني 
قابل‌توجه اوراق تسه، نيمي از تسهيلات خود را بدون خريد 

اوراق و از محل منابع تسهيلات بدون سپرده دريافت كنند. 
نكته قابل‌توجه اين است كه براساس بخشنامه ابلاغي بانك 
عامل مسكن به شعب خود، نرخ سود تسهيلات خريد مسكن 
يا جعاله تعمير بدون سپرده ۱۸ درصد بوده و سقف دوره 
بازپرداخت آن براي تسهيلات خريد مسكن بدون سپرده 
‌۹۶ماه معادل ۸ سال و براي تسهيلات جعاله مسكن بدون 

سپرده ‌۶۰ماه معادل ۵ سال خواهد بود. 
با اين تفاصيل، گرچه متقاضي در قبال دريافت نيمي از وام 
مسكن خود نيازي به خريد و ابطال اوراق تسه ندارد و از اين 
محل با نرخ ديروز به ازاي هر يك‌ميليون تومان وام حدود 
113هزار تومان از هزينه او كاسته خواهد شد اما در مقابل 
بايد نيم درصد سود بيشتري به بانك عامل مسكن بپردازد و 
بايد تسهيلات خود را نيز به‌جاي 12سال، حداكثر در 8سال 

تسويه كند. 
در اين وضعيت مبلغ اقساط ماهانه كل تسهيلات مسكن 
در 8سال اول، 10درصد نسبت به وامي كه كاملًا با اوراق 
دريافت شده باشد، افزايش پيدا مي‌كند و مثلًا متقاضي 
تسهيلات 400ميليون توماني زوجين در تهران كه در وام 
اوراقي بايد ماهانه 6ميليون و 660هزار تومان قسط بپردازند، 
درصورت استفاده از تخفيف بانك مسكن بايد در 8سال 
نخست ماهانه 7ميليون و 270هزار تومان و در 4سال بعدي 
ماهانه 3ميليون و 330هزار تومان قسط پرداخت كنند. 
البته اين تخفيف بانك عامل مسكن در تسهيلات جعاله 
كه پيش از اين نيز وجود داشت، نفع بيشتري براي متقاضي 
دارد و طول دوره بازپرداخت آن نيز تسهيلات جعاله با اوراق 

تفاوتي ندارد.

بانك مركزي به بانك‌هاي متخلف اخطار داده و اعلام كرده سود بيشتر بدهيد، توبيخ مي‌شويد.   عكس: ایرنا

همشهري به اطلاعاتي دست 
يافته كه نشان مي‌دهد بانك 
مركزي تصميم دارد مديران 
عامل بانك‌هايي را كه سود 
بيشتري به سپرده‌هاي كلان 

مي‌دهند، توبيخ كند

محمدباقر قاليباف 
رئيس مجلس: بايد 
بودجه شركت‌هاي 
زيان ده و شركت‌هايي 
كه خاف قانون عمل 
كرده‌اند از لايحه بودجه 

سال 1400 حذف شود

بازي اوراق با اقساط در تسهیلات مسکن
متقاضيان وام مسكن مي‌توانند نيمي از تسهيلات خود را بدون نياز به خريد اوراق ممتاز دريافت و طي 8سال آن را تسويه كنند

برنامه‌اي براي اصلاح ساختار بازارها
اغلب كارشناسان اقتصادي اعتقاد دارند يكي از بخش‌هايي 
كه در نظام اقتصادي ايران بايد اصلاح شود، ساختار 
بازارهاست؛ ساختاري كه به‌شدت دولتي و انحصارگراست. 
به باور اقتصاددانان بسياري از بازار‌ها در ايران ازجمله بازار 
محصولات پايه كه نقش زيادي در توليد دارند، از طريق 
نظام قيمت‌گذاري و مداخلات دستوري، به‌شدت ناكارآمد 
شده‌اند و اين موضوع به اقتصاد آسيب زيادي زده است. در طول سال‌هاي گذشته 
دولت‌هاي مختلف سعي كرده‌اند از طريق سهميه‌بندي و تعيين قيمت‌هايي كه با 
واقعيت‌هاي اقتصاد مطابق نبوده، قيمت‌ها را كنترل كنند اما نه تنها موفق نبوده‌اند 
بلكه رانت گسترده‌اي را نيز توزيع كرده‌اند. در چنين شرايطي روز گذشته وزير صنعت 
از اجراي طرحي براي اصلاح ساختار بازار كالاهاي پايه سخن گفت؛ طرحي كه براساس 
آن، روش‌هاي قبلي قيمت‌گذاري و سهميه‌بندي تغيير خواهد كرد و قيمت‌گذاري 
محصولات پايه كه ماده اوليه براي توليد ساير محصولات در صنايع پايين‌دستي هستند، 

به مكانيزم‌هاي بورس كالا سپرده خواهد شد.
آنطور كه رضا فاطمي‌امين، وزير صنعت گفته است، تاكنون 25ابزار مالي براي اين 
اصلاح ساختار، در بورس كالا طراحي شده كه از اين تعداد تاكنون 15ابزار عملياتي 
شده و قرار است ساختار بازار كالاهايي مانند سيمان، پتروشيمي، فولاد و حتي پنبه 

تغيير كند.
او تأكيد كرده است: با استفاده از اين ابزارها امضاهاي طلايي حذف خواهد شد. يكي 
از ابزارهايي كه قرار است در طرح اصلاح ساختار بازار محصولات پايه استفاده شود، 
قراردادهاي بلندمدت است. با به‌كارگيري اين نوع از قراردادها، توليدكنندگان، مواداوليه 
را از قبل خريداري مي‌كنند. اين موضوع سبب كاهش نگراني توليدكننده، تزريق‌ نشدن 
التهاب به بازار، پرداخت نشدن هزينه‌هاي مالي اضافي و كاهش قيمت تمام‌شده خواهد 
بود. همچنين با استفاده از عرضه تطبيقي، سهميه‌بندي گروه‌هاي كالايي حذف خواهد 
شد كه اين موضوع به كاهش قيمت در بازار منجر خواهد شد. وزير صنعت مي‌گويد: 
استفاده از روش عرضه تطبيقي در بورس كالا در مورد فولاد موجب شده، با عرضه 
300هزار تن فولاد، قيمت از 21هزار تومان به 19هزار تومان كاهش يابد. تاكنون از 
۳۰گروه كالايي كه مشمول سهميه‌بندي در بورس كالا بوده‌اند، سهميه‌بندي ۲۰گروه 

كالايي حذف شده است.



5 چهارشنبه 24 آذر 1400
اقتصاد شماره  8388

رشد كشتار، افزایش عرضه و  بازار
كاهش نسبی تقاضا، زمینه كاهش 
10تا 15هزار تومانی قیمت 
خرده‌فروشی هر كیلوگرم گوشت گوسفندی و 
گوساله و 2تا 3هزار تومانی مرغ تازه را فراهم كرده 

است.
مشاهدات خبرنگاران همشهری در مراكز 
دامپروری مناطق مركزی ایران نشان می‌دهد؛ 
تداوم خشكسالی، فقر مراتع و ناتوانی دامداران 
در تامین خوراك دام، به افزایش تعداد دام‌های 
كشتار‌شده و در نتیجه رشد عرضه و كاهش 
تدریجی قیمت انواع گوشت گوسفندی و گوساله 
در بازار مصرف منجر شده است. این روند، در كنار 
كاهش نسبی تقاضا ناشی از كاهش قدرت خرید 
خانوارها، موجب شده برخلاف همیشه كه در 
فصول سرد سال به‌دلیل كاهش كشتار و عرضه 
گوشت گوسفندی و گوساله، قیمت انواع گوشت 
قرمز سیر صعودی به‌خود می‌گرفت، در 2سال 
اخیر با افت تقاضای خرید، قیمت خرده‌فروشی 

انواع گوشت نیز كاهش یابد.
خبرنگاران همشهری گزارش می‌‌دهند: در 
یك‌ماه اخیر، در تداوم این روند، قیمت انواع 
دام زنده گوسفندی و گاوی و گوشت لاشه و 
قطعه‌بندی‌شده آن، سیر نزولی به‌خود گرفته 
است، به‌نحوی كه نرخ هر كیلوگرم گوشت شقه 
گوسفند پرواری كه تا 3هفته پیش در محدوده 
125 تا 130هزار تومان در نوسان بود، این روزها 
به محدوده 115هزار تومان در خرده‌فروشی‌های 

سطح شهر تهران رسیده است.
علاوه بر دپوی دام‌های پروار امسال، انتقال بخشی 
از دام پرواربندی‌شده سال گذشته به بازار امسال 
و به‌ویژه افزایش كشتار گوسفند و بزهای آبستن و 
مولد، زمینه افت قیمت این نوع گوشت را در بازار 
فراهم كرده است. در شرایطی كه قیمت دام زنده 
و گوشت لاشه گوسفند و بز مولد نسبت به بره نر 
پرواری در بازار پایین‌تر است و اغلب متقاضیان 
قادر به تشخیص گوشت دام مولد از پروار نیستند، 
این روزها برخی قصابی‌ها گوشت گوسفند و بز 
مولد را با قیمتی كمتر به جای بره‌های پرواری به 
مشتریان عرضه می‌كنند كه این عامل نیز موجب 
كاهش قیمت خرده‌فروشی این نوع گوشت شده 
است. این موضوع در مورد انواع گوشت گوساله و 
گاوی نیز مصداق دارد و رشد كشتار دام‌های مولد 
و آبستن زمینه افزایش سهم بازار این نوع گوشت 
و كاهش قیمت خرده‌فروشی گوشت ران گوساله 
و گاوی در بازار خرده‌فروشی را فراهم كرده است.

افت 10 تا 15هزار تومانی گوشت گوسفندی
مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری از مراكز 
خرده‌فروشی انواع گوشت گوسفندی حاكی 
است: قیمت این نوع گوشت كه در 3هفته گذشته 
تثبیت شده بود، از ابتدای هفته جاری سیر نزولی 
به‌خود گرفته است، به‌نحوی كه نرخ هر كیلوگرم 
گوشت شقه گوسفندی بنا بر نوع دام و كیفیت 

گوشت با كاهش 10 تا 15هزار تومانی به حدود 
115 تا 125هزار تومان رسیده است. قبلا قیمت 
هر كیلوگرم گوشت شقه لاشه گوسفندی از 120 
تا 125هزار تومان در خرده‌فروشی‌های سطح 
شهر تهران در نوسان بود. این كاهش قیمت در 
سایر انواع قطعات گوشت گوسفندی نیز مصداق 
دارد و نرخ هر كیلوگرم گوشت ران با استخوان 
گوسفندی را به محدود 145 تا 155هزار، 
سر‌دست 125هزار، گردن گوسفندی 127هزار، 
دمبالچه 80هزار، نیم‌شقه سردست گوسفندی 
به 122هزار‌ و نیم‌شقه ران گوسفندی به 129 
تا 132هزار، كف‌دست با ماهیچه 150هزار، 
راسته با استخوان 140تا 145هزار‌ و قلوه‌گاه را به 
95هزار تومان كاهش داده است. با این روند نرخ 
هر كیلوگرم گوشت چرخ‌كرده مخلوط گوسفندی 
و گوساله نیز در محدوده 110 تا 120هزار تومان 
به مشتریان عرضه می‌شود. در بازار انواع گوشت 
گاوی و گوساله نیز نرخ هر كیلوگرم گوشت ران 
گوساله بنا بر نوع و كیفیت با كاهش 10 تا 15هزار 
تومانی به محدوده 125 تا 140هزار تومان كاهش 
یافته و هركیلوگرم گوشت سردست پاك‌كرده 
گوساله به 158هزار، قلوه‌گاه 140هزار، گردن 
123هزار، ماهیچه 160هزار و قلم گوساله به 

15هزار تومان رسیده است.

از تثبیت تا افت قیمت گوشت گوسفندی 
همزمان رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
می‌گوید: با توجه به عرضه گسترده مرغ و تخم‌مرغ 
در بازار و عرضه كافی دام مشكلی در تامین گوشت 
قرمز وجود ندارد. به‌گفته او، وضع عرضه دام در 
بازار مطلوب است و این مسئله موجب شده تا 
نه‌تنها التهابی را در بازار گوشت گوسفندی شاهد 
نباشیم، بلكه قیمت این نوع گوشت تثبیت شده 
یا سیرنزولی دارد. علی‌اصغر ملكی با بیان اینكه 
این روزها بازار گوشت قرمز كم‌رونق است و 
خریدار زیادی برای این نوع گوشت وجود ندارد، 
افزود: هر كیلوگرم گوشت شقه بره ماده با قیمت 
‌۱۰۷هزار تومان برای عرضه به مغازه‌دار تحویل 
می‌شود كه با این قیمت، نرخ خرده‌فروشی این 

نوع گوشت برای عرضه به مشتری به ‌۱۱۰هزار 
تومان می‌رسد. همچنین قیمت هر كیلوگرم 
گوشت شقه بره نر )شیشك( عرضه به مغازه‌دار 
115هزار تومان و نرخ عرضه به مشتری 125 تا 
130هزار تومان است. او تأكید كرد: بازار این 
روزهای گوشت گوسفندی رونق چندانی ندارد 
زیرا مصرف‌كنندگان ابتدای هر‌ماه مقداری خرید 
انجام داده و بعد از آن دوره اتفاق خاصی در بازار 
گوشت نمی‌افتد. علاوه بر آن، عرضه گسترده 
مرغ و تخم‌مرغ بخش عمده‌ای از نیاز مردم به 
مواد پروتئینی را تأمین و به مدیریت مصرف 
گوشت كمك می‌كند. ملكی در مورد علت عرضه 
چند‌نرخی گوشت گوسفندی، گفت: برخی 
مغازه‌ها با وجود افت تقاضا و رشد عرضه گوشت 
گوسفندی را تا 150هزار تومان نیز می‌فروشند 
این در حالی است كه اتحادیه‌های تولید‌كننده 
گوشت گوسفندی اعلام می‌كنند كه دام مازاد در 

بازار وجود داشته و باید صادر شود.

سقوط قیمت مرغ به كمتر از نرخ مصوب 
به گزارش همشهری، قیمت خرده‌فروشی انواع 
مرغ تازه و منجمد هم به ارقامی كمتر از نرخ 
مصوب ستاد تنظیم بازار كاهش یافته است. 
افت شدید قیمت مرغ به‌دلیل تداوم توزیع مرغ 
منجمد وارداتی و تولید داخل و رشد عرضه مرغ 
تولید داخل موجب شده قیمت خرده‌فروشی 
مرغ تازه در مغازه‌های سطح شهر تهران به كمتر 

از نرخ مصوب 31هزار تومانی ستاد تنظیم بازار و 
به محدود 28 تا 29هزار تومان سقوط كند. با این 
شرایط اكنون بسیاری از مغازه‌های مرغ‌فروشی 
در كنار نرخ‌های مرغ كشتار روز، جمله »كمتر 
از قیمت مصوب تره‌بار یا تنظیم‌بازار« را درج 
می‌‌كنند. اگرچه هنوز هم عرضه چند‌نرخی مرغ 
ادامه دارد و برخی مرغ‌فروشی‌های سطح شهر 
تهران مرغ تازه را به نرخ 30 تا 32هزار تومان نیز 
به مشتریان عرضه می‌كنند. علاوه بر رشد عرضه، 
كیفیت مرغ تازه توزیع شده در مغازه‌ها نیز تغییر 
كرده و به‌دلیل نگهداری طولانی‌مدت مرغ توسط 
تولید‌كنندگان به امید افزایش قیمت‌ها، اكنون 
سهم مرغ‌های بیش از 2 تا 2كیلوو 700گرمی 

افزایش یافته است.
 این كاهش قیمت در انواع قطعات مرغ نیز مشهود 
بوده و قیمت هر كیلوگرم گوشت ران بدون 
كمرمرغ به ‌حدود 30هزار و ران با كمر به 27هزارو 
500تومان كاهش یافته است. كاهش قیمت 
مرغ تازه به كمتر از نرخ مصوب ستاد تنظیم 
بازار موجب رشد عرضه مرغ منجمد تنظیم 
بازاری شده است به‌نحوی كه برخی مغازه‌های 
مرغ‌فروشی كه این نوع مرغ را قبلا دپو كرده‌اند، با 
آب‌كردن یخ این نوع مرغ، آن را به‌عنوان مرغ‌تازه 
با نرخ 22 تا 25هزار تومان عرضه و به مشتریان 
اعلام می‌كنند مرغ تازه را 7 تا 8هزار تومان در هر 
كیلوگرم كمتر از نرخ مصوب ستاد تنظیم بازار به 

فروش می‌رسانند.

گزارش میدانی همشهری نشان می‌دهد قیمت هر كیلوگرم گوشت شقه گوسفندی به 115هزار‌تومان، ران گوساله به 
125هزار تومان و مرغ تازه به 28هزار تومان كاهش یافته است

افت قیمت مرغ تازه به كمتر از نرخ مصوب 31هزار تومانی ستاد تنظیم بازار موجب شده تا برخی مغازه‌های مرغ‌فروشی با اعلام نرخ 28تا 29هزار تومانی 
این فرآورده با درج عباراتی، فروش مرغ به كمتر از قیمت مصوب میادین و تنظیم بازار را تبلیغ كنند.

کاهش قیمت گوشت قرمز و مرغ چیپس و گرانی 80درصدی در یك‌سال
قیمت چیپس سیب زمینی، در فاصله آذر پارسال تا  سوپرماركت

امروز، به‌طور میانگین 80درصد افزایش یافته است.
به‌گزارش همشهری، انواع تنقلات و اسنك‌های شور و 
شیرین عرضه شده در سوپرماركت‌ها ازجمله؛ انواع چیپس، پفك، پفیلا 
و انواع غلات حجیم‌شده شیرین، در فاصله یك‌سال گذشته افزایش 
قیمت زیادی داشته‌اند و نرخ برخی از آنها بعضا بیش از دو برابر گران 
شده‌اند. مقایسه قیمت انواع چیپس در سوپرماركت‌ها نشان می‌دهد: 
این خوراكی پرطرفدار در میان خانواده‌ها، ظرف یك‌سال بین 75تا 
85درصد رشد قیمت داشته، هم‌اكنون قیمت هر 100گرم چیپس، 
به بیش از 10هزار تومان رسیده است. انواع چیپس‌های 60گرمی كه 
وزن معمول بسته‌های كوچك یك‌نفره است، صرف‌نظر از نام و برند 
آن، در آذر سال گذشته 4هزار تومان قیمت داشت، درحالی‌كه این 

روزها قیمت این نوع كالا به 7هزار تومان رسیده است.
 بسته‌های بزرگ خانواده 400گرمی برند چی‌توز هم كه پارسال با 
قیمت 26هزار تومان فروخته می‌شد، حالا 48هزار تومان قیمت 
خورده و با 50هزار تومانی شدن فاصله‌ای ندارد. پیش از این گران‌ترین 
چیپس‌های موجود در بازار را پرینگلزهای خارجی تشكیل می‌دادند 
كه در سایه گرانی دلار قیمتشان تا 100هزار تومان هم بالا رفت 
اما امروز قیمت چیپس‌های ایرانی هم به اندازه‌ای بالا رفته كه در 
سبد اقتصادی خانواده‌های بچه‌دار نمی‌گنجد. چیپس‌ها حتی در 
فاصله سه‌ماه گذشته هم رشد قیمت داشته‌اند و بسته‌های 130تا 
135گرمی كه تابستان 14هزار تومان به فروش می‌رسید حالا 15هزار 
تومانی شده‌اند. افزایش قیمت سیب زمینی در ‌2ماه گذشته از عوامل 

تأثیرگذار بر گرانی انواع چیپس بوده است.
 

قیمت انواع چیپس در سوپرماركت‌های تهران
قیمت- تومانمشخصاتبرند

48.000ساده 400گرمیچی توز
27.000ساده 240گرمیمزمز
5.000كچاپ 45گرمیچاكلز
7.000هالوپینو 60گرمیمزمز
20.000ساده نمكی 210گرمیچاكلز
20.000خلال سیب زمینی 175گرمیچی‌توز
15.000فلفلی 150گرمیچی توز
7.000مزه‌ چیپس پنیر دودی 60گرمیمزمز
28.000قوطی-سركه نمكی- 150گرمییامی 
7.000كتل بالزامیك- 60گرمیچی‌توز
15.000كتل فلفلی هالوپینو- 135گرمیچی توز

 علی ابراهیمی
خبرنگار

آمار خبر

در مبادلات روز گذشته 
بازار سرمایه، قیمت 

سهام 437شركت كاهش 
و 143شركت افزایش 

یافت. قیمت سهام 
13شركت هم تغییر نكرد.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

تراز خرید و فروش در بازار سهام

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
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278سهامداران حقوقی
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 میزان خرید
 سهامداران حقوقی

 میزان خرید
 سهامداران حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

در مبادلات دیروز سهامداران حقیقی هزارمیلیارد و 
822میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به 2هزار و 268میلیارد تومان رسید. 
سهامداران حقیقی دیروز 445میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
خارج كردند. این میزان سهام را سهامداران حقوقی خریدند.

شاخص كل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 3هزار و 
751واحد، معادل 0.29درصد نزول كرد و به یك‌میلیون و 

291هزار و 798واحد رسید.

دیروز 13هزار و 270میلیارد تومان اوراق بهادار 
در بازار سرمایه دادوستد شد كه از این میزان 2هزار و 
546میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 

بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت.

2546میلیارد تومان

روند نزولی بورس كه از مبادلات روز  بورس
یكشنبه همین هفته عمیق‌تر شده، در 
مبادلات دیروز هم ادامه یافت. آمارها 
نشان می‌دهد: بازار سهام ظرف 4روز گذشته 280هزار 
میلیارد تومان، معادل 4میلیارد دلار، از ارزش خود را از 
دست داده است. بازار ارز نیز در طول چند روز گذشته 

نوسان‌های هیجانی را تجربه كرده است.
به گزارش همشهری، روند نزولی بورس، كه از20مرداد 
پارسال آغاز شده، همچنان ادامه دارد و هرروز دامنه این 
نزول گسترده‌تر می‌شود. این روند به ركودی دامنه‌دار 
در بازار سهام منجر شده است. آمارها نشان می‌دهد: بازار 
سهام از مرداد پارسال تاكنون، 218میلیارد دلار از ارزش 
خود را از دست داده است. ارزش بورس، در این دوره، 
از سقف 425میلیارد دلار، به سطح 207میلیارد دلار 
كاهش یافته است. این نزول سنگین به فرار گسترده 
سهامداران خرد از بازار سهام منجر شده است. برخی 
آمار‌های غیررسمی نشان می‌دهد: از ابتدای امسال 
تاكنون 100هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران 
خرد، از بازار سهام، خارج شده است. خروج سنگین پول 
از بورس، به كاهش شدید ارزش معاملات و ظهور ركودی 
عمیق در بازار سهام منجر شده است. یكی ازمولفه‌های 
اصلی رونق معاملات و رشد شاخص‌ها، ورود نقدینگی به 
بازار سهام است اما به‌نظر می‌رسد بسیاری از سهامداران 
از سرمایه‌گذاری در بورس صرف‌نظر كرده‌اند، خروج 
سرمایه‌های خرد از بورس در ماه‌های اخیر شتاب 

بیشتری گرفته است.

تعمیق ركود در بورس
آمارها نشان می‌دهد؛ از یكشنبه هفته جاری، روند نزول 
شاخص‌های بورس شدت گرفته، این موضوع به كاهش 
شدید ارزش معاملات منجر شده است. دیروز ارزش 
معاملات خرد سهام به 2هزار و 5میلیارد تومان محدود 

شد؛ این پایین‌ترین میزان معاملات خرد سهام در طول 
2.5سال گذشته است.

از روز یكشنبه تاكنون، بازار سهام 280هزار میلیارد 
تومان از ارزش خود را از دست داده و به 6184هزار 
میلیارد تومان، معادل 207میلیارد دلار رسیده است. 
این آمار نشان می‌دهد: مجموع ارزش سهام شركت‌های 
فعال در بورس و فرابورس از یكشنبه تاكنون، 4میلیارد 

دلار افت كرده است.

روند خروج پول از بورس
از روز یكشنبه تاكنون، سهامداران 1880میلیارد تومان 
نقدینگی را از بازار سهام خارج كرده‌اند. این آمار نشان 
می‌دهد روند خروج سهامداران حقیقی از بازار سهام 
شدت یافته و بسیاری از سهامداران با فروش سهام خود 
در تلاش هستند از بازار سهام خارج شوند. طبق آمارها، 
در‌ماه جاری، ارزش معاملات خرد سهام نسبت به ‌2ماه 
پیش، یعنی شهریورماه، 65درصد افت كرده و از محدوده 
8800میلیارد تومان به 3100میلیارد تومان رسیده 
است. به باور تحلیلگران بازار سرمایه، نزول سنگین 
ارزش معاملات به‌معنای حاكم شدن فضای ركود در 

بازار سرمایه است. 
حسن كاظم‌زاده، تحلیلگر بازار سرمایه، در این‌باره 
می‌گوید: نسبت ارزش معاملات ماهانه به ارزش بازار 
به یك درصد سقوط كرده است. میانگین ۱۰ساله 
 بازار ۲درصد است و این نسبت در اوج معاملات قبلا به

۹۹، ۵درصدرسیده بود این آمار نشان می‌دهد؛ آنچه، 
بیش از ضرر و زیان، در حال آسیب رساندن به بازار و 
سهامداران است، ركود بازار است. او با تأكید بر اینكه 
بازار سرمایه وارد دوره‌ای ركودی شده است اضافه 
كرد: سیاستگذاران اقتصادی باید جلوی ركود در بازار 
معاملات ثانویه را بگیرند، در غیراین صورت این ركود 

همه بازارها را با مشكل مواجه خواهد كرد.

دلایل ركود
برخی تحلیلگران بر این باورند كه علت ركود در بورس 
انتظار برای روشن شدن نتایج مذاكرات هسته‌ای در 
وین و تعیین تكلیف لایحه بودجه1401 است، در 
بودجه1401 بندهایی وجود دارد كه درصورت تصویب 
می‌تواند به افت درآمد شركت‌های صادرات محور منجر 
شود. با این حال بسیاری از تحلیلگران بر این باورند كه 
نزول مداوم بورس، از یك سال و نیم گذشته تاكنون، 
اعتماد سرمایه‌گذاران را به بورس از بین برده و همین 
عامل موجب شده نقدینگی برای ورود به بورس تمایلی 

نداشته باشد. 
احسان خورشیدی، كارشناس بازار سرمایه در این‌باره 
می‌گوید: با افزایش بی‌اعتمادی به بورس ورود نقدینگی 
به بازارسهام با مشكل مواجه شده است. او درباره دلایل 
این بی‌اعتمادی توضیح می‌دهد: هم‌اكنون عموم مردم 
برای ورود نقدینگی خود به بازار سرمایه تمایلی ندارند. 
زیرا سال گذشته، دولت وقت با تبلیغات خود باعث 
ورود بسیاری از سرمایه‌گذاران به بورس و متضرر شدن 

آنان شد.

   نوسان‌های هیجانی بازار ارز
 همزمان با تعمیق ركود در بازار سرمایه، ظرف 4روز گذشته، 
بازار ارز هم با هیجان‌های مثبت و منفی زیادی مواجه شده 
است. در روزهای یكشنبه و دوشنبه، سرعت نزول قیمت 
دلار افزایش یافت و نرخ هر دلار آمریكا بعد از یك هفته به 
كانال 29هزار تومان سقوط كرد و در دادو ستد‌های روز 
دوشنبه به 29هزارو 770تومان رسید اما دیروز سه‌شنبه بار 
دیگر قیمت دلار با صعود مواجه شد و به كانال 30هزار تومان 
بازگشت. رشد دوباره قیمت دلار در شرایطی اتفاق افتاد كه 
برخی خبرهای تأیید نشده نشان می‌دهد؛ حجم عرضه ارز 
از كانال بانك مركزی در بازار، افزایش یافته است، با این 
حال به‌نظر می‌رسد ابهام در سرنوشت مذاكرات هسته‌ای 
در وین، به مانعی برای نزول بیشتر قیمت دلار منجر شده و 

بازار ارز را با تردید مواجه كرده است.

   تأثیر عرضه مرغ منجمد بر افت قیمت‌ها
رئیس اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی هم در گفت‌وگو با همشهری از پیشی‌گرفتن تولید و عرضه از نیاز 
بازار مرغ خبر داد و گفت: مرغداران هر كیلوگرم مرغ تازه را با 2 تا 3هزار تومان زیان نسبت به نرخ مصوب 
خرده‌فروشی ستاد تنظیم بازار عرضه می‌‌كنند. به‌نحوی كه نرخ مصوب هر كیلوگرم مرغ تازه 31هزار تومان 
است اما قیمت خرده‌فروشی این محصول در بازار به 28 تا 29هزار تومان كاهش یافته است. حبیب اسدالله‌نژاد‌ 
با اشاره به اینكه تولیدكنندگان هیچ مشكلی برای تامین نیاز بازار به مرغ در ماه‌های آینده نخواهند داشت و 
شرایط پایداری را در تولید و عرضه مرغ شاهد خواهیم بود، افزود: پیشی‌گرفتن میزان تولید و عرضه مرغ از 
تقاضای بازار عامل اصلی كاهش قیمت خرده‌فروشی مرغ به كمتر از نرخ مصوب 31هزار تومانی بوده است. به‌طور 
متوسط اكنون روزانه 6هزار و 500 تا 7هزار تن مرغ به بازار عرضه می‌شود و متوسط نیاز بازار مصرف 6هزارو500تن 
است كه مازاد 500تنی مرغ در بازار مصرف را شاهد هستیم. او همچنین از تأثیر رشد و تداوم عرضه مرغ منجمد 
برای تنظیم بازار بر كاهش قیمت مرغ تازه به كمتر از نرخ مصوب ستاد تنظیم بازار خبر داد و افزود: توزیع مرغ 
منجمد موجب كاهش قیمت مرغ تازه در بازار خرده‌فروشی شده و تولید‌كنندگان خواستار توقف توزیع مرغ 
منجمد در واحدهای صنفی، خرید و ذخیره‌سازی‌ مرغ مازاد موجود در بازار و توقف فروش اینترنتی مرغ هستند.

در مبادلات این هفته رخ ‌داد

ارزش معاملات خرد سهام، دیروز به پایین‌ترین حد خود در 2.5سال گذشته رسید
ریزش 4میلیارد دلاری بورس؛ نوسان هیجانی دلار

نقل‌قول

حسین قربانزاده 
رئیس‌كل سازمان خصوصی‌سازی‌:  هر دو 
باشگاه استقلال و پرسپولیس متقاضی 

بورسی‌شدن هستند. مذاكره با مدیران عامل 
آنها در این زمینه ادامه دارد، برای تعیین 

تكلیف مالكیت یگانه این دو باشگاه تدابیری 
در حال اندیشیدن است.

داوود منظور
 رئیس سازمان مالیاتی: معادل۵۰درصد 
مالیاتی كه وصول می‌كنیم فرار مالیاتی 
داریم. این مبلغ ۱۳۵هزار میلیارد تومان 

برآورد می‌شود.

آرش كردی
 مدیرعامل توانیر: با برنامه‌های كوتاه‌مدت 

صنعت برق، مصرف سوخت نیروگاه‌ها 
در زمستان امسال از ۲۳۰میلیون لیتر به 

۲۰۵میلیون لیتر كاهش یافته است.
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عدد خبر

قیمت هر سكه طرح جدید دیروز 240هزار تومان 
رشد كرد و به 13میلیون ‌و 220هزار تومان رسید. هر 
سكه طرح قدیم هم 100هزار تومان افزایش یافت و به 

قیمت 12میلیون و 750تومان مبادله شد.

240000تومان

گزارش ماهانه اوپك نشان می‌دهد تولید نفت 
ایران در ‌ماه نوامبر 9هزار بشكه در روز نسبت به‌ ماه قبل 
از آن كاهش داشته و به 2میلیون‌ و 474هزار بشكه در 
روز رسیده است. قیمت نفت سنگین ایران در ‌ماه نوامبر 

نیز 80دلار و 50سنت بوده است.

2474000بشكه

به‌دنبال صعود قیمت دلار، هر گرم طلای 18عیار 
هم دیروز 7هزار و 387تومان رشد كرد و به یك‌میلیون‌ 
و 294هزار و 611تومان رسید. هر مثقال طلا هم 32هزار 
تومان افزایش یافت و به قیمت 5میلیون ‌و 608هزار 

تومان خرید و فروش شد.

7387تومان
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عدد خبر

شهر ۲۵۰هزار نفری سبزوار، سومین شهر 
بزرگ خراسان رضوی حدود 5ماه پس از آغاز كار شورای 
اسلامی شهر بدون شهردار اداره می‌شود. به گزارش 
ایرنا، شورای شهر احسان فرجام‌طلب را به‌عنوان 
شهردار انتخاب كرده بود، اما صلاحیت او احراز نشد. 
9نامزد شهرداری سبزوار در هفته جاری با اعضای شورا 

جلسه دارند.

5ماه

و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  مدیركل 
صنایع‌دستی خراسان رضوی از اختصاص ۱۰۹میلیارد 
ریال تسهیلات برای صنایع‌دستی استان از محل 
تبصره۱۸ قانون بودجه۱۴۰۰ كشور خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی اداره‌كل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی، سیدجواد موسوی گفت: 

تسهیلات به همه واجدان شرایط پرداخت می‌شود.

 109 میلیارد

مدیركل گمركات خراسان‌جنوبی از افزایش 
22درصدی صادرات از گمرك و بازارچه‌های استان خبر 
داد و گفت: طی 8ماهه گذشته بیش از 512میلیون دلار 
كالا از مرزهای استان به افغانستان صادر شده است. 
به گزارش فارس، حسن رحیمی‌زاده اظهار كرد: از نظر 
وزنی صادرات استان به افغانستان مقداری كاهش 

داشته است.

22درصد

۱۳۸ قلم شیء تاریخی در كرمانشاه مربوط به 
دوره‌های هزاره اول قبل از میلاد، ساسانی و اسامی 
كشف و ضبط شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: با 
توجه به اعلام نظر كارشناسان میراث‌فرهنگی اشیای 

مكشوفه دارای ارزش تاریخی هستند.

۱۳۸  شیء تاریخی
استاندار آذربایجان ‌غربی از قابلیت 
ایجاد بندر خشك در این استان گفته‌اند، چه 
ظرفیت‌هایی در استان برای ایجاد چنین بندری 

وجود دارد؟
آذربایجان‌غربی با 9پایانه مرزی و 9گمرك، نخستین 
استان كشور از نظر تعداد پایانه مرزی و گمرك است. 
همچنین به‌دلیل همسایگی استان با تركیه، جمهوری 
نخجوان و عراق، تنها استان كشور هستیم كه با 3كشور مرز 

مشترك داریم. از سوی دیگر یكی از الزامات زیرساختی 
برای ایجاد بندرخشك وجود راه‌های ریلی و مواصلاتی 
مناسب است كه این ویژگی نیز در استان وجود دارد. به 
همین دلیل می‌توان گفت كه آذربایجان‌غربی زمینه‌های 
لازم برای ایجاد بندر خشك را دارد. اساسا كاركرد 
بندرخشك به‌عنوان یك بارانداز داخلی، تسهیل صادرات 
و واردات است و عموما در مناطقی ساخته می‌شود كه 
گمرك و پایانه مرزی داشته باشند. در واقع این نوع بنادر 

همان وظایفی را برعهده دارند كه یك بندر ساحلی برعهده 
دارد و علاوه بر این موجب تسهیل تردد، كاهش هزینه‌های 

حمل‌ونقل و افزایش راندمان لجستیك نیز می‌شوند.
در تعریفی كه كارشناسان اقتصادی 
درباره بنادر خشك مطرح می‎كنند، آمده است كه 
این بندرها باید به یك بندر آبی نیز متصل باشند. در 
آذربایجان غربی چه امكانی برای تحقق این شرط 

وجود دارد؟

2بندر مرسی و ترابوزان تركیه به آذربایجان ‌غربی نزدیك 
هستند. این دو بندر حجم مبادلات بازرگانی بسیار زیادی 
دارند و برایشان به‌صرفه‌تر است كه به جای دورزدن كل 
منطقه برای انتقال كالا به كشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
مانند امارات، از ایران گذر كنند. از سوی دیگر با وجود 
كریدور بزرگراهی غرب كشور كه مرز بازرگان را به بندر 
امام‌خمینی وصل می‌كند، امكان دسترسی به بنادر داخلی 

هم به خوبی برای استان فراهم است.
استاندار آذربایجان غربی در طرح 
پیشنهادی خود از بهبود شرایط راه‌آهن استان و 
اتصال 2 خط آهن ارومیه و نقده به خطوط دیگر صحبت 
كردند. اما به‌نظر می‌رسد راه‌اندازی بندر خشك به 
زیرساخت‌های بسیاری نیاز دارد. برنامه‌ریزی استان 

برای ایجاد این زیرساخت‌ها چیست؟
همانطور كه اشاره كردید احداث بندرخشك نیازمند 
ایجاد زیرساخت‌های متعددی است كه بخشی از آنها در 
استان وجود دارد. در مورد راه‎آهن استان هم عمدتا ما به 
ایجاد باراندازهایی در كنار خطوط ریلی كشور نیاز داریم 
كه در این زمینه باید سرمایه‌گذاری شود. خوشبختانه 
به‌دلیل ظرفیت اقتصادی بندرخشك، بخش خصوصی 
و بومی‌هم از اجرای این طرح در استان استقبال كرده‌اند 
و اكنون به‌دنبال تهیه مقدمات آغاز كار برای ایجاد 

باراندازها هستیم.
باتوجه به آنچه برشمردید از نظر شما 
صرفه اقتصادی بندر خشك آذربایجان غربی 

تضمین شده است؟
با توجه به مولفه‌هایی مانند زیرساخت‎های راه و گمركی 
موجود در استان، می‌توان گفت كه بله، چنین صرفه 
اقتصادی‌ای در آذربایجان غربی قابل تضمین است و 
می‌تواند آورده‌های بسیاری برای استان و كشور داشته باشد.

از میان طرح‌های بنادر خشك كشور  
فقط فاز اول بندر خشك پیشگامان یزد به 
بهره‌برداری رسیده است، اما تمایل به ایجاد بندر 
خشك از سوی استان‌های مختلف دیده می‌شود. 
آیا برای احداث بندر خشك در آذربایجان غربی 

كار كارشناسی انجام شده است؟
بله. در آذربایجان‌ غربی هم برای این منظور به‌ویژه در 
اختصاص اراضی، كار كارشناسی و مطالعات كامل انجام 
خواهد شد تا انرژی و سرمایه استان هدر نرود و از اجرای 
طرح‌های بدون ثمر جلوگیری شود. طرح بندرخشك 
نخستین بار است كه در استان مطرح شده و مطالعات 
 ‎ما به شكلی خواهد بود كه این طرح درصورت ثمربخش

بودن اجرا شود. درست است كه در دیگر نقاط كشور هم 
درخواست‌هایی برای ایجاد بندر خشك ارائه شده، اما باید 
دید كه آنها هم زیرساخت‌های آذربایجان غربی را در اختیار 
دارند؟ گاه فقط نزدیكی به یك ریل راه‌آهن و داشتن چند 
انبار كالا برای ایجاد یك بندر خشك به‌عنوان ظرفیت‌ها 
مطرح شده است، اما واقعا شرایط آذربایجان غربی با 

بسیاری از استان‌ها قابل مقایسه نیست.
ایجاد بندر خشك برای مردم استان چه 
منافعی به همراه دارد؟ سهم مردم استان در این 

طرح چقدر است؟
ساخت بندر خشك در استان مشاغل جانبی متعددی 
ایجاد خواهد كرد و این می‌تواند برای مردم استان بسیار 
سودآور باشد. وقتی یك بندر خشك به‌ عنوان محلی 
برای توزیع كالاهای وارداتی و صادراتی ایجاد می‌شود، 
به سیستم حمل‎ونقل مسافر به بندر خشك و نقاط مرزی، 
تامین و ارائه مواد غذایی، ارائه امكانات و خدماتی برای 
رانندگان خودروهای ترانزیتی و تعمیرگاه‌های ویژه 
خودروها نیاز است و همه این نیازها با ایجاد مشاغل بومی 

رفع خواهد شد.
تا‌كنون برای اجرایی كردن طرح بندر 

خشك چه اقداماتی در استان انجام شده است؟
مهم‌ترین و نخستین كار ارائه یك طرح توجیه فنی-

اقتصادی است كه تمام مولفه‌های مؤثر برای ایجاد بندر 
خشك در آن دیده خواهد شد. پس از آن اگر این طرح 
توجیه‌پذیر بود قدم‌های بعدی برداشته خواهد شد. پیش 
از این هم درباره این موضوع صحبتی نشده بود و جناب 
استاندار هم با توجه به زیرساخت‌های موجود در استان این 
پیشنهاد را مطرح كردند. پس از آن هم با صاحب‌نظران و 
جوامع دانشگاهی كه در زمینه بندر خشك پژوهش‌هایی 
انجام داده‌اند، جلسه‌ای برگزار كردیم. در زمینه اقتصاد 
بازرگانی در دانشگاه‌ها مطالعات خوبی انجام شده است و 
یكی از اهداف ما این است كه از این مطالعات برای ایجاد 
بندرخشك استفاده كنیم. ما در نخستین قدم در حال 
بررسی و مطالعات این گروه‌ها هستیم تا با متغیرهای مورد 

نیاز و تجربه‌های دیگر نقاط كشور آشنا شویم.
كدام منطقه در استان برای احداث بندر 

خشك درنظر گرفته شده است؟ 
این موضوع هم جزو مطالعات ماست و برای آن باید 
مكان‌یابی انجام شود. هنوز مشخص نیست این بندرخشك 
چه میزان كالا و چه ارزش دلاری را در خود جای خواهد 
 داد. همه این موارد در بررسی‌های آینده مشخص 

خواهد شد.

معاون اقتصادی استاندار‌ آذربایجان غربی ظرفیت این استان برای احداث بندر خشك را ویژه می‌داند؛ 
بندری كه راه‌اندازی آن توسعه اقتصادی استان را به همراه خواهد داشت 

اما و اگرهای ایجاد »بندرخشك« در‌آذربایجان ‌غربی

اجرای طرح‌های اقتصادی جدید در  حمیده پازوكی
 استان‌ها از جمله موضوعاتخبرنگار

توسعه محور در برنامه مسئولان استانی به‌شمار می‌رود. احداث »بندر خشك« 
به‌عنوان باراندازی برای توزیع كالاهای صادراتی در شهرهای دور از دریا، یكی از 
همین طرح‌ها و مطالبات است كه برای تسهیل مراودات اقتصادی و صادرات از سوی 
استان‌های مختلف مطرح شده. استان‌های مركزی كشور ازجمله قزوین، قم، كرمان 
و همچنین استان‌های مرزی در غرب كشور از یك دهه گذشته به‌دنبال ایجاد بندر 
خشك بوده‌اند. استاندار آذربایجان غربی نیز در روزهای گذشته از ظرفیت بالای این 
استان برای ایجاد بندر خشك اطلاع داده است، اما آغاز چنین طرح‌های به ظاهر 
سودده ‌نیاز به كارشناسی دقیق و بررسی ظرفیت‌های استان دارد تا مانند بسیاری 
از پروژه‌های نیمه‌كاره، باری بر دوش دولت و استان نباشند. ضمن اینكه باید اشاره 
كرد؛ نخستین بندر خشك كشور با عنوان »آپرین« در اسلامشهر استان تهران، 

توسط شركت انبارهای عمومی و خدمات گمركی ایران ساخته شد و قرار بود مرداد 
امسال به بهره‌برداری برسد، اما با گذشت چند ماه، هنوز كار خود را آغاز نكرده است.
از سوی دیگر در یزد بندر خشك »پیشگامان« تنها بندر خشكی است كه بخشی از 
آن فعال شده؛ بندری كه از انبار گرفته تا سردخانه و حتی بوستان برای آن ساخته 
شد ولی هیچ فعالیت صادراتی ندارد و فقط برای انتقال سنگ آهن از بافق به اصفهان 
از آن استفاده می‌شود. با توجه به این پیشینه، آیا امیدی به موفقیت طرح احداث 
بندر خشك در آذربایجان غربی وجود دارد؟ نكته‌ای كه »نادر صادقی« معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استاندار‌آذربایجان غربی در پاسخ به آن می‌گوید: سال 
گذشته یك‌میلیارد و 200میلیون دلار صادرات استانی و 9میلیارد دلار صادرات از 
مسیر آذربایجان غربی صورت گرفت؛ درنتیجه این استان ظرفیت كافی برای داشتن 
بندرخشك را دارد. گفت‎وگوی همشهری را  با معاون هماهنگی امور اقتصادی 

استاندار‌ آذربایجان غربی، درباره ابعاد این موضوع‌در ادامه می‌خوانید.

حفظ هویت بومی
یكی از نكات مهم چنین جشنواره‌هایی 
معرفی دوباره آیین‌های بومی برای كمك به 
حفظ آنهاست. معاون گردشگری اداره كل 
میراث آذربایجان‌شرقی درباره این جشنواره 
به همشهری توضیح می‎دهد: برای حفظ 
هویت فرهنگی و تاریخی كشور و معرفی آن به 
عموم مردم باید برنامه‎ای ویژه شب یلدا داشته 
باشیم و به همین دلیل با دستگاه‎های مختلف 
و به‌خصوص با اداره ورزش و جوانان رایزنی 
كردیم تا برنامه‎ای با محوریت آیین‎های سنتی 

برای شب یلدا برگزار كنیم.
علیرضا بایرام‌زاده ادامه می‎دهد: برای نكوداشت 
شب‌چله تصمیم گرفتیم از شهرستان‌های 
نیمه‌شمالی كشور كه تمایل داشته باشند به 
تبریز سفر كنند گروه‌هایی را دعوت كنیم. 
البته این برنامه به‌جز تبریز در 2شهر شبستر و 
كلیبر آذربایجان‌شرقی هم برگزار خواهد شد تا 
ویژگی‌های آیینی و سنتی این استان‌ها به مردم 

دیگر شهرها نیز معرفی شود.
وی با بیان اینكه با هماهنگی اداره‌ كل 
ورزش و جوانان این استان‌‎ها با گروه‌های 
4نفره در محل برگزاری جشنواره غرفه‎هایی 
 خواهند داشت و داشته‌های فرهنگی خود را 
معرفی می‌كنند، اظهار می‎كند: اگر ما بتوانیم 
ویژگی‌های فرهنگی هر استان را در جای خود 
معرفی كنیم و به آنها بهای بیشتری دهیم 
مردم به برگزاری آنها رغبت بیشتری پیدا 

خواهند كرد.
معاون گردشگری اداره كل میراث 
آذربایجان‌شرقی درباره حضور مردم در این 
جشنواره و چگونگی رعایت پروتكل‎های 
بهداشتی این جشنواره نیز می‌گوید: امكان 
حضور مردم به شكل محدود و با رعایت 
پروتكل‎های بهداشتی در سالن شهیداقدمی 
تبریز برگزار می‌شود. برای كل برنامه هم به 
رعایت محدودیت‌های بهداشتی بسیار توجه 

شده است تا آسیبی به كسی وارد نشود.

حضور همه شهرهای استان در جشنواره
جشنواره شب‌چله با كمك و همراهی فدراسیون 
ورزش روستایی و بازی‌های بومی محلی 
كشور برگزار شده است. به‌گفته رئیس هیأت 
ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی 
آذربایجان‌شرقی، گروه‌هایی از سوی هیأت 
ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی 
این استان‌ها در غرفه‌های اختصاصی آداب، 
رسوم و آیین‌های مربوط به شب یلدا را در 
معرض نمایش عموم خواهند گذاشت. احمد 
حاجی‌محمدی ادامه می‎دهد: شهرستان‌های 
آذربایجان‌شرقی نیز نمایندگان خود را به این 
جشنواره اعزام می‌كنند، زیرا هر شهرستان 
آداب و سنن خاصی برای برگزاری شب یلدا 
دارد. وی می‎افزاید: نیاز جامعه مدرنیته كنونی، 
توجه جدی به سنت‌های كهن و باستانی است 
و زنده ‌نگه‌داشتن این سنت‌ها الگویی برای 
كودكان، نوجوانان و جوانان سراسر كشور است 
كه در جشنواره‌های متعددی این آداب و رسوم 

یادآوری شده و برای عموم مردم به نمایش 
گذاشته می‌شود.

چله‌شو در تبریز
نمایندگان استان‌های مختلف برنامه‌های 
متنوعی را برای این جشنواره در نظر گرفته‌اند. 
رئیس هیأت ورزش روستایی مازندران به 
همشهری می‌گوید: در مراسمی كه به مناسبت 
شب یلدا برگزار می‎شود هر استان با عنوانی 

كه در زبان محلی خودش برای شب یلدا دارد 
حضور پیدا خواهد كرد. گروه مازندران هم با 
عنوان مازندرانی »چله‌شو« در این برنامه حاضر 
است و بازی‎های محلی، لباس‎ها و غذاهای 
محلی مازندرانی را به مخاطبان ارائه خواهد 
كرد. محمدرضا بهره‌گردنیكو درباره برنامه‌های 
مازندران در این جشنواره نیز اظهار می‌كند: 
مازندران در این جشنواره به‌جز بساط شب 
یلدای مخصوص مازندران، پخت غذاها و نان‌‎های 
محلی را هم ارائه خواهد داد. به‌علاوه گروه ما 
3بازی لی‌لی، 7سنگ مهارتی و چولنگ را ارئه 
خواهد كرد. چولنگ نیاز به چوب‎های بلندی 
دارد كه فرد می‌تواند با آنها راه برود و قرار است 
برگزاركنندگان به‌دلیل دشواری حمل‌ونقل 
خودشان این چوب‌ها را برای ما فراهم كنند. 
وی درباره اینكه این بازی‌ها لزوما متعلق به 
مازندران نیستند، اظهار می‎كند: در مازندران 
370بازی بومی وجود دارد كه بعضی از آنها با 
اندكی تفاوت در دیگر استان‌ها هم دیده می‎شود. 
فدراسیون ورزش روستایی و بازی‌‎های بومی-

محلی برای اینكه بتواند بازی‌ها را مدون كند، 
بازی‎هایی از این دست را طبقه‌بندی كرده تا برای 
بازی‎های بین‌استانی قوانین مشخصی داشته 
باشند. بازی‌های ارائه‌شده در این جشنواره لزوما 
متعلق به شب یلدا نیستند ولی جزو بازی‌‎های 
محلی هستند كه مردم ممكن است در شب 
یلدا هم آنها را اجرا كنند. رئیس هیأت ورزش 
روستایی مازندران درباره جشنواره شب‌چله هم 
می‎گوید: دنیای امروز درگیر كروناست و بسیاری 
از مردم عزیزان‌شان را بر اثر این بیماری از دست 
داده‌اند، بازی و ورزش می‌تواند همه افراد خانواده 
را دور هم جمع كند و موجب نشاط و شادی آنها 
 شود، به همین دلیل چنین جشنواره‌ای می‌تواند 

بسیار مهم باشد.

احداث بندرخشك نیازمند ایجاد 
زیرساخت‌های متعددی است كه 
بخشی از آنها در استان وجود دارد. 
در مورد راه‎آهن استان هم عمدتا 
ما به ایجاد باراندازهایی در كنار 
خطوط ریلی كشور نیاز داریم كه در 

این زمینه باید سرمایه‌گذاری شود

»شب چله« عنوان جشنواره یک روزه‎ای است که با هدف حفظ آیین‌های بومی جشن یلدایی 10استان در تبریز
یلدا با حضور نمایندگان 10استان امروز در تبریز برگزار می‎شود

هر استانی بسته به سابقه فرهنگی و علاقه‎مندی مردمانش بازی‌ها و رسوم خاصی دارد که بعضی از آنها مخصوص بلندترین شب سال هستند. بازی‌های بومی شب یلدا

در کردستان هم بازی محلی خاص این 
منطقه در شب یلدا رواج دارد.

2نفر که نشسته‌اند و پاهایشان را به هم 
چسبانده‌اند، چوبی 30سانتیمتری را به سمت 

خود می‌کشند، برنده کسی است که دیگری را با 
فشاری که وارد می‌کند از زمین بلند کند. به این بازی گورناکشی 

می‌گویند.

آیین‎های ایرانی همواره با شعر، موسیقی و آداب و رسوم پیوند داشته است. یلدا هم 
از این قاعده مستثنی نیست و هرجای ایران كه سفر كنید برای بلندترین شب سال آیین

بازی یا سرگرمی خاصی وجود دارد كه دورهمی‌های دوستانه و خانوادگی را پررونق 
می‌كند. همین موضوع بهانه‎ای شده است تا تبریزی‌ها از 9استان دیگر برای حضور در جشنواره 
آیین‌های بومی شب یلدا دعوت كنند. به گزارش همشهری، آذربایجان‌غربی، اردبیل، 
خراسان‌شمالی، خراسان‌رضوی، زنجان، قزوین، قم، گیلان و مازندران استان‌هایی هستند كه در 
كنار آذربایجان‌شرقی رسوم، لباس محلی، صنایع‌دستی و غذاهای سنتی خود را در جشنواره 
شب‌چله به نمایش می‎گذارند تا دست‌كم شهروندان تبریز، شبستر و كلیبر بتوانند همه این 
جذابیت‌های سنتی را در كنار هم ببینند. به‌گفته احمد حمزه‌زاده، مدیركل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان‌شرقی این جشنواره به همت هیأت ورزش‌های بومی و محلی 
استان با همكاری اداره‌های میراث فرهنگی و ورزش و جوانان)چهارشنبه 24آذر( با حضور ۳۰مهمان 
از استان‌های مختلف در سالن شهیداقدمی تبریز برگزار می‌شود. در این جشنواره استان‌های 
شركت‌كننده به اجرای آیین‌های شب‌چله مختص استان و منطقه خود خواهند پرداخت و ناصر زارع 

هنرمند استان، بایاتی‌های)دوبیتی‌ها( مختص این روز ارزشمند را قرائت خواهد كرد.

استان‌های آذربایجان‌غربی، 
خراسان‌شمالی،  اردبیل، 
زنجان،  خراسان‌رضوی، 
قزوین، قم، گیلان و مازندران 
آذربایجان‌شرقی  كنار  در 
محلی،  لباس  رسوم، 
صنایع‌دستی و غذاهای سنتی 
خود را در جشنواره شب‌چله 

به نمایش می‎گذارند

جوراب‌بازی در آذربایجان غربی بازی 
معروف شب یلداست. این بازی شبیه گل 
یا پوچ است با این تفاوت که تیم مقابل به 

جای مهره یا نخود و لوبیا باید جای سکه‌ای را 
در جوراب حریف تشخیص دهد. 

نقل معما و مسابقه خواندن دوبیتی آذری هم البته در این شب 
مرسوم است.

آذربایجان غربی
سؤال تکی یک بازی مازندرانی مخصوص 
شب یلداست. در این بازی یک نفر روی 
زمین دراز می‌کشد و لیوانی روی پیشانی‌اش 

می‌گذارد. داخل لیوان آب می‌ریزند و او باید 
طوری از جایش بلند شود که آب از لیوان به زمین 

نریزد. یک بازی فکری و جسمی که دقت زیادی می‌خواهد هیجان‌انگیز 
است و احتمالا خیلی‌ها معتقدند که از پس آن بر خواهند آمد.

کردستانمازندران
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لايحه بودجه سال آينده كشور كه كم‌حجم‌ترين لايحه 
محیط 
سال‌هاي اخير است، اين روزها نقل محافل تحليلي زیست

خبري شده تا مشخص شود نقشه راه سال1401 قرار 
است در كدام بخش‌ها تمركز كند. منابع طبيعي ايران با سهم 
83درصدي از وسعت كل كشور، البته جزو ارزشمند‌ترين بخش‌هاي 
حفاظتي هستند كه بايد براي آن به دقت ‌ برنامه و بودجه‌ريزي شود.‌ به‌ 
گزارش همشهري، بودجه بخش منابع طبيعي كشور كه در سال‌جاري 
1502ميليارد تومان است، سال آينده با افزايش 2.4برابري به 
3689ميليارد تومان افزايش يافته است. البته رقم بودجه امسال در 
مرحله بررسي در مجلس است اما به رسم معمول دهه اخير همواره رقم 
تأييد مي‌شود. معضل  اصلي آن گونه كه منابع آگاه به همشهري اطلاع 
داده‌اند، موضوع  تخصيص اعتبار از محل منابع قيد شده در قانون بودجه 

است كه امسال هنوز بخش‌هاي قابل توجهي از آن تامين نشده است.

جزئيات بودجه1401
آنگونه كه در لايحه بودجه1401 دولت به مجلس آمده، محورهاي 
اصلي بودجه سازمان جنگل‌ها براي حفاظت از منابع طبيعي كشور 
در 3بخش خلاصه مي‌شود كه شامل حفاظت خاك و آبخيزداري، 
حفاظت، احيا و بهره‌برداري جنگل‌ها و بيابان‌زدايي و احياي عرصه‌هاي 
تخريب شده است كه در اين 3برنامه جمعا قرار است 3689ميليارد 
تومان از منابع بودجه‌اي كشور اختصاص يابد. اما نكته قابل توجه اينكه 
در برنامه سال1401 سرفصل‌هاي حفاظتي و آبخيزداري تجميع 
شده‌اند. هر ساله برنامه‌هايي نظير طرح تنفس جنگل‌هاي شمال، 
اعزام بالگرد براي اطفاي حريق و اجراي طرح كاداستر اراضي ملي، 
رديف بودجه مشخصي در قانون داشتند، اما امسال اين رقم‌ها در قالب 

2سرفصل كلي جمع شده اند.

قطع اعتبار آبخيزداری در سال‌جاري
در سال‌جاري اعتبارات آبخيزداري از صندوق توسعه ملي قطع شده 
و اين نگراني وجود دارد كه در سال1401 نيز اين اعتبار قطع شود. 
هوشنگ جزي، مديركل آبخيزداري سازمان جنگل‌ها در اين‌باره 
به همشهري مي‌گويد: انجام كارهاي پايش و ارزيابي منابع طبيعي 
در تصميم‌سازي‌ها بسيار مهم است و متأسفانه براي اين امر بودجه 
مستقل و مناسبي نداريم. اين در حالي است كه براي ايجاد هر ايستگاه 
ارزيابي، بين يك تا يك و نيم ميليارد تومان اعتبار نياز داريم. از سويي 
نبايد فراموش كنيم كه اجراي عمليات آبخيزداري در هر هكتار، 
يك‌ميليون‌ و700 تا 2ميليون ‌تومان هزينه مي‌برد. البته اجراي عمليات 
آبخيزداري بسيار كم‌هزينه است. در آبخيزداري50 اقدام صورت 
مي‌گيرد كه به 4دسته مكانيكي، بيولوژيكي، بيومكانيكي و مديريتي 
تقسيم مي‌شود. مديركل دفتر آبخيزداري و حفاظت خاك سازمان 
جنگل‌ها مي‌افزايد: صندوق توسعه ملي 3سال به سازمان جنگل‌ها 
هزینه ای داد، اما براي سال1400 از محل صندوق توسعه هزینه‌ای 
اختصاص نداد. البته مردم و نمايندگان مجلس بسیار بر موضوع 
آبخيزداري تأكيد جدي دارند و يك رديفي تحت عنوان متفرقه براي 
آبخيزداري درنظر گرفته شده كه 1700ميليارد تومان بوده اما اين 

رديف هم در بخش اسناد خزانه است و از تخصيص آن مطمئن نيستيم.
با اجراي عمليات آبخيزداري در هر هكتار سالانه 530ميليون 
مترمكعب در آبخوان‌ها استحصال مي‌شود. با اجراي پروژه‌هاي 
آبخيزداري، يك‌هزار مترمكعب از طريق نفوذ آب مي‌توان استحصال 

كرد. همچنين با اجراي عمليات آبخيزداري نزديك به 6تن رسوب 
را مي‌توان كاهش داد. متأسفانه در كشور ما سالانه 250ميليون 
مترمكعب خاك وارد سدهاي كشور مي‌شود و بايد براي كاهش اين 

رقم خسارت بار، اقدامات آبخيزداري را توسعه داد.

  جمعي از استادان دانشگاه در حوزه‌ گياه‌شناسي، 
محیط 
زمين‌شناسي، بوم‌شناسي دريايي، زلزله‌شناسي، زیست

محيط‌زيست و جانورشناسي در نامه‌اي به سيدابراهيم 
رئيسي، ر‌ئیس‌جمهور‌ نسبت به مخاطرات سد در حال احداث چم‌شير 

در استان كهگيلويه و بويراحمد هشدار دادند.
آنها از ر‌ئیس‌جمهور‌ مي‌خواهند با تشكيل يك تيم متخصص بي‌طرف 
براي ارزيابي قصور در انجام مطالعات اين سد و ناديده گرفتن نتايج 
مطالعات قبلي و همچنين تجديد ارزيابي زيست‌محيطي پروژه، از 
وقوع يك فاجعه محيط‌زيستي و اجتماعي ديگر در منطقه حساس 

حوضه آبريز رودخانه زهره جلوگيري كند.
در نامه آنها با اشاره به اينكه سد‌ها زماني جانمايي شده‌اند كه مشكلات 
محيط‌زيستي به‌خصوص گرمايش كره زمين مطرح نبود، آمده است: 
بعد از آبگيري سد گتوند - كه در سازند زمين‌شناسي گچساران ساخته 
شده بود - حجم بالايي از نمك در مخزن سد حل و باعث افت شديد 
كيفيت آب رودخانه كارون شد. مطالعات جديد نشان مي‌دهد آبگيري 
سد گتوند مسبب ۸۶درصد انحلال نمك در مخزن سد در 2سال اول 

بهره‌برداري از آن بود.
به اعتقاد اين استادان دانشگاه، ساخت سد بر رودخانه زهره و در محلي 
به نام تنگ چم‌شير در استان كهگيلويه و بويراحمد تأسف‌آور است؛ 
چون نه‌تنها مشكلات مشابه سد گتوند را دارد، بلكه با توجه به ساختار 
زمين‌شناختي خاص منطقه و مدارك و شواهد موجود، احتمالا 

موجب بروز آسيب‌هاي بيشتر هم خواهد شد.
برنامه‌ريزي ساخت سد چم‌شير در سال 1387آغاز و ساخت آن توسط 
دولت قبلي در دهه90 شروع شد، اما براساس مطالعاتي كه هم‌اكنون 
در اختيار جامعه علمي است، 70درصد مخزن اين سد در سازند 
گچساران است و برپايه گزارش شركت توسعه منابع آب و نيروي ايران 
كه توسط پژوهشگران دانشگاه تهران تهيه شد، سالانه حدود 500 
هزار تن نمك فقط از مسير فعلي رودخانه وارد مخزن سد خواهد شد.

به اعلام نويسندگان نامه به رئيس‌جمهور، قابليت انحلال بستر مخزن 
سد بسيار بالاست و به‌دليل وجود فروچاله‌هاي متعدد و همچنين 
جاري بودن چشمه‌هاي شور در داخل و پشت سد، همچنين افزايش 
سطح تماس آب با ساير بخش‌هاي سازند، خطر انحلال نمك حتي 
به ميزاني بيش از مقدار محاسبه‌شده در گزارش دانشگاه تهران 

قطعي است.
امضاكنندگان اين نامه خطاب به رئيس‌جمهوري نوشتند: بررسي‌هاي 
انجام شده توسط شركت توسعه منابع آب و نيروي ايران حاكي از 
شوري بالاي چشمه‌هاي منطقه به‌دليل تماس با سازند گچساران 
است. شوري چشمه‌هاي جاري در پشت سد 35برابر شوري خود 
رودخانه و نزديك دوبرابر شوري آب درياهاي آزاد است. با توجه به 
انحلال سريع گچ در تماس با آب‌هاي زيرزميني در ارتباط با سولفات 
كلسيم، حفره‌ها و غارهاي زيرزميني در محل مخزن سد وجود دارد 
و در مواردي در پي فروپاشي خودبه‌خودي، منجر به فرونشست 
سطح زمين مي‌شود كه در منطقه كاملا مشهود است و در گزارش 
زمين‌شناسي هم مستند شده است. نكته قابل توجه اين است كه از 
محور سد تا قبل از تلاقي آب رودخانه زهره با رود‌خانه خيرآباد )كه 
آب آن شيرين است( اراضي كشاورزي وجود ندارد كه اين خود گواهي 
بر شوري و كيفيت پايين آب رودخانه زهره در اين قسمت و جايابي 

اشتباه سد است.
اما خطر بزرگ ديگر در احداث اين سد به نوشته استادان دانشگاه 
براي رئيس‌جمهوري، نابودي حدود 500هكتار جنگل‌هاي انبوه 
رودخانه‌اي و حدود 4هزار هكتار جنگل و درختچه‌زار كنار و ديگر 
گياهان گچ‌دوست در داخل مخزن است. ميليون‌ها درخت گز، پده و 
كنار در مخزن با آبگيري نابود خواهد شد كه نه‌تنها جذب هزاران تن 
دي‌اكسيدكربن را مختل مي‌كند، بلكه با توليد گاز گلخانه‌اي متان 
ناشي از زير آب رفتن گياهان و پوسيدگي مواد آلي، تأثيرات سنگيني 
بر گرمايش كره‌زمين خواهد داشت. تأثير گاز متان بر افزايش دماي 

زمين تا بيش از 80برابر دي اكسيد كربن است.
به نوشته متخصصان، قطع جريان سيلاب‌هاي رودخانه زهره كه باعث 
زهكشي طبيعي مي‌شود، افزايش شوري زمين‌هاي كشاورزي را در 
پي خواهد داشت و سبب گسترده‌تر شدن كانون ريزگرد بين ماهشهر 

و هنديجان مي‌شود؛ چنين اتفاقي قبلا با ساخت سد مارون هم رخ داد 
كه باعث كم‌آب شدن و حتي خشكيدگي بخش‌هايي از تالاب شادگان، 

توليد ريزگرد و نفوذ آب شور به نخلستان‌هاي منطقه شد.
نويسندگان نامه به رئيس‌جمهوري يادآوري كرده‌اند: در شرايطي كه با 
احداث سدهاي جديد در تركيه به‌زودي سطح وسيع‌تري از تالاب‌هاي 
خوزستان خشك خواهد شد، آبگيري سد چم‌شير مي‌تواند بحران‌هاي 

زيست‌محيطي دشت خوزستان را پيچيده‌تر و بيشتر كند.
حميدرضا ياقوتي، متخصص ژئوتكنيك در مورد سد‌سازي روي 
رودخانه زهره مي‌گويد: اگر قرار است روي زهره سدي ساخته 
شود، چرا پروژه سد برقابي زهره2 را به بهره‌برداري نمي‌رسانند كه 
پتانسيل زيادي براي كشاورزي دارد؛ درحالي‌كه اين سد مشكلات 

زمين‌شناختي چم‌شير را به هيچ عنوان ندارد.
او در گفت‌وگو با همشهري مي‌گويد: سد زهره2 بهترين گزينه براي 
بازگشت سرمايه است. محور زهره2 روي جايي قرار گرفته است كه 
سايت ميراث فرهنگي قلعه گلاب قرار دارد كه دسترسي آن بسيار 
صعب‌العبور است، ولي با آبگيري سد، راه دسترسي و ورود گردشگر به 
اين منطقه آسان شده و با همكاري وزارت ميراث‌فرهنگي و گردشگري 

به بازگشت سرمايه كمك مي‌شود.
او نيز با تأكيد بر مشكلات زيست‌محيطي كه آبگيري سد چم‌شير 
در مناطق پايين‌دست ايجاد مي‌كند و استادان دانشگاه به آن اشاره 
كرده‌‌اند، مي‌گويد: سؤال اين است كه در مسافت 60كيلومتري، 
محور سد چم‌شير تا سه‌راه حيدر كرار كه آب شيرين خيرآباد با آب 
شور رودخانه زهره تلاقي كرده و آبي با EC )سختی( متعادل‌تر به 
سمت هنديجان مي‌رود، هيچ زمين كشاورزي وجود ندارد. اين طرح 
براي پوشش كدام اراضي كشاورزي است و شورابه‌هايي كه بين راه 
باقي‌مي‌ماند چه مي‌شود؟ شغل مردم اين منطقه دامداري است و 

دام پس از نوشيدن آب شور زهره كه برايش املاح ضروري را دارد، 
مي‌تواند خار و خاشاك بياباني را هضم كند؛ ضمن اينكه اين مسير يكي 
از ايل‌راه‌هاست و عشاير از اين مسير ييلاق و قشلاق مي‌كنند. سطح 
تماس نور خورشيد در مخزن سد چم‌شير به لحاظ تبخير به‌مراتب 
بيشتر از زهره2 است؛ چراكه به‌طور مثال عرض رود‌خانه در برخي 
موارد به 800متر مي‌رسد؛ درصورتي كه از زهره2 تا پاياب زهره1 

عرض رودخانه بسيار كمتر است.
حميدرضا ياقوتي با آبگيري زهره1 نيز مخالف است؛ چون مخزن اين 
سد هم در سازند گچساران قرار دارد و مي‌گويد: زهره2 در منتهي‌اليه 
سازند گروه فارس است؛ يعني در لايه اول گچساران و در لايه‌هاي 
بعدي ميشان و آغاجري و سازند كنگلومرا قرار دارد. كنگلومرا به 
نوعي مثل بتن طبيعي و فيلتر عمل  و ميزان تزريق بتن را به‌مراتب 

كمتر مي‌كند.
اميد سجاديان، از فعالان محيط‌زيست استان كهگيلويه و بويراحمد نيز 
در گفت‌وگو با همشهري مي‌گويد: سد چم‌شير چنان بدون سروصدا 
ساخته شده است كه فعالان محيط‌زيست از آن خبر نداشتند؛ حتي 
نمي‌دانيم اين سد ارزيابي زيست‌محيطي دارد يا نه؟ سهم تخصيص 
استان )شهرستان‌هاي گچساران و باشت( از حجم مخزن در بخش 
صنعت و كشاورزي ۱۲۵ميليون مترمكعب است و اراضي پايين‌دست 
اين سد شامل اراضي بندر ديلم در استان بوشهر و اراضي دشت‌هاي 
جنوبي استان خوزستان به نام‌هاي زيدون، اميديه و هنديجان است. 
شبكه آبياري و زهكشي چم‌شير نيز در وسعت حدود ۴۰ هزار هكتار در 
استان‌هاي بوشهر و خوزستان قرار دارد. هم‌اكنون هم در اراضي بهبهان 
محصولات آب‌بر مثل برنج كاشته مي‌شود؛ بنابراين با توجه به اظهارات 
متخصصان به‌دنبال شفاف‌سازي وزارت نيرو در مورد ارزيابي‌هاي 

زيست‌محيطي اين سد هستيم.

درخواست از رئيس‌جمهور براي جلوگيري از فاجعه محيط‌زيستي
 جمعي از استادان دانشگاه از رئيسی خواستند در برابر احداث سد چم‌شير مقاومت كند

زهرا رفيعي
خبرنگار

یادداشت

چهره روز

توقف ساخت و آبگيري سد چم‌شير

سد چم‌شير در 25كيلومتري گچساران 
روي سازنده گچي-نمكي گچساران آخرين 
مراحل ساخت خود را بر رودخانه زهره 
مي‌گذراند. بعد از رسوايي ساخت سد نمكي گتوند انتظار اين بود كه 
وزارت نيرو ساخت سدهاي پر‌مسئله را متوقف كند. اما با كمال تأسف 
در دولت قبل، ساخت سدي در فاصله كمي از گتوند چراغ خاموش روي 
رودخانه‌اي پي‌گرفته شد كه شرايط آن به‌دليل شوري خود رودخانه و 
جريان چشمه‌هاي شور در داخل و خارج سد مي‌تواند به‌مراتب از سد 
گتوند خطرناك‌تر باشد. گزارش‌های اوليه زمين‌شناسي و همچنين 
گزارش‌های تكميلي كيفيت آب در مرحله ساخت سد)1398( و 
همچنين اعتراضات برخي از كارشناسان دلسوز در بدنه مشاوره‌اي 
شركت‌هاي مربوطه مويد اين بوده است كه هرگز نبايد زخم ديگري به 
پيكر رنجور و به‌شدت حساس زيست‌بوم كشور و منابع آبي آن، به‌خصوص 
در منطقه بحراني دشت خوزستان وارد كرد. مدارك و شواهد نشان 
مي‌دهد كه از همان ابتداي ساخت سد، كارشناسان متعددي با آن مخالف 
بودند و آنطور كه يكي از مديران وقت به نگارنده منتقل كرد، اراده سياسي 
و علايق منطقه‌اي بر اراده كارشناسي غلبه كرد و ساخت سد را جلو بردند.

  خودم به محل احداث سد رفتم و با اندازه‌گيري شوري رودخانه و 
همچنين مشاهده بستر به‌شدت آسيب‌پذير مخزن - كه بخش عمده 
آن از سازند تبخيري و انحلال‌پذير گچساران با شمار زيادي فروچاله‌ 
تشكيل شده است - متعجب شدم كه چگونه ممكن است ساخت اين سد 
با توجه به تجربه گتوند از فيلترهاي نظارتي عبور كرده باشد؟ آنچه براي 
من گياه‌شناس بيش از همه آشكار بود وجود جنگل انبوه رودخانه‌اي از 
ميليون‌ها درخت و درختچه‌هاي گز و پده است كه ضمن تأييد شوري 
رودخانه، آبگيري سد باعث از بين بردن اين زيست‌بوم  و منشأ توليد گاز 
گلخانه‌اي متان مي‌شود. نگاهي به تأثيرات وحشتناك سدسازي افراطي 
در ايران و تبعات اجتماعي آن كه منجر به اعتراضات متعدد در اصفهان، 
چهارمحال و بختياري و قبل از آن خوزستان شد، نشان مي‌دهد كه براي 
برون‌رفت از بحران، بدون كوچك‌ترين اغماض بايد كركره رويكرد سازه‌اي 
در مديريت آب را پايين كشيد. چون هيچ راه‌حلي براي ايجاد عدالت در 
توزيع آب بين مردم و زيست‌مندان، بهتر از حفظ حقوق رودخانه‌ها 
نيست. خشك شدن جريان طبيعي رودخانه‌ها در اثر سدسازي عامل 
تشديد سيل، تشديد اختلافات منطقه‌اي، نابودي تالاب‌ها، گسترش 
كانون‌هاي ريزگرد، ممانعت از تقويت سفره‌هاي آب‌هاي زيرزميني، از 
بين رفتن منابع آبي در اثر تبخير و يا مانند مورد سد‌هاي گتوند و چم‌شير، 
شور شدن آب مي‌شود. ترديدي نيست كه اقدام دولت آقاي رئيسي در 
توقف ادامه ساخت و آبگيري سد چم‌شير و پيگيري خطاهاي مربوطه 
برگ سبزي مي‌شود در تاريخ حكمراني آب و خاك ايران. اين اقدام نه‌تنها 
طبق اصل 50قانون اساسي وظيفه دولت و آحاد ملت است، بلكه سبب 
بازگشت اعتماد و اميد به مردم و جلوگيري از حيف و ميل سرمايه‌هاي 

ملي مي‌شود.

حسين آخاني
استاد دانشگاه تهران

سيدمحمد فخار
خبر‌نگار
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  عدم ‌اختصاص بودجه مجزا به برنامه بهره‌برداري از 
جنگل‌هاي شمال

  عدم ‌اختصاص بودجه مجزا به اطفاي حريق جنگل‌ها
  عدم‌ اختصاص بودجه مجزا برای اعزام بالگرد

  تجميع برنامه‌هاي حفاظتي 
  تجميع برنامه‌هاي آبخيزداري

  تمركز بودجه مالچ پاشي در وزارت نفت، براي تقسيم 
آن در نهادهاي مختلف
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عرصه‌هاي تخريب شده
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توقف بهره‌برداري از 
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   ابهامات سد چم‌شیر
حمیدرضا یاقوتی، متخصص ژئوتکنیک: 
با وجود اتمام بيش از 80درصدي سازه 
سد، اين متخصص سد‌سازي اما معتقد 
است اعتراضات مي‌تواند زمان آبگيري را 
به تأخير بيندازد. تنها درصورتي اين سد 
آبگيري نمي‌شود كه مطالعات ژئوفيزكيي، 
زيرساختي در آن حوضه نشان دهد كه 
محيط كارستكي و انحلال‌پذير است يا خير. اين سد 3سؤال و ابهام اساسي 
دارد. اول اينكه مخزن روي سازند گچساران است و در مورد آن هيچ 
نمي‌دانيم. در مورد سد گتوند مخالف تعجيل در آبگيري بوديم و مطالعات 
اخير دانشگاه تهران هم اصلي‌ترين دليل مشكلات به‌وجود آمده در اين سد 
را تعجيل در آبگيري اعلام كرد. الان هم معتقديم نبايد آبگيري سد چم‌شير 
به سرعت انجام شود. سؤال و مشكل دوم محور سد است. در اين محور 
هم احتمال ارتباط هيدرولكي آب‌هاي زيرزميني با شورابه‌ها را داريم كه 
مي‌تواند علاوه بر شوري مخزن چشمه‌هاي پايين‌دست را هم متاثر كند. در 
ساحل راست بدنه سد، ‌بافت سفره‌هاي آب زيرزميني نمكي ـ گچي است. 
سومين مشكل در پايين‌دست خود را نشان خواهد داد. شورابه‌هايي كه 
7برابر دريا ميزان شوري‌‌شان است و در ادامه وارد دريا مي‌شوند، چطور 
جاي سيلاب‌هايي را مي‌گيرند كه تا پيش از اين وجود داشته است. حتي 
اگر بگوييد 2واحد نيروگاه 5مگاواتي دائم در مدار باشد، جاي دبي 3هزار 
مترمكعبي اين رودخانه را نخواهد گرفت؛ حتي دبي 100مترمكعبي در 
پاياب سد، قابليت شستن نم‌كهايي را كه در مسير برجاي مي‌ماند، نخواهد 
داشت و زمين‌هاي دشت هنديجان شورتر خواهد شد. ‌تنها راه برون‌رفت از 
اين بحران‌ اجراي طرح سد زهره2 است تا بتوان شورابه‌ها و انحلال‌هايي كه 
رخ مي‌دهد را دوباره به حالت قبل برگرداند. توصيه مي‌شود از حجم مخزن 

چم‌شير كاسته و به حجم مخزن زهره2 اضافه شود.‌

درخواست هنرمندان همداني براي جلوگيري 
از تخريب خانه اقباليان

پرويز پرستويي و اميرشهاب رضويان، بازيگر و كارگردان همداني، در نامه‌اي 
خطاب به مديركل دفتر ثبت آثار تاريخي درخواست كردند »از تخريب خانه 
اقباليان به واسطه معيارهاي ارزشمندي كه به تنهايي نام چندين هنرمند داخلي 
و بين‌المللي را در اين شهر زنده نگه داشته، جلوگيري و مسئولان استاني را 
مكلف كند تا بناهاي ارزشمند معاصر همدان را شناسايي و ثبت كنند.«؛ اين نامه 
سرگشاده را بيش از ۱۰۰ هنرمند همداني ديگر امضا كرده‌اند. به گزارش ايسنا، در 
نامه پرويز پرستويي و امير شهاب رضويان خطاب به مصطفي پورعلي - مديركل 
ثبت و حريم آثار و حفظ و احياي ميراث معنوي و طبيعي وزارتخانه ميراث 
فرهنگي - بعد از تقدير از تلاش‌هاي اين دفتر كه در حوزه ثبت و تعيين حريم آثار 
تاريخي همدان به‌ويژه هگمتانه انجام داده آمده است: »خانه اقباليان )حوائجي( 
يكي از باارزش‌ترين خانه‌هاي دوره مدرن در شهر همدان است. اين خانه توسط 
معمار شهير همداني زنده‌ياد مهندس »محمود نيامي« طراحي شده و مي‌توان 
گفت، دقيقاً همگام با جريان روز حاكم بر معماري جهان طراحي شده است. لذا 

يك اثر پيشرو در سطح جهاني به شمار مي‌رود.«

خروج دام ، حياط‌‌خلوت جنگل‌خوارهاست؟
چهره روز امروز صفحه زيست بوم، رضا آريان‌پور نماينده مينودشت 
در مجلس است كه ديروز در يك تذكر عجيب نتيجه طرح خروج دام 
از جنگل را ايجاد حياط خلوت براي جنگل‌خوارها ناميده است. طرح 
خروج دام از جنگل از سال‌ها قبل و همزمان با طرح تنفس جنگل 
آغاز شد. كارشناسان جنگل چراي بي‌رويه دام به‌ويژه در جنگل‌هاي 
زاگرسي كه بيشتر به پرورش گونه بز اقدام مي‌كنندرا موجب تخريب 
جنگل‌ها به‌دليل تغذيه از سرشاخه درختان مي‌دانند. اما حالا نماينده مينودشت در مجلس گفته 
 است كه طرح خروج دام از جنگل نه‌تنها باعث حفظ عرصه‌هاي جنگلي نشده است كه حتي 
حياط خلوتي براي جنگل خواران و دزدان چوب ايجاد كرده است. رضا آريان پور اين اظهارات را در 
جلسه علني روز گذشته مجلس اعلام كرده است. او در تذكر خود البته توجه نكرده است كه طرح 
خروج دام از جنگل با هدف حفاظت از رويشگاه‌هاي جنگلي صورت گرفته كه به زعم كارشناسان 
جنگل اقدامي مثبت و درست بود. او اما در كسوت نماينده مردم بخشي از كشور با قرائت اين تذكر 
گفته است كه بايد به فرياد دامداران و روستاييان رسيد. اين نماينده مجلس اجراي طرح خروج دام 
از جنگل را موجب نابودي دامداري سنتي و آسيب شديد به روستاهاي حاشيه جنگل استان‌هاي 
شمالي كشور اعلام كرد و گفت: به روستاييان اجازه دهيد در اين اوضاع سخت اقتصادي و گراني 
خوراك دام به‌صورت مديريت شده از جنگل‌ها براي علوفه دام استفاده كنند. قطعا اين افراد مهم‌ترين 
حافظان جنگل خواهند بود. اظهارات اين نماينده مجلس در شرايطي صورت مي‌گيرد كه متخصصان 
حفاظت از جنگل‌ها اتفاقا كشاورزي سنتي و هجوم دام به جنگل‌هاي كشور را عامل جلوگيري از 
رويش مناسب درختان جنگلي و حتي نابود شدن نهال‌هاي جنگلي مي‌دانند و معتقدند طرح خروج 

دام از جنگل از تخريب بيشتر جنگل‌ها جلوگيري مي‌كند.‌
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آيا نتيجه پژوهش‌هاي ادواري كه در 
زمينه مديريت شهر توليد و گرد‌آوري مي‌شود، 
عملا از سوي مديران و سياستگذاران شهري مورد 

توجه قرار مي‌گيرد؟ 
يكي از تلخ‌ترين جملاتي كه من هم شنيده‌ام اين 
است كه اين پژوهش‌ها كاربردي نيستند؛ زيرا 
ساختار‌هاي ما اجازه استفاده از پژوهش را نمي‌دهد 
و اينكه نظام اجرايي ما اتصال كافي به طرح‌هاي 
دانشگاهي ندارد. ابتدا بايد پرسيد كه بالاخره وضعيت 
كنوني ‌شهر‌هاي ما رضايت‌بخش هست يا نه؟ وقتي 
از تمدن‌سازي‌ صحبت مي‌كنيم بايد ببينیم شهر‌هاي 
ما چقدر موفق بوده‌اند. آيا شهر تهران مي‌تواند 
الگويي براي شهر‌هاي جهان اسلام باشد؟ ما هيچ 
راهي به جز بهبود فرايند‌هاي كنوني نداريم؛ چون 
نمي‌توانيم مسئله شهر را پاك كنيم. در بلندمدت 

هيچ برنامه‌اي به جز اصلاح رويه‌هاي شهر 
نيست. الان در سال پاياني و شروع قرن 
هستيم. بايد سؤال كنيم كه در 20سال 
آينده شيوه اسكان در شهر چگونه است؟ 
الان دهك‌هاي مختلفي از ساكنان شهر 

هستند كه براي سال‌ها نمي‌توانند صاحب 
خانه شوند و در نتيجه عده زيادي از آنها از 

شهر به بيرون رانده شده‌‌اند.

شهرداري را در تامين مسكن مؤثر 
مي‌دانيد؛ يعني مسكن بايد از شهرداري طلب 

شود؟
شهرداري‌ هم نقش دارد. شهرداري‌هاي دنيا خيلي 
بيشتر در اين زمينه نقش دارند. سؤال جدي‌تر 
اين است كه مديرشهر تهران چه‌كسي است؟ 
قانون مديريت يكپارچه بايد سال‌ها پيش اجرا و 
مشكلات مربوط به آن حل‌و‌فصل مي‌شد. چرا بعد 
از 200سال كه تهران پايتخت شده است، قانون 
پايتخت نداريم؟ قانوني كه به‌صورت جداگانه 
براي پايتخت و براي كلانشهر‌ها تدوين شده 

باشد؛ همانطور كه در بسياري از كشور‌ها اين 
قانون وجود دارد. امروز بايد از خودمان 

بپرسيم كه شهر ايده‌آل ما در قرن آينده چگونه 
خواهد بود. آيا شهر موتور محركه تمدن ايراني 

اسلامي خواهد بود؟
وضعيت كلي شهر‌هاي ايران را چطور 

مي‌بينيد؟
واقعيت اين است كه وضعيت نظام شهرنشيني 
در ايران خیلی فاجعه‌آميز نيست؛ يعني تهران 
و شهر‌هاي بزرگ ما شهر مرگ نيستند، اما در 
عين حال مجموع نظامات مديريت شهر داراي 
ايرادات ساختاري است و ما يك دگرديسي 
ساختاري لازم داريم و شروع اين دگرديسي 
توجه به سازوكار‌هاي علمي براي 
حل مسئله است. اجازه بدهيد 
يك مثال بزنم. اگر در تهران 
به يك شهرساز يا سرمايه‌گذار 
بگوييم كه »هايپر مال« بدون 
پاركينگ بسازد، هم براي او و 
هم براي شهرداري غيرقابل باور 
است كه در بعضي شهر‌هاي بزرگ 
فروشگاه‌هايي فعال هستند كه 
پاركينگ ندارند. در تهران چنين 
ساختماني حتي پروانه و پايان‌كار 

هم نمي‌تواند بگيرد. 

دليل اين رويكرد مديران چيست؟
علم مبتني بر تغيير است و مي‌گويد اگر مي‌خواهيد 
مثلا جمع‌آوري پسماند بهينه شود بايد مدل آن 
را تغيير دهيد و اين كار مديران علم‌باور و خردگرا 
و ريسك‌پذير مي‌خواهد. اين مدير بايد بداند كه 
شايد برنامه‌هايش در دوره او به نتيجه نرسد. 
خيلي از مديران ما قائل به برنامه‌هايي كه منبعث 
از پژوهش‌ها باشد، نيستند و اين خطر دارد؛ مثلا 
طرح جامع تهران، طرح‌هاي موضعي و موضوعي، 
طرح‌هاي منطقه‌اي و مانند آن وجود دارد. حدود 
400طرح موضعي و موضوعي در ذيل طرح جامع 
تهران تعريف شده، ولي آموزش و پرورش بايد طرح 
مكان‌يابي مدارس را تهيه ‌كرده و به كميسيون ماده 
5شوراي‌عالي معماري و شهرسازي ارائه مي‌داده كه 

اين كار را انجام نداده است. 
پس شايد معيار ارزيابي عملكرد 

مديران هم بايد تغيير كند.
الان وقتي از كسي مي‌پرسيم كه در مدت چند سال 
مديريت شهري چه كاري انجام داده است، آمار و 
ارقامي از ساختن اتوبان‌‌ها و پارك‌ها ارائه مي‌كند. 
بعضي از اين اقدامات مانند مساحت بزرگراه‌ها جزو 
شاخص‌هاي مثبت جهاني نيستند، اما كاهش 
جابه‌جايي و افزايش هوشمندسازي مثبت محسوب 
مي‌شوند. مي‌دانيم كه اگر منابع ما محدود است 
بايد برنامه‌هايي را در اولويت قرار دهيم كه جماعت 
بيشتري از آن بهره ‌ببرند. ما در مركز مطالعات به 
تعيين »شاخص‌هاي پيشرفت شهري« رسيدیم. 
شهر تهران با 174شاخص سنجيده مي‌شود كه 
خيلي از آنها در حوزه اختيار شهرداري هم نيست، 
اما به كمك آنها مي‌توان تهران را با گذشته خودش، 
با ديگر كلانشهر‌ها و با شهرهاي جهان مقايسه كرد. 

الان نظام‌نامه سنجش شاخص پيشرفت 
شهري تعيين و به شوراي‌عالي معماري و 
شهرسازي ارسال شده است و اگر تصويب 

شود، يك معيار براي پيشرفت 
شهر‌ها خواهيم داشت. فضاي 
سبز، مسكن، گردشگري، 
اشتغال، آموزش، سلامت، 
ايمني ساختمان‌ها، 
سفر‌هاي درون‌شهري، 

آلودگي هوا و... از جمله اين شاخص‌‌ها هستند. الان در 
كميته فني شوراي‌عالي معماري و شهرسازي تصويب 
شده و به‌زودي در صحن شورا هم مطرح مي‌شود. 
البته آقاي مهدي جمالي‌نژاد، معاون عمران و توسعه 
امور شهري و روستايي وزير كشور و رئيس سازمان 
شهرداري‌ها و دهياري‌هاي كشور اين شاخص‌ها را به 
شهر‌هاي بزرگ ابلاغ كرده‌اند تا سنجيده و اعلام شود.

در آثار رسيده به جشنواره امسال تأثير 
بيماري كرونا هم ديده مي‌شد؟

بله. يكي از بخش‌هاي مهم جشنواره به همين موضوع 
اختصاص داشت. جابه‌جايي كمتر در شهر يكي 
از دستاورد‌هاي دوران كرونا بود. يكي از انتظارات 
بعد از كرونا اين است كه نظام دوركاري و كاهش 
هزينه‌ها بايد اصلاح شود تا بهره‌روي افزايش پيدا كند. 
همچنين هوشمند‌سازي‌ هم بايد مورد توجه قرار گيرد 
تا تاب‌آوري ما بيشتر شود. در دوره كرونا شهر‌هاي 
هوشمند‌تر توانستند روال امور خود را بيشتر حفظ 
كنند. اقتصاد ديجيتال هم از اين نوع است كه بخشي 
از آن با فروش اجناس در پايگاه‌هاي اينترنتي ديده 
مي‌شود. يكي ديگر از موضوعات مورد توجه در اين 
دوره جشنواره نظام مرزبندي شهري بود. همينطور 
پژوهش‌‌هايي درباره پسماند داشتيم. در هفته پژوهش 
از همه مديران دعوت مي‌كنم كه بگويند كدام‌يك از 
تصميمات خود را مبتني بر پژوهش و كدام‌يك را 
مبتني بر دانش فردي اتخاذ‌‌ كرده‌اند. جواب اين سؤال 
نشان مي‌دهد كه چه حقي از اين شهر را ادا كرده‌ايم و 

چه حقي از شهر برگردن ما باقي مانده است.
سوال آخر: آیا هايپرمال بی‌پاركينگ 

واقعا وجود دارد؟ 
بله در توكيو اين طرح را اجرا كرد‌ه‌اند و چند دهنه مترو 
درست زيرساختمان، رفت وآمد را تامين مي‌كند. 
مجتمع‌هاي تجاري كه برنامه ساخت آنها در 
ايستگاه‌هاي متروي تهران وجود دارد هم نمونه‌اي 
از طرح‌هاي مشابه هستند. همين كه مديران ما 
با پروژه‌هاي جهاني آشنا مي‌شوند نكته مثبتي 
است. در روال پيشين هايپرمال‌هاي بزرگ 
در كنار بزرگراه‌ها ساخته مي‌شدند و 
نتيجه اينكه مي‌بينيد يك هايپرمال 
در غرب تهران ساخته شده كه3 

اتوبان را قفل مي‌كند.

خبر

بوستان حاج‌قاسم سليماني 
ارديبهشت1401 ميزبان شهروندان

بوستان سردار حاج‌قاسم سليماني، ارديبهشت سال آينده ميزبان 
شهروندان تهراني خواهد بود.

به گزارش همشهري، اين بوستان در محله وصفنارد احداث خواهد 
شد؛ محله‌اي در جنوب شهر تهران و منطقه17 كه يك‌ بوستان 
هم ندارد. در واقع وصفنارد جزو يكي از 5محله بدون بوستان 
پايتخت به‌حساب مي‌آيد و مديريت شهري جديد به‌دنبال آن 
است تا با راهكارهايي مثل تملك باغات، سرانه فضاي سبز را در 
آنها افزايش دهد. در اين ميان، با تملك باغي به وسعت 11هزار 
مترمربع و زميني باير به مساحت 9هزار مترمربع در همجواري 
آن، بوستاني 20هكتاري در وصفنارد احداث خواهد شد. حال، 
با تصميم مديران شهري و اهالي محله، به‌خاطر شهداي زيادي 
كه منطقه17 به انقاب تقديم كرده، تصميم گرفته شده نام 

حاج‌قاسم سيلماني زينت‌بخش بوستان شود.
در همين راستا رضا شنگي، شهردار دارالشهداي تهران 
)منطقه17( گفت: »ملك معروف به باغ سبزي به مساحت 
11هزار مترمربع در تملك شهرداري منطقه17 قرار گرفته كه 
با درخواست شوراياران و پيشنهاد مديريت شهري درنظر داريم 
در اين محيط بوستاني مزين به نام شهيد حاج‌قاسم سليماني 
احداث شود.« شنگي اضافه كرد: »زميني در همجواري باغ 
سبزي قرار دارد كه با تجميع آن، مساحت بوستان به 20هزار 
مترمربع خواهد رسيد.« به‌گفته او 14محله در محدوده 
منطقه17 وجود دارد كه 2محله اين منطقه فاقد بوستان 
هستند. به‌طور کل در شهر تهران 5محله بدون بوستان است كه 

2محله آن در منطقه17 است.
به گزارش همشهري، سرانه فضاي سبز اين منطقه جنوبي 
پايتخت بسيار اندك است؛ به‌طوري كه به ازاي هر ساكن 
اين منطقه 2.5متر مربع فضاي سبز وجود دارد كه با احداث 
 بوستان 20هزار متري، به سرانه فضاي سبز منطقه افزوده 

خواهد شد.
در همين ارتباط مهدي پيرهادي، رئيس كميسيون سامت 
محيط‌زيست و خدمات شهري شوراي اسامي شهر پس از 
بازديد از منطقه17 و محله وصفنارد، با علي‌محمد مختاري، 
مديرعامل سازمان بوستان‌هاي شهرداري تهران تلفنی تماس 
گرفت و خواستار سرعت بخشيدن به اين پروژه شد. مديرعامل 
سازمان بوستان‌ها نیز قول سرعت‌بخشيدن در احداث اين طرح 
محيط‌زيستي را داد. پيرهادي در اين‌باره گفت: »يكي از مشكلات 
منطقه17 كمبود سرانه فضاي سبز است كه خوشبختانه در بازديد 
به‌عمل‌آمده از اين منطقه زميني در مساحت 20هزار مترمربع 

براي احداث بوستان درنظر گرفته شده است.«
او ادامه داد: »قرار شده سازمان بوستان‌ها تجهيز، توسعه و افتتاح 
اين بوستان را تحت نظر بگيرد تا اين طرح ارديبهشت يا خرداد‌ماه 

سال1401 به بهره‌برداري برسد.« 

رئيس مركز مطالعات و برنامه‌ريزي شهر تهران در گفت‌وگو با همشهري:

شهرنشینی در ایران فاجعه‌آمیز نیست
كرونا به همه شهرهاي دنيا شوك بزرگي وارد كرد؛ نه فقط از اين منظر كه بيماري همه‌جا را فراگرفت و تعداد زيادي از مردم قرباني آن 
شدند، بلكه بسياري از كسب‌وكارها براي مدت طولاني از سكه افتادند، بعضي از داروها ناياب شدند و گردشگري به حداقل‌ترين ميزان 
ممكن رسيد كه اينها نيز تنها بخشي از شوك‌هايي بود كه به شهرها از قبال شيوع كرونا وارد شد. جدا از همه اينها، كرونا به خيلي از شهرهاي جهان، هشداري جدي داد 
كه بايد از يك‌سو رويكردشان را در شهرسازي تغيير دهند و از سوي ديگر بيش از پيش به سمت بهره‌گيري از خدمات نوين، هوشمندسازي و فناوري‌ها حركت كنند. 
تغيير در چگونگي جمع‌آوري پسماندها، بررسي پرونده‌هاي ساخت‌وساز و ارائه خدمات الكترونيكي بيشتر به شهروندان، نتيجه همين هشدارهاست؛ موضوعي كه براي 
كلانشهرهاي ايران به‌ويژه تهران هم صدق و دائما گوشزد مي‌كند كه تا دير نشده بايد از فناوري‌ها در اداره شهر بيشتر بهره‌ برد. سيزدهمين جشنواره پژوهش و نوآوري در 
مديريت شهري و هشتمين جشنواره پژوهش و آموزش در مديريت شهري و روستايي با همين رويكرد برگزار شد؛ جشنواره‌اي كه امروز عصر به پايان مي‌رسد.  اما سؤال 
اين است كه چگونه مي‌توان از چند هزار اثر گردآوري شده براي ايجاد تغيير قابل مشاهده در شهر استفاده كرد. با محمدحسين بوچاني، رئيس مركز مطالعات و برنامه‌ريزي 

شهر تهران درباره جشنواره امسال و نتيجه كاربردي اين طرح‌ها در مديريت و برنامه‌ريزي شهر صحبت كرديم. 
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دريچه تازه‌هاي نشر

انتخاب محل نمايشگاه 
نيازمند مفاهمه

ياسر احمد‌وند، گفت‌و‌گو را ابزار اصلي حل 
مسائل فرهنگي دانست و درباره مصوبه اخير 
شوراي شهر درباره انتقال نمايشگاه‌هاي 
پرمخاطب به شهرآفتاب گفت: وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامي تصميم‌گيرنده نهايي درباره 
محل برگزاري نمايشگاه كتاب تهران نيست 
و در اين زمينه بيش از مصوبه به مفاهمه نياز 
داريم. معاون امور فرهنگي وزير فرهنگ و ارشاد 
اسلامي به ايبنا گفت: بي‌ترديد، هدف، برگزاري 
نمايشگاه بين‌‌‌المللي كتاب تهران به بهترين 
شكل و در شرايط مطلوب براي مخاطبان است. 
همچنين، پيش‌تر چند جلسه مشترك درباره 
اين موضوع با مديريت شهري برگزار شده است 

و در حال همفكري هستيم.

 ممكن بودن جهان
 از ابن‌سينا تا لايب‌نيتس

نهمين  ‌‌و سي
نشست از مجموعه 
يي  ها ر س‌گفتا ر د
بوعلي  درباره 
سينا، چهارشنبه 
۲۴ آذر ساعت ۱۰ 
صبح به »مسئله 
ممكن بودن جهان: 

از ابن‌سينا تا لايب‌نيتس« اختصاص دارد 
كه با سخنراني حسين معصومي‌همداني 
به‌صورت مجازي پخش خواهد‌ شد. 
علاقه‌مندان مي‌توانند اين برنامه را از 
 اينستاگرام مركز فرهنگي شهركتاب به نشاني

 ketabofarhang، تلگرام اين مركز به نشاني 
bookcitycc و صفحه اين مركز در سايت 

آپارات پيگيري كنند.

دفتر ششم شاهنامه
»شاهنامه‌فردوسي: تصحيح انتقادي و شرح يكايك 
ابيات )دفتر ششم(« به قلم مهري بهفر، تازه‌ترين 

كتابي است كه از سوي نشر نو منتشر شده است. این کتاب 
تصحيح تازه‌اي است از شاهنامه فردوسي بر پايه مهم‌ترين نسخه‌هاي موجود، 
همچون دستنويس موزه بريتانيا، فلورانس و... . نسخه سن‌ژوزف كه به‌تازگي 
در بيروت پيدا شده و تصحيح حمدالله مستوفي نيز براي نخستين‌بار در اين 
تصحيح انتقادي بررسي شده‌ است. بخش ديگر اين اثر، شرح يكايك ابيات، 
تعابير كنايي، مجازي، استعاري و... است؛ همراه گزارش ريشه‌شناسي واژگان 
متن و بررسي درونمايه‌ها، رويدادها، شخصيت‌ها و خويشكاري آنها و نيز 
مقايسه‌شان با متون همزمان و ناهمزمان. برگردان عربي شاهنامه از فتح بن 
علي بنداري اصفهاني در اوايل قرن هفتم، برگردان منظوم انگليسي برادران 
وارنر، فهرست واژه‌هاي گزارش ‌شده، فهرست واژه‌هاي پارسي باستان، 
اوستايي، پهلوي اشكاني، ساساني و... فهرست واژه‌هاي عربي، فهرست 
واژه‌هاي غيرعربي و غيرايراني، فهرست نام مكان و كسان، بيت‌ياب و كتابنامه 
از بخش‌هاي ديگر اين كتاب‌ هستند. محمدرضا شفيعي‌كدكني درباره اين 
اثر نوشته‌ است: »كارهاي ايشان درباره شاهنامه داراي تمام ارزش‌هاي يك 
كار آكادميك است و من آرزو مي‌كنم كه روزي آخرين مجلد تحقيق ايشان 
را درباره شاهنامه زيارت كنم و پس از اين نيز كارهاي ديگري را.« نشر نو 
دفتر ششم شاهنامه‌فردوسي: تصحيح انتقادي و شرح يكايك ابيات را در 

۸78صفحه، به بهاي 300هزار تومان منتشر كرده است.

زني در برلين
شايد تصادفي نباشد كه كتابي درخشان همچون 
»زني در برلين« سرنوشتي چنين نامتعارف داشته 
است؛ نخستين‌بار سال ۱۹۵۳ منتشر مي‌شود، 
بعد به حاشيه مي‌رود. دهه‌ها در محاق مي‌ماند 
تا اينكه اندك‌اندك از نو سر برمي‌كشد، بازنشر 
مي‌شود و درست نيم‌قرن پس از نوشته شدنش 
شهرت جهاني مي‌يابد. وقايع توصيف‌شده در 
كتاب نيز به همين اندازه خارق‌العاده‌اند؛ نويسنده، 

زني ساكن برلين، يادداشت‌هايي دقيق و پر از جزئيات ارائه مي‌دهد؛ از 
ماجراهايي كه بر خودش و همسايگان و دوستانش از اواخر آوريل تا اواسط 
ژوئن ۱۹۴۵ مي‌گذرد؛ زماني كه آلمان شكست خورده، هيتلر خودكشي 
كرده و برلين در اشغال ارتش سرخ است. هيچ به‌نظر نمي‌رسد كه نويسنده 
يادداشت‌ها را با هدف انتشار در آينده نوشته باشد. بيشتر شهادت‌نامه‌اي 
تاريخي به‌نظر مي‌رسد. بخش نخست اين نوشته‌ها عملًا نوشته‌هاي 
زيرزميني‌اند؛ دفترهايي كه در پناهگاه‌هاي حمات هوايي، زير آتش 
توپخانه و همزمان با غارت، دزدي، سوءاستفاده‌هاي جنسي و تعرض‌ها 
و تجاوزهاي سربازان فاتح ارتش سرخ، در وقت‌هايي كه اندك آسايش 
و امنيتي دست مي‌داد، نوشته شده‌اند.  نويسنده به‌دلايلي كه خواننده 
مي‌تواند حدس بزند تمايل داشته ناشناس بماند؛ اگرچه پس از مرگش 
شناخته شد. با اين حال، ناشر آلماني به اين خواست احترام گذاشته و ناشر 
ايراني نيز چنين كرده است. نشر نو »زني در برلين« با ترجمه سيامند زندي 

را در ۳۸۲ صفحه به بهاي 140هزار تومان منتشر كرده است.

علي‌الله سليمي
 روزنامه‌نگار

برخي واژه‌ها براي بسياري از مردم همراه با حس خوشايندي است كه نشان از يك برُد، سود يا 
امتياز ويژه‌ دارد؛ مانند واژه »تخفيف« كه در دنياي دادوستد و بازارهاي مختلف براي مشتريان 
خوشايند است و همواره از آن استقبال مي‌كنند، اما همين واژه گاهي مي‌تواند براي گروهي از فعالان برخي از اصناف دردسرهاي 
جدي و حتي جبران‌ناپذير ايجاد و آنها را با مشكلات اساسي مواجه كند؛ اتفاقي كه براي صنف ناشران افتاده و تخفيف‌هاي بالا و 
غيرمعمول برخي ناشران گمنام و غيرحرفه‌اي، فعاليت ناشران بزرگ و صاحب‌نام را با چالش‌هاي جدي مواجه كرده است. نبود 
قوانين صريح و مدون در اين زمينه، بحران ايجاد شده را تشديد و بخشي از بدنه صنعت نشر كشور را با مشكلات مواجه كرده است.

 فعاليت بي‌ضابطه ناشرنماها و كتابفروشان غيرحرفه‌اي 
به صنعت نشر لطمه زده است

فريبي  به‌نام »تخفيف زياد«
 شروع بحران از 

كتابفروشي‌هاي اماکن پر جمعیت

بيشتر بحران‌ها معمولاً يك‌شبه به‌وجود 
نمي‌آيند و اغلب ريشه در گذشته دارند. 
موضوع تخفيف‌هاي بالا و غير‌معمول 
برخي ناشران غيرحرفه‌اي و گمنام 
و دردسرهاي ايجاد شده براي ناشران 
حرفه‌اي و صاحب‌نام هم از اين قاعده 
مستثنی نيست و براي خود سابقه‌اي هر 
چند كوتاه‌مدت دارد. مدير انتشارات 
ققنوس به اين موضوع اشاره مي‌كند و 
مي‌گويد: »ريشه اين مسئله به حدود 3 يا 
4سال قبل برمي‌گردد كه با فعاليت گروهي 
از كتابفروشي‌ها در برخي مكان‌هاي 
عمومي ازجمله مترو و فرودگاه شروع شد 
و حالا تعدادشان زيادشده است. آنها دنبال 
كتاب‌هايي بودند كه بشود با پايين‌ترين 
قيمت از ناشران خريد و طبعاً با تخفيف 
بالا به مشترياني كه اغلب گذري بودند، 
فروخت.« گذري بودن مشتري در اينجا 
به‌معناي كم‌دقتي اين افراد به كيفيت كالا 
يا همان كتاب است كه وقتي تخفيف بالا 
مثلًا 50درصد را مي‌بيند وسوسه مي‌شود 
آن كالا‌ـ كتاب را بخرند؛ درحالي‌كه 
مشتري‌هاي ثابت در كنار تخفيف به كيفيت 
كتاب هم توجه دارند. امير حسين‌زادگان 
يادآوري مي‌كند: »ناشران حرفه‌اي كه 
براي كار خود چارچوب و اصول مشخص 
و معيني دارند و تخفيف‌هايشان هم از يك 
قاعده معمول و استاندارد مشخص پيروي 
مي‌كند، طبعاً طرف معامله كتابفروشي‌هاي 
يادشده نيستند و آنها سراغ افرادي 
مي‌روند كه در ظاهر كارشان نشر باشد و 
بتوانند نقش ناشر را برايشان بازي كنند، 
اما قواعد و چارچوب‌هاي ناشران حرفه‌اي 
را هنگام معامله مطرح نكنند.« به‌گفته 
اين فعال صنعت نشر، در چنين شرايطي، 
يكسري ناشران غير‌حرفه‌اي وارد چرخه 
صنعت نشر مي‌شوند كه كارشان بيشتر 
مشابه‌سازي است و از روي كتاب‌هاي 
پرفروش در بازار كتاب، نسخه‌هاي 
بي‌كيفيت تهيه و با تخفيف‌هاي بالا در 
اختيار كتابفروشان يادشده قرار مي‌دهند 
و از اين طريق اختلال جدي در كار ناشران 

حرفه‌اي ايجاد مي‌كنند.

ازدياد ناشران 
كتاب‌هاي بيك‌يفيت 

از سال‌ها پيش در ايام برگزاري 
نمايشگاه بين‌المللي كتاب تهران، 
برخي ناشران يك شهر غير از 
تهران كه روي موضوع واحدي 
كار مي‌كردند، كتاب‌هاي خود را 
با تخفيف‌هاي ‌50درصدي عرضه 
مي‌كردند كه البته اين موضوع بين 
همه ناشران شركت‌كننده آن شهر 
خاص يا شهرهاي ديگر در زمان 
نمايشگاه رايج نبود و عموميت 
نداشت. مدير انتشارات معين با 
اشاره به اين موضوع مي‌گويد: 
»‌در آن ايام وقتي كنجكاو شدم 
و موضوع را پيگيري و با چند نفر 
از ناشران يادشده صحبت كردم، 
يكي از آنها صادقانه به من گفت 
اين كتاب‌ها در شهر محل فعاليت 
ما مشتري ندارد. آنجا اين كتاب‌ها 
را نمي‌خرند و ويترين و كتابفروشي 
هم نداريم. حالا كه فرصتي در 
نمايشگاه فراهم شده مي‌خواهيم 
اين كتاب‌ها را با پايين‌ترين 
قيمت بفروشيم تا لااقل ديگر 
هزينه‌اي براي نگه داشتن كتاب‌ها 
در انبار پرداخت نكنيم.« ليما 
صالح‌رامسري به شرايط مشابه در 
كار برخي ناشران پايتخت هم اشاره 
مي‌كند و مي‌افزايد: »‌حالا تعداد 
ناشراني كه كتاب‌هاي بي‌كيفيت 
چاپ مي‌كنند و با تخفيف‌هاي بالا 
و غيرمتعارف راهي كتابفروشي‌هاي 
خاص! مي‌كنند، زيادشده و 
فرقي نمي‌كند اين ناشر در كدام 
شهر فعاليت مي‌كند. آنها معمولاً 
كتاب‌هاي پرفروش ناشران معتبر و 
شناخته‌شده را برداشته و با مختصر 
تغييري در آن و طبعاً با كيفيت 
پايين، به‌نام خود يا حتي با آرم و 
نام و نشاني ناشر اصلي و با تخفيف 
بالاي 50درصد و گاهي هم بيشتر به 

فروش مي‌رسانند.

ايجاد ويترين در فروشگاه‌هاي آنلاين 
رواج و گسترش بازارهاي آنلاين به‌كار و كاسبي برخي ناشران 
غيرحرفه‌اي و گمنام در بازار كتاب ايران كمك كرده و آنها را كه 
از نداشتن ويترين در صنف كتابفروشان كه همواره در مضيقه 
بودند به صاحبان ويترين‌هاي پرزرق و برق با تخفيف‌هاي بالا و 
غير‌معمول و وسوسه‌كننده براي برخي مشتريان تبديل كرده 
است. مدير انتشارات ققنوس به اين موضوع اشاره مي‌كند 
و مي‌گويد: »برخي فروشگاه‌هاي بزرگ آنلاين كه براي خود 
شهرتي هم دست و پا كرده‌اند با عرضه كتاب‌هاي بي‌كيفيت 
با تخفيف‌هاي بالا، 50درصدي، عملًا به ويترين ناشران اين 
كتاب‌ها تبديل شده‌اند. براي اين فروشگاه‌ها سودي كه از اين 
كتاب‌ها مي‌برند، مهم نيست؛ مهم شهرتي است كه با عرضه 
اين كالا‌ـ كتاب با 50درصد تخفيف به‌دست مي‌آورند تا در كنار 
آن، اقلام ديگر مانند يخچال و تلويزيون را با سودهاي بيشتر 
بفروشند.« طبيعي است كه ناشران و كتابفروشي‌هاي معتبر و 
صاحب‌نام وارد اين رقابت ناسالم و غير‌حرفه‌اي نمي‌شوند و در 
اين ميان، از جولان ناشران و كتابفروشان گمنام و غيرحرفه‌اي 

دچار ضرر و زيان مي‌شوند.

پاشنه آشيل؛ آمار بالاي مجوز نشر
تعداد زياد و قابل توجه ناشران در كشور باعث شده برخي افراد 
سودجو هم وارد چرخه صنعت نشر در كشور شوند كه كارشان 
مطابق استانداردهاي لازم براي فعاليت در اين حرفه نيست و اغلب 
آنها با اقدامات غيرحرفه‌اي خود باعث اختلال در روند صحيح كار 
نشر در كشور مي‌شوند. ليما صالح‌رامسري، مدير انتشارات معين با 
يادآوري اين موضوع، آمار بالاي مجوزهاي نشر در كشور را يكي از 
پاشنه‌ آشيل‌هاي اين صنعت فرهنگي در كشور ما مي‌داند و مي‌گويد: 
»بالاي 14هزار مجوز نشر در كشور ما صادر شده كه با اين آمار بالا و 
قابل توجه، انتظار هرگونه خلاف و رويكردهاي غير‌حرفه‌اي و حتي 
بداخلاقي در حرفه نشر هم در بين انبوه فعالان اين صنعت وجود 
دارد.« به‌گفته وي، در يك جامعه‌ و صنف، حالا مثلا صنفِ ناشران و 
كتابفروشان، وقتي اخلاق گم شود و بداخلاقي و بي‌اخلاقي به نوعي 
رواج يابد، فعاليت حرفه‌اي و سالم در آن با چالش‌هاي جدي مواجه 
مي‌شود. انتظار مي‌رود كساني كه وارد اين صنف فرهنگي مي‌شوند، 
با انتشار كتاب كه به نوعي از مصالح پايه‌اي فرهنگ است، مروج 
توسعه اخلاق عمومي در جامعه باشند و در طول فعاليت حرفه‌اي 

خود همواره اين موضوع را مدنظر داشته باشند.

ليما صالح‌رامسريامير حسين‌زادگان
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عدد خبر 

 مهم‌ترین بخش لایحه بودجه 
كشور، خلاصه بودجه دستگاه‌های گزارش

اصلی است و برای سازمان 
بهزیستی كشور ۱۷هزار و ۲۷۷ میلیارد و ۳۳۱ 
میلیون و 500هزار تومان از بودجه كشور 
پیشنهاد شده كه نسبت به سال گذشته رشدی 
نزدیك به دوبرابر داشته است. این رقم در 
1400بالغ بر ۴ هزار میلیارد ریال پیش‌بینی شده 
بود كه با افزایش از سوی مجلس شورای اسلامی 
به ۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رسید. اكنون 
بودجه پیشنهادی سازمان بهزیستی 0/4درصد 
از بودجه كل كشور و 1/2درصد از بودجه عمومی 
دولت خواهد بود. اما این بودجه از چه طریقی 

به‌دست آمده و چه مصارفی خواهد داشت؟

منابع بودجه بهزیستی چگونه تامین می‌شود
سازمان بهزیستی از دستگاه‌های متولی سلامت 
اجتماعی است كه بیش از ۱۸۰ ریز فعالیت 
دارد. شیرخوارگاه‌ها و مراكز نگهداری كودكان 
بی‌سرپرست و بد سرپرست، سالمندان و مراكز 
سالمندی، زنان سرپرست خانوار، افراد از كار افتاده 
و دچار معلولیت، بیماران اعصاب و روان، كودكان 
كار، معتادان و افراد آسیب دیده تنها بخشی از 
فعالیت‌های بهزیستی است. اما منابع این بودجه 
شامل جمع كل منابع دستگاه به مبلغ ۲ هزار و ۸۸۰ 
میلیارد تومان، منابع از محل تبصره ۱۴ به مبلغ ۱۳ 

هزار و ۲۷۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان و منابع 
عمومی دولت به مبلغ یك هزار و ۱۱۹ میلیارد و 
۸۳۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است. تبصره ۱۴ 
كه برای كاهش فقر مطلق تعیین شده است، همان 
بخش از لایحه بودجه است كه در آن مواردی چون 
قیمت بنزین، یارانه‌ها و... تعیین تكلیف می‌شود و 
به‌عنوان مستمری ماهانه به مددجویان بهزیستی 
پرداخت خواهد شد. در بودجه امسال، ۳هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان )فقط برای بهزیستی( درنظر 
گرفته شده بود و این رقم در بودجه 1401، ۱۳ هزار 
و ۲۷۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان پیشنهاد شده 
است. اما منابع عمومی دولت براساس گزارش مركز 
پژوهش‌های مجلس از سه محل تامین می‌شود؛ 
درآمدهای اختصاصی و عمومی )مثل مالیات 
شركت‌های دولتی، مالیات بر ارث و ثروت و هر نوع 
مالیات مستقیم و غیرمستقیم كه مردم و شركت‌ها 
پرداخت می‌كنند.( واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 
)مثل فروش نفت خام، ساختمان و تاسیسات( 
و واگذاری دارایی‌های مالی )مثل فروش اوراق 
مشاركت یا تسهیلات خارجی( كه در كل سهم 
بهزیستی از آن یك هزار و ۱۱۹ میلیارد و ۸۳۱ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.

مصارف بودجه بهزیستی چگونه خواهد بود؟
قانون حمایت از حقوق افراد دچار معلولیت تا سال 
۱۳۹۷ هیچ بودجه‌ای نداشت. اما از آن سال ۲۰۰ 

میلیارد تومان در قانون درنظر گرفته شد كه البته 
تخصیص نیافت؛ در  سال۱۳۹۸ یكهزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومان در قانون بودجه برای این امر لحاظ 
شد كه ۷۷۶ میلیارد تومان از آن تخصیص یافت؛ 
در سال ۱۳۹۹ یكهزار و ۳۰۰ میلیارد تومان و در 

۱۴۰۰ این مبلغ به ۲ هزار میلیارد تومان رسید.
در لایحه بودجه۱۴۰۱ از بخش‌هایی كه نام 
سازمان بهزیستی آورده شده، تبصره ۶ عوارض 
و مالیات در بند»ج« است: عوارض موضوع ماده 
۵ قانون حمایت از صنعت برق كشور به میزان 
۱۰ درصد مبلغ برق مصرفی در سقف ۶۰ هزار 
میلیارد ریال تعیین می‌شود كه منابع حاصله 
۲۰ درصد به‌حساب شركت توانیر نزد خزانه‌داری 
كل كشور واریز می‌شود تا پس از موافقت سازمان 
برنامه و بودجه كشور برای تولید برق تجدیدپذیر 
و پاك به خانواده‌های كم‌درآمد تحت پوشش داده 
شود. همچنین در بند »ه« آمده: مالكان واحدهای 
مسكونی تحت پوشش سازمان بهزیستی و افرادی 
كه از پرداخت ناتوان هستند از حق بیمه پایه 
سالانه هر واحد مسكونی دارای انشعاب قانونی 
برق در سال۱۴۰۱ به مبلغ یك میلیون ریال معاف 
هستند. اما در بند »ح«، اپراتورهای ارائه‌دهنده 
خدمات مخابراتی، علاوه بر قیمت هر پیامك، ۳۰ 
ریال از استفاده‌كنندگان خدمات مذكور دریافت و 
به‌حساب درآمد عمومی واریز می‌كنند كه درآمد 
حاصله متناسب با وصول تا سقف یك هزار میلیارد 

ریال جهت اجرای موادی از قانون حمایت از حقوق 
معلولان و ساماندهی كودكان كار و خیابانی در 
اختیار سازمان بهزیستی قرار می‌گیرد.پرداخت 
مستمری به فرزندان و همسران بیمه شده متوفی 
و ۶۰ سال برای مردان و ۵۵ سال برای زنان كه زیر 
۱۰ سال سابقه پرداخت حق بیمه دارند نسبت به 
سنوات مستمری - موضوع درآمد حاصل از اخذ 
یك در هزار قیمت منطقه‌ای بابت حق الثبت 
اموال غیرمنقول- ‬۵ هزار میلیون ریال آمده است 
و در اعتبارات طرح توانمند‌سازی‌ زنان سرپرست 
خانوار- موضوع ماده ۸۰ قانون برنامه ششم توسعه 

نیز ۸۰ هزار میلیون ریال ذكر شده است.

در تبصره ۹ بخش آموزش، پژوهش و فرهنگ در 
بند»ج« آمده: مازاد هزینه تحصیلی دانشجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی كشور نسبت 
به اعتبارات مندرج در این قانون در قالب وام از 
طریق صندوق رفاه دانشجویان در اختیار این 
افراد قرار می‌گیرد و اقساط وام‌ پس از فراغت از 
تحصیل پرداخت می‌شود. در تبصره ۱۰ قضایی، 
انتظامی و دفاعی در بند »ج« آمده: در ۱۴۰۱ 
تعرفه جریمه‌های رانندگی ۵ درصد افزایش می‌یابد 
و مبالغ حاصله به خزانه داری كل كشور واریز 
می‌شود. یكی از آن موارد یك هزار و ۵۰۰ میلیارد 

ریال باید هزینه معلولان شود.

 بودجه ۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی سازمان بهزیستی در سال 1400به بیش از 
17هزار میلیارد تومان در بودجه 1401رسید

حمایت دوبرابری از قشر آسیب‌پذیر
از كل افراد جذب شده در بازار كار سال ۹۹ از افراد دچار 
معلولیت بوده است‌. طبق ماده ۱۵ قانون حمایت از حقوق 
معلولان، دولت مكلف شده حداقل ۳درصد مجوزهای استخدامی 

دستگاه‌های دولتی را به افراد معلول اختصاص دهد. )ايلنا(

0.01درصد 

مراجعات به بهزیستی مربوط به امرار معاش و مسكن 
است. »علی محمد قادری« رئیس سازمان بهزیستی كشور 
گفت: حدود ۲۴ میلیون خانوار در كشور وجود دارد و سازمان 
بهزیستی ۲ میلیون و ۶۸۰ هزار خانواده را تحت پوشش دارد 

كه معادل ۸ درصد جمعیت كشور هستند. )ايلنا(

43درصد 

در دنیا وجود دارد. سیدمهدی حسینی نژاد، 
استاد زبان‌شناسی با اشاره به تنوع زبانی موجود در جهان 
گفت: دانستن دو زبان فرد را به دو نفر تبدیل می‌كند كه 
می‌تواند از طريق هر دوی آنها با فرهنگ‌ها و پیشینه‌های 

مختلف ارتباط برقرار كند.)فارس(

7200 زبان

پزشكان در 20سال آینده بازنشسته می‌شوند. براین 
اساس،حسن شجاعی، رئیس كمیسیون اصل 90 خواستار 
تصویب طرح افزایش ظرفیت پذیرش پزشكی شد. او تأكید 
كرد: افزایش سه برابری جمعیت سالمند كشور و بازنشستگی 
34درصد پزشكان كنونی، مردم را ناراضی خواهد كرد. )فارس(

34درصد

بودجه معاونت امور زنان و خانواده افزایش یافت. 
معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده در توییتی 
ضمن اعلام این خبر نوشت: جای تأسف است كه خطای 
تایپی موجود در لایحه مستمسكی برای تحلیل‌های 
بی‌اساس گردیده بدون آنكه از معاونت امور زنان در این 

زمینه استفسار شود. )صفحه مجازی انسيه خزعلی(

18درصد 

1درصد
168 میلیارد تومان

 خدمات درمان و كاهش 
آسیب معتادان 

2.5درصد
۴۰۲ میلیارد و 210میلیون تومان

 سیاستگذاری و توسعه 
خدمات بیمه‌ای 

۱۰ هزار و 465میلیارد و 
 360میلیون و 800هزار
 تومان سیاستگذاری و 

توسعه خدمات حمایتی 

200میلیون تومان
 پژوهش‌های علمی، كاربری، 

فناوری و فن‌آفرینی

یك هزار و 234میلیارد 
 و 850میلیون و 700هزار 
تومان خدمات سلامت و 

فوریت‌های اجتماعی

4هزار و 613میلیارد 
و210میلیون تومان

توسعه خدمات توانبخشی

۲۴ میلیارد و 
500میلیون تومان

خدمات یكپارچه 
دولت هوشمند 

319میلیارد تومان
حمایت از اشتغال و 

توانمندسازی اجتماعی 

باتوجه به اجرای سند سالمندان  و افزایش جامعه سالمند 
در دهه پیش‌رو، حسام‌الدین علامه، رئیس دبیرخانه 
شورای ملی كشور به همشهری گفت: »بودجه مختصری 
برای شورای ملی سالمندان برای سال1400 درنظر گرفته 
شده بود كه مخصوص دبیرخانه‌ بود تا برنامه اقدام سند 
ملی را تهیه كند. اما بودجه‌ مناسب سال آینده، 1401باعث 
می‌شود كه فعالیت‌ها و برنامه‌های سالمندی در برنامه‌های 
سالانه و عملیاتی دستگاه‌ها قرار گیرد. بنابراین نیاز به الزام 

قانونی مراجعی مثل مجلس و هیأت دولت است.«

50میلیارد تومان 7.2درصد61درصد0.2درصد

2درصد26درصد

0.1درصد

0.001درصد
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   تمايز كم‌تخصص‌ها
به‌گفته محققان اين مطالعه تا حدي براي رفع ابهام درباره برتري يكي از اين تخصص‌ها بر ديگري انجام 
شده است. با اين حال، تيم تحقيقاتي تفاوت‌هاي كمي را بين توانايي‌هاي شناختي مهندسان هوافضا 
و متخصصان مغز و اعصاب پيدا كردند. حاصل نتايج مهندسان هوافضا، نمره‌هاي بيشتر براي تمركز 
و دستكاري ذهني مانند چرخاندن اجسام در يك دست بود درحالي‌كه متخصصان مغز و اعصاب 
نمره‌هاي بيشتري در حل مسائل مفهومي مانند تعريف كلمات نادر و كمياب داشتند. در مقايسه نتايج 
اين تست با عموم افراد جامعه، مهندسان هوافضا برتري خاصي در هيچ شاخه‌اي نداشتند. در مجموع 

مشخص شد هر دو گروه طيف وسيعي از توانايي‌هاي شناختي را دارند.
آوسين چاري، يك جراح مغز و اعصاب در بيمارستان گريت اورماند و نويسنده اين مطالعه گفت: ما 
فكر مي‌كنيم كه همه افراد داراي دامنه‌اي از مهارت‌ها هستند. اما بعضي‌ها در چند مهارت برتري دارند 
برخي ديگر در ساير مهارت ها. در كل برتر بودن در همه مهارت‌ها كار سختي است كه همه قابليت آن 
را ندارند. با توجه به دو حرفه مورد مطالعه، چاري مي‌گويد: اينطور نبود كه آنها در تمام موارد  خوب 

باشند بلكه در برخي كارهاي خاص بهتر و در حرفه خود خبره بودند.
محققان معتقدند ممكن است مشاغل ديگر هم شايستگي حضور در اين تست‌هاي هوش را داشته 

باشند و بنابراين كارهاي آينده بايد به‌دنبال تعيين شايسته‌ترين گروه باشد.
دانشمندان اميدوارند يافته‌هايشان بتواند به از بين رفتن سوءتفاهماتي در مورد دشواري درك شده 
و مجموعه مهارت‌هاي مورد نياز براي هر دو حرفه كمك كند. به‌طور سنتي اين دو رشته به‌عنوان 
رشته‌هاي مردانه نيز شناخته مي‌شوند. اما انجام اين تست‌ها ونتايج آنها تلاش‌هاي بيشتر مورد نياز 
براي گسترش دسترسي به اين تخصص‌ها و كاهش كمبود قريب‌الوقوع متخصصان و اطمينان از وجود 

نيروي كار متنوع براي هدايت نوآوري‌هاي آينده را نشان مي‌دهد.

هوش جراحان مغز و مهندسان هوافضا ؛ 
مثل مردم عادي

داده‌هاي هوش 329مهندس هوافضا و 72جراح مغز و اعصاب 
نشان مي‌دهد كه آنها لزوما باهوش‌تر از عموم مردم نيستند ‌رؤياي دولت

بدون كاغذ

به سوی آینده

توجه ويژه به بودجه شبکه ملی اطلاعات 
بودجه 1401 وزارت ارتباطات در مقایسه با 1400 حدود 

134درصد افزایش داشته که عمده آن مربوط به توسعه شبکه 
ملی اطلاعات است

وزارت ارتباطات با افزایش بودجه حدود 134درصدی، در مقایسه 
با سال 1400، بیشترین افزایش را به خود اختصاص داد. بودجه 
سال 1401 در حالی تقدیم مجلس شد که دولت با اختصاص 
نزدیک به 14هزار میلیارد تومان)۱۳۹.۸۸۸.۷۲۴میلیون ریال( به 
وزارت ارتباطات، بیشترین میزان افزایش بودجه را در میان سایر 

دستگاه‌های دولتی به این وزارتخانه اختصاص داد.
بودجه سال 1400 وزارت ارتباطات رقمی معادل ۶۸۷میلیارد 
و ۷۳۷میلیون تومان) ۶هزار و ۸۷۷میلیارد و ۳۷۰میلیون 
ریال( بود. به این ترتیب وزارت ارتباطات در بودجه سال آینده 
توانسته حدود 7200میلیارد تومان بیشتر از سال 1400 به خود 

اختصاص دهد. 

این در حالی است که بودجه اختصاص‌یافته به »برنامه ارائه 
خدمات زیرساختی، پایه و کاربردی شبکه ملی اطلاعات« در 
مجموع 7600 میلیارد تومان )76.345.611 میلیون ریال( 
تعیین شده است. بنابراین شاید بتوان عمده افزایش بودجه 
وزارت ارتباطات را در بودجه شبکه ملی اطلاعات جست‌وجو کرد. 
بررسی‌ بودجه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که بودجه عمرانی 
مدیریت یکپارچه منابع شبکه ملی اطلاعات که از سال ۱۳۹۱ 
آغاز شده تا سال ۱۳۹۹ رقم 626.973میلیارد ریال در نظر گرفته 
شد. در حالی که این رقم در بودجه سال ۱۴۰۱ به ۷۶۳.۴۵۶ 
میلیارد ریال افزایش پیدا کرده است. در حقیقت بودجه‌ای که 
دولت سیزدهم برای شبکه ملی اطلاعات درخواست داده از 
بودجه‌ای که بر اساس برنامه پنجم توسعه، تقریبا برای یک دهه 

به این موضوع اختصاص داده شده بود، بیشتر است.
هر سال بیشترین درآمد برای 
وزارت ارتباطات را سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی کسب میک‌ند. سال 
1401 هم از این موضوع 
مستثنا نیست و پیش‌بینی 
شده که این سازمان در سال 
آینده بیش از ۱۲هزار و 
۶۰۰میلیارد تومان از منابع 
درآمدی این وزارتخانه را 
تامین کند. برای اینکه یک 
مقایسه داشته باشیم، توجه 
به این نکته ضروری است که 
درآمد 1401 این سازمان در 
مقایسه با 1400 رقمی معادل 
5هزار میلیارد تومان افزایش 

دارد. 
شرکت زیرساخت هم یکی 
از پردرآمدترین شرکت‌های 
وزارت ارتباطات است که سال آینده بیش از ۶۴۹میلیارد تومان 
درآمد خواهد داشت که یک افزایش 200 میلیارد تومانی را در 

مقایسه با بودجه 1400 تجربه میک‌ند. 
همچنین درآمد پژوهشگاه فضایی این وزارتخانه 100 میلیارد 
تومان، پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 40میلیارد 
تومان، پارک علم و فناوری وزارت ارتباطات 40میلیارد تومان و  
سازمان فضایی 30میلیارد تومان پیش بینی شده است. بنابراین 
در مجموع، دولت بیش از 23هزار میلیارد تومان برای وزارت 

ارتباطات پیش‌بینی کرده است.

استارت‌آپ بارسلونايي، »استارك 
فيوچر« )Stark Future(، با ساخت 
و ارائه كي موتورسيكلت كراس تمام 
برقي مي‌خواهد نشان بدهد كه 
فناوري الكتركيي برتر از بنزين است؛ 
با عملكردي بهتر از تمام مدل‌هاي 
موتوركراس سنتي موجود در جهان. 
به گزارش وب‌سايت نيواطلس، 
اين موتورسيكلت با نام »وارگ« 
)Varg(، 110كيلوگرم وزن دارد كه 
11كيلوگرم سنگين‌تر از حداقل وزن 
FIM براي كي مسابقه MXGP است.
 البته اين وزن موتورسيكلت بدون 
سوخت است. زماني كه سوخت وارد 
باك موتورهاي بنزيني مي‌شود، 
شرايط فرق كرده و وارگ مي‌تواند 
فاصله اضافه‌وزن خود را جبران 
كند. اوج قدرت اين موتورسيكلت 
تمام‌برقي 80اسب‌بخار است. 
در مقايسه با كيي از برترين 
موتوركراس‌هاي جهان، كاوازاكي 
500سي‌سي 2زمانه كه حدود 
66اسب‌بخار را توليد مي‌كند، 
مي‌توان نتيجه‌گيري خوبي از عاقبت 

موتوركراس برقي بارسلونايي داشته 
باشيم. 

حداكثر گشتاور 275نيوتن‌متري 
موتور با جادوي جعبه‌دنده به 
938نيوتن‌متر در چرخ عقب تبديل 
مي‌شود. شايد با كمي زياده‌روي 
و اغراق بتوان گفت كه وارگ 
مي‌تواند كي كاروان را بكسل كند. 
موتورسيكلت استارك در هر زمان 
داراي 5 حالت نصب خواهد بود، اما 
مي‌توانيد تا 100حالت را در برنامه 
تلفن هوشمند خود شخصي‌سازي 

كنيد و هر زمان كه بخواهيد آنها را 
با هم عوض كنيد. اين حالت‌ها به 
شما اين امكان را مي‌دهند كه 
تنظيمات دقيق منحني قدرت، ترمز 
موتور، كنترل كشش و چرخ طيار 
مجازي در انتظار ثبت اختراع را 
شخصي‌سازي كنيد تا موتور احساس 
و واكنشي شبيه به هر چيزي از كي 
125سي‌سي گرفته تا غرش كي 
‌450سي‌سي چهار زمانه. غلاف فيبر 
كربن موتور 360ولتي وارگ، طراحي 
داخلي خود استار‌آپ، تنها 9كيلوگرم 

وزن دارد و براي عملكرد ثابت با آب 
خنك مي‌شود و به‌عنوان بخشي 
ساختاري از قاب طراحي شده است. 
استارك در اين خصوص مي‌گويد 
كه اينورتر در حال ثبت اختراع آن 
»كوچ‌كترين اينورتر جهان براي 
محدوده توان 50تا 100كيلووات« 
است. به‌گفته اين استارت‌آپ، باتري 
ضد‌آب و خن‌كشونده توسط هوا، 
كي بسته 6كيلووات ساعتي است 
كه ظرفيت كافي براي مطابقت با كي 
مخزن پر بنزين در كي موتورسيكلت 
450سي‌سي را ارائه مي‌دهد. اين 
مي‌تواند تا 6ساعت سواري آسان در 
مسير يا كي موتورسواري كامل با 
شدت مسابقات MXGP براي كي 
تا 2ساعت ارائه دهد. باتري‌ها با توجه 
به وزن سبك اين موتورسيكلت، 
مطمئنا كي بسته قابل‌توجه است. 
موتورسيكلت به‌طور طبيعي بسيار 
آرام و بي‌صدا است. طبيعتا دوست 
داريم كه وارگ را در رقابت‌ با 
موتورهاي بنزيني به تماشا بنشينيم 
ولي مطمئنا در رويدادهايي كه به 
الكتركيي‌ها اجازه رقابت داده مي‌شود، 
شاهد حضور اين اسب سركش 

خواهيم بود. 

   مشكلات هميشگي 
محمدجعفر نعناكار، مديركل سابق حقوقي سازمان فناوري اطلاعات در گفت‌وگو با 
همشهري دلايل مختلفي را براي همه‌گير نشدن فرايندهاي بدون كاغذ و ادامه كاغذبازي 

ادارات مؤثر مي‌داند.

به‌گفته نعناكار، »نكته اول به فرهنگ سازماني و آگاهي عمومي برمي‌گردد. يعني نه مردم 
از حقوق خود به درستي مطلع هستند كه حق دارند مدرك را به ‌صورت فيزيكي ارائه 
ندهند و نه ادارات دولتي خود را مكلف به دريافت مدارك به‌ صورت الكترونيكي مي‌دانند.« 
اين حقوقدان نكته دوم را مسئله‌اي به نام سامانه‌ها مي‌داند. نعناكار با اشاره به سامانه مركز 
ملي تبادل اطلاعات)NIX( مي‌گويد: »اين سامانه براساس مصوبه شوراي‌عالي اجرايي 
فناوري اطلاعات، خدمات استعلام و احراز هويت افراد را براي سيستم‌هاي دولتي نه‌تنها 

مهيا كرده، بلكه به‌خاطر رفع تعارض منافع، آن را رايگان هم كرده است.« 
به‌گفته وي نبود ضمانت اجرا يكي از دلايل مهم ادامه كاغذبازي در كشور است. او با 
اشاره به اينكه اگر يك قانون ضمانت اجرا نداشته باشد، منجر به عدم‌اجراي آن مي‌شود، 
تأكيد مي‌كند كه »درواقع، بايد عنوان شود كه اگر سازمان يا فردي به اين تكليف عمل 
نكرد، چگونه با آن برخورد مي‌شود.« اين در حالي است كه در برنامه ششم توسعه به 
صراحت عنوان شده كه همه اسناد و احراز هويت‌ها بايد به ‌صورت الكترونيكي دريافت 

و انجام شود.

 شمارش معكوس
براي ركوردشكني 
موتوركراس برقي

ما فكر مي‌كنيم كه همه 
افراد داراي دامنه‌اي از 
مهارت‌ها هستند. اما 
بعضي‌ها در چند مهارت 
برتري دارند و برخي 

ديگر در ساير مهارت ها

مقام‌هاي امارات به‌تازگي 
اعلام كرده‌اند كه دوبي به‌ فناوري

نخستين دولت كاملا 
بدون كاغذ در جهان تبديل شده است. 
براساس ادعاي شيخ حمدان بن محمد 
بن راشد آل مكتوم، وليعهد امارات با اين 
استراتژي از زمان آغاز طرح در 
سال۲۰۱۸ تاكنون ۳۵۰ميليون دلار و 
۱۴ميليون ساعت صرفه‌جويي زماني 

صورت گرفته است.
هر چند گروهي اين ماجرا را تبليغاتي 
مي‌دانند و آن را خيلي جدي نمي‌گيرند 
اما تبديل شدن به دولت بدون كاغذ 
يا به اصطلاح Paperless ‌كي رؤياي 
هميشگي براي كشورهاي مختلف جهان 
بوده است. در دولت بدون كاغذ تمام 
مكاتبات داخلي، خارجي و فرايندهاي 
اداري به‌طور كامل ديجيتال شده و از 
طريق سيستم دولت الكترونيك انجام 
مي‌شود. در واقع شما براي هيچ كاري 
لازم نيست كه از اسناد و مدارك كاغذي 
استفاده كنيد. اين ماجرا به‌شدت سرعت 
انجام فرايندها را افزايش مي‌دهد و 
شفافيت بيشتر باعث كاهش فساد 
دولتي مي‌شود. علاوه‌بر راحتي مردم، 
امور دولتي هم سريع‌تر و با هزينه كمتر 

صورت مي‌گيرد.

چرا بدون كاغذ؟
دولت بدون كاغذ استعاره از انجام 
همه امور از طريق انسجام سازمان‌ها 
و ارگان‌ها با تحقق دولت الكترونيك 
به‌حساب مي‌آيد. برخلاف تصور عمومي 
دولت الكترونيك تنها راه انداختن 
سايت يا انجام اينترنتي و آنلاين كارها 
نيست. كشورها فقط در صورتي در 
پياده‌سازي‌ مطلوب دولت الكترونيكي 
موفق مي‌شوند كه سيستم‌هاي داخلي 
بخش دولتي، ‌داده‌ها و اطلاعات و 
ابزارهاي مديريتي با كيديگر هماهنگي 
و سازگار باشند. از سوي ديگر در دولت 
الكترونيكي هدف بر اين است كه به‌جاي 
اينكه زمان و منابع را به پيش‌پردازش 
و ورود اطلاعات و سازماندهي آنها 
اختصاص داد بتوان قسمت عمده 
زمان و منابع موجود را به سمت حل 
مشكلات، بررسي و ارائه راه‌حل‌هاي 
شاخص و خدمات دهي مستقيم به 

استفاده‌كنندگان خدمات دولتي برد.

رؤياي پايان اسناد كاغذي 
شايد شما هم در ايران بارها با طنز 
تكراري كپي كارت ملي هوشمند در 
ادارات و بان‌كها روبه‌رو شده‌ايد. در واقع 
ريشه داشتن كاغذبازي در ساختارهاي 

اداري كشور باعث شده تا عملا محقق 
شدن دولت بدون كاغذ در حد كي 
‌رؤيا باقي بماند. هر چند ايران طي 
سال‌هاي اخير پيشرفت‌هاي مهمي 
در اين حوزه داشته اما هنوز راه زيادي 
تا وضعيت ايده‌آل دولت الكترونيك در 
ايران باقي است. بيشترين مشكلات 
اين كاغذبازي هم علاوه‌بر افزايش 
هزينه‌هاي دولت براي مردم عادي است 
كه هميشه مجبور هستند كوهي از 
مدارك را براي انجام كار ساده اداري 
به‌همراه داشته باشند. به همين‌خاطر 
درحالي‌كه چيپ كارت ملي هوشمند 
حاوي همه اطلاعات بيومتركي و هويتي 
افراد است هنوز هم كپي كارت ملي از 
مردم گرفته مي‌شود. با وجود ماده‌هاي 
قانوني ازجمله ماده‌هاي 6، 10، 12و 32 
قانون تجارت الكترونيكي مصوب1379 
بسياري از دستگاه‌ها همچنان توجهي 
به اين مسئله ندارند و كپي گرفتن مثل 

۵۰سال قبل را پياده مي‌كنند.
برخي از حقوقدانان متخصص در حوزه 
فناوري معتقدند كه نبود ضمانت اجرا 

در اين نوع قانون‌نويسي‌ها مي‌تواند 
دريافت مدارك به‌صورت فيزكيي را 
همچنان تداوم بخشد. اين در حالي 
است كه طي سال‌هاي اخير هزينه 
بسيار هنگفتي براي هوشمند‌سازي‌ 
كارت‌هاي مختلف ازجمله كارت ملي و 

پايان خدمت صورت گرفته است.

مافيايي با امضاهاي طلايي 
پيش از اين محمدجواد آذري‌جهرمي، 
وزير سابق ارتباطات در گفت‌وگو با 
همشهري درباره دلايل پيشرفت 
كُند فرايند بدون كاغذي شدن دولت 
با تأكيد بر اينكه »دولت الكترونيك 
راه‌حلي براي مقابله با فساد و رانت در 
كشور است« اعلام كرد كه گروه‌ها و 
افرادي در كشور در برابر شفافيت و 
دولت الكترونيك مقاومت مي‌كنند. 
او تلويحا تأييد كرد كه »فرايندهاي 
مافياپرور و امضاهاي طلايي« مانع از 
پيشرفت سريع دولت الكترونيك در 

كشور شده‌اند.
چندي پيش محمد مخبر، معاون اول 

رئيس‌جمهور در جلسه بررسي آخرين 
وضعيت پروژه‌هاي اولويت‌دار دولت 
الكترونيك و سامانه جامع تجارت با 
تأكيد بر اينكه اجراي كامل دولت 
الكترونيك جزو سياست‌هاي قطعي 
دولت سيزدهم است اعلام كرد كه هيچ 
موضوعي در اداره كشور مهم‌تر از تحقق 
دولت الكترونيك نيست و تمام شعار‌ها و 
وعده‌هاي دولت سيزدهم ازجمله مبارزه 
با فساد، تحقق عدالت، رفاه اجتماعي 
براي آحاد جامعه و رضايتمندي مردم از 
خدمات دولت جز در سايه تحقق دولت 

الكترونيك عملياتي نمي‌شود.
معاون اول رئيس‌جمهور تأكيد كرد: 
با تحقق دولت الكترونيك از بسياري 
امضاهاي طلايي و زمينه‌هاي فساد 

جلوگيري مي‌شود.

دولت به ‌دنبال مردم 
رضا باقري‌اصل، دبير شوراي اجرايي 
فناوري اطلاعات در گفت‌وگو با 
همشهري درباره آخرين وضعيت 
دولت الكترونيك در ايران مي‌گويد: 
هم‌اكنون خدماتي كه بالاي 75درصد 
كيفيت دارند و مي‌توان گفت كه 
قابل‌قبول هستند و از ويژگي‌هاي 
كيپارچگي، مشاركت‌پذيري، شفافيت 
و كاربردپذيري برخوردار هستند، در 
مجموع 486خدمت را شامل مي‌شوند. 
اين ميزان كمتر از 10درصد كل 

خدمات دولت است.
به‌گفته او تجربه‌اي كه مردم احساس 
مي‌كنند تجربه خوبي بوده، ناشي از 
پروژه‌هاي كوچك موفق بوده است. 
اما اگر اين تجربه فراگير نشده، چه در 
جامعه شهري و چه در جامعه روستايي 
ناشي از اين است كه بقيه خدمات با 
اينكه روي آنها سرمايه‌گذاري خوبي 
شده و به‌عنوان مثال حدود 2هزار 
خدمت بالاي 50درصد محقق شده‌اند، 
براساس ارزيابي‌هاي صورت‌گرفته 
در پاييز، اين خدمات به آن سطح از 
بلوغ نرسيده‌اند كه مردم احساس 
كي خدمت كيپارچه را داشته باشند. 
دبير شوراي اجرايي فناوري اطلاعات 
مي‌گويد: همان‌گونه كه روزي مردم 
در جست‌وجوي واكسن بودند و اكنون 
اين دولت است كه براي واكسيناسيون 
به‌دنبال مردم است، همه خدمات اين 
شرايط را دارند. در مورد خدمات دولت 
الكترونيك هم اگر مي‌خواهيم بگوييم 
كه دولت الكترونيك مطلوب داريم، بايد 
به جايي برسيم كه به‌جاي اينكه مردم 
به‌دنبال دريافت خدمات از دولت باشند، 

دولت به‌دنبال مردم باشد.

7600 ميليارد تومان
جه  د بو
به  اختصاص‌یافته 
»برنامه ارائه خدمات 
و  پایه  زیرساختی، 
کاربردی شبکه ملی 
اطلاعات« در مجموع 
7600 میلیارد تومان 
)76.345.611 میلیون 
شده  تعیین  یال(  ر
است. بنابراین شاید 
بتوان عمده افزایش 
بودجه وزارت ارتباطات 
را در بودجه شبکه ملی 
جست‌وجو  اطلاعات 

کرد

اصطلاحات رايجي مانند 
»موشك هوا كردن« و دانش

»سخت مثل جراحي مغز« 
كه توسط عموم جوامع براي توصيف 
كارهاي سخت استفاده مي‌شود، نشات 
گرفته از اين باور است كه اكثر مردم تصور 
مي‌كنند برخي از افراد با تخصص‌هاي 
خاص از درصد هوش بيشتري نسبت به 

سايرين برخوردارند. اما 
محققان با انجام 
چندين تست هوش، به 
اين نتيجه رسيده‌اند 
كه به‌عنوان مثال 
مهندسان هوافضا و 
جراحان مغز، لزوما 
باهوش‌تر از عامه 
جامعه نيستند، بلكه 
توانايي آنها در انجام 
برخي مهارت‌ها بيشتر 

است.
به گزارش گاردين، 

محققان با بررسي داده‌هاي كي گروه 
بين‌المللي متشكل از 329مهندس 
هوافضا و 72جراح مغز و اعصاب به نتايج 
جالب توجهي رسيدند. افراد شركت‌كننده 
موظف بودند 12تست آنلاين را با استفاده 
از سؤال‌هاي تست بزرگ هوش بريتانيا 
معروف به GBIT در كنار پاسخ به سؤالاتي 
درخصوص سن، جنسيت و ميزان سابقه 
در تخصص‌شان، تكميل كنند. اين سري 
از تست‌هاي شناختي – با عنوان چالش 
Cognitron - توسط امپريال كالج 
لندن و بي‌بي سي طراحي شده است و 

برنامه‌ريزي، استدلال، حافظه كاري و 
توانايي‌هاي توجه را ارزيابي مي‌كند.

ارتباط تخصص با ريشه‌هاي ذاتي
اين تست‌ها ابعاد مختلفي از شناخت، 
شامل برنامه‌ريزي و استدلال، كاركرد 
حافظه، توجه و توانايي پردازش حركات 
را مورد بررسي قرار مي‌دهد. محققان 
سپس اين نتايج 
را با نتايجي كه 
قبا از 18هزار نفر 
بريتانيايي انجام 
شده بود، مقايسه 
كردند. يافته‌ها 
 BMJ كه در مجله
منتشر شده است، 
نشان‌دهنده تمايز 
كمي در جراحان 
مغز و اعصاب بود 
كه توانسته بودند 
با سرعت بيشتر 
مسائل را حل كنند اما حافظه يادآوري 
كندتري در مقايسه با عموم جمعيت 
داشتند. محققان همچنين به اين نتيجه 
رسيدند كه تفاوت در سرعت حل مسائل 
از سوي جراحان مغز، ممكن است حاصل 
سرعت ذاتي عمل‌هاي جراحي مغز باشد. 
به همين دليل بيشتر افرادي كه پيش 
زمينه پردازش سريع اين امور را دارند 
به اين تخصص جذب مي‌شوند يا شايد 
به‌احتمال كمتر، سرعت حل مسائل، 
حاصل تمرين‌هاي زياد براي تصميم‌گيري 

در شرايط بحراني در زمان باشد. 

ساسان شادمان منفرد
خبر‌نگار

 اماراتي‌ها به‌تازگي دوبي را
 به‌عنوان نخستين دولت كاملا

  بدون كاغذ جهان معرفي كرده‌اند 
اما چه موانعي باعث پيشرفت كُند 

دولت الكترونيك در ايران شده است؟
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آن سو

آخرین وضعیت شیوع اومیكرون در دنیا

کشورهای اروپایی در راس ابتلا به اومیکرون

کشورهای آسیایی

 بیشترین موارد ابتلا به اومیکرون 

 نروژ
 1176 ابتلا

 کره‌جنوبی
 119 ابتلا

 هنگ‌کنگ
 15 ابتلا

 ترکیه
 6 ابتلا

 اردن
 2 ابتلا

 دانمارک
 3437 ابتلا

 هند
 40 ابتلا

 ژاپن
 15 ابتلا

 تایوان
 3 ابتلا

 لبنان
 2 ابتلا

 انگلیس
 4717 ابتلا

 روسیه
 16 ابتلا

 سنگاپور
 13 ابتلا

 تایلند
 3 ابتلا

 امارات
 1 ابتلا

 بحرین
 1 ابتلا

 پاکستان
 1 ابتلا

 عربستان
 1 ابتلا

 عمان
 2 ابتلا

تا ظهر دیروز 12 هزار و 10 نفر در سراسر جهان به 
سویه جدید کرونا، اومیکرون مبتلا شدند و تعداد 

کشورهای درگیر با سویه اومیکرون به 76 رسید

از میان 4713 مورد ابتای قطعی در انگلیس، 
10مورد بستری و یك مورد فوت گزارش شده است

پای اومیکرون به آسیا باز شده و 4 همسایه 
خارجی ایران هم مواردی قطعی و مشکوک 

اومیکرون را گزارش کرده‌اند

10/52/8

 گروه سنی
 20تا 29 سال

 گروه سنی
 10 تا 19 سال

  مهدی ویسی، مسئول ستاد بحران کرونا در 
شمال لندن به همشهری توضیحاتی می‌دهد: 
شدت ابتا در لندن بسیار بالاست و در 10 روز 

اومیکرون به واریانت غالب در لندن تبدیل شد.  
همه باید بدانند که حتی با وجود تست‌های منفی 
در صورت مشاهده علائم حتما نسبت به قرنطینه 

خود اقدام کنند.
سویه جدید از آفریقای جنوبی در حال جایگزین 
شدن به جای دلتاست و با وجودی که هنوز مطالعات 
درباره آن تکمیل نشده است اما علائمی از جمله 
تنگی نفس خفیف، کاهش بویایی و چشایی، 
خستگی مفرط، بدن‌درد را دارد، همچنین گلودرد 

هم جزو علائم این سویه جدید است.

  ابراهیم قادری، رئیس اداره مراقبت از بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت: وارد شدن جهش اومیکرون 
به کشور قطعی بوده و بعید است که این جهش از 

ویروس به کشور خاصی وارد نشود.
دو آزمایشگاه در کشور برای ارزیابی ژنتیکی جهش 

اومیکرون فعال شده‌اند.

 مریم سرخوش
خبرنگار

 احتمال حذف ارز ترجیحی یا  4200 
توماني در بودجه سال آينده، موجي از گزارش

نگراني‌ها براي گران‌تر شدن داروها و 
خدمات درماني را ايجاد كرده است؛ داروهايي كه 
همين حالا فشار مالي زيادي به بيماران و 
خانواده‌هايشان وارد كرده است، در كنار همه اينها 
هم بسياري از اقلام دارويي به دليل گراني هاي اخير، 
به سختي پيدا مي‌شوند.هر چند که هنوز اظهار نظر 
قطعی درباره حذف ارز ترجیحی از سوی دولت برای 
داروها نشده است. ارز ترجیحی یا دولتی، همان 
ارزي است كه به  قيمت 4200 تومان براي واردات 
کالاهای اساسی مثل گندم، جو، ذرت، سویا، روغن 
خام و دانه‌های روغنی و همچنين دارو و تجهیزات 
پزشکی اختصاص پیدا می‌کند. بسیاری از 
کارشناسان حوزه درمان معتقدند که این اقدام 
منجر به افزایش 4 تا 7 برابری قیمت داروهای 
داخلی و وارداتی به کشور مي‌شود، در حالكيه بر 
اساس اعلام حیدر محمدی، مدیر داروی سازمان 
غذا و دارو هنوز سهمیه ارز 4200 تومانی 6ماه دوم 
سال هم برای واردات دارو و مواد اولیه اختصاص 
داده نشده و این مسئله کمبود برخی داروها را رقم 
زده است. در كنار اينها، داروخانه‌ها هم از نایاب 
شدن 200 قلم دارو خبر می‌دهند و بسیاری از 
بیماران خاص سرگردان بازار آزاد برای خرید 
داروهای مورد نیازشان هستند. البته همین مسئول 
در سازمان غذا و دارو روز گذشته به ایلنا گفت که 
برای ۶ ماهه دوم امسال حداقل یک و نیم میلیارد 
دلار اختصاص یابد وگرنه باید بخشی از ارز 
اختصاص یافته واردات دارو نیمایی شود. بر اساس 
اعلام‌ او، در حال حاضر کمبودها در حدود ۴۰ قلم 
است و می‌تواند به ۵۰۰ قلم دارو برسد. اما 
نائب‌رئیس انجمن داروسازان ایران به ایسنا گفته که 
هم‌اکنون ۱۰۰ تا ۱۵۰ قلم دارو کمیاب است و  این 
میزان از کمبود دارویی در ۲۰ سال گذشته بی‌سابقه 
بوده است.   بحث‌ بر سر حذف يا حذف نشدن ارز 
4200توماني بالا گرفته است. با اينكه پيشنهاد آن 
در قالب بودجه سال آينده، به تازگي از سوي دولت 
به مجلس داده شده، اما مدت‌هاست كه اين اتفاق 
براي بخش دارويي كشور افتاده است. هرچند كه 
وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو مخالفت خود را 
با اين موضوع اعلام كرده‌اند، اما چند ماهی است  
حذف چراغ خاموش ارز 4200تومانی درباره برخی 
اقلام دارویی رقم خورده و بر اين اساس داروهاي 
بدون نسخه )OTC(، مواد جانبي و داروهايي كه 
نمونه داخلي دارند، با ارز نيمايي )23هزار توماني( 
فروخته مي‌شوند؛ اتفاقي كه منجر به افزايش قيمت 
چندبرابري اين داروها و كميابي آنها شده است. تمام 
اين اتفاقات در شرايطي رخ مي‌دهد كه موافقان 
حذف ارز ترجيحي از حوزه دارو، تأيكد دارند كه 
منابع اين صرفه‌جويي ارزي در نهايت به چرخه 
مصرف دارو يعني بيمه مي‌رسد، اما هم‌اكنون درباره 
داروهايي كه ديگر شامل ارز ترجيحي نيستند، 
چنين اتفاقي رخ نداده است. محمدمهدي ناصحي، 
مديرعامل سازمان بيمه سلامت مرداد امسال گفته 
بود كه بيش از ۵ ميليون ايراني، بيمه درماني ندارند؛ 
هرچند كه اين عدد از سوي جليل ميرمحمدي، 
عضو كميسيون بهداشت مجلس يازدهم ۸ ميليون 
نفر عنوان شده است. بررسي‌ها نشان مي‌دهد افراد 
بدون بيمه عمدتا از طبقه كم‌برخوردار جامعه‌اند و 
در نهايت بايد قيد درمان و خريد داروهاي گران را 

بزنند.

سهميه ارز 4200 نيمه دوم پرداخت نشد
با اينكه وزارت بهداشت مخالف حذف ارز 
4200توماني بود، اما اوايل هفته، رئيس سازمان 
غذا و دارو، در جلسه‌اي عنوان كرده بود كه ارز ۴۲۰۰ 
توماني اوضاع دارو را بدتر و كارهاي سازمان را مختل 
كرده است. حيدر محمدي، مديركل سازمان غذا و 
دارو هم چندي پيش درباره حذف ارز ترجيحي از 
برخي داروها گفته بود كه براساس قانون بودجه 
1400كه سال گذشته تدوين و تصويب شد، مقرر 
شد در ‌6ماه اول سال 1400، به ميزان 1.5ميليارد 
دلار ارز براي واردات دارو و تجهيزات اختصاص يابد 

و از ‌6ماه دوم، وزارت بهداشت به‌تدريج به سمت 
استفاده از ارز نيمايي حركت كند. اين در حالي است 
كه براساس اعلام همين مسئول، با گذشت نزدكي 
به ‌3ماه از نيمه دوم سال، سهميه ارز 4200توماني 
‌6ماه دوم براي واردات دارو و مواد اوليه اختصاص 
داده نشده و اين موضوع به كمبود دارو منجر شده 
است. هرچند كه بهروز رحيمي، معاون توسعه 
مديريت و منابع وزارت بهداشت، درباره حذف ارز 
ترجيحي در لايحه بودجه ۱۴۰۱ هم به ايسنا گفته 
كه پيشنهاد حذف ارز ترجيحي دارو بايد در قالب 
كميسيون‌ها و در شوراي ‌عالي بيمه مطرح شود؛ 
البته وزارت بهداشت هم ميزان كسري بودجه 
احتمالي را به هيأت دولت اعلام كرده است. در 
بودجه ۱۴۰۱ پيش‌بيني شده كه مابه‌التفاوت نرخ 
ارز به بيمه‌ها در قالب صندوق‌هاي بيمه و از محل 
وزارت بهداشت پرداخت شود كه خسارتي به مردم 
وارد نشود. فعلا اين پيشنهاد دولت است كه همه 
ارزهاي ترجيحي حذف شود، اما بايد منتظر باشيم 

كه مجلس نظر نهايي را اعلام كند.

افزايش 4برابري قيمت داروهاي داخلي 
همين چند روز پيش هم بود كه انجمن علمي 
اقتصاد و سلامت ايران در نامه‌اي به رئيس‌جمهوري 
در اعتراض به حذف ارز ترجيحي ده‌ها قلم از اقلام 
دارويي، هشدار داد و اعلام كرد كه اين اقدام علاوه ‌بر 
اينكه درد خانواده‌هاي بيماران را افزايش مي‌دهد، 
بلکه هزينه زندگي آنها را در اين دوران پرمشقت 
اقتصادي غيرقابل تحمل ميك‌ند. حالا با تقديم 
لايحه بودجه 1401از سوي دولت به مجلس، 
نگراني‌ها از حذف ارز 4200توماني بالا رفته است 
و محمدرضا واعظ‌ مهدوي، رئيس انجمن علمي 
اقتصاد و سامت ايران اين مسئله را زمينه‌ساز 
آسيب‌هاي جدي در حوزه اقتصادي، اجتماعي و 

سلامت مي‌داند. او به همشهري مي‌گويد:» به‌طور 
كلي كاهش ارزش پول ملي كي اقدام آسيب‌رسان 
در كشور است و آثار تورمي شديدي همراه دارد. 
اين آثار تورمي باعث مي‌شود قدرت خريد اقشار 
مختلف مردم و گروه‌هاي حقوق‌بگير كاهش پيدا 
كند. در چنين شرايطي بايد خدمات بهتر درماني و 
پوشش خدمات دارويي افزايش پيدا كند تا حداقل 
كساني كه به‌دليل گران شدن مواد غذايي ازجمله 
لبنيات، گوشت و حبوبات با سوءتغذيه مواجه و 
بيمار مي‌شوند، دسترسي به دارو و درمان ارزان 
داشته باشند. با توجه به شرايط تحريم و مشكلات 
اقتصادي، دولت‌ها بايد پوشش خدمات بهداشتي 
و درماني را افزايش دهند نه اینکه اقداماتشان در 

جهت كمتر شدن آن باشد.« 
به‌گفته واعظ مهدوي، حذف ارز ترجيحي باعث 
افزايش قيمت دارو مي‌شود. محاسبات نشان 
مي‌دهد كه داروهاي توليد داخل 4برابر و داروهاي 
وارداتي تا 7برابر افزايش قيمت خواهند داشت؛ 
مضاف بر اينكه فشار مالي بسيار سنگين بر بيمه‌ها 
هم وارد خواهد شد: »همين حالا هم بيمه‌ها 
بدهكار و چند‌ماه از پرداخت عقب‌‌اند. در پي اين 
معوقه‌ها داروخانه‌ها، آزمايشگاه و بيمارستان‌ها اگر 
موفق به دريافت صورتحساب خود از بيمه نشوند 
اقدام به لغو قرارداد ميك‌نند و مردم در چنين 
شرايطي بايد كل هزينه‌ها را از جيب خودشان 
پرداخت كنند.« او توجيهات حذف ارز دولتي و 
پرداخت مابه‌التفاوت آن با ارز نيمايي به بيمه‌ها 
براي كم شدن قيمت نهايي را تأييد نميك‌ند و 
مي‌گويد:»در اين شرايط حتي بيمه‌شدگان هم 
ضرر ميك‌نند و كارايي كمتري خواهند داشت چرا 
كه سطح تعهد آن كاهش پيدا ميك‌ند. اين تصميم، 
افق‌هاي نگران كننده‌اي دارد و آينده نظام سلامت 
را در معرض خطر قرار مي‌دهد.« اين مسئول 
معتقد است هزينه‌هاي اين اقدام بسيار بيشتر 
از اختصاص اين رقم خواهد بود: »اول اينكه اگر 
مابه‌التفاوت در آخر به بيمه منتهي شود، فرانشيز 
و سهم پرداخت مردم هم 4برابر مي‌شود؛ يعني 
اگر تاكنون بيمار براي داروي 10هزار توماني، 
2500پرداخت ميك‌رد و بقيه از سوي بيمه‌ها 
پرداخت مي‌شد، با اين گراني قيمت دارو 40هزار 
تومان مي‌شود و بيمار مجبور به پرداخت 10هزار 
تومان است. يعني كل دارو از شرايط بيمه خارج 
شده و مصرفك‌ننده بايد معادل كل امروز را در 
سال آينده بپردازد. از سوي ديگر قيمت تمام‌شده 
دارو هم به اندازه مابه‌التفاوت رشد نميك‌ند، 
بلكه حداقل 35درصد و طبق برآوردهاي ديگر 
تا 80درصد مابه‌التفاوت رشد خواهد كرد و سود 

شركت توزيعك‌ننده، سود كارخانجات، سود شركت 
پخش و فرانشيز داروخانه را هم بايد به آن اضافه 
كرد. علاوه بر اين، نقدينگي مورد نياز كي شركت 
دارويي هم چند برابر خواهد شد.« به‌گفته او، اگر 
هم‌اكنون شركت كي مليون دلار ارز مصرف كند و 
قيمت آن 4ميليارد و 200ميليون تومان شود، در 
آينده قيمت آزاد نقدينگي مورد نياز شركت براي 
همان كي ميليون دلار، 27ميليارد تومان خواهد 
بود و معلوم نيست كه بايد از چه طريقي تامين 
شود. همين حالا هم شركت‌هاي دارويي مقروض 
بانكي هستند و وام‌هاي كلان گرفته‌اند و اين امر 
مي‌تواند منجر به كمبود، ‌توليدنشدن دارو و حتي 

ورشكستگي شود.

 كاهش دسترسي گروه‌هاي كم‌برخوردار  به درمان
او سومين نكته منفي را هم نداشتن بيمه بخش قابل 
توجهي از مردم مي‌داند و ادامه مي‌دهد: »اين كه 
داروي ارزان فقط به بيمه‌شده‌ها تعلق بگيرد، عدالت 
نيست. 8ميليون ايراني که فاقد بيمه هستند، چطور 
مي‌توانند داروي 4برابر گران شده را بخرند. علاوه بر 
اينكه 3ميليون نفر مهاجر خارجي در ايران زندگي 
ميك‌نند كه عمدتا از فقيرترين گروه‌هاي جامعه ما 
محسوب می‌شوند و حتي در مراجعه به بيمارستان 
هم قدرت پرداخت هزينه‌هاي درمان را ندارند. اين 
افراد هم از دسترسي به دارو براي درمان محروم 
مي‌شوند.« به‌گفته واعظ مهدوي، گراني دارو، آثار 
مالي بسيار زيادي بر خانواده‌هاي كم‌درآمد دارد چرا 
كه حتي قدرت پرداخت نسخه‌هاي 80هزار توماني 
براي درمان بيماري‌هاي ساده را هم نخواهند داشت 
و درمان نشدن‌شان منجر به انتقال و افزايش ديگر 
بيماري‌ها مي‌شود. او كيي از دستاوردهاي بهداشت و 
درمان بعد از انقلاب را ارزاني دارو و در دسترس بودن 
خدمات بهداشتي عنوان ميك‌ند و مي‌گويد: »حذف 
ارز دولتي از دارو كه نتيجه‌اي جز گراني آن ندارد 
كي سياست نادرست است و تمام آن دستاوردها 
را مخدوش ميك‌ند، چرا كه محدوديت‌هاي ارزي 
فعلي ما از محدوديت‌هاي دوران دفاع‌مقدس بيشتر 
نيست، اما آن زمان، تامين ارز براي دارو و مسائل 
بهداشتي و درماني در اولويت قرار داشت، اما حالا 
اينطور نيست.« او راه بستن سوءاستفاده‌ها از ارز 
را حذف آن درباره دارو و كالاهاي اساسي نمي‌داند 
و تأيكد ميك‌ند: »جايي كه مردم فقير از خدمات 
دولت استفاده ميك‌نند را نمي‌توان سوءاستفاده 
ناميد، وظيفه دولت است كه دارو، بهداشت و درمان 
ارزان در اختيار مردم قرار دهد. مشكل اينجاست 
كه مي‌گوييم ارز 4200توماني حذف نشود، اما اين 
حرف ما نيست، ما مي‌گوييم ارز بايد قيمتش بسيار 

كمتر از چيزي كه اكنون هست، باشد و در اين‌باره 
سياست كلي ابلاغ شده از سوي مقام معظم رهبري 
در برنامه‌هاي مختلف هم حفظ ارزش پول ملي و 
جلوگيري از افزايش قيمت ارز است. در جمع‌بندي 
وضعيت موجود و آنچه قرار است در آينده رخ دهد 
هم بايد بگويم كه ما مخالف افزايش هر نوع قيمت 
ارز هستيم كه منجر به گراني دارو و فشار اقتصادي 

بر مردم شده است.« 

 بيماران خاص، در معرض خطرند
با تقديم بودجه سال آينده از سوي دولت، حالا نوبت 
نمايندگان مجلس است كه جزئيات آن را بررسي 
كنند. در حال حاضر تعدادي از اين نمايندگان 
با حذف ارز 4200توماني مخالف‌اند. كيي از آنها 
حسينعلي شهرياري، رئيس كميسيون بهداشت 
و درمان مجلس است كه چندي پيش مخالفت 
خود با حذف ارز ترجيحي دارو را اعلام كرده و گفته 
بود: »با توجه به تجربه‌هاي گذشته، به مديريت 
ماجرا اعتماد نداريم و مطمئن نيستيم كه اگر ما 
به‌التفاوت ارزي دارو به سازمان برنامه و بودجه داده 
شود، اين پول دوباره در همين حوزه دارو مصرف 
مي‌شود.« در اين‌خصوص همايون سامهي‌ح، عضو 
كميسيون بهداشت مجلس هم توضيحاتي به 
همشهري مي‌دهد و مي‌گويد: »همه ما از مشكلات 
ارز 4200توماني و معضلات آن خبر داريم و آن را 
انكار نميك‌نيم اما با وجود تمام سوءاستفاده‌ها و 
رانت‌ها، حداقل مقداري ارزاق و داروي ارزان‌تر در 
اختيار مردم قرار مي‌گرفت و قيمت‌ها را در حد 
پايين حفظ ميك‌ــرد.« او ادامه مي‌دهد:»دارو جزو 
كالاهايي است كه بايد با قيمت ارزان در اختيار مردم 
قرار بگيرد و اگر درباره حذف آن برنامه‌ريزي دقيقي 
انجام نشود، مشكلات قابل توجهي در حوزه سلامت 
رخ خواهد داد. همين حالا هم با وجود تامين دارو با 
ارز ترجيحي، بسياري از مردم نمي‌توانند داروهاي 
مورد نيازشان را تامين كنند و از پس مخارج درمان 
بسياري از بيماري‌هاي خاص و سرطان برنمي‌آيند. 
هدف‌گذاري در اين‌باره بايد براساس حفظ سلامت 
مردم باشد.«‌ او حذف ارز دولتي برخي داروها 
به‌دليل كمبود منابع ارزي در ماه‌هاي اخير و گراني 
و كمبودهاي ناشي از آن را تأييد ميك‌ند، اما در 
پاسخ به اين سؤال كه آيا تزريق اين صرفه‌جويي 
ارزي به بيمه‌ها، راهكار عرضه داروي ارزان به مردم 
است، عنوان ميك‌ند:‌ »همين حالا بيمه‌ها افزايش 
قيمت را قبول نميك‌نند و براي برخي داروها 
كه افزايش 3برابري قيمت داشته‌اند، تنها بخش 
كوچكي را پرداخت ميك‌نند؛ مثلا 7800تومان 
براي كي داروي 30هزار توماني. بنابراين دولت بايد 
در اين‌باره تدبير اساسي داشته باشد؛ چرا كه با توجه 
به تجربه‌هاي تلخي كه از رانت‌هاي تخصيص ارز 
دولتي حاصل شده هدف، حذف آن است مشروط 
بر اينكه زيرساخت‌ها تامين شده باشد؛ چرا كه در 
غيراين صورت اخلال در نظام سلامت ايران و تهديد 
جان سامت بيماران به‌ويژه بيماران خاص رقم 

مي‌خورد.« 

پيشنهاد واردكنندگان براي حذف ارز دولتي 
واردكنندگان دارو هم با حذف ارز ترجيحي 
مخالف‌اند. ناصر رياحي، رئيس اتحاديه 
واردكنندگان دارو اين اقدام را مناسب نمي‌داند 
و درباره راهكار درست براي كاهش خسارت‌هاي 
مالي به مردم با حذف ارز4200توماني به همشهري 
مي‌گويد: »فرض بر اين است كه با حذف ارز 
ترجيحي، بايد مابه‌التفاوت ارز نيمايي به بيمه‌ها از 
سوي دولت پرداخت شود. در اين‌باره مكانيسم‌هاي 
مناسبي هم پيشنهاد شده است. ازجمله اينكه بانك 
مركزي ارز 4200توماني را در سامانه نيما عرضه و 
شركت‌هاي دارويي آن را خريداري كنند، اما بخشي 
را معادل ارز ترجيحي پرداخت كنند و بقيه را پس 
از فروش كالاها با بيمه تهاتر خواهند كرد كه در اين 
صورت فرانشيز هم افزايش پيدا نكند. اين پيشنهاد 
ما براي حذف ارز دولتي است و خود دولت بايد 
درباره آن تصميم بگيرد.« به‌گفته او، گراني دارو كه 
گفته مي‌شود به‌دليل حذف تدريجي ارز رخ داده، 
بيشتر به‌دليل نبود برنامه‌ريزي است،  چرا كه بيمه 
نمي‌تواند هر روز با تغيير قيمت‌ چند دارو تغيير 

پوشش بيمه‌اي انجام دهند.

سرپرست اداره كل توانمندسازي و 
بهبود سرمايه‌هاي انساني معاونت خبر

پرستاري وزارت بهداشت اعلام كرد 
اعتبار مورد نياز براي اجراي تعرفه‌هاي پرستاري در 
سال ۱۴۰۱، 5هزار و 500 ميليارد تومان است. به 
گزارش مهر، عباس عباس‌زاده روز گذشته با اشاره به 
آمادگي دانشگاه علوم پزشكي شهيد بهشتي براي 
اجراي طرح‌هاي معاونت پرستاري وزارت بهداشت 
به‌صورت پايلوت، گفت كه رهبري در ديدار با 
پرستاران، دستور پيگيري مطالبات آنها را صادر 

كرده‌اند. 
او درباره اجراي قانون تعرفه‌گذاري خدمات 
پرستاري هم توضيح داد:»براي تحقق تعرفه‌گذاري، 
در وزارت بهداشت آيين‌نامه اجرايي تعرفه‌گذاري 
تصويب و با بيمه‌گران توافق شده است و 
دستورالعمل مشخصي براي اجراي آن وجود دارد. 
براي اجراي اين طرح ۵ هزار و ۵۰۰ ميليارد تومان 
اعتبار نياز است، در بودجه سال ۱۴۰۱ اين رقم 
ديده شده و به مجلس شوراي اسامي تقديم 
شده است.« سرپرست اداره كل توانمندسازي و 
بهبود سرمايه‌هاي انساني معاونت پرستاري وزارت 
بهداشت، ادامه داد: »با پيگيري‌هاي صورت‌گرفته، 
با حضور شركت‌هاي بيمه اين طرح در ‌3ماه پاياني 
امسال با اعتبار هزار ميليارد تومان به‌صورت پايلوت 

اجرايي مي‌شود تا خواسته چندين ساله پرستاران 
تحقق يابد.« او در ادامه به ضرورت جذب نيرو 
در حوزه پرستاري و تبديل وضعيت قراردادهاي 
‌۸۹روزه، اشاره كرد و افزود:» در اين حوزه هم 
مكاتبات انجام شده و اميدواريم هرچه زودتر به 
نتيجه برسد.« اجراي طرح مراقبت تسيكني براي 
توسعه خدمات پرستاري در بيمارستان‌هاي شهداي 

تجريش و مفيد، كيي ديگر از موضوعاتي بود كه 
عباس عباس‌زاده، سرپرست اداره كل توانمندسازي 
و بهبود سرمايه‌هاي انساني معاونت پرستاري 
وزارت بهداشت، به آن اشاره كرد و درباره اهميت 
خدمات‌رساني پرستاران در دوران كرونا در منازل، 
گفت كه اين اقدام منجر به كاهش هزينه‌هاي مردم 

و بار بيمارستان‌ها شد. 

گزارشي از پيامدهاي احتمالی منتفي شدن اختصاص ارز4200 تومانی و تاثير آن بر قيمت دارو و خدمات درماني

مصائب دارو از حذف ارز4200 تومانی

رئیس انجمن علمی اقتصاد و سامت 
ایران مي‌گويد حذف ارز ترجیحی باعث 
افزایش قیمت دارو مي‌شود، محاسبات 
نشان می‌دهد که با اين اقدام، داروهای 
تولید داخل 4 برابر و داروهای وارداتی 
تا 7 برابر افزایش قیمت خواهند داشت، 
در كنار اينها، فشار مالی بسیار سنگین بر 

بیمه‌ها هم وارد مي‌شود

با ۵۵۰۰ ميليارد تومان تعرفه‌گذاري پرستاري اجرا مي‌شود
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استقلال در  روز تولد ناصر حجازی، با شوت سلمانی سپاهان پرمهره و مدعی را شکست داد  و موقتا به صدرجدول رفت 
البته اين پيروزی با ارزش هم به تنهايی به همه ترديد‌ها در مورد سرنوشت استقلال مجيدی پاسخ نمی‌دهد

صدر خفیف
تا همین چند هفته قبل، تردیدهای زیادی در مورد نتایج استقلال 
فرهاد در لیگ بیست و یکم وجود داشت. پنج تساوی پیاپی اتفاقی 
نبود که هوادارها به سادگی از آن عبور کنند. به نظر می‌رسید استقلال 
در مسیر درستی قرار ندارد و ناهمواری‌ها در حال غلبه بر جاه‌طلبی 
این تیم هستند اما حالا دو برد پیاپی روبه‌روی پیکان و سپاهان نگاه‌ها 
را نسبت به این تیم تغییر داده است. شاید برد پیکان اتفاق چندان 
مهمی تلقی نشود اما شکست دادن سپاهان بدون شک یک برد بسیار 
بزرگ برای تیم مجیدی است. آنها یکی از جدی‌ترین مدعیان قهرمانی 
در فوتبال ایران را شکست داده‌اند. فرهاد فصل گذشته در همین 
استادیوم به سپاهان محرم باخت اما در این فصل توانست انتقامش 

را از این تیم بگیرد. این نتیجه آرامش را به استقلال برگردانده است. 
حالا دیگر همه آنها را به عنوان یک مدعی قهرمانی در لیگ بیست و 
یکم می‌شناسند. گل‌زنی دوباره جعفر سلمانی و البته بسته نگه داشتن 
دروازه برای هشتمین بار در این فصل، اصلا مسائل کم‌اهمیتی نیستند. 
همه می‌دانند سپاهان چه تیم قدرتمند و پرستاره‌ای است و بردن این 
تیم چقدر ارزشمند است اما این برد به تنهایی به همه تردیدها در مورد 

سرنوشت استقلال پاسخ نمی‌دهد.
حقیقت آن است که استقلال مجیدی روبه‌روی سپاهان نتیجه بسیار 
خوبی گرفت اما همانند بسیاری از نبردهای این فصل، نمایش چندان 
جذاب و تماشاگرپسندی نداشت. در این فصل همه امکانات مهم فراهم 

شده تا استقلال فرهاد بهترین بازی‌های ممکن را به نمایش بگذارد اما 
این تیم هنوز در بعد فنی انتظارات را برآورده نکرده است. هواداران 
استقلال خواهان تماشای تیم مقتدرتری هستند. آنها می‌خواهند یک 
تحول تمام‌عیار را در استقلال تماشا کنند و این نمایش‌ها برای‌شان 
متقاعدکننده به نظر نمی‌رسد. البته که می‌توان نتیجه گرفت در حال 
حاضر، هیچ چیز به اندازه بردن و صدرنشینی برای استقلال اهمیت 
ندارد، اما فرهاد باید در نیم‌فصل دوم به فکر بالا بردن کیفیت تیمش هم 
باشد. اگر قرار است آنها واقعا تاریخ‌ساز شوند، چقدر حیف است که این 

کار را با چنین نمایش‌هایی انجام بدهند.
اگر بخواهیم شرایط این فصل استقلال را به یک بازیکن تشبیه کنیم، 

بی‌شک ژستد بهترین گزینه است. او هم درست مثل تیمش، آرام آرام 
پا گرفته و قدم‌های مثبتی برداشته اما هنوز یک ستاره نیست. ژستد دو 
هفته پیش روبه‌روی پرسپولیس صحنه مشکوک به پنالتی را خلق کرد، 
هفته قبل مقابل پیکان پاس گل داد و این هفته همان کار را روبه‌روی 
سپاهان انجام داد. پاس گل دادن، ژستد را به یک مهره موثر تبدیل کرده 
اما او تا وقتی برای تیمش گل نزند، رضایت هوادارها را به دست نمی‌آورد. 
استقلال هم درست چنین وضعیتی دارد. تیمی که خوب نتیجه گرفته اما 
تیم کاملی نبوده است. فرهاد برای استقلال، تیمی ساخته که نمی‌بازد 
و گل هم نمی‌خورد اما حالا همه در انتظار تیمی هستند که کمی بهتر از 

این فوتبال بازی کند.

چهارشنبه   24 آذر  1400    10  جمادی‌الاول 1443   ‌  سال بيست‌و نهم      ‌ شماره  8388      ‌  4صفحه

    فراز و تراكتور
از قول تا نبرد!

بعد از تنها يك برد در 5تجربه روي نيمكت تراكتور، سولدو 
و تيمش امروز روبه‌روي نفت مسجدسليمان قرار مي‌گيرند

    محكوم به برد
چرا پرسپوليس بايد پيكان را شكست بدهد؟ 
چرا در غيراين صورت بايد نگران سرخ‌ها بود؟

  50 درصد ايستگاهي
پرسپوليس حدود نيمي از گل‌هايش را از روي ضربات  

شروع مجدد به ثمر رسانده است. گل زدن روي 
ضربات شروع مجدد نه‌تنها مذموم و ناپسند نيست، 
بلكه حتي مي‌تواند مصداق فرصت‌طلبي تيم‌ها باشد 1818

پرسپولیس16:00 نفت‌ مسجدسلیمان15:00پیکان تراکتور

فولاد17:00 گل‌گهر
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آماربازي

به جان ما دعا كن

همان مجيدي مي‌بيند، كافي است

ما از شما توقعي نداريم

باشگاه پرسپوليس اعام كرد 
سرانجام طلب گابريل كالدرون 
در حساب اين مربي نشست و 
به‌زودي پنجره نقل‌وانتقالاتي 
قرمزها باز خواهد شد. البته 
مدت‌هاست آقايان از اين حرف‌ها 
مي‌زنند و درست از آب درنمي‌آيد، اما اميدواريم اين بار 
واقعا همه‌‌چيز حل شده باشد و آن دو بازيكن تاجيك هم 
از سرگرداني خلاص شوند. در هر صورت جا دارد حالا كه 
كالدرون در خانه پدري كنار زن و بچه‌اش نشسته و اين پول 
را مفت و مسلم به‌دست آورده، به جان مديران فوتبال ايران 
دعا كند؛ براي كساني كه او را از صدر جدول بيرون كردند تا به 
جاي هر روز كار طاقت‌فرسا در يك كشور ديگر، راحت روي 
مبل منزلش ولو شود و چند صد هزار دلار از محل اموال مردم 

ايران پول بگيرد. مرسي آقاي انصاري‌فرد!

رشيد مظاهري يكي از به صرفه‌ترين 
شغل‌هاي تاريخ بشريت را دارد. 
داستان اينطوري است كه او هر بار 
از فهرست بازيكنان استقلال خط 
مي‌خورد و عوض حضور در مسابقه، 
يك استوري منتشر مي‌كند. او البته با 
باشگاه قرارداد دارد و حق و حقوقش را مي‌گيرد. بنابراين ما با 
گران‌ترين استوري‌هاي دنيا مواجهيم. رشيد كه از ليست بازي با 
سپاهان هم خط خورد، اين بار ترك عادت كرد و به جاي آرزوي 
موفقيت خالي، چند خط توضيح هم داد. او گفت: »سليقه 
سرمربي اين است كه بازي نكنم، وگرنه سر تمرين بياييد و 
ببينيد چقدر آماده‌ام.« برادر جان؛ حتي اگر حق با شما هم 
باشد، تأييد آمادگي‌ات از نظر 80 ميليون ايراني بي‌فايده است. 
تنها كسي كه مي‌تواند در مورد شما تصميم بگيرد همان فرهاد 

مجيدي است. پس الكي قشون‌كشي نكن!

فدراسيون فوتبال وعده ورود 
كمك‌داور ويدئويي را براي بين 2 
نيم‌فصل سال آينده يعني ليگ 
بيست‌ويكم داده است. باز خوب 
است برخلاف گذشته نگفتند ‌3ماه 
ديگر. قشنگ تاريخي مشخص كردند كه 
حالا حالاها كسي از آنها سؤال نكند. با اين حال اجازه بدهيد از همين 
تريبون عرض كنيم ما براي همين تاريخ هم خوش‌بين نيستيم كه 
VAR وارد ايران شود. يعني راستش از اين فدراسيون اصلا چنين 
توقعاتي نداريم. انتظارات ما خيلي ساده‌تر از اين حرف‌هاست. 
 همين كه داربي تهران يا بازي استقلال و سپاهان را براي ساعت 
4 بعدازظهر روزهاي غيرتعطيل برنامه‌ريزي نكنيد، همين كه تكليف 
ورود تماشاگران به ورزشگاه‌ها را روشن كنيد، همين كه زمين‌‎هاي 
افتضاحي مثل حافظيه شيراز را سر و سامان بدهيد. فعلا اولويت ما 

اينهاست، وگرنه VAR كه اصلا به عمرمان قد نخواهد داد!

متريكا

تيم آلومينيوم اراك امروز فرصت دارد ركورد 

بسته نگه داشتن دروازه در فصل جاري را از 429
تيم فولاد پس بگيرد. آلومينيوم در اين 
فصل فقط يك گل خورده و ركورد جالبي 
را در اين زمينه بر جا گذاشته است. اين تيم در ابتداي فصل 4بازي گل 
نخورد و نخستين گل فصلش را بعد از 403دقيقه دريافت كرد. چند هفته 
بعد فولاد خوزستان اين ركورد را شكست و در فاصله هفته‌هاي چهارم تا 
هشتم 429دقيقه دروازه‌اش را بسته نگه داشت تا اينكه بالاخره از 
فجرسپاسي گل خورد. حالا دوباره آلومينيوم به مرز ركوردشكني رسيده 
است. تيم خطيبي در 407دقيقه اخير گلي نخورده و امروز هم ميهمان 
نساجي است. اگر آلومينيوم تا دقيقه23از نساجي گل نخورَد دوباره 
ركوردش را پس مي‌گيرد. ركورد فصل گذشته 600دقيقه و متعلق به 

پرسپوليس بود.

 تيم پرسپوليس هفته گذشته با گل خوردن 

از هوادار، اجازه نداد حسرت گلزني 448
حريفش به 500دقيقه برسد. هوادار 
ازجمله تيم‌هاي اين فصل است كه ضعف 
گلزني دارند و صاحب چهارمين خط حمله ضعيف اين رقابت‌ها است. تيم 
رضا عنايتي طي 8بازي اولش فقط در يك بازي گل زده بود و قبل از بازي 
با پرسپوليس 409دقيقه را در حسرت گل سپري كرد كه ركوردي براي 
ليگ جاري بود. اما در كمال ناباوري اين تيم 2گل به پرسپوليس زد و 
تعداد گل‌هايش را در اين فصل 2برابر كرد. دقايق گل نزدن اين نيز روي 
448دقيقه متوقف شد كه البته همچنان بالاترين ركورد اين فصل است 

ولي متوقف شده و از اين بزرگ‌تر نخواهد شد.

 ركورد 448دقيقه‌اي هوادار در گل نزدن، 

ركورد قابل توجهي است كه فصل گذشته 744
هم طي 30هفته فقط 3تيم از اين ركورد 
عبور كرده بودند. در ليگ بيستم مس 
رفسنجان در مقطعي از فصل 492دقيقه گل نزد و سايپا هم در يك مقطع 
بحراني 561دقيقه در حسرت گلزني ماند تا اينكه درنهايت به ليگ‌يك 
سقوط كرد. اما ركورد بيشترين دقايق گل نزدن در فصل گذشته با عدد 
عجيب 744دقيقه به تيم نفت آبادان رسيد كه از هفته چهاردهم تا 
بيست‌وسوم هيچ گلي نزد. تيم سيروس پورموسوي تا قبل از آن مقطع، 
جزو صدرنشين‌هاي ليگ بود اما بعد از آن دوره به جمع قعرنشين‌ها 

پيوست.

هواداراني كه اين روزها در فوتبال ايران شانس ورود به استاديوم‌ها 
را از دست داده‌اند و دائما در محاصره درهاي بسته قرار گرفته‌اند، 
عادت كرده‌اند كه هر نتيجه ناخوشايند تيم محبوب را به تجمع در 
مقابل ساختمان وزارت ورزش و باشگاه گره بزنند. در اينكه مديريت 
كلان ورزش ايران ضعف‌هاي بزرگي دارد، شكي نيست. در اينكه 
مديران منتخب وزارت براي سرخابي‌ها همواره مرداني براي رفتن 
به استقبال شكست‌هاي بزرگ بوده‌اند هم ترديدي وجود ندارد. با 
اين حال مسئله اين است كه اساسا چنين تجمع‌هايي آن هم در 
فاصله كوتاه با برگزاري مسابقات تيم، فقط تمركز باشگاه و ذهنيت 
بازيكن‌ها را به هم مي‌ريزد. براي مرور تأثير اين تجمع‌ها كافي 
است به گذشته نگاه كنيم. اگر آندره استراماچوني با اين تجمع‌ها 
به استقلال برگشت، اگر شرايط آبي‌ها بهتر شد، اگر مشكلات مالي 
اين تيم رفع شدند و اگر جلوي كوچ ستاره‌ها از اين تيم گرفته شد، 
پس مشكلات پرسپوليس هم با تجمع حل مي‌شود! تلخ و تأسف‌بار 

است كه هوادار پرسپوليس در مرحله سكوت كردن روبه‌روي 
خطابه شخصيتي مثل وحيد قليچ قرار بگيرد كه پيش از اين فقط 
به‌خاطر اظهارات عجيبش در شبكه‌هاي اجتماعي سوژه هميشگي 
كاربران فضاي مجازي بوده است. جمع شدن در مقابل ساختمان 
باشگاه و شعار دادن عليه صدري، هيچ‌چيز را در پرسپوليس 
تغيير نمي‌دهد. در بهترين حالت، جناب وزير با رخ سوپرمن وارد 
مي‌شود، مديريت پرسپوليس را عوض مي‌كند، سرپرست جديد 
باشگاه چند‌ماه زمان مي‌خواهد و اين چرخه براي هزارمين بار 
تكرار مي‌شود. ظاهرا هواداران فوتبال در ايران، با خودشان عهد 
كرده‌اند كه به جاي لذت بردن از فوتبال، با اين ورزش تا مي‌توانند 
رنج و عذاب تحمل كنند. ظاهرا آنها تصميم گرفته‌اند از فوتبال، 
پلي براي شعار دادن، گره كردن مشت‌ها و حمل كردن بيلبوردهاي 
اعتراضي بسازند. پذيرفتن رنج مداوم در دل تجمع‌هايي كه معمولا 

هيچ گرهي را هم از مشكلات باشگاه باز نمي‌كنند.

به ديوار كوبيديد!
لیگ برتر ایران)جام خليج فارس( -فصل بيست وکیم

امتياز تفاضل گل گل خورد‌ه گل زد‌ه باخت مساوی برد‌ بازي‌ها تيم رتبه

102820-1055استقلال1

146819-954گل گهرسیرجان2

10613136719سپاهان3
91819-954آلومینیوم اراک4
9522137617مس رفسنجان5

9441117416پرسپولیس6

213-934279فولاد7

112-933378پکیان8
411-932459ذوب آهن9

210-9243810نساجی مازندران10

29-923457فجر سپاسی11

48-9225812تراکتور12

57-914438نفت‌ مسجدسلیمان13

46-913548هوادار14

66-913539صنعت نفت آبادان15

112-27213-9پدیده مشهد16

بعد از توقف عجيب پرسپوليس برابر تيم تازه 
صعودكرده هوادار، يحيي گل‌محمدي در نشست 
خبري مدعي شد تيم حريف صرفا از روي 2 
ضربه ايستگاهي به گل رسيده است. او احتمالا 
در زمان بيان اين مطلب به‌خاطر نداشت كه 
پرسپوليس هم در اين بازي هر دو گلش را از روي 
ضربات شروع مجدد به ثمر رسانده است. گل اول 
سرخ‌ها را فرشاد فرجي روي كرنر ارسالي مهدي 
ترابي زد و گل دوم را هم سيامك نعمتي روي 
كرنري به ثمر رساند كه اميد عاليشاه ارسال كرده 
بود. با اين دو گل شمار گل‌هاي زده پرسپوليس 
در ليگ بيست‌ويكم به عدد 11رسيد. جالب 
است بدانيد تقريبا نيمي از اين گل‌ها از روي 
ضربات ايستگاهي به ثمر رسيده است. غيراز 
2 گل بازي با هوادار، پرسپوليس در بازي با 
فولاد هم 2 بار توسط رضا اسدي و حامد پاكدل 
از روي ضربات ايستگاهي موفق به گشودن 
دروازه حريف شد. همچنين گل مهدي ترابي 
به مس رفسنجان هم پنالتي بود. پرسپوليس 

امسال 6 گل در جريان بازي زده كه شامل گل 
عيسي آل‌كثير برابر فولاد، دبل مهدي عبدي 
مقابل نساجي، گل عيسي به گل‌گهر سيرجان، 
گل سرلك به نفت آبادان و گل عبدي به نفت 

مسجدسليمان مي‌شود.
گل زدن روي ضربات شروع مجدد نه‌تنها مذموم 
و ناپسند نيست، بلكه حتي مي‌تواند مصداق 
فرصت‌طلبي تيم‌ها باشد. بنابراين طعنه يحيي 
به هوادار درست نبود. البته از اين نكته هم نبايد 
بگذريم كه پرسپوليس موقعيت‌هاي خوبي در 
مسابقاتش درست كرده كه خيلي از آنها به‌دليل 
كم‌دقتي مهاجمان به گل تبديل نشده است. 
عجيب‌تر اينكه از اين 6 گل به ثمر رسيده در 
جريان بازي، چند مورد با خوش‌اقبالي و بعد از 
برخورد با مدافعان يا دروازه‌بان حريف وارد دروازه 
شده است. گل اول عبدي برابر نساجي، گل او به 
نفت مسجدسليمان، گل سرلك به نفت آبادان و 
گل سيامك نعمتي به هوادار از اين دست بودند. 

اين بخش از قضيه كمي جاي تامل دارد.

بعد از تنها يك برد در 5تجربه روي 
نيمكت باشگاه تراكتور، سولدو و تيمش 
امروز روبه‌روي نفت مسجدسليمان قرار 
مي‌گيرند. در حقيقت تراكتور در اين 
مسابقه روبه‌روي تيم مردي به زمين 
خواهد رفت كه همين چند‌ماه قبل 
به‌عنوان سرمربي تراكتور، قول قهرماني 
در ليگ برتر را داده بود! اين دو تيم در 
جدول، به هم چسبيده‌اند و فصل خوبي 
را پشت سر نگذاشته‌اند. همزمان با اين 
مسابقه، ذوب‌آهن روبه‌روي هوادار قرار 
مي‌گيرد. ذوب در 4هفته گذشته ليگ 
برتر، حتي يك برد هم به‌دست نياورده و 
شرايط خوبي را پشت سر نمي‌گذارد. در 
مقابل، هوادار با امتياز‌گرفتن از پرسپوليس 
در آزادي، اعتماد‌به‌نفس خوبي براي اين 
مسابقه دشوار خارج از خانه به‌دست آورده 
است. فجرسپاسي هم روي چمن افتضاح 
حافظيه، روبه‌روي مس رفسنجان قرار 
مي‌گيرد. مس در هر 4مسابقه گذشته‌اش 
در ليگ برتر صاحب پنالتي شده و بايد ديد 

كه براي رساندن اين ركورد به عدد 5چقدر 
شانس دارد. هر دو تيم تا اينجا فصل نسبتا 
خوبي را سپري كرده‌اند اما روي چمني با 
اين كيفيت، نمي‌توان به فوتبال اميدوار بود.
نساجي قائمشهر هم همچنان بدون 
هوادارها روبه‌روي بهترين خط دفاعي ليگ 
برتر به زمين مي‌رود. تيم رسول خطيبي با 
8كلين‌شيت در 9مسابقه، خارق‌العاده ظاهر 
شده است. تيمي كه به‌نظر مي‌رسد قصد 
دارد تا پايان فصل در بين تيم‌هاي بالاي 
جدولي اين فصل ليگ برتر قرار بگيرد. 
شاگردان عليمنصور در نفت آبادان هم 
امروز به مصاف تيم بدون مربي شهرخودرو 
مي‌‌روند؛ تيمي كه در 9هفته گذشته ليگ 
برتر، 2 اسم، 2سرمربي و فقط 2امتياز 
داشته و هيچ بردي را به‌دست نياورده است. 
آخرين مسابقه اين هفته ليگ برتر، بين 
گل‌گهر صدرنشين و فولاد برگزار خواهد 
شد. نبرد امير و نكو، هميشه پر از لحظات 
جذاب و البته مصاحبه‌‌هاي تند و آتشين 

بوده است.

50 درصد ايستگاهي
 پرسپوليس حدود نيمي از گل‌هايش را از روي ضربات

 شروع مجدد به ثمر رسانده است

فراز و تراكتور؛ از قول تا نبرد!
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تراکتور - نفت‌ مسجدسلیمان

ذوب آهن - هوادار

پکیان - پرسپولیس

فجر سپاسی - مس رفسنجان

صنعت نفت -  پدیده 

نساجی - آلومینیوم

15:00

16:00

17:00

ليگ برتر- هفته  دهم

گل گهر - فولاد

برنامه بازی‌ها

14:30

14:45

15:00

15:30

16:30

17:30

17:45

جام حذفی یک شانزدهم نهایی
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آرمان گهر سیرجان- نساجی

پدیده-استقلال ملاثانی

ذوب آهن- راکیا بابل

صنعت نفت-شمس آذر قزوین

ماشین سازی-مس کرمان

پکیان-قشقایی شیراز

آلومینیوم-فجر شهید سپاسی

خیبر خرم آباد- مس شهر بابک

گل گهر- شهرداری آستارا

استقلال- نود ارومیه

سپاهان-شهید اورکی اسلامشهر

فولاد-شهرداری نوشهر

در ادامه مسابقات هفته دهم ليگ برتر فوتبال، از ساعت 
16امروز در ورزشگاه دستگردي تهران، پرسپوليس در حالي 
ميهمان پيكان است كه سرخپوشان به دلايل فراوان چاره‌اي 
جز كسب پيروزي در اين مسابقه ندارند. صد البته احترام تيم 
پيكان واجب است، اما شواهد و نشانه‌ها حاكي از آن است كه 

اين تيم نبايد رقيب سرسختي براي سرخپوشان باشد.

  چند دليل براي يك ادعا
بيش از هر چيز ديگري به‌نظر مي‌رسد سطح فني 2 تيم اختلاف 
فاحشي با هم دارد. چه براساس بضاعت انساني و چه از نظر جايگاه 
در جدول رده‌بندي، پرسپوليس دست بالا را در اختيار دارد. 
سرخپوشان بعد از 5 قهرماني پياپي در ليگ برتر، در فصل جاري 
هم جزو مدعيان اصلي فتح جام به شمار مي‌روند. شايد آنها فصل 
را عالي شروع نكرده باشند، اما مثلا نسبت به فصل گذشته يا فصل 
قبل از آن خيلي هم عقب نيستند. سرخپوشان 13امتيازي هستند 
و تا پيش از آغاز مسابقات هفته دهم فقط 3 امتياز تا صدر جدول 
فاصله داشتند. البته پيكان هم فعلا 12امتياز گرفته و وضع خوبي 
دارد، اما آنها هفته گذشته در يكي از نخستين مسابقات دشوارشان 
با نتيجه 3 بر صفر برابر استقلال شكست خوردند و مطلقا هيچ 
حرفي براي گفتن نداشتند. در نتيجه انتظار مي‌رود پرسپوليس 
هم امروز در موقعيت خوبي براي پيروزي بر پيكان باشد. تيم 

مجتبي حسيني تازه مسابقات سختش را شروع كرده 
است. آنها بعد از پرسپوليس بايد براي رويارويي با 
تيم‌هايي مثل سپاهان، فولاد، آلومينيوم اراك و 

مس رفسنجان آماده شوند.

    برتري تاريخي پرسپوليس
پيكان يكي از محبوب‌ترين رقباي پرسپوليس در 

تاريخ ليگ برتر بوده است. اين دو تيم در 20دوره قبلي 
اين رقابت‌ها 32بار به مصاف هم رفته‌اند كه 24مرتبه 

پرسپوليس برده، 4مسابقه به تساوي انجاميده و 4بازي 
هم با پيروزي خودروسازان پايان يافته است. سرخپوشان 

در مسابقات رودررو 58بار دروازه پيكان را گشوده‌اند و تنها 
27گل از اين تيم خورده‌اند. در نتيجه پرسپوليس با برتري ذهني 
و آمادگي رواني كامل رودرروي حريف امروزش قرار مي‌گيرد. 
آخرين تقابل 2 تيم به هفته پاياني فصل گذشته برمي‌گردد؛ جايي 
كه پيكان با قبول يك شكست ديگر برابر قرمزها، حكم پنجمين 

قهرماني پياپي اين تيم را امضا كرد.

    اگر تيم يحيي نبرد...
حقيقت آن است كه حجم انتقادها از عملكرد پرسپوليس در 
فصل جاري كم‌سابقه بوده است. فراز و فرودهاي فني پرسپوليس، 

به‌تدريج هواداران اين تيم را نگران و ناخشنود كرده است. تساوي 
برابر هوادار آن هم بعد از يك نمايش كسالت‌بار در داربي تهران، 
باعث شد اين هفته انتقادهاي بسيار زيادي از كادرفني پرسپوليس 
صورت بگيرد. در اين شرايط ناكامي احتمالي قرمزها برابر پيكان، 
حسابي براي آنها گران تمام خواهد شد. پرسپوليس براي بازي 

امروز مهدي ترابي را به‌دليل مصدوميت در اختيار ندارد.

شايد 
يك فرصت ديگر

يكي از خريدهاي نااميدكننده پرسپوليس در ليگ 
بيست‌ويكم، رضا اسدي بوده است. اين بازيكن كه با هياهوي بسيار 

زياد جذب شد، قرار بود جاي خالي احمد نوراللهي را در ميانه زمين پر كند، 
اما نمايش‌هاي او در چند بازي ابتدايي سرخ‌ها اصلا چنگي به دل نزد و سروصداي 
هواداران را بلند كرد. همزمان مصدوميت كهنه و عجيب كمال كاميابي‌نيا هم بهبود 
يافت تا اسدي كاملا به نيمكت دوخته شود. با اين حال نكته اينجاست كه كمال در 

2 بازي اخير سرخپوشان خيلي آماده و قبراق نشان نداده است. او در داربي تهران و 
مخصوصا نيمه اول روز خوبي نداشت و برابر هوادار هم پيش از دقيقه 60جاي خودش را 
به همين رضا اسدي داد. بنابراين عجيب نيست اگر امروز شاهد بيرون ماندن كاميابي‌نيا 
و بازگشت اسدي به تركيب باشيم. در اين صورت اين بازيكن يك فرصت ديگر براي 

اثبات توانايي‌هايش به‌دست خواهد آورد؛ فرصتي كه قرار نيست هر بار تكرار شود 
و اگر واقعا اسدي به زمين رفت بايد حسابي خودش را نشان بدهد. انتظارات 

از او بسيار بالا است؛ مخصوصا به‌خاطر طول كشيدن روند مذاكره‌اش 
و درخواست مالي بالايي كه داشت. اسدي خيلي وقت ندارد كه 

نشان بدهد شايسته اين همه سروصدا بوده است. آيا 
امروز يحيي اين فرصت را به او مي‌دهد؟

محكوم به برد
چرا پرسپوليس بايد پيكان را شكست بدهد؟ چرا در غيراين صورت بايد نگران سرخ‌ها بود؟

14:30

15:00

15:30
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خلیج فارس ماهشهر- هوادار

تراکتور- مس رفسنجان

شاهین بوشهر- نفت مسجد سلیمان

پرسپولیس-  ویستا توربین تهران

مقد‌ماتي جام جهاني - مرحله نهايي

پنجشنبه 7 بهمن 1400

هسشنبه 12 بهمن 1400

پنجشنبه 4 فروردی‌ن 1401

ایران - عراق

ایران - امارات

کره جنوبی - ایران
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2داربی مارادونایی
سرنوشت بارسا با تيم مارادونا گره خورده است

بارسلونا از پریشب کانون اخبار و 
توجهات رسانه‌ای بوده. دیشب که 

بازی دوستانه‌ای در عربستان 
با بوکا جونیورز داشتند؛ 2 
تیمی که روزگاری از حضور 
مارادونا در باشگاه‌شان 
بهره می‌بردند. دنی آلوز 
هم دیشب برای بارسا 
اولین بازی‌اش را انجام داد. 

او تا نیم‌فصل دوم نمی‌تواند 
در لالیگا یا لیگ اروپا بازی کند. 

صحبت از لیگ اروپا و باشگاه سابق 
مارادونا شد، همان‌طور که پریروز متوجه شدید، بارسا در مرحله 
یک‌شانزدهم لیگ اروپا به قرعه ناپولی خورد و در بازی برگشت 
باید در ورزشگاه دیه‌گو مارادونا در ناپولی به میدان برود. بارسا- 
ناپولی و بارسا- بوکا به‌نوعی داربی مارادونا محسوب می‌شوند. 
قبلا یک‌بار بارسا در لیگ قهرمانان به مصاف ناپولی رفته و رفت و 
برگشت در مجموع كي-كي و 3 بر كي  آنها را شکست داده. تنها 
رویارویی تاریخ بارسا با یک تیم ایتالیایی در لیگ اروپا هم مقابل 
همین تیم و در دور اول جام یوفا در 76-1975 بوده که بارسا 3 
بر صفر و 4 بر صفر برنده شده. درباره این رویارویی اگر اطلاعات 
بیشتری می‌خواهید، این را بدانید که ناپولی پس از شروعی توفانی 
و شکست‌ناپذیر در این فصل سری‌آ، سرانجام از صدر به پایین 
کشیده شد و تا رده چهارم سقوط کرد. لوچانو اسپالتی، سرمربی 
62ساله این تیم در پانصدمین مسابقه‌ای که سرمربیگری یک 
تیم را در سری‌آ در دست داشت به امپولی باخت؛ ‌500بازی، 

‌247پیروزی، ‌122تساوی و ‌131شکست.
بارسا در این فصل دچار سندروم پسامسی شده و در 16بازی 
لالیگایی، ‌6برد، ‌6تساوی و ‌4باخت به دست آورده. در بازی‌های 
خارج از خانه در لیگ قهرما نان چند سالی هست که حتی با مسی 
هم خوب نتیجه نمی‌گیرند اما این فصل در لالیگا هم در 7بازی 
خارج خانه تنها یک برد به دست آوردند و تفاضل گل منفي را 
ثبت کردند. در لیگ قهرمانان هم که پس از دینامو کی‌یف با تنها 
‌2گل زده بدترین خط حمله را داشتند و بدترین خط دفاعی را 
هم به خود اختصاص دادند. کسب ‌24امتیاز از ‌16بازی نخست، 
ضعیف‌ترین شروع بارسا در یک فصل لالیگایی از فصل 2003-04 
را رقم زده است! بارسا )‌23امتیاز(  در آن فصل نایب‌قهرمان لالیگا 
شد. بارسا در کنار ‌5تیم دیگر با تنها ‌3کلین‌شیت، ضعیف‌ترین تیم 

این فصل لالیگا بوده است. 

تور اروپایی ایجنت هالند
مینو رایولا، مدیر برنامه‌های طماع و 
پرحاشیه هالند که با همه باشگاه‌های 
بزرگ اروپایی برسر آینده ستاره نروژی 
دورتموند مذاکره کرده، این‌بار به 
دیدار لاپورتا رفت. رئیس باشگاه 
بارسلونا می‌خواهد در اولین 
فصل حضورش در این باشگاه 
یک ستاره بزرگ بخرد، 
آن هم با دست خالی. یک 
شرکت اسپانسر و همین‌طور 
کمپانی بزرگ نایکی آمادگی 
خود را برای کمک به تامین 
مبلغ این انتقال اعام کرده‌اند. 
لاپورتا فعلا در حال چانه‌زنی با رایولا 
بر سر کاهش کمیسیون این ایجنت 
است. از طرفی، فلورنتینو پرس و 
رئال مادرید هم که همه حواس 
و انرژی خود را روی آوردن امباپه 
متمرکز کرده‌اند، از خرید هالند 
ناامید نیستند. ملاقات بین رایولا 
و پرس چند ماه قبل صورت گرفته 
بود. از آن‌سو، رسانه‌های نزدیک به 
بایرن‌مونیخ هم مدعي شده‌اند اين تيم 
خواهان این معامله است و می‌خواهد 
یک ستاره دیگر را هم از چنگ 
دورتموند دربیاورد. یکی از خبرنگاران 
ESPN و Bild به نام فیورتوفت که 
نروژی است و با پدر ارلینگ هالند ارتباط 
نزدیکی دارد، دیروز توییت زد که بایرن 
هالند را می‌خواهد و تلاشش را برای این 
انتقال خواهد کرد. این شایعه ممکن است 

دوباره باعث ناراحتی لواندوفسکی شود.

جهان

تقابل رئال با پاري‌سن‌ژرمن هم از آن اتفاقات تاريخي است؛ 
رويارويي پادشاه ليگ قهرمانان با پرستاره‌ترين تيم فعلي 
جهان؛ تقابل مسي با رئال مادريد، راموس، ناواس، دي‌ماريا و 
حكيمي با تيم سابق‌شان و شايد امباپه با تيم آينده‌اش. سرخيو 
راموس كه پس از خروج از رئال موضعگيري‌هايي آزاردهنده 
براي هواداران اين تيم داشته و در توپ طلا هم از مسي در برابر 
بنزما حمايت كرده بود، حالا نوشته كه براي پيروزي بر رئال 
براي پاريس حاضر است جانش را هم بدهد. او كه از سال2005 
تا همين تابستان عضو كهكشاني‌ها بود، 671بازي با پيراهن 
اين تيم انجام داده، در برابر تنها ‌2بازي براي پاريس؛ ‌۶۷۱بازي، 
‌۲۲جام، بهترين مدافع فصل يوفا )۲بار(. اين در حالي است كه 
راموس در سال‌2019 گفته بود: »هرگز به تيمي نمي‌روم كه 
بخواهم مقابل رئال قرار بگيرم.« حالا در 18اسفند بايد در 
برنابئو مقابل اين تيم قرار بگيرد و زير قولش بزند؛ ورزشگاهي 
كه ديروز 74ساله شد. غير از راموس ‌3بازكين ديگر پي‌اس‌جي 
هم محصول يا ستاره رئال مادريد بوده‌اند. استقبال هواداران 

از دي‌ماريا مشخص است كه دوستانه نيست. آنها مشكلي با 
ناواس و اشرف ندارند، اما هنوز معلوم نيست چه رفتاري با 

كاپيتان خائن خود در پيش بگيرند.
  آنخل دي‌ماريا )۲۰۱۴ - ۲۰۱۰(: ‌۱۹۴بازي، ۶ جام، 

بهترين بازكين فينال ليگ قهرمانان 
  كيلور ناواس )۲۰۱۹ - ۲۰۱۴(: ‌۱۸۲بازي، ‌۱۲جام، 

دروازه‌بان فصل ليگ قهرمانان ۲۰۱۷-18 
  اشرف حكيمي )۲۰۱۸ - ۲۰۱۷(: ‌۱۷بازي، ۴ جام

مسي هم كه در 9الك‌لاسيكوي آخرش موفق به گلزني يا 
پاس‌گل نشد و پس از جدايي كريستيانو هرگز نتوانست در 
الك‌لاسيكوها بدرخشد، آماري فوق‌العاده مقابل اين تيم 
دارد و به ورزشگاهي برمي‌گردد كه معمولا در آن درخشان 
ظاهر شده است. مسي با وجود عملكرد نااميدكننده در 
ليگ فرانسه، در ليگ قهرمانان وضعيتي متفاوت داشته و 
5گل براي پي‌اس‌جي به ثمر رسانده است. او در 45تقابل 
با رئال مادريد با پيراهن بارسلونا روي 40گل تأثير داشته؛ 

‌45بازي، ‌19برد، ‌26گل، ‌14پاس‌گل، ‌15گل در برنابئو، 
دبل در ليگ قهرمانان )نيمه‌نهايي 11-۲۰۱۰(، هت‌تركي 
در لاليگا )بازي برگشت 14-۲۰۱۳(، دبل در لاليگا )بازي 
برگشت 17-۲۰۱۶(. با اينكه مسي در بازي‌هاي حذفي 
كمتر گل مي‌زند، ‌كيبار در نيمه‌نهايي ليگ قهرمانان 

مقابل رئال مادريد دبل كرده است.
آخرين‌باري كه رئال در مرحله ‌كيهشتم پاياني ليگ 
قهرمانان با قرعه پاري‌سن‌ژرمن روبه‌رو شده بود، برمي‌گردد 
به سال2018 كه در پايان فصل رئالي‌ها قهرمان اين 
رقابت‌ها شدند. در 6رويارويي گذشته بين 2تيم، ‌3برد 

به رئال رسيده، ‌2تساوي و كي برد براي تيم فرانسوي؛ 
8گل زده و 7گل خورده. اما اين‌بار با وجود مسي، 
راموس، امباپه و ديگران، اوضاع متفاوت است. هر‌چند 
رئال هم اين فصل با آنچلوتي تيم بهتري است و بهترين 

ورژن از كريم بنزما و وينيسيوس در دسترس 
آنهاست.

بازگشت 
 خائن

و دشمن
مسي و راموس در 

برنابئو چه وضعيتي 
خواهند داشت؟

آقاي شانس
چرا هميشه گوارديولا ساده‌ترين قرعه را 

برمي‌دارد؟

پپ گوارديولا پس از خروج از بارسلونا هرگز 
نتوانسته ليگ قهرمانان را فتح كند؛ حتي با وجود 
ريخت‌وپاش‌هاي زيادي كه در بايرن‌مونيخ و 
منچسترسيتي داشته، تنها ‌كيبار يعني فصل پيش 
تا ‌كيقدمي فتح اين جام پيش رفته و در فينال به 
چلسي باخته. او با اين‌حال هميشه در قرعهك‌شي‌ها 
خوش‌شانس بوده و چه در مرحله گروهي و چه در 
حذفي هميشه بهترين قرعه‌هاي موجود نصيبش 
شده. از فصل 16-2015 تاكنون فقط در همين 
مرحله ‌كيهشتم پاياني ليگ قهرمانان ببينيد چه 
قرعه‌هايي را برداشته. غير از رئال مادريد كه در 
آن فصل با مصدوميت‌هاي زيادي دست‌وپنجه نرم 
ميك‌رد، همه حريفان اين سرمربي كاتالان ساده‌ترين 
حريفان بوده‌اند؛ ديناموكيف )16-2015(، موناكو 
)17-2016(، بازل )18-2017(، شالكه )19-
2018(، رئال‌مادريد )20-2019(، گلادباخ )21-
2020(، اسپورتينگ‌ليسبون )22-2021(. حتي 
در قرعهك‌شي اصلي كه به‌دليل گاف يوفا دوباره تكرار 
شد، باز هم حريف گوارديولا حريف خيلي سختي 
نبود و من‌سيتي به ويارئال خورده بود. شايد اگر 
‌كيبار ديگر قرعهك‌شي تكرار مي‌شد، منچسترسيتي 

با پپ به تيم هوادار مي‌خورد! 
گوارديولا ‌2بار با بهترين بارسلوناي تاريخ، فاتح ليگ 
قهرمانان و ‌2بار هم در نيمه‌نهايي با اين تيم متوقف 
شده. در فصل 14-2013 با بايرن تا نيمه‌نهايي 
رفت و به رئال باخت؛ ازجمله شكست 4 بر صفر 
خانگي در آليانس‌آره‌نا. در فصل بعد هم بايرن را تا 
نيمه‌نهايي برد كه اين‌بار به بارسلونا خورد. كي سال 
بعد براي سومين‌بار در همين مرحله متوقف ماند و 
اين دفعه يوونتوس بود كه او و تيمش را حذف كرد 
و به فينال رفت. با من‌سيتي اوضاع كمي بدتر شد؛ 
در فصل 17-2016 در ‌كيهشتم از موناكو كه 
قرعه آساني بود شكست خورد. كي فصل بعد 
در ‌كيچهارم پاياني به ليورپول خورد و از دور 
رقابت‌ها كنار رفت. در فصل 19-2018 هم در 
‌كيچهارم با كي تيم انگليسي روبه‌رو شد 
و تاتنهام كه به‌نظر مي‌رسيد قرعه 
راحتي باشد، موفق شد سيتي و 
سپس آژاكس را كنار بزند و تا 
فينال پيش برود. فصل بعدتر هم 
در همين مرحله در ت‌كبازي به 
لايپزيش باخت. او كه در بايرن 
دچار سندروم مرحله نيمه‌نهايي 
شده بود، چند سالي در من‌سيتي 
اسير فوبياي ‌كيچهارم نهايي بود 
تا اينكه فصل قبل سرانجام توانست 

تا فينال پيش برود.
او درمجموع 142بار تيم‌هاي بارسا، 
بايرن و سيتي را در ليگ قهرمانان 
هدايت كرده و 90پيروزي، 
27تساوي و 25شكست به‌دست 
آورده كه بيشتر شكست‌هايش 
در مراحل حذفي بوده. در 56بار 
حضور در ليگ قهرمانان 
به‌عنوان سرمربي من‌سيتي 
تنها 12بار شكست خورده 
اما آمار نشان مي‌دهد 
كه همين 12شكست 
براي جام نگرفتن 
و موفق نبودن در 
ليگ قهرمانان با 
اين تيم كافي بوده 

است.

کابوس همیشگی
رونالدو دست از سر سیمئونه برنمی‌دارد

یکی از تیم‌هایی که به‌خاطر اعتراض آنها قرعه‌کشی مرحله 
یک‌هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا به‌هم خورد و دوباره انجام 
شد، اتلتیکومادرید بود. سیمئونه و تیمش در قرعه‌کشی 
اولیه به بایرن‌مونیخ خوردند که واقعا قرعه ترسناکی 
بود؛ حتی برای هر دو تیم. اتلتی در مرحله گروهی 
هم در گروه مرگ افتاده بود و توانست پایین‌تر 
از لیورپول با فرستادن پورتو و میان به کام 
مرگ، به این مرحله صعود کند. در قرعه‌کشی 
تکراری باز هم شانس یار اتلتی نبود و این تیم به 
منچستریونایتد خورد که فقط نسبت به بایرن حریف قابل‌قبول‌تری 
است. بدترین اتفاق این است که سیمئونه باز هم با کابوس همیشگی‌اش 
یعنی کریستیانو رونالدو روبه‌رو خواهد شد. رونالدو در هر 5بازی اولش 
در لیگ قهرمانان این فصل موفق به گلزنی شده و 6گل به نام خودش 
ثبت کرده بود. او در بازی آخر که تشریفاتی بود استراحت گرفت و حالا 
آماده است برای رویارویی با حریف محبوبش. کریس رونالدو مقابل 
اتلتیکومادرید آماري رويايي داشته؛ ‌35بازی، ‌17برد، ‌25گل زده، 
‌2هت‌تریک اروپایی ، حذف کردن این تیم در نیمه‌نهایی فصل 
17-۲۰۱۶ و یک‌هشتم نهایی فصل ۱۹-۲۰۱۸ و شکست 
دادن اتلتیکو مادرید در ‌2فینال لیگ قهرمانان اروپا. فراموش 
نكنيم ‌3فصل پیش اتلتیکو در بازی رفت یوونتوس را 2 بر 
صفر برده بود و به نظر می‌رسید برای صعود اندوخته مناسبی 
دارد اما در بازی برگشت کابوس رونالدو از راه رسید و این 

بازیکن دوباره مقابل اتلتی هت‌تریک کرد. 
منچستریونایتد قهرمان ‌3دوره در سال‌های ۱۹۶۸، ۱۹۹۹و 
۲۰۰۸ و اتلتیکومادرید نایب‌قهرمان ۳ دوره در سال‌های ۱۹۷۴، 
۲۰۱۴و ۲۰۱۶ است و تنها تقابل ‌2تیم در رقابت‌های اروپایی در 
دور دوم جام برندگان جام اروپا ۹۲-۱۹۹۱ با پیروزی اتلتی بر یونایتد 
همراه بوده که در بازی رفت 3 بر صفر پیروز شده و در بازی برگشت 

1-1 مساوی کرده. يونايتد در آن فصل مدافع عنوان قهرمانی بود.
 

ذات بي‌رحم فوتبال
مهدي طارمي؛ از طلسم گلزني تا نيمكت‌نشيني بعد از 13هفته

بهروز رسايلي|   در شرايطي كه همه منتظر 
بودند طلسم گلزني‌هاي مهدي طارمي بشكند و او 
بالاخره موفق به گشودن دروازه رقبا شود، سرمربي 
پورتو اصلا بازكين ايراني‌اش را در تركيب اصلي مسابقه 
با براگا قرار نداد. بامداد دوشنبه در هفته چهاردهم ليگ 
پرتغال، پورتو در حالي با تك گل لوئيس دياز كلمبيايي 
كي بر صفر به پيروزي رسيد كه طارمي تنها در 20دقيقه 
پاياني فرصت حضور در زمين را به‌دست آورد. به اين 
ترتيب دياز با 11گل زده به صدر جدول برترين گلزنان 
ليگ رسيد؛ جايي كه مهدي طارمي با 7گل زده هر روز 
شاهد فاصله گرفتن رقبا از خود است. او كه پيش‌تر در 
جدول برترين پاسورهاي ليگ با 5 پاس گل صدرنشين 

بود، حالا رتبه اول آن فهرست را هم به رافا سیلوا از 
بنفيكا واگذار كرده؛ هافبك 28ساله و پرتغالي كه اين 
هفته هشتمين پاس گلش را هم فرستاد. به‌طور كلي 

به‌نظر مي‌رسد ايام به كام مهدي طارمي نيست.

   نيمكت‌نشيني ادامه دارد؟
شايد آخرين بازي مهمي كه مهدي طارمي آن را 
از روي نيمكت شروع كرد، مسابقه فصل گذشته با 
چلسي در ليگ قهرمانان اروپا بود؛ همان ديداري كه 
ستاره ايراني گل مشهور قيچي برگردانش را زد. بعد 
از آن طارمي به مهره‌اي ثابت و مؤثر در تركيب پورتو 
تبديل شد و عملكردي غيرقابل بحث ارائه داد. حالا اما 

شرايط عوض شده است. چند بازي گل نزدن و از كف 
دادن موقعيت‌هاي كليدي گلزني در ليگ قهرمانان 
اروپا، سرجيو كونسيسائو را بر آن داشت كه طارمي 
را نيمكت‌نشين كند. شايد در نگاه اول به‌نظر برسد 
چنين سياستي صرفا براي شوك دادن به مهدي 
درنظر گرفته شده، اما سرمربي پورتو در نشست خبري 
بعد از بازي با براگا به صراحت اين فرضيه را رد كرد. 
كونسيسائو گفت در انديشه تغيير تاكتيك تيمش بوده 
و 11نفري را كه در اين مسابقه به زمين فرستاده، از 
نظرش بهترين نفرات براي اجراي برنامه‌هاي جديد 
بودند. خطر بزرگ پنهان پشت اين حرف‌ها، آن است 
كه شايد نيمكت‌نشيني طارمي در پورتو بيش از اينها 
طول بكشد. به هر حال آنها بدون طارمي تيم چهارم 
جدول را بردند و به صدر رسيدند. حالا بايد منتظر بازي 
بعدي اين تيم بمانيم و ببينيم آيا مهدي به تركيب 
اصلي برمي‌گردد يا نه. پورتو بامداد پنجشنبه در ليگ 
كاپ با ريوآوه بازي دارد و هيچ بعيد نيست با توجه به 

سطح پايين‌تر اين تورنمنت، طارمي برابر تيم سابقش 
در تركيب اصلي قرار بگيرد.

   سيماي خشن يك مربي
حقيقت آن است كه سرخيو كونسيسائو سرمربي 
47ساله و پرتغالي پورتو، هرگز به اندازه دستاوردهاي 
طارمي با او مهربان نبوده و رفتار محبت‌آميزي با ستاره 
ايراني‌اش نداشته است. شايد تنها نوبتي كه كونسيسائو 
از طارمي حمايت كرد، مربوط مي‌شد به زماني كه 
تيم‌هاي ديگر مهدي را به تمارض متهم كردند. در آن 
زمان سرمربي پورتو گفت طارمي را بازكيني صادق 
ديده كه اهل فريبكاري نيست. همين و همين. بعد 
از آن نه‌تنها درخشش‌هاي مهاجم ايراني مورد تمجيد 
كونسيسائو قرار نگرفت، بلكه او هر اشتباه و نقصاني در 
عملكرد فني مهدي را هم به تندي ملامت كرد. حالا 
هم بعد از چند فرصت‌سوزي مخصوصا برابر ليورپول و 
اتلتيكو مادريد، طارمي نيمكت‌نشين شده است. با اين 

شرايط شايد مهدي بيشتر از قبل قدر دراگان اسكوچيچ 
را بداند؛ سرمربي كرواتي كه با وجود بي‌پاسخ ماندن 
تماس‌هاي تلفني‌اش با مهدي طارمي، باز در رسانه‌ها 
از او تمجيد ميك‌ند و مي‌گويد مهدي بهترين بازكين 

پورتو است.

   تجربه گرانبها
بي‌گمان دير يا زود اين دوران هم براي طارمي تمام 
مي‌شود و او به روزهاي اوج خودش برمي‌گردد، اما 
شايد غائله اخير براي مهدي كي درس گرانبها به همراه 
آورده باشد؛ اينكه بهتر است او سرش بهك‌ار خودش 
گرم باشد و بيهوده وارد حواشي نشود. فوتبال جايي 
نيست كه با چند گل در آن مغرور شوي و حس كني 
همه‌‌چيز تمام است. ما با پديده فوق‌العاده بي‌رحمي 
مواجه هستيم كه خيلي آسان‌تر از حد تصور آدم‌ها 
را از آن بالا پايين ميك‌شد. تمركز، تلاش و تعهد، تنها 

راه‌هاي بقا در اوج هستند.

لیگ برتر پس از انجام ۳۸۰۵ آزمایش از بازکینان و کادر فنی تیم‌های حاضر در لیگ برتر در فاصله زمانی 
۶ تا ۱۲ دسامبر، با ۴۲ نتیجه مثبت قطعی کرونا مواجه شد که این بالاترین تعداد تست مثبت از تابستان 
سال گذشته است. در بیانیه رسمی لیگ برتر آمده است: »مهم‌ترین اولویت لیگ برتر سلامتی همه افراد 
است و با توجه به روند افزایشی مبتلایان ویروس کرونا در سراسر کشور، تمام اقدامات پیشگیرانه انجام 
خواهد شد. لیگ برتر اقدامات اضطراری خود را برای مقابله با شیوع این ویروس آغاز کرده و به تیم‌ها نیز 
اطلاع داده شده است. اقداماتی مانند پوشش ماسک اجباری در داخل ورزشگاه‌ها، رعایت فاصله‌گذاری 

اجتماعی و همچنین انجام تست کرونای تمام بازکینان و کادرفنی تیم‌ها در دستور کار است.«

ماسک 
اجباری در 
ورزشگاه‌ها

کرونا به لیگ برتر زد
پس از ابتلای 13تن از اعضای تیم تاتنهام به سویه 

جدید ویروس کرونا، 2 تیم دیگر انگلیسی هم قربانی 
اومکیرون شدند. بازی دیشب منچستر یونایتد با 

برنتفورد به همین دلیل لغو شد. این باشگاه اعلام کرد 
پس از مثبت شدن تست PCR چند تن از بازکینان 
و اعضای تیم، مجموعه تمرینی کارینگتون را برای 
24 ساعت آینده تعطیل کرده و افراد مبتلا به کرونا 
را مطابق قوانین لیگ برتر به قرنطینه فرستاده است. 
بازی کیشنبه تاتنهام با برایتون هم به دلیل مشابه 
به زمان دیگری موکول شده بود. وضعیت برای 
استون‌ویلا هم تکرار شده و یاران استیون جرارد 
که با سرمربی جدید ‌3بازی را برده بودند و در ‌2دیدار 
سخت اخیر به سیتی و لیورپول باخته بودند، اسیر موج 
تازه کرونا شده‌اند. البته تنها کیی از بازکینان این تیم 
تستش مثبت شده و سایر افرادی که تست‌شان مثبت 
از کار درآمده، کارکنان زمین تمرین باشگاه بوده‌اند. 
در لیگ چمپیونشیپ هم که کی سطح پایین‌تر است، 
دیدار دوشنبه بین 2 تیم شفیلد و کویینز پارک‌رنجرز 

به دلیل گسترش ویروس در لندن لغو شده بود. 
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اختلاف سطح

تيم‌هايي كه در مدت فعاليت خود سلسله مراتب را طي 
نكرده‌اند، براي ليگ بسكتبال زنان كه بايد در بالاترين سطح 
برگزار شود دردسرساز شده‌اند. اين روزها صداي خيلي‌ها 
درآمده كه چرا در بسكتبال زنان سطح تيم‌‌ها خيلي زياد است، 
مثلا يك بازي از ليگ با اختلاف 70امتياز به پايان مي‌رسد. 
 بازنده‌ها مي‌گويند »جوان هستند« و برنده‌ها معتقدند 
» آنها بايد از دسته2مسابقات را شروع كنند«. نداشتن اسپانسر 
معضل بزرگ تيم‌هاي زنان و مردان است. وقتي هم تيم‌ها در 
ليگ‌هاي پايين‌تر باشند اسپانسرها پا پيش نمي‌گذارند، چون 

فقط ليگ برتر محل ديده شدن است. 

مهارت‌هاي ارتباطي

تيم آويژه‌صنعت پارسا مشهد نخستين و تنها تيمي است كه در 
بسكتبال باشگاه‌هاي ايران سرمربي خارجي دارد و نخستين تيمي 
است كه سرمربي خود را تغيير داده است. تا قبل از آمدن نبوشا 
كنژويچ، 2سال بود كه سرجان ايوانوويچ سرمربي بود اما در نيم‌فصل 
بداخلاقي‌هاي مربي جديد عامل بازگرداندن سرجان شد. با توجه به 
اينكه تيم فصل جاري با انديشه‌هاي كنژويچ بسته شده، هنوز زود 
است كه بخواهيم عملكرد ايوانوويچ را بررسي كنيم اما او در ادوار 
قبلي فلسفه خود را براساس »فرايند ايجاد ارتباط« تنظيم كرده 
بود. اگر از اين منظر به‌كار سرجان نگاه كنيم، همين عامل مي‌تواند 

براي تيم مشهدي كمك بزرگي باشد.

زيرحلقه 

آرون گرامي‌پور كه در بازي‌هاي المپيك توكيو يكي از بازيكنان تيم 
ملي بسكتبال ايران بود، براي تيم كانسپسيون شيلي در رقابت‌هاي 
بسكتبال ليگ قهرمانان آمريكا به ميزباني ميامي بازي كرد. آرون 
به نسبت 2بازيكن دورگه‌ ديگري كه تيم ملي را در المپيك همراهي 
كرده بودند، منتقدان كمتري داشت. اين سنتر ايراني در سال‌هاي 
اخير سابقه بازي در باشگاه‌هاي چين‌تايپه و انگليس را هم داشته 
است. آرون در باخت تيمش مقابل بوكاجونيورز، مؤثر بازي كرد. او 
توانست 16امتياز بگيرد و 8ريباند كند. بعد از ليگ انگليس كه آرون 
از تركيب تيم منچستر كنار گذاشته شده بود و بازي‌هاي ضعيف او 
همراه با تيم ملي در المپيك، ليگ قهرمانان آمريكا محل نمايش تازه 

اين بازيكن ايراني- انگليسي است.

آرون در بوكا

افشين رضاپور 
كارشناس بسكتبال

جدول 8388
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افقي:
 1- مردم يك كشور- واژه- 

نجار
2- موجود خيالي- خط 
كوفي ايراني- از حروف 

مقطعه قرآن
3- جلب مجرم- كاشف 

پني‌سيلين
4- نوعي بيماري پوستي- 
نوبت كاري- پليس تبهكاران

5- علامت تأييد پاي نامه- 
علم شعبده- رام نشده!

6- نوعي موسيقي غربي- 
تنبلي- خنجر كوچك

7- در توضيح كلام به‌كار 
مي‌رود- بي‌چيز- ساختمان 
كروي‌شكل در هسته سلول

8- هر كار زشت و 
غيراخلاقي- از شهيدان 
نامي كربلا- از يك پدر و 

مادر
9- سركرده- انكار‌كننده- 

داراي شدت كم
10- به‌سامان- گذراندن- 

طاقچه بالا
11- درخت زبان‌گنجشك- 

آهو- از قبايل صدر اسلام
12- كلريد آمونيوم- معطر- 

بالين
13- مجموعه سخنراني‌ها 
درباره موضوعي خاص- 

سنديكا

14- نوعي پنير كه ريشه 
يوناني دارد- سنگ قيمتي 
درون صدف دريايي- 

سنگيني اجسام
15- تغيير حالت مايع به 
جامد- خداي خدايان در 
اساطير يوناني- رهاورد 

بيماري
  

عمودي:
1- ياري‌كننده- عنوان 
پادشاهان مصر باستان بود- 

نت‌چهارم
2- آفت درختي- فلاكت- 

جلوس‌كردن
3- سرمه- نازا- هدف، نشانه

4- لباس ورزشي- پاينده و 
جاويدان

5- رونوشت- تباه‌شده- 
معادل فارسي وب‌سايت

6- از آثار معروف ويليام 
شكسپير- تكان و لرزش- 

گندم آسياب‌شده
7- قابل‌مشاهده- بنيانگذار 

حزب كمونيست- حيثيت
8- نشانه جمع فارسي- نقاش 
مكزيكي كه خود‌نگاره‌هايش 

معروف است- زياده‌خواهي
9- فتوا دهنده- گرامي- 

كمك
10- دولت‌ها- سختي 
كشيده- نوعي ماشين چاپ 

خودكار
11- مانور نظامي- سنگ مرمر- 

گمانه
12- بي‌نظير- زيبا و دلپسند

13- بين دشمنان از همه‌شان 
بهتر است- وجود- بسته شده

14- معدن سنگ‌آهن سيرجان- 
بيزاري- آگهي تلويزيوني

15- پايتخت ايتاليا- ينگه 
دنيايي- ضربه‌اي در تنيس روي 

15ميز

مهداتحارانموف
نوتمواقميگريت
عييشتمميترتلو

مجرقالشعادبا
باتبشهملوكنگ
بسللعتلقاالل
هتفخايساسناكس
دنريرسكقاطريت
اينغافراعروشا
شياسروتيمكلن

تچريونتاكساو
لقتنماسناتفچ
كودگلگرترارسا

لايرسراوخمغكش
يرميناجرماپيت

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4097
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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تيم ملي هندبال زنان ايران با رتبه سي‌ويكمي مسابقات 
قهرماني جهان را به پايان برد. اين نخستين رتبه جهاني 
براي اين تيم است. تيم ملي زنان كه از سال 2008در 
تورنمنت‌هاي بين‌المللي شركت مي‌كند، امسال براي 
نخستين بار در جمع 4تيم برتر مسابقات قهرماني آسيا 
قرار گرفت و راهي مسابقات قهرماني جهان شد. زنان ايران 
بدون مسابقات تداركاتي و اردوي ويژه‌اي به مسابقات 
آسيايي رفته بودند و مي‌‌گفتند اگر قبل اين مسابقات يكي 
دو ديدار دوستانه داشتند، حتما يكي از سكوهاي آسيا براي 
آنها بود. بعد از گرفتن سهميه جهاني و قطعي شدن حضور 
در مسابقات اسپانيا، انتظار اين بود كه فدراسيون حداقل 
براي مسابقات قهرماني جهان براي آنها تدارك درستي 
ببيند ولي نهايت اين تدارك، يك اردو و 2بازي دوستانه 
با تيم‌هاي باشگاهي داخلي بود. بازيكنان به آمادگي‌شان 
در چند بازي ليگ و تمرين در تيم‌هاي باشگاهي دلخوش 

بودند اما مي‌دانستند كه رقابت با تيم‌هاي نروژ، روماني و 
قزاقستان داشته‌هاي بيشتري مي‌خواهد. نروژ قهرمان 
جهان و المپيك كه رنك 3جهان را دارد، روماني كه يكي از 
‌10تيم اول جهان است و قزاقستان كه تيم سوم آسياست، 
نام‌هاي بزرگي دربرابر ايران بودند. شكست در برابر هر 3تيم 
قابل پيش‌بيني بود با اين حال تيم اميدوار بود قزاقستان را 
شكست بدهد و به‌عنوان تيم سوم در جدول اصلي بماند. 
قزاق‌ها در مسابقات آسيايي با اختلاف نزديك ايران را برده 
بودند و در مسابقات جهاني ايران به پيروزي اميدوار بود 
ولي اين اتفاق نيفتاد و ايران با 3باخت به جدول بازنده‌ها 

رفت.
بهترين رده‌اي كه ايران مي‌توانست در گروه‌ بازنده‌ها به 
آن برسد، بيست‌وپنجمي بود اما 3شكست در اين گروه، 
ايران را در رده 31قرار داد، يك رده بالاتر از رده آخر. در 
اين جدول هم ايران به ازبكستان، آنگولا و كامرون باخت. 

البته اگر چيني‌ها از مسابقات حذف نمي‌شدند، ايران تيم 
آخر بود. تست كروناي يك بازيكن چين مثبت شد و با 
حذف اين تيم، ايران توانست تيم آخر نباشد. با همه اين 
شكست‌ها زنان ايران بازنده نيستند. روز اول بعد از شكست 
مقابل روماني، روزنامه آس، تيتر زد كه حضور زنان ايران 
در اين رقابت‌ها پيروزي بزرگي است. اين تعريف بي‌دليل 
نبود. تيمي كه هيچ تجربه‌اي از مسابقات جهاني نداشت، 

در ‌3بازي بازيكنانش بهترين زمين شدند. فاطمه خليلي 
دروازه‌بان ايران در بازي با نروژ همه را شگفت‌زده كرد و 
بهترين بازيكن شد. او در بازي با آنگولا بهترين بازکین 
ميدان بود. در بازي با ازبكستان هم الناز قاسمي با 9گل 
بهترين بازيكن بازي بود. اين تيم در حالي با همه توان در 
مسابقات جنگيد كه به‌گفته مربيان تيم، امسال در بودجه‌ 

فدراسيون، بازيكنان زن ديده نشده بودند!

يك رده بالاتر ازآخر 
تيم ملي هندبال زنان به‌خاطر تست مثبت كروناي يكي از بازيكنان 

چين توانست تيم 31جهان شود 

سيدمحمد پولادگر، رئيس فدراسيون تكواندو در آستانه رسيدن به پست معاونت قهرماني 
وزارت ورزش قرار دارد. اين اتفاق يعني خداحافظي او با صندلي رياست فدراسيون 
تكواندو پس از 20سال. پولادگر سال1373نايب‌رئيس فدراسيون تكواندو شد و از 
سال1379تاكنون رياست اين فدراسيون را برعهده دارد. او اوايل كارش عملكرد خوبي 
داشت، طوري كه فدراسيون تحت مديريت او در المپيك آتن به‌عنوان بهترين فدراسيون 
از نظر عملكرد بين فدراسيون‌هاي المپيكي انتخاب شد. تكواندوكاران در آتن 2 نماينده 
داشتند كه اين مسابقات را با يك طلا و يك برنز به پايان رساندند. در المپيك2008پكن نيز 
طلاي تكواندو كه توسط ساعي به‌دست آمد ناكامي ورزش ايران را تا حدود زيادي جبران 
كرد. كاروان ايران تا قبل از آن طلا با مدال برنز مراد محمدي در انتهاي جدول مدال‌آوران 

المپيك حضور داشت. اما از آن سال به بعد، افول تكواندو آغاز شد. نخستين زنگ خطر براي 
تكواندو در بازي‌هاي المپيك 2012لندن به صدا در آمد؛ جايي كه فقط محمد باقري‌معتمد 
به مدال نقره رسيد. در المپيك2016اما 3نماينده ايران در بخش آقايان با القابي همچون 
سونامي و نابودگر، خيلي زود از گردونه رقابت‌ها حذف شدند و كيميا عليزاده تك‌مدال 
برنز تكواندوكاران را گرفت. مدالي كه نخستين مدال بانوان ايران در بازي‌هاي المپيك 
بود و به اين ترتيب ناكامي‌ فدراسيون تكواندو در بخش مردان پشت مدال برنز عليزاده 
پنهان شد. المپيك توكيو ششمين حضور رسمي رشته تكواندو در تاريخ بازي‌هاي المپيك 
بود كه طبق پيش‌بيني‌‌ها هر 3نماينده ايران يعني آرمين هادي‌پور، ميرهاشم حسيني 
و ناهيد كياني ناكام بودند تا مشخص شود زنگ خطر المپيك لندن چقدر براي تكواندو 
جدي بوده است. سيدمحمد پولادگر با اين كارنامه در فدراسيون تكواندو، حالا چشم به 
معاونت قهرماني در وزارت ورزش دوخته است.حالا قرار است انتخابات فدراسيون تكواندو 
15دي‌ماه برگزار شود. 15داوطلب در اين انتخابات ثبت‌نام كرده بودند كه از اين بين 

پولادگر، جمشيدي، حسين‌زاده، رضايي و ساعي به‌عنوان حائزين شرايط مديريتي تأييد 
شدند. پولادگر 5بار پياپي در اين انتخابات برنده بوده و حالا مجمع ششم براي پولادگر و 
البته جامعه تكواندو يك فرق اساسي دارد، آن هم اينكه پولادگر در يك‌قدمي رسيدن به 
پست معاونت قهرماني وزارت ورزش قرار دارد. اين يعني پس از 20سال يك نفر ديگر غير از 
پولادگر مي‌تواند بر صندلي رياست فدراسيون تكواندو بنشيند. با اين شرايط هادي ساعي 
محتمل‌ترين گزينه براي رسيدن به صندلي رياست فدراسيون است. ساعي كه چندي 
پيش به‌عنوان نفر اول وارد كميسيون ورزشكاران فدراسيون تكواندو شد، 2 روز پيش حكم 
سرپرستي كاروان ورزشي ايران در بازي‌هاي كشورهاي اسلامي را گرفت و حالا درصورت 
كسب رأي از مجمع انتخابي رياست فدراسيون در كسب سمت‌هاي ورزشي هت‌تريك 
خواهد كرد. او پرافتخارترين ورزشكار ايران در بازي‌هاي المپيك است كه درصورت 
عدم‌حضور پولادگر، شانس زيادي براي رسيدن به صندلي رياست دارد. ولي بايد ديد 

موفق به نجات تكواندو از اين شرايط بحراني خواهد شد يا نه.

رئيس تكواندو رفتني است؟



21 چهارشنبه 24 آذر 1400
حوادث شماره  8388

  برخي افراد در زمان مقرر واكسن مرحله دوم را نمي‌زنند
تعدادي از هموطنان كه دوز اول واكسن كرونا را زده‌اند، نادانسته زدن 
دوز دوم در فاصله زماني مشخص شده را رعايت نمي‌كنند و با گذشت 
ماه‌ها از تزريق دوز اول هنوز دوز دوم را تزريق نكرده‌اند. خواهشا 
مطبوعات و صدا و سيما حتما در اين‌باره اطلاع‌رساني كنند، تعداد اين 

افراد بي‌اطلاع كم نيست.
اعتمادي از تهران

  انباشت زباله در خيابان گلستانه اصفهان
انباشت زباله در ابتداي خيابان گلستانه جلوي باغچه منازل در محله 
خانه اصفهان با وجود بارها تذكر به متصديان باعث گلايه ساكنان 
محله است؛ زيرا برخي افراد با تصور اينكه آنجا محل انباشت زباله است 
زباله‌هاي خود را درآن قرار مي‌دهند و شهرداري هم در اين خصوص 
جوابگو نيست و اين كار هر شب ادامه دارد و متصديان نظافت زباله‌هاي 

انباشت‌شده ناشي از رفت و روب شب را جمع‌آوري نمي‌كنند.
محمودي از اصفهان 

  جاي فارغ‌التحصيلان رشته ژنتيك در بازار كار كجاست؟
يك نفر پاسخ دهد كه جاي فارغ‌التحصيل‌هاي كارشناسي رشته 
مهندسي ژنتيك كجاي بازار كار است. وقتي دانشجويان در رشته‌اي 
به اين سنگيني با علاقه درس مي‌خوانند و تخصص آنها به‌كار جامعه 
مي‌آيد چرا نبايد جايگاه شغلی براي آنان تعريف شده باشد؟ تعدادي 
مانند فرزند من در آزمايشگاه شاغل شده‌اند كه متأسفانه مصوبه وزارت 
بهداشت اشتغال فارغ التحصيل‌هاي اين رشته‌ها را مرتبط به‌كار در 

آزمايشگاه نمي‌داند. يك نفر در اين زمينه پاسخگو باشد.
م.ط از تهران

  افزايش حقوق معلولان مدنظر مسئولان باشد
اين روزها در مجلس و همه جا بيشتر درباره رتبه‌بندي معلمان بحث 
و قانونگذاري مي‌شود يا اينكه افزايش حقوق‌ها در سال آينده، اما 
كسي ياد معلولان نيست و غم حقوق ماهانه 350هزار توماني آنها را 
نمي‌خورد كه پول دو بسته پوشك است. مدام مي‌گويند بودجه نداريم، 
سؤال اين است كه بودجه ما را به كدام ارگان و نهاد اختصاص مي‌دهند. 
به ما هميشه مي‌گويند چشم ولي خبري از اجراي چشم گفتن‌ها 
نيست. نمايندگان مجلس در تصويب بودجه سال آينده نيم‌نگاهي هم 
به معلولان داشته باشند و افزايش مستمري معلولان طبق قانون كار 

دنبال شود نه طبق قيمت 20سال قبل.
اشرفي از كرمان

  وام 400ميليوني مسكن در اصل 300ميليون است
براي ۴۰۰ ميليون وام مسكن كه بعد از مشقات فراوان قادر به گرفتن 
آن خواهيد شد، بايد ۱۰۰ميليون تومان هزينه اوراق كنيد و در اصل 
انگار ۳۰۰ ميليون تومان وام گرفته‌ايد. و اينگونه قشر مستأجر و 
خريدارهايي كه درخواست وام دارند، هر روز عقب‌تر از روز قبل باقي 
مي‌مانند. سؤال اين است كه چرا بانك مسكن اقدام به شارژ و توزيع 

اوراق در بورس نمي‌كند كه قيمت‌ها پايين‌تر بيايد؟ 
احسان عرب از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگان...........................

ارسال پيام كوتاه خوانندگان......................................
02123023337
02123023916

با مردم

@bamardom_hamshahri   ................................ تلگرام با مردم

پاسخ مسئولان

قدرداني

قتل شوهر با دارويي مرموز

شهرك شريعتي بازار ميوه و تره بار دارد
روابط‌عمومي سازمان ميادين و تره‌بار شهرداري تهران پيرو چاپ پيام 
مردمي با موضوع در‌خواست اهالي شهرك شريعتي براي احداث بازار 

ميوه و تره بار در ستون با مردم روز 6آذرماه پاسخ داده است: 
1  سازمان مديريت ميادين شهرداري تهران در سال 95اقدام به 
ساخت بازار ميوه و تره بار در شهرك شريعتي، خيابان شهيد مطهري، 
مقابل سراي محله شريعتي شمالي كرد كه اين بازار با مساحت 
100مترمربع در دو‌بخش ميوه و تره بار و بازرگاني از سال 96مشغول 
ارائه خدمات به شهروندان شهرك شريعتي جنوبي، شهرك شريعتي 
شمالي و محله عبدل‌آباد است و شهروندان محترم مي‌توانند براي 

تأمين ارزاق و مايحتاج روزانه خود به اين مركز مراجعه كنند.
2  همچنين ساكنان شهرك شريعتي و محلات همجوار آن مي‌توانند 
براي خريد محصولات مورد نياز خود به بازارهاي ميوه و تره بار زير 

مراجعه كنند.
 بازار ميوه و تره بار ميثاق )خيابان ميثاق جنوبي، جنب ورزشگاه كاوه(

 بازار ميوه و تره بار شهيد كاظمي )بلوار شكوفه، تقاطع خيابان‌ شهيد كاظمي(
 بازار ميوه و تره بار پونه )عبدل‌آباد، خيابان سبلان، تقاطع خيابان پونه(

در ضمن، سازمان مديريت ميادين شهرداري تهران اعلام مي‌دارد 
شهروندان محترم مي‌توانند نظرات، پيشنهادها و انتقادات خود را 
علاوه بر رسانه‌ها، از طريق شماره تلفن 1888به سامانه نظارت همگاني 

سازمان بازرسي شهرداري تهران نيز اعلام فرمايند.

دهه سوم همشهری
در دهه سوم همشهری، تبدیل روزنامه به سازمان  ادامه از 

رسانه‌ای همشهری است که در آن به همه ابعاد صفحه اول
ادراکی انسان، ساخت و توسعه رسانه‌ای شکل می‌گیرد تا بتواند بیش 
از گذشته به مخاطب نزدکی شود و بلکه مدیریت خود را به دست 
مخاطب دهد و بستری شود برای حضور و ظهور مدیریت مردم بر 

همشهری.
دهه سوم همشهری، فراتر از رسانه برای مردم و بلکه رسانه ای برای 
مدیریت مردم بر رسانه است که اگر چنین شود، رشد آگاهی توده ها 
روز به روز بیشتر و به توسعه خیرات و زیبایی ها و ترویج خوبی‌ها و 
نکیی‌ها  می‌رسیم، چراکه اگر مردم رسانه شوند، جهت‌گیری نهایی 

متن مردم به سمت حق است و حقیقت.

ميدان 16نارمك روشن شد
به‌دنبال چاپ پيام گلايه‌آميزم در ستون با مردم درخصوص 
تاريك‌بودن ميدان 16نارمك چندي بعد مسئولان فضاي سبز ناحيه 
يك منطقه 8شهرداري درخصوص تامين روشنايي ميدان وارد عمل 
شدند و اكنون شب‌ها ميدان يادشده روشن و ايمن است. از مسئولان و 

دست‌اندركاران اين موضوع و روزنامه همشهري سپاسگزاريم.
شاكري از نارمك

 310مجرم حرفه‌اي در تازه‌ترين طرح كاشف كه از 
سوي مأموران پليس آگاهي پايتخت اجرا شد، پيگيري

دستگير شدند. در ميان دستگير‌شدگان از عروس و 
داماد سارق تا پيرمردي 70ساله كه از افراد عزادار جيب‌بري 

مي‌كرد وجود داشتند و راز سرقت‌هايشان را فاش كردند.
به گزارش همشهري، سردار حسين رحيمي، رئيس پليس 
تهران روز گذشته در تشريح دستاوردهاي اين طرح گفت: 
310مجرمي كه از سوي همكارانم در پليس آگاهي دستگير 
شده‌اند، مرتكب جرايمي چون سرقت، زورگيري، كيف‌قاپي، 
سرقت محموله و سرقت مسلحانه شده بودند كه پس از مدت‌ها كار 
اطلاعاتي، شناسايي و در اين طرح دستگير شدند. 10نفر از افراد 
دستگيرشده، در ارتباط با پرونده‌هاي قتل عمد بازداشت شده‌اند 

و 13نفر نيز متهم به سرقت مسلحانه هستند.
وي با بيان اينكه متهمان دستگيرشده به 

دادسرا معرفي خواهند شد، گفت: با دستگيري اين افراد 61باند 
منهدم شد كه اعضاي آن در مجموع مرتكب 2هزار و 227سرقت 

شده بودند.
فرمانده انتظامي تهران با اشاره به اينكه 192نفر از دستگيرشدگان، 
مجرمان سابقه‌دار هستند افزود: يكي از باند‌هاي دستگيرشده در 
اين طرح، اقدام به ربودن يك فرد سرمايه‌دار و كارخانه‌دار كرده 
بودند. آنها طعمه خود را زماني كه در حال پارك خودرويش 
بود در يكي از خيابان‌هاي تهران با تهديد اسلحه و شوكر ربوده 
و درخواست ۱۴هزار دلار براي آزادي‌اش كرده بودند كه ناكام 

ماندند و دستگير شدند.
به‌گفته وي، اعضاي باند سرقت از صرافي‌ها كه مدتي پيش و 
در اقدامي مسلحانه ۱۷هزار دلار به سرقت برده بودند، در حال 
برنامه‌ريزي براي سرقت مسلحانه از چندين صرافي در تهران بودند 

كه در اين طرح بازداشت شدند.

از دستگيري عروس و داماد سارق
 تا بازداشت پيرمرد جيب‌بر

   جيب‌بري‌هاي مرد  70 ساله
ماموران پليس در جريان طرح كاشف چند جيب‌بر را دستگير كرده‌اند اما يكي از آنها 
شگرد عجيبي دارد؛ پيرمردي 70ساله كه فقط از افراد عزادار در بهشت زهرا سرقت 

مي‌كرد. او در گفت‌وگو با همشهري از جزئيات سرقت‌هايش مي‌گويد.
با چه شگردي سرقت مي‌كردي؟

به بهشت‌زهرا مي‌رفتم و جيب افراد عزادار را مي‌زدم.
چرا بهشت زهرا؟

سال‌ها قبل يكي از بستگانم فوت شد و وقتي براي انجام مراسم خاكسپاري به بهشت‌زهرا رفتم، 
متوجه شدم كه هیچک‌س در آن وضعيت، حال خوبي ندارد. همه عزادار عزيز از دست رفته‌شان بودند 
و اصلا حواس‌شان به وسايل داخل جيب‌هايشان نبود. همان موقع بود كه فکر سرقت به سرم زد. چند 
روز بعد با پوشيدن لباس مشكي و كت‌وشلوار راهي بهشت‌زهرا شدم. به مقابل غسالخانه مي‌رفتم، با 

شناسايي افرادي كه عزادار بودند به سمتشان مي‌رفتم و دست به جيب‌بري مي‌زدم.
معمولا چه وسايلي سرقت مي‌كردي؟

از موبايل گرفته تا پول و كيف جيبي.
سابقه داري؟

به همين جرم چند سال پيش دستگير شدم و مدتي زندان بودم اما پس از آزادي وسوسه شدم تا 
دوباره سرقت كنم. آخر با پول بازنشستگي زندگي‌ام نمي‌چرخد.

تا به حال كسي مچت را هنگام دزدي نگرفته است؟
نه. آنقدر مردم حالشان بد است كه اصلا حواسشان نيست كه بخواهند مچ مرا بگيرند.    فرار به دوبي پس از سرقت 

از پيرمرد پولدار
 2دختر و 2پسر عضوکی ــی از باندهای 
شناسایی‌شده در طرح كاشف بودند كه 
مدتي قبل نقشه سرقت از خانه پيرمردي 
پولدار را در تهران عملي كردند. يكي از 
آنها پس از اين سرقت به دوبي گريخت اما 
3متهم ديگر توسط پليس آگاهي تهران 
دستگير شدند. يكي از دختران عضو اين 
باند در گفت‌وگو با همشهري از جزئيات نقشه 

سرقت مي‌گويد.

فقط از يك نفر سرقت كرديد؟
بله. او مردي ميانسال و پولدار بود كه در يك خانه 
مجلل در حوالي غرب تهران زندگي مي‌كرد. يكي از 
دوستانم به نام پرستو او را مي‌شناخت و مي‌گفت كه 

خواستگارش است. پرستو يك‌بار به خانه مرد ميانسال رفته بود و مي‌گفت خيلي 
ثروتمند است و اموال قيمتي زيادي در خانه‌اش دارد. يك شب كه به همراه پرستو 
و پسر مورد علاقه‌ام دور هم نشسته بوديم و پرستو از مرد ميانسال برايمان تعريف 
مي‌كرد، نقشه سرقت از خانه او را كشيديم. پس از آن پسري ديگر هم وارد باندمان 

شد و نقشه را اجرا كرديم.
نقشه‌تان چه بود؟

پرستو با مرد پولدار تماس گرفت و قرار گذاشت 
اما به او گفت كه تنها به خانه‌اش نمي‌رود و مرا هم 
با خودش مي‌برد. آن مرد قبول كرد و من و پرستو 
به خانه‌اش رفتيم. از قبل داروي خواب‌آور تهيه 
كرده بوديم. وقتي وارد آن خانه شديم، به بهانه 
درست‌كردن نسكافه به آشپزخانه رفتم و داخل 
نسكافه صاحبخانه داروي بيهوشي ريختم. او پس 
از خوردن نسكافه دچار سرگيجه شد و من در را باز 
كردم و 2عضو ديگر باند وارد شدند. صاحبخانه كه 
متوجه حضور پسران غريبه شده بود، به سمتشان 
هجوم برد اما آنها او را كتك زدند و وي از حال رفت. 
پس از آن هرچه اموال قيمتي در خانه‌اش بود مانند 
پول، دلار، سكه، تابلو فرش، مجسمه‌هاي عتيقه و... 

را سرقت كرديم.
فكر نمي‌كرديد گير بيفتيد؟

پرستو به ما اطمينان داده بود كه آن مرد چون همسر و فرزند دارد، از ترس 
آبرويش شكايت نمي‌كند. پرستو پس از سرقت، سهمش را گرفت و به دوبي رفت 
و برخلاف ادعاي او، مالباخته شكايت كرد و بقيه ما دستگير شديم. حالا نمي‌‌دانم 

چه سرنوشتي در انتظارم است.

   عروس و داماد سارق  
زوجي كه به‌تازگي با يكديگر عقد كرده بودند براي تأمين 
هزينه‌هاي عروسي و اجاره‌كردن خانه، نقشه سرقت كشيدند. 
آنها در گفت‌وگو با همشهري از جزئيات سرقت‌هايشان گفتند.

با چه شگردي سرقت مي‌كرديد؟
مرد 27ساله: در سايت ديوار خانه‌هايي را شناسايي مي‌كردم كه صاحبان 
آن براي مدتي كوتاه آنجا را اجاره مي‌دادند. بعد به همراه همسرم نزد 

صاحبخانه مي‌رفتيم و با مدرك جعلي براي دو سه روز خانه را اجاره 
مي‌كرديم. نقش بازي مي‌كرديم و مي‌گفتيم براي كار به تهران آمده‌ايم 
و بعد در فرصتي مناسب خانه را خالي مي‌كرديم. از آبگرمكن گرفته تا 
شيرآلات و جاروبرقي و وسايل ديگر. حتي گاهي كيسه‌هاي برنجي كه 

صاحبخانه در آشپزخانه گذاشته بود را هم سرقت مي‌كرديم.
با اموال سرقتي چه مي‌كرديد؟

من سرقت‌ها را با همدستي دونفر از دوستانم انجام مي‌دادم. وسايل‌ها 
را پس از سرقت داخل ماشين مي‌گذاشتيم و از خانه خارج مي‌كرديم. 

دوستانم مالخراني را مي‌شناختند كه اموال سرقتي را از ما مي‌خريدند.
انگيزه‌تان از سرقت چه بود؟

هم به‌خاطر اعتياد به شيشه، هم براي به‌دست آوردن پول و هم اجاره‌كردن 
يك خانه براي اينكه زندگي‌مان را بسازيم. آخر ما به‌تازگي عقد كرده‌ايم، 

اما هنوز عروسي‌مان را جشن نگرفته‌ايم.
چند مورد سرقت با اين شگرد انجام داديد؟

حدود 20مورد.
سابقه داري؟

سابقه سرقت از منازل دارم. مدتي زنداني بودم و بعد آزاد شدم اما دوباره 
بايد به زندان بروم و خيلي پشيمانم.

    زني كه دستور سرقت مي‌داد
در طرح كاشف، مأموران پليس پايتخت دختري را دستگير 
كردند كه با دستور يك زن ميانسال از مردان پولدار سرقت 
مي‌كرد و اموال سرقتي را در اختيار او قرار مي‌داد اما يك شكايت 

عجيب دست هر دوي آنها را رو كرد. 
با زن ميانسال چطور آشنا شدي؟

اسمش ميترا بود. با او يك‌سال قبل آشنا شدم. از شهرستان 
براي كار به تهران آمده بودم كه او را به من معرفي كردند. زني 
بود حدودا 55ساله كه تنها زندگي مي‌كرد. او به من جاي خواب 
داد و اجازه داد در خانه‌اش بمانم؛ اما در ازاي انجام كار خلاف. من 

هم گرفتار بودم؛نه توانسته بودم كار مناسبي پيدا كنم و نه جايي 
براي خواب داشتم. تهران شهر بزرگ و گراني است، زندگي در 
اين شهر هزينه‌هاي سرسام‌آوري دارد. من هم ناچار شدم مطيع 

او باشم و هرچه مي‌گويد انجام بدهم.
حتي سرقت؟

چاره ديگري نداشتم!
از شگرد سرقت‌هايت بگو؟

ميترا همه‌‌چيز را برنامه‌ريزي كرده بود. او از من خواست كه از 
مردان پولدار سرقت كنم با اين شگرد كه سر راه رانندگان پولدار 
قرار بگيرم و سوار ماشين آنها شوم. مرحله بعد طرح دوستي با 

طعمه‌هايم بود تا هرطور شده قدم در خانه‌هايشان بگذارم. در 
آنجا يا طعمه‌هايم را بيهوش مي‌كردم و دست به سرقت مي‌زدم، 
يا زماني كه طرف براي خريد از خانه بيرون مي‌رفت يا خواب بود 
و يا به سرويس بهداشتي مي‌رفت، براي سرقت اموال قيمتي 

دست‌به‌كار مي‌شدم.
چه شد كه گير افتادي؟

روال كار اين بود كه هرچه سرقت مي‌كردم را تحويل ميترا 
مي‌دادم و او هرازگاهي به‌عنوان دستمزد به من پول مي‌داد، اما 
چندماهي مي‌شد كه پولي به من پرداخت نكرده بود و هرچه 
مي‌گفتم چرا حقوقم را نمي‌دهي، امروز و فردا مي‌كرد. همين 

باعث شد از او كينه به دل بگيرم  و نقشه‌اي بكشم تا پولم را بگيرم. 
براي اجراي نقشه‌ام، داروي خواب‌آور تهيه كردم و در غذاي ميترا 
ريختم. وقتي غذا را خورد، از حال رفت و من در فرصتي مناسب 
توانستم تمام اموال قيمتي كه خودم با هزار زحمت و استرس از 
مردان پولدار سرقت كرده بودم را بدزدم. پس از سرقت، خانه ميترا 
را ترك كردم. بخشي از اموال را فروختم و به خانه يكي از دوستانم 
كه ميترا او را مي‌شناخت رفتم. راستش فكرش را نمي‌كردم كه 
ميترا شكايت كند، چون خودش دستور سرقت مي‌داد و خانه‌اش 
پاتوق افراد مختلف بود. تصورم اشتباه بود و او از من شاكي شد و 

پليس دستگيرم كرد اما خودش يك خلافكار بزرگ است.

زن جوان كه شوهرش به طرز مرموزي جانش را 
از دست داده است، يك سال پس از جان‌باختن او 
اعتراف كرد كه چندمرتبه تلاش كرده شوهرش 
را بکشد و در نهايت او را با خوراندن قرص به قتل 

رسانده است.
به گزارش همشهري، اواسط آذرماه سال 99به 
قاضي حبيب‌الله صادقي، بازپرس دادسراي امور 
جنايي تهران خبر رسيد كه جسد مردي 42ساله 
در خانه‌اش واقع در شمال تهران كشف شده است. 
هرچند شواهد اوليه نشان مي‌داد كه اين مرد به‌دليل 
سكته قلبي جانش را از دست داده است، اما از آنجا 
كه اين ماجرا مرموز به‌نظر مي‌رسيد، بازپرس 
جنايي، دستور انتقال جسد به پزشكي قانوني را 

صادر كرد.
با گذشت مدتي پزشكي قانوني علت فوت اين مرد 
را مسموميت ناشي از مصرف موادمخدر صنعتي 
اعلام كرد. اولياي دم متوفي كه از اين نظريه شوكه 
شده بودند به دادسراي جنايي رفتند و اعلام كردند 
از عروس‌شان شكايت دارند؛ چراكه پسرشان نه‌تنها 
معتاد نبود، بلكه لب به سيگار هم نمي‌زد و به‌احتمال 
زياد به‌دست همسرش به قتل رسيده است. آنها 

گفتند متوفي و همسرش از مدت‌ها قبل با يكديگر 
اختلاف و كشمكش داشتند تا اينكه اين اتفاق افتاد.
با وجود اين ادعا همسر متوفي مدعي شد كه نقشي 
در مرگ شوهرش نداشته و چون شوهرش دچار 
اختلال خواب شده بود گاهي به او قرصي مي‌داد 

تا راحت بخوابد.
در همين حال تحقيق بازپرس جنايي از پسر متوفي 
فاش كرد كه پدر و مادر او بر سر كار كردن مادرش 
با يكديگر اختلاف داشتند. او گفت: آخر هفته‌ها كه 
پدرم خانه بود، هميشه بر سر كاركردن مادرم در 
بيرون از خانه درگيري داشتند. مادرم هم براي اينكه 
بتواند به محل كارش برود، پودري را در غذا يا چاي 
پدرم مي‌ريخت كه او بخوابد. وقتي من اعتراض 
مي‌كردم با لحن تندي مي‌گفت كه اين پودر داروي 

تقويتي و ضدكروناست.
در اين شرايط بود كه زن جوان بازداشت شد اما باز 

هم مدعي بود كه در مرگ شوهرش نقشي ندارد.‌
با گذشت ماه‌ها از مرگ مرموز اين مرد، همسر او كه 
به ظن دست داشتن در قتل شوهرش در بازداشت 
به سر مي‌برد به قتل شوهرش اعتراف كرد و گفت 
به‌خاطر اختلافات خانوادگي شوهرش را به قتل 

رسانده است. او در اعترافاتش گفت: نمي‌خواستم 
شوهرم كشته شود اما آشپزي كه همكارم بود چند 
قرص به من داد تا آنها را به شوهرم بخورانم. من قصد 
چنين كاري را نداشتم اما حرف‌هاي آشپز باعث شد 

اين فكر به ذهنم بيفتد و تصميم به اين كار بگيرم.
آنطور كه متهم مي‌گويد او پيش از اين نيز 
نقشه‌هایی برای قتل شوهرش را كشيده اما موفق به 
عملي كردن آن نشده بود. او در اين‌باره گفت: قبلا 
2 مرتبه براي ادب‌كردن شوهرم نقشه كشيدم. يك 
بار مبلغي پول به دو مرد افغان دادم تا او را گوشمالي 
بدهند، اما آنها سرم كلاه گذاشتند و بعد از گرفتن 
پول فرار كردند و ديگر دستم به آنها نرسيد. دومين 
مرتبه هم با پسر جواني آشنا شده بودم كه تعميركار 
بود. او مي‌گفت من شبيه عشق سابقش هستم و 
به من علاقه زيادي دارد. وقتي ماجراي اختلاف با 
شوهرم را با او در ميان گذاشتم پيشنهاد داد شوهرم 
را سربه‌نيست كنيم. او گفت لنت ترمز خودروي 
شوهرم را دستكاري مي‌كند تا تصادف كند. او 
همين كار را هم انجام داد اما شوهرم متوجه ايراد 

در ترمز خودرواش شد و اتفاقي نيفتاد.
متهم در ادامه گفت: آخرين مرتبه 3بار پودر و 
4بار قرص به شوهرم دادم تا او بي‌حال شود. كسي 
كه قرص را به من داد گفت اين قرص ضربان قلب 
شوهرم را بالا مي‌برد و باعث مي‌شود كه او سكته 

كند و با اين كار هيچ‌كس متوجه ماجرا نمي‌شود.
براساس اين گزارش هم‌اكنون متهم در بازداشت 
به سر مي‌برد و تحقيقات بازپرس جنايي در اين 

خصوص ادامه دارد.

جوان كم‌شنوا وقتي ديد مرد مسني بعد از 
تصادف در خودرو‌اش گرفتار شده، تلاش 
كرد او را نجات دهد، اما با آتش‌گرفتن 

خودرو خودش دچار سوختگي شد.
به گزارش همشهري، اين حادثه چند روز 
قبل در بزرگراه شهيد اردستاني اصفهان 
اتفاق افتاد. ماجرا از اين قرار بود كه يك 
تاكسي براي سواركردن مسافر ناگهان 
توقف كرد و خودروي پرايدي كه پشت 
تاكسي حركت مي‌كرد نيز به‌طور ناگهاني 
سرعتش را كم كرد و در اين شرايط بود كه 
خودروي ديگري كه سرنشين آن جواني 
كم‌شنوا بود نتوانست خودرواش را كنترل 

كند و با اين پرايد تصادف كرد.
در جريان اين تصادف راننده خودروي 

پرايد كه مرد سالخورده‌اي بود داخل 
خودرو گرفتار شد و نمي‌توانست از آن 
خارج شود. در اين شرايط جوان كم‌شنوا 
تصميم گرفت او را نجات دهد. او تلاش 
كرد درِ خودرو را باز کند و راننده را بيرون 
بكشد، اما در باز نمي‌شد و به ناچار سراغ 
درِ سمت شاگرد رفت و به زحمت آن را باز 
كرد. اين در حالي بود كه خودرو به دلايل 
نامعلومي دچار آتش‌سوزي شده بود و 
آتش فاصله زيادي با آنها نداشت. پسر 
جوان تصميم گرفته بود به هر قيمتي كه 
شده مرد مسن را از دل آتش بيرون بكشد 
و سرانجام توانست او را از درِ سمت شاگرد 
بيرون بكشد، اما در اين حادثه دست و 

صورتش دچار سوختگي شد.

 جوان كم‌شنوا، منجي مردي از شعله‌هاي آتش شد

جاسازي  ترياك  در  بار خيار
قاچاقچيان مواد‌مخدر 195كيلو ترياك را به 
طرز ماهرانه‌اي در كاميون حامل خيار جاسازي 
كرده بودند اما هوشياري مأموران پليس دست 
آنها را رو كرد. به گزارش همشهري، مأموران 
انتظامي شهرستان نائين واقع در استان اصفهان 
در جريان ايست و بازرسي و كنترل خودروهاي 
عبوري به يك دستگاه كاميون با بار خيار 
مشكوك شدند. در نگاه اول بار و همه مدارك 
راننده قانوني به‌نظر مي‌رسيد اما وقتي آنها با 
كنجكاوي به بازرسي بار كاميون پرداختند زير 
خيارها با بسته‌هاي مواد‌مخدر روبه‌رو شدند. 
آنها با ادامه بازرسي اين خودرو درنهايت موفق 
شدند صدها بسته ترياك به وزن 195كيلوگرم 
كه به طرز ماهرانه‌اي جاسازي شده بود كشف 
كنند.سرهنگ هادي كيان مهر، فرمانده 
انتظامي شهرستان نائين با اعام جزئيات 
اين كشف پليس گفت: در اين خصوص راننده 
كاميون به اتهام قاچاق مواد‌مخدر بازداشت و 
همراه پرونده اتهامي‌اش به مرجع قضايي تحويل 
داده شد. او به قاچاقچيان مواد‌مخدر هشدار داد: 
نيروي انتظامي با سوداگران مرگ و قاچاقچيان 
افيوني برخورد قاطع و قانوني مي‌كند و هرگز 

اجازه جولان و سركشي به آنان نخواهد داد.

مجرمان بازداشت شده در طرح كاشف به 2هزار و 227 سرقت اعتراف كردند
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نقل‌قول

داریوش مهرجویی 
كارگردان:

محمود كلاری، رنگ‌ها را درست می‌چیند 
و -برخلاف رسانه‌های تصویری كه هر 

فیلمی به آن دادیم به جای تقویت و متحول 
كردن، آن را بدتر كرد- آن را متحول می‌كند.  

باید فیلم‌های فیلمسازانی نظیر مسعود 
كیمیایی، بهمن فرمان آرا، سهراب شهید 
ثالث را به نسخه دی سی پی تبدیل كرد. 

آنها آثار درجه یك زیادی دارند که به تاریخ 
سینمای ایران اضافه كرده‌اند. )ایسنا(

كاظم هژیرآزاد
بازیگر:

بعد از  نزدیك به 4ماه پس از درگذشت 
پسرم خدا را شكر هم همسرم مقاوم است 
و هم خودم سعی می‌كنم محكم بمانیم. 
به هر حال زندگی باید ادامه پیدا كند. 

تنها حسرتم این است كه‌ ای كاش پسرم 
واكسن زده بود كه متأسفانه آن زمان، 
نوبت واكسنش نرسیده بود. )مهر(

مهدی صباغ‌زاده
تهیه‌كننده:

 زمانی كه برای اكران فیلم »رمانتیسم 
عماد و طوبا« تعیین كردیم، سوم آذر‌ماه 

جاری بود و شورای صنفی نمایش نیز 
موافقت خود را با تاریخ پیشنهادی ما اعلام 
كرد. اما متأسفانه بدون اطلاع قبلی و به 
‌شكلی ناگهانی فیلم »گشت 3« كه اثری 
كمدی است را یك هفته قبل از آغاز اكران 

فیلم ما اكران كردند.)تسنیم(

اسامي نامزدهاي جوايز گلدن‌گلوب سال2021 
درحالي اعلام شد كه برگزاري اين مراسم به‌دليل 
بروز برخي اختلافات و جنجال‌ها در هاله‌اي از ابهام 
قرار گرفته بود. گلدن‌گلوب به‌طور سنتي تعداد 
زيادي از فيلم‌ها، ستارگان و بازيگران سينما و بهترين 
فيلم‌ها و سريال‌هاي درام و موزيكال را براي دريافت 
يكي از معتبرترين جوايز سينمايي و تلويزيوني 
گردهم مي‌آورد، اما چندي است با پررنگ شدن 
مسائل نژادي در آمريكا، فشارها بر گلدن‌گلوب كه 
توسط انجمن خبرنگاران خارجي هاليوود تاسيس 

شده نيز افزايش يافته است. 

در سال‌جاري ميلادي شبكه ان‌بي‌اسي براي 
نخستين‌بار اعلام كرد كه مراسم گلدن‌گلوب 
را به‌دليل عدم‌رعايت تنوع نژادي در انتخاب 
اعضاي رأي‌دهنده خود و ابهام در شيوه انتخاب 
نامزدها، پخش نخواهد كرد. از سويي ديگر 
انجمن مطبوعات خارجي هاليوود نيز متهم 
به عدم‌پذيرش اعضاي سياه‌پوست در ميان 

رأي‌دهندگان خود شده است. 
برخي پا را فراتر از اين گذاشته‌ و مدعي شده‌اند كه 
روند انتخاب نامزدهاي حاضر در گلدن‌گلوب2022 
بسيار ابهام‌آميز بوده و ادعاهايي از بروز يك‌سري 
رفتارهاي غيراخلاقي در ميان اعضاي راي‌دهنده 

گلدن‌گلوب منتشر شده است.

بريتانيايي‌ها در صدر نامزدها
طبق گزارش روزنامه سان، ستارگان بريتانيايي 
در اين دوره با بيشترين تعداد نامزدي از بيشترين 
بخت دريافت جايزه برخوردار خواهند شد؛ ازجمله 
اين ستارگان، كيت وينسلت 46ساله و برنده جايزه 
اسكار است كه به‌دليل نقش‌آفريني در سريال 
آمريكايي »مر از ايست تاون«در رشته بهترين 
بازيگر زن در يك‌سريال تلويزيوني نامزد دريافت 

جايزه گلدن‌گلوب شده است.
سينتيا اوريوي 34ساله، بازيگر ديگر بريتانيايي 
است كه به‌دليل بازي در سريال »نابغه: آرتا« نامزد 
دريافت جايزه بهترين بازيگر زن در يك‌سريال 

تلوزيوني شده است.
اوليويا كالمن 47ساله هم براي حضور در فيلم 
»دختر گمشده« نامزد دريافت جايزه گلدن‌گلوب 
در رشته بهترين بازيگر زن شده است. اوليويا 
كالمن در اين رشته با ليدي گاگا )به‌دليل 
نقش‌آفريني در فيلم خانه گوچي( و كريستن 
استيوارت )به‌دليل بازي در اسپنسر( بر سر جايزه 

بهترين بازيگر زن رقابت خواهد كرد.
بنديكت كامبربچ 45ساله بازيگر مشهور بريتانيايي 
نيز براي بازي در فيلم »قدرت سگ« نامزد دريافت 
جايزه گلدن‌گلوب بهترين بازيگر مرد شده است. 
بنديكت كامبربچ در رشته بهترين بازيگر مرد، با 
دنزل واشنگتن )به خاطر نقش‌آفريني در فيلم 
تراژدي مكبث( و ويل اسميت )به خاطر بازي در 
فيلم شاه ريچارد( بر سر جايزه گلدن‌گلوب رقابت 

خواهد كرد.
كنت براناي 61ساله نيز ديگر بريتانيايي است كه 
با فيلم»بلفاست« در 3رشته بهترين فيلم، بهترين 
فيلمنامه و بهترين كارگرداني، نامزد دريافت جايزه 

گلدن‌گلوب شده است.

ايستاده در غبار 
سينماي ايران با خروج از دوران ركود چه مسيري را 

در پيش دارد؟

بعد از گذشت بيش از يك سال‌و 
نيم ركود كامل كه تقريبا نه 1

اكراني در كار بود و نه عملا سينمايي، 
مدتي است شرايط تغيير كرده است. سايه 
كرونا از سرمان نه محو، كه كمرنگ شده 
است. بعد از ‌2نوبت واكسيناسيون، پروژه 
عادي‌سازي‌ به شكل جدي‌تري دنبال 
مي‌شود و يكي از نتايجش اكران به نسبت 
پر‌رونق پاييزي است. البته اگر آمار گيشه 
و تعداد تماشاگران پاييز ۱۴۰۰ را با پاييز 
۱۳۹۸ مقايسه كنيم مي‌بينيم هنوز فاصله 
بسيار است ولي اگر دامنه قياس را با 
وضعيت كرونايي تراز كنيم متوجه 
مي‌شويم كه بعد از فترت و برهوتي 
تمام‌عيار، نم‌باراني زده كه همين هم 
اميد‌بخش است. سينماي ايران كم‌كم 
دارد مخاطبانش را باز مي‌يابد؛ مخاطباني 
كه قبل از كرونا هم تعدادشان به نسبت 
جمعيت كشور خيلي بالا نبود ولي همين 
سينماروهاي تقريباً ثابت، رزق و روزي 
سينمايي‌ها را تامين مي‌كردند. در اين 
مدت تعداد زيادي از كاركنان سالن‌هاي 
سينما، بيكار شدند. سرمايه‌هاي بسياري 
راكد ماند و جز عده‌اي كه به سمت 
سريال‌هاي نمايش خانگي شيفت كردند، 
خيلي‌ها بيكار ماندند. روشن‌شدن چراغ 
اكران حتي با همين سو‌سويي كه مي‌زند، 
مي‌تواند مطلعي بر بازگشت به روزگاري 
باشد كه سينماروها هنوز سينما مي‌رفتند؛ 
فروش چند فيلم روي پرده مي‌گويد 
بخشي از آنها با سينما آشتي كرده‌اند. 
هرچند كه داستان قديمي فيلمسوزي هم 

همچنان ادامه دارد.
برگزاري جشنواره سينما 

حقيقت يكي ديگر از نشانه‌هاي 2
بازگشت است. سال گذشته مديران 
جشنواره چاره‌اي جز نمايش آنلاين 
فيلم‌ها نداشتند و از سر ناچاري قابليتي 
كشف شد تا آن جوان برازجاني علاقه‌مند 
به فيلم مستند هم بتواند مخاطب سينما 
حقيقت باشد. امسال جشنواره هم 
حضوري است و هم آنلاين. جمعيت 
مشتاقي كه اين روزها به پرديس چارسو 
مي‌روند تا هم مستندها را ببينند و هم 
بساط خوش و بش در محفلي سينمايي را 
برپا دارند، تركيب تقريباً ثابت و آشنايي 
هستند كه معمولاً در همين جنس 
دورهمي‌ها يكديگر را مي‌بينند. به شكلي 
آگاهانه و خودخواسته، جلوي شلوغي 
جشنواره گرفته شده است ولي همين 
حضور كنترل‌شده هم غنيمت است. 
بحث درباره كيفيت مستند‌هاي امسال، 
موضوعي ثانويه است. فعلا همين حال و 
هوا و گپ و گفت در فستيوال بيشتر از هر 

چيز ديگري اولويت دارد.
بحث بودجه ۱۴۰۱ داغ است؛ 

بودجه‌اي كه نخستين برنامه‌ريزي 3
مالي، اعتباري دولت سيزدهم است. 

براساس لایحه بودجه پيشنهادي، سهم 
سينماي ايران افزايش يافته است. تا آنجا كه 
به ياد مي‌آورم، در محافل سينمايي، بيشتر 
از مبلغ بودجه )كه كم و زيادش را كاري 
نمي‌شد و نمي‌شود كرد( بحث بر سر 
چگونگي هزينه‌كرد بودجه بوده است. اين 
هم البته براي طيفي از سينمايي‌ها اهميت 
داشته و دارد. چون بخشي از بدنه سينما، 
اساسا ارتباط مالي‌اي با دولت ندارد و 
حسابش را كلا جدا كرده است. اينكه اين 
حساب چگونه جدا شده و اينكه گوشه اين 
سفره همچنان چسبندگي عميق با منابع 
مالي دولتي و بودجه عمومي دارد يا نه، 
خودش داستاني مستقل و مفصل است. 
فعلا آنچه عيان است تلاش براي جذب 
منابع پيش‌بيني شده براي توليداتي است 
كه بخش خصوصي نمي‌تواند يا نمي‌خواهد 
واردش شود. قبل از هر اقدامي بد نيست 
مديران سينمايي، نگاهي به گذشته 
بيندازند و مروري بر توليداتي كنند كه بعضاً 
با عناوين دهان پر‌كن ساخته شدند و 
بي‌تأثير و بي‌كاركرد آمدند و رفتند بي‌آنكه 
اين آمدن و رفتن براي كسي اهميت داشته 
باشد. اگر تا همين چند سال پيش مي‌شد با 
خاصه خرجي رديف بودجه‌اي براي فلان 
توليد مثلا فاخر اختصاص داد، الان و در اين 
شرايط اقتصادي بايد كمي هوشمندانه‌تر 
عمل كرد. در قدم اول بايد به همان 
بديهياتي عمل كرد كه معمولاً ناديده 
گرفته مي‌شود؛ شايد مهم‌تر و بديهي‌تر از 
همه اينكه موضوع در سينما فقط گام اول 
است و همه ما انبوهي از فيلم بد و ضعيف در 
ذهن داريم كه موضوعات خوبي داشتند 
ولي بسنده‌كردن به مضمون ارزشمند هيچ 
اثري را عاقبت به خير نكرده است. 
پنهان‌شدن پشت مضمون، تخصص ويژه‌اي 
است كه عده‌اي از جذب‌كنندگان 
حداكثري بودجه، در حد اعــ ااز آن 
برخوردارند. نكته ديگر ساختار فربه 
بوروكراسي اداري سازمان سينمايي و 
نهادهاي تابعه است كه هميشه بخش قابل 
توجهي از بودجه را به‌خود اختصاص 
مي‌دهد. حالا كه دولت تازه‌اي بر سر كار 
آمده مي‌توان كمي چابك‌سازي‌ را در 
دستور كار قرار داد و از هزينه‌هاي جاري 
كاست. لحاظ كردن خروجي سازمان‌ها و 
نهادهاي دولتي، شفاف‌ترين و بهترين 
رويكرد براي تصحيح اشتباهات گذشته 

است.
سينماي ايران و چشم‌انداز پيش‌رو، 

از آن موضوعاتي است كه هم‌اكنون 4
نمي‌شود تصوير روشن و مشخصي برايش 
ترسيم كرد؛ سينمايي كه پس از وقفه‌اي 
طولاني اكرانش تازه راه افتاده )و البته 
شلوغي‌اش بيشتر از رونقش است و خيلي از 
صاحبان فيلم‌ها معترضند( و تكليف 
توليدش اصلا روشن نيست. اين را مي‌شود 
از روند صدور پروانه ساخت‌ها حس كرد كه 
كند و پر‌ابهام است. تا ابهامات برطرف نشود 

فضا همچنان غبارآلود خواهد ماند.

در راه فجر

»پسر مريم« از دهه50 مي‌آيد
»پسر مريم« 
جديدترين اثر 
سينمايي سازمان 
اوج، در چهلمين 
جشنواره فيلم فجر 
رونمايي خواهد شد. 
به گزارش همشهری؛ 

»پسر مريم« به كارگرداني علي جعفرآبادي و تهيه‌كنندگي مهدي 
فرجي و جليل شعباني به‌عنوان جديدترين اثر سينمايي سازمان 
اوج، متقاضي حضور در چهلمين جشنواره فيلم فجر شد. »پسر 
مريم« درامي اجتماعي از دهه۵۰ شمسي است كه قصه‌اي متفاوت 
را روايت خواهد كرد. امير نوروزي، بهرام ابراهيمي، پاوان افسر، 
مهرداد ضيايي، حميد ابراهيمي، گلنوش قهرماني، منصور نصيري، 
الميرا دهقاني، الهام شعباني، نينل يعقوبي، محرم زينال‌زاده، مجتبي 
لاله‌زاري، ياسر ساغري، مريم ماهور و دريك تكديان بازيگران »پسر 
مريم« هستند. »پسر مريم« همزمان با روزهاي پاياني فيلمبرداري، 
مراحل فني را نيز براي نمايش در چهلمين جشنواره فيلم فجر آغاز 
كرده است. علي جعفرآبادي نخستين تجربه كارگرداني فيلم بلند 

سينمايي خود را با »پسر مريم« خواهد داشت.

سايه‌هاي بحران بر سر گلدن‌گلوب2022
اي‌بي‌سي براي نخستين‌بار مراسم را پخش نخواهد كرد

»اپيدمي« يا »موج اول« 
 اما در اين ميان سريال‌هاي تلويزيوني‌اي هم با موضوع 
كرونا توليد شده كه نخستين سريال با نام »اپيدمي« 
توليد و پخش آن نيز از شبكه3 شروع شد. ولي با 
نامه‌اي كه مدير فرهنگستان زبان و ادبيات فارسي 
مبني‌بر نام سريال منتشر كرد، نام اين سريال در زمان 

پخش از »اپيدمي« به »موج اول« تغيير كرد.

قصه »موج اول« از 15آذر روانه شبكه3 شده و 
در اين سريال بازيگراني چون مهدي فخيم‌زاده، 
محسن قصابيان، فريبا متخصص، اصغر نقي‌زاده 
و كوروش سليماني حضور دارند. »موج اول« به 
تهيه‌كنندگي سعيد كماني، به روايت بحران كرونا و 
تلاش شبانه‌روزي كادر درمان و نيروهاي جهادي براي 
مقابله با اين بيماري مي‌پردازد. اين سريال در 3فصل 
توليد شده كه فصل اول را سيدسجاد حسيني، فصل 

دوم را محمدصادق بكتاشيان و فصل سوم را محمد 
عليزاده كارگرداني كرده است. نكته قابل تامل اين 
سريال درگذشت سيامك اطلسي و علي سليماني در 

زمان توليد اين سريال بود.

»تب‌سالي« اشرفي‌زاده
علاوه‌بر اين توليد برخي از سريال‌ها هم آغاز شده 
است كه به‌طور حتم چه در زمان كرونا و چه با پايان 
يافتن اين ويروس از شبكه‌هاي تلويزيوني به نمايش 
در مي‌آيد. بعد از همكاري نيمه‌تمام اشرفي‌زاده با 
مديران شبكه3 براي ساخت »مي‌جان« قرار است 
او با گروه فيلم و سريال شبكه5 همكاري كند. اين 
كارگردان سينما »تب‌سالي« را درباره كرونا مي‌سازد 
و سيدامير پروين‌حسيني تهيه‌كننده سريال است. 
البته اقبال شبكه5 در سريال‌سازي بلند نيست 
چراكه تاكنون در توليداتش موفق نبوده و در نهايت 
دست به دامان سريال‌هاي خارجي براي پخش ‌شده 
است. حالا بايد ديدک ی سريال اشرفي‌زاده به پخش 
اين شبكه مي‌رسد؛ سريال 26قسمتي‌اي كه خودش 
به همراه سمانه نامدار آن را نوشته و تمركزشان 
روي پزشكان و پرستاران بوده است. نگارش سريال 
»تب‌سالي« نزديك به يك‌‌سال است كه در حال 
انجام است و پس از بازنويسي‌ها ۱۸قسمت نهايي 
شده و از سوی سيمافيلم زمان پيش‌توليدش اعلام 

مي‌شود.

كرونا؛ سوژه روز تلويزيون
علاوه‌بر »موج اول« سريال‌هاي ديگري درباره كرونا توليد مي‌شوند

در دوره‌اي به‌خاطر شيوع كرونا، توليد سريال‌هاي تلويزيوني متوقف 
شد اما به‌نظر خود كرونا سوژه‌اي است كه آنقدر قصه دارد كه مي‌توان 
درباره‌اش سريال‌هاي زيادي توليد كرد. رئيس سابق صداوسيما)علي‌عسگري( يك‌سال بعد از شيوع كرونا 
دستور ساخت سريال‌هايي با محتواي كرونا را صادر كرد. يكي از اين مجموعه‌ها كه به فوريت توليدش شروع 
شد، »همدل« برادران محمودي بود اما با گذشت يك‌سال خبري از پخش آن نيست و به‌ احتمال زياد، توليدش 

متوقف شده است.

فهیمه پناه‌آذر
   »بعد از آزادي« روزنامه‌نگار

               باشه آهنگر روي آنتن

به‌جز سريال‌هايي كه درباره »كرونا« ساخته 
شده، شبكه‌هاي سيما پخش مجموعه‌هاي 
جديد خود را شروع كرده‌اند. سريال »بعد 
از آزادي« كه در نوبت پخش قرار داشت، 
بالاخره به آنتن شبكه يك رسيد و حالا 
مشخص است، مديران سازمان تصميمي 
براي پخش »87متر« عياري ندارند. اين 
سريال سومين تجربه كارگرداني محمدعلي 
باشه‌آهنگر پس از سريال »تا صبح« است. 
قرار بود اين سريال محرم سال گذشته 
و حتي امسال پخش شود اما اين امر 
صورت نگرفت. سريالي كه به‌خاطر نمايش 
مشكلات اقتصادي، فضاي پس از آزادي 
از زندان، گرفتاري‌هاي اشتغال و خيلي از 
دغدغه‌هاي ديگر، درام سنگيني به‌حساب 
مي‌آيد و شايد گزينه مناسبي براي اين ايام 
باشد. »بعد از آزادي« در 35قسمت توليد 
‌شده و با اضافه شدن 5قسمت ديگر به آن 

به 40قسمت 42دقيقه‌اي مي‌رسد.

سعيد مروتي
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كيوسك

 انتخابات فرانسه در بهار برگزار مي‌شود اما رقابت در آن، 
از مدت‌ها پيش داغ است و حالا مي‌توان ديگر گفت چه گزارش 1

كساني مدعي اصلي ورود به اليزه هستند.
امانوئل مكرون، رئيس‌جمهور فعلي فرانسه، اميد زيادي به تمديد 
رياست‌جمهوري‌اش دارد؛ اين گزينه‌، محتمل‌ترين حالت ممكن 
است. براساس نظرسنجي‌ها، ‌مدت‌هاست اينطور پيش‌بيني مي‌شود 
كه مكرون در دور اول پيشتاز خواهد بود اما با اين حال كار به دور دوم 
خواهد كشيد، جايي كه او در نهايت برنده اصلي انتخابات خواهد شد. به 
گزارش رويترز، احزاب مخالف در فرانسه، شكننده هستند و نمي‌توانند 
مكرون را به چالش بكشند. با اين حال بسياري معتقدند كه نبايد كار 

را تمام‌شده دانست و ممكن است در هفته‌هاي آينده‌، اتفاقاتي بيفتد 
كه پيش‌بيني‌ها نادرست از آب در بيايد. سرنوشت انتخابات، تا حد 
زيادي به برخي تصميم‌گيري‌هاي تاكتيكي طيف‌هاي سياسي بستگي 
دارد. براي نمونه، اگر راست‌هاي افراطي مدعيان نامزدي اين طيف را 
مجاب كنند كه با هم ائتلاف كنند و يكي از آنها در رقابت باقي بماند، 
امكان اينكه نامزدشان به دور دوم برود زياد خواهد بود. اما هر دو نامزد 
آنها، اريك زمور و مارين لوپن، تا اينجا نشانه‌اي از عقب‌نشيني از خود 
نشان نداده‌اند و اين يعني شانس والري پسرس از حزب محافظه‌كار 

جمهوريخواه براي رفتن به دور دوم بيشتر خواهد شد.
كارشناسان سياسي مي‌گويند كه انتخابات رياست‌جمهوري يكي 

از دو انتخابات مهمي است كه مكرون بايد در آنها به پيروزي برسد؛ 
حزب راست‌  ميانه او )جمهوري به پيش( بايد در انتخابات پارلماني 
كه آخر بهار برگزار مي‌شود اكثريت را به‌دست بياورد تا مكرون بتواند 

سياست‌هايش را پيش ببرد.
هرچند نظرسنجي‌ها فعلا مكرون را برنده انتخابات مي‌داند اما 
هيچ‌چيزي بعيد نيست و ديگر نامزدهاي نزديك به او مي‌توانند از دور 
قبلي انتخابات الهام بگيرند، يعني زماني كه به يك باره، نامزدي كه 
شانس زيادي نداشت، بر خلاف تمام نظرسنجي‌هاي قبلي اوج گرفت و 

در نهايت رئيس‌جمهور شد. آن نامزد، خود مكرون بود.
نامزدهاي اصلي انتخابات رياست‌جمهوري فرانسه اينها هستند: 

با نزديك شدن به انتخابات رياست‌جمهوري فرانسه، چهره نامزدهاي اصلي 
ورود به كاخ رياست‌جمهوري مشخص شده است مدعيان اليزه جهان‌نما

وتوي قطعنامه آب‌وهوايي شوراي 
امنيت از سوي مسكو

نماينده روسيه در شوراي امنيت سازمان ملل با وتوي قطعنامه 
پيشنهادي جمهوري ايرلند و نيجر، مانع از آن شد كه بحران 
آب‌و‌هوايي به‌عنوان »تهديدي عليه صلح و امنيت بين‌المللي« 
مورد شناسايي قرار گيرد. به گزارش خبرگزاري آسوشيتدپرس، اين 
قطعنامه كه براي نخستين‌بار در تاريخ سازمان ملل در شوراي امنيت 
به رأي گذاشته شده، با 12رأي موافق از مجموع 15رأي اعضا همراه 
شد، اما به‌دليل رأي مخالف روسيه به‌عنوان يكي از اعضاي دائم شوراي 

امنيت، به تصويب نرسيد.
ايرلند و نيجر در كنار برخي ديگر از كشورهاي عضو، طي يك‌سال 
گذشته تلاش داشته‌اند با مطرح كردن بحران اقليمي به‌عنوان 
مسئله‌اي كه تهديد‌كننده صلح و امنيت بين‌المللي است، آن را در 
دستور كار شوراي امنيت قرار دهند. طبق ماده ۲۴ منشور ملل متحد، 

شوراي امنيت مسئول اصلي حفظ صلح و امنيت بين‌المللي است.
علاوه بر روسيه، هند نيز به قطعنامه پيشنهادي رأي منفي داده است. 
نماينده چين نيز كه به‌نظر مي‌رسد با نمايندگان اين دو كشور هم‌نظر 
بوده، ترجيح داد در جلسه راي‌گيري حاضر نشود. نماينده آمريكا در 
سازمان ملل با تأكيد بر اينكه بحران آب‌وهوايي به يك بحران امنيتي 
در جهان تبديل شده، اقدام روسيه را غيرقابل توجيه خوانده است. 
نماينده فرانسه نيز هم‌نظر با آمريكا بر وجود ارتباط واضح بين مسئله 
گرمايش زمين و مقوله امنيت تأكيد كرده كه كمبود آب و موادغذايي 

به‌زودي يكي از دلايل اصلي ناامني در جهان خواهد بود.
نماينده روسيه سخنان مطرح شده در اين نشست را زيرسؤال برده و 
گفته كه براي كشورش، مسئله تغييرات آب‌و‌هوايي نمي‌تواند هم‌رده 
مسئله تروريسم به‌عنوان تهديد‌كننده صلح و امنيت بين‌المللي درنظر 
گرفته شود. به‌گفته واسيلي نبنزيا، تصويب چنين قطعنامه‌هايي فقط 

بر سردرگمي و دامن‌زدن به استانداردهاي دوگانه منجر مي‌شود.
نمايندگان جمهوري ايرلند و نيجر اما از اساس نحوه راي‌گيري در 
شوراي امنيت در مورد مسائل كلان بين‌المللي را زير سؤال برده و 
خواستار پايان دادن به حق وتوي 5عضو دائم شوراي امنيت شده‌اند. 
به‌گفته آنها، حق وتو به‌عنوان مكانيسمي كه از فرداي جنگ جهاني 
دوم 5كشور آمريكا، روسيه، چين، انگليس و فرانسه را در موضعي برتر 

نسبت به ديگر كشورها قرار داده بايد لغو شود.

روزنامه تايمز ]انگليس[

روزنامه يواس اي تو‌دي ]آمريكا[

چالش واكسيناسيون در انگليس

سرگرداني پس از توفان

يك روز پس از وعده نخست‌وزير انگليس 
براي واكسيناسيون 15ميليون نفر طي 15روز، 
مقام‌هاي بهداشتي اين كشور اعلام كردند 
كه اجرايي كردن چنين طرحي در توان آنها 

نيست.

روز در ژله سياهي از دود تمام مي‌شود. 
تاريكي آرام پرسه مي‌زند ميان گزارش2

خيابان‌هاي شلوغ. سونامي راهبندان كه 
تمام شود، ساحل زندگي را مي‌توان در اين شهر پيدا 
كرد.  روز، كار. شب، زندگي. اين فرمول آشنايي است 
براي پايتخت‌نشينان. در روشنايي تهران بايد كار كرد 
و در تاريكي، زندگي. اما از روزي كه كرونا افسار پاره 
كرد، فرمول زندگي هم از هم پاشيد. تردد ممنوع شد 
در شب‌هاي زيباي پايتخت. حالا بعد از يك‌سال و اندي 
با برداشتن ممنوعيت تردد شبانه، دوباره زندگي در 
شب‌هاي تهران نبض مي‌زند. هربار، هر شب، حوالي 
ميدان تجريش، جگركي‌ها تا فاتحه آفتاب خوانده 

مي‌شود، بلافاصله آتش شب را روشن مي‌كنند.
هنوز در پياده‌رو و خيابان‌ها غوغاست. آدم‌ها خسته و 
تكيده دور ميدان بعد از يك روز كاري در تكاپو هستند، 
خودشان را به خانه برسانند. مشتريان شب تهران را 
مي‌توان از ميان همين آدم‌ها هم پيدا كرد. شايد كسي 
در خانه به انتظارشان نشسته و با يك فنجان چاي 
داغ، گرم به استقبال بيايد. نفسي چاق كنند و بعد 
دوتايي بزنند به دل شب. ايمان و مينو قصه امشب‌شان 
درست اين شكلي است. جور وسواس‌برانگيزي درگير 
ضد‌عفوني‌كردن دست‌هايشان هستند. پاي منقل، 
ماسك‌شان را بر‌مي‌دارند تا بوي كباب و هيزم را هورت 
بكشند. آنها جزو اولين شب‌گردانان امشب پايتخت 

هستند.

به‌دنبال حس زندگي
 ايمان، حسابدار بيمارستان است و مينو منشي 
كلينيك زيبايي: »راستش همه آن شب‌هايي كه 
تردد ممنوع بود، در خانه نبوديم. بيرون مي‌زديم 
گاهي. اما خب شهر مثل الان سرزنده نبود. دور همين 
ميدان تجريش، جمعيت نصف الان بود. خيلي از 

دستفروش‌ها و كبابي‌ها بساط نمي‌كردند.« 
تماشاي پويايي و جنب و جوش در شهر روح خيلي‌ها 
را سرزنده مي‌كند. براي خيلي‌ها يك پياده‌روي 
شلوغ مثل رودخانه‌اي است كه جريان زندگي را 
ياد‌آور مي‌شود. مينو مي‌گويد: »شلوغي پياده‌رو‌ها، 
بازارها و رستوران‌ها به من حس زندگي مي‌دهد. از 
تماشاي چراغ‌هاي روشن مغازه‌ها و شلوغي پياده‌رو‌ها 
احساس امنيت و شادي مي‌كنم. شب‌هايي كه همه 
جا نيمه‌خاموش بود، آدم غصه‌اش مي‌گرفت.« 
بساطي‌هاي حوالي ميدان تجريش هم ساعت 
كاري‌شان را تغيير داده‌اند اما احوالشان خوب نيست. 
مي‌گويند جيب‌هاي مردم خالي است و پوشاك ديگر 
جزو نيازهاي اساسي و فوري آنها به‌حساب نمي‌آيد. 

يكي از بساطي‌ها خودش را ناصر معرفي مي‌كند. 
تنها نيست با پسربچه 9ساله‌اش آمده، كودك در 
ميان كاپشن و كلاه پنهان است و به ساندويچ ميان 
مشت‌هايش گاز مي‌زند. مرد جوان گلايه مي‌كند: 
»‌قبلا از اذان مغرب مي‌آمديم تا 4-3صبح. اما به‌خاطر 
محدوديت‌ها خلوت شد خيابان. ديگر تا 10شب 
مي‌مانديم. الان دوباره ساعت كاري‌مان مثل قبل 
شده. اما چه فايده!؟ هم مشتري‌ها را ازدست داده‌ايم 
و هم بازار خيلي كساد است. مي‌بينيد كه مثل اغلب 
دستفروش‌هاي اين ميدان پوشاك بساط كرده‌ام. 
اما انگار پوشاك ديگر نياز اساسي مردم نيست. به 
همان كهنه‌هاي سال قبل اكتفا مي‌كنند. همين كه 

شكم‌شان را سير كنند براي‌شان كافي است«.
سرد نيست!؟ پسربچه سرش را از ميان كلاه بيرون 
مي‌آورد، تكان مي‌دهد و تأييد مي‌كند. ناصر مي‌گويد: 
»چاره‌اي ندارم. تنهاست. مادرش ديد ما آخر و عاقبتي 

نداريم، پارسال گذاشت، رفت...«.

30ميليون جريمه در شب‌هاي دور دور
چند خيابان پايين‌تر كه آسمانخراش‌هايش كلاه از سر 
آدمي مي‌اندازد، دغدغه‌ها تعريف ديگري دارد. تهران 
يك خيابان خيلي معروف دارد براي دور‌دور. آخر هفته، 
شب‌ها، سطح سنجش در اينجا برند ماشين است و سي 
‌سي موتور. خيلي از جوان‌هايي كه اينجا مي‌آيند وقت 
باارزش‌شان را براي حرف‌زدن با يك خبرنگار تلف 

نمي‌كنند. آنها كارهاي مهم‌تري دارند.
شهرام جوان 19ساله‌‌اي است كه اتومبيل آلماني سوار 
است از آن برندهايي كه بيشتر اسپرت توليد مي‌كند و 
مدل پايين‌هايش در بازار، كمتر از 2تا 3ميليارد تومان 
پيدا نمي‌شود. خودش مي‌گويد ماشينش 5ميليارد و 
700تا 6ميليارد مي‌ارزد؛ »در يك سال گذشته بالاي 
30ميليون تومان جريمه شدم! نمي‌شود كه هميشه 
در خانه باشي. مگر يك روز دو‌روز است اين كرونا و 
محدوديت‌هايش. تمام دلخوشي ما جوان‌ها ماشين 
است. دور دور نكنيم چه كار كنيم. شب‌هايي كه منع 
تردد بود، دور دور را از دست ندادم. جريمه هم زياد 
شدم. اما مهم نيست.« شهرام مي‌گويد يك‌بار سردرد 
خيلي شديدي گرفته كه احتمال مي‌دهد كرونا بوده؛ 
» مادرم مي‌گفت چشم زخم است. اما كرونا بود 
مطمئنم.« دو دختر جوان، كلاه و شال و بوت‌هاي‌شان 
را با هم ست كرده‌اند؛ يكدست سفيد. ترجيح مي‌دهند 
قهوه‌شان را پشت رل پژو207بنوشند. مي‌گويند 
آمده‌اند چرخي بزنند و قهوه‌اي بنوشند. آنها اخبار 
را دنبال كرده و مطلع هستند طرح محدوديت شبانه 
برداشته شده؛ »‌اگر محدوديت بود بيرون نمي‌آمديم؛ 
يعني با ماشين خودم بيرون نمي‌آمدم. واقعا جريمه‌ها 
براي من سنگين است«. دوستش هم مي‌گويد: 
»‌به‌نظرم بي‌خودي بود اين طرح. فقط باعث ترافيك 

شد و ربطي هم به كنترل كرونا نداشت. خيلي‌ها مثل 
ما بيرون آمدند منتها بدون ماشين. كنترل كرونا 
چه ربطي به جريمه ماشين و منع تردد آن دارد؟« 
اظهارنظرهاي دختر جوان هنور تمام نشده كه زور 
يكي از پيشنهاد‌دهنده‌ها براي دور دور مي‌چربد. پدال 
گاز پژو 207فشرده مي‌شود چند كيلومتر مقاومت 
مي‌كند اما به گرد اپتيما نمي‌رسد. اپتيما بعد از 
پيروزي كه ظرف چند ثانيه كسب كرده، ترمز مي‌زند، 

207 هم دوبله در كنارش.

شب بيداري پاي پرده نقره‌اي
شب به نيمه نزديك مي‌شود. براي فيلم‌بين‌ها، بازي 
وارد وقت اضافه شده. حالا كه شب‌هاي تهران آزاد 
شده، سانس‌هاي آخر، مقابل سينما آزادي صف است 

مثل شب‌هاي جشنواره. »گشت ارشاد3«، 
»ديناميت«، »آتاباي« و »قهرمان« اصغر 
فرهادي روي پرده است. با اين حال ردپاي 
كرونا، بد تو ذوق مي‌زد. ازدحام بيش از حد، 
ماسك‌ها را دوبل و گاهي سوبل )دوبله، 
سوبله، چوبله كه به‌معناي دوتايي)دوبرابري(، 
سه‌تايي)سه‌برابري(، چهارتايي)چهاربرابري( 
در زبان محاوره استفاده مي‌شود، از منظر برخي 
زبان‌شناسان اين واژه‌ها غلط اندر غلط است، 

شما بخوانيد دوتا و سه تا( كرده.
پرده نقره‌اي براي خيلي از پايتخت‌نشينان 
حكم طلا را دارد. هرقدر در اين شهر مكان‌هايي 
براي تفريح و گذران اوقات فراغت ساخته شود 
باز زور جمعيت چند ميليوني فشرده شده در 
آپارتمان‌ها مي‌چربد به فضاهاي تفريحي و 
سرگرم‌كننده. از اين‌رو پنا‌ه‌آوردن و سنگر‌گرفتن 
پشت هنر هفتم، انتخاب اول بسياري از مردم 
كلانشهر تهران براي مشغوليت و سرگرمي 
شبانه است. زوج جواني با 3ماسك از بيخ گلو 
تا زير چشم‌شان را ماسكه كرده‌اند. وسواس 

شديدي به كوويد- 19دارند. اما با اين حال در صف 
گيشه‌اند و مي‌خواهند وارد يكي از سالن‌هاي سينما 
آزادي شوند؛ يعني تحمل اين حجم از ترس و وحشت 
به تماشاي يك فيلم مي‌ارزد!؟ اينطور پاسخ مي‌دهند: 
»هر آدمي يك پاشنه آشيل دارد؛ يعني در مقابل 
خواسته‌اي »نه« نمي‌تواند بگويد. پاشنه آشيل ما هم 
سينماست؛ يعني اگر قرار باشد به‌خاطر حضور در 
جمع، اسير كرونا شويم قطعا آن جمع سينماست؛ 
چراكه ما در هيچ جمعي شركت نمي‌كنيم اما سينما 

حسابش جداست.«
در خوشمزه‌ترين خيابان تهران هم، جاي سوزن 
انداختن نيست. اينجا شب بوي سوخاري و برگرهاي 
پنيري مي‌دهد؛ جايي كه به بهانه شب‌گردي و 
پياده‌روي مي‌توان يك بمب خوشمزه را نوش‌جان 

كرد. خيابان»30تير« احتياجي به معرفي ندارد. اما 
با اختلاف زياد مي‌توان گفت پرازدحام‌ترين نقطه 
تهران بعد از لغو منع ترددهاي شبانه است. شايد به 
اين خاطر كه همه‌‌چيز در اين خيابان جفت و جور 
است. مثلا همين گروه موسيقي خياباني كه گوشه 
پياده‌رو مي‌نوازد. حالا چندان مهم نيست چه سبكي و 
چه مي‌خوانند، فقط كافي است زير اين طاق دودزده 
و كرونا گرفته، كسي، جايي آوازي سر دهد. همه 
دوره‌اش مي‌كنند. 30تير پاتوق شب‌گرداني است كه 
دل از پايتخت نمي‌كنند. اين خيابان تاريخي وفادار 
زياد دارد فقط هم به‌خاطر لقمه كباب‌هايش نيست. 
هر شب دورهمي‌ها در اين خيابان برپاست و حس و 

حال خوبي دارد براي 30تير‌روها.
 آقاي سلماني 80را رد كرده، امشب دراينجا شمع 
81سالگي‌اش را فوت مي‌كند. بچه‌ها و نوه‌ها پيرمرد 
را دوره كرده‌اند. پيشنهاد برگزاري اين جشن در 
30تير سورپرايز سارا، نوه 17ساله اوست. جمع‌شان 
7نفره است. سارا مي‌گويد يك ساعت معطل مانده‌اند 
تا يكي از ميزهاي پياده‌رو خالي شده. با اين حال از اين 
شلوغي خشنود هستند؛ » پدر بزرگم تنهاست. خيلي 
جاهاي شلوغ را دوست دارد. خيلي وقت‌ها او را به بازار 
و جاهاي شلوغ شهر مي‌بريم. شناسنامه شهر را از بر 
است. هر جا كه مي‌رويم براي‌مان كلي خاطره از تهران 
قديم تعريف مي‌كند.« پدربزرگ 30تير را از زماني ياد 
مي‌دهد كه قوام‌السلطنه نام داشت. او مي‌گويد: » جزو 
معدود بازمانده تهران قديم است اين خيابان. من در 
جواني هم به اينجا مي‌آمدم با همسرم. آن موقع نامزد 
بوديم. البته خيابان اين شكلي نبود كه پر از رستوران 
و كافه باشد. براي قدم‌زدن زيبا بود. الان هم بد نيست. 

اميدوارم تغيير نكند و بماند براي نسل‌هاي بعدي«.

كنج دنج شهر
2نيمه‌شب دنج‌ترين جاي تهران، كنج كافه‌ها و كافه 
كتاب‌هاي جمهوري است. خيلي از زوج‌هاي جوان 

قهوه و اسموتي‌هاي عاشقانه‌شان را زير نور زرد اين 
كافه‌ها هورت مي‌كشند. پاتوق تنهايي‌ها هم هست. 
يك‌سري از آدم‌ها براي خواندن بخشي از يك رمان 
در نيمه‌شبي كه بي‌خوابي به سرشان زده يه اينجا 
پناه مي‌آورند. مهران 45سالش است. كارمند يكي از 
شركت‌هاي هواپيمايي. تنها زندگي مي‌كند. فنجان 
قهوه‌اش خالي است و غرق در رمان »‌سايه باد« اثر 

كارلوس روئيث ثافون است.
 باقي كافه‌نشين‌ها يا سرشان در تلفن همراه است 
يا سيگار دود مي‌كنند و يا به آرامي در گوش بغل 
دستي‌شان عاشقانه زمزمه مي‌كنند. مهران تا به حال 
ازدواج نكرده و 20سال تنهايي كشيده. مي‌گويد آن 
اوايل با خودم لج كردم، يعني وقتي دخترخاله‌ام 
رفت به خانه‌بخت. تنها دختري كه دوست داشتم او 
بود. اما بعد درگير كار شدم. تا به‌خودم آدم پا به سن 
گذاشتم. بعد مي‌خندد و مي‌گويد: »حالا هم درگير 
چرتكه‌انداختن شدم و جرأت ازدواج ندارم.« داستان 
زندگي مهران شايد جذاب‌تر از رماني باشد كه در 
آن غور مي‌كند. اما براي او مرور اين داستان تكراري 
شده، دلش مي‌خواهد داستان‌هاي تازه بشنود، هم 
صحبت داشته باشد و برايش پرچانگي كند. مهران تا 
به حال در دام كرونا گرفتار نشده، خودش اعتقاد دارد 
به‌خاطر اين است كه سيگار را ترك كرده، پياده‌روي 
مي‌كند و از خير خوردن گوشت گذشته و چسبيده 
به گياهخواري. براي او ممنوعيت تردد شبانه معني 
نداشته، چون اتومبيل ندارد؛ »پاتوقم اينجاست 
و واحد آپارتمان ۲۳ متري‌ام، يك خيابان بالاتر. 
اين ممنوعيت در زندگي من كاركردي نداشت.« 
پاكبان سبز‌پوش ۴ بامداد برگ‌هاي زرد چنارهاي 
خيابان وليعصر را جارو مي‌زند. پايتخت كم‌كم دارد 
از كماي شبانه بيرون مي‌آيد. درهاي بسته متروي 
چهارراه‌وليعصر محو در دود و سكوت است. هنگام 
بيداري است و آشوب موتورهايي كه عصاره فسيل‌ها 

را تا شب دود مي‌كنند.

حال و هواي پايتخت در شب‌هاي بعد از برداشتن منع ترددهاي شبانه

شب‌هاي تهران زنده شد
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محمدصادق خسروي‌عليا
خبرنگار

راست  ميانه: رئيس‌جمهور مستقر فرانسه، 
هنوز رسما اعلام نامزدي نكرده اما همه 
منتظر ورود او به صحنه رقابت هستند. او 
به‌عنوان چهره‌اي ميانه‌‌رو وارد صحنه سياست 
شد اما در ادامه، سياست‌هايش، به‌خصوص 
سياست‌هاي اقتصادي‌اش، به سمت راست 
ميل كرد. او برنامه‌هاي بلندپروازانه‌اي براي 
فرانسه در عرصه بين‌المللي درنظر گرفته 
و فقط با انتخاب مجددش است كه مي‌تواند 
اين پروژه عظيم را پيگيري كند. مكرون 
مدت‌ها فرياد استقلال اروپا را سر داده و 
حالا كه آنگلا مركل صدراعظم قدرتمند 
آلمان و رهبر واقعي اتحاديه اروپا از قدرت 
كناره گرفته، فرصت خوبي براي مكرون 
ايجاد شده تا نه‌تنها خودش جاي مركل 
را پر كند كه فرانسه را هم به‌عنوان يكي از 
بازيگران اصلي اروپا و فراتر از آن تبديل كند. 
نظرسنجي‌ها شانس پيروزي را به مكرون 
مي‌دهند و براساس شرايط فعلي، هر چيزي 
به جز پيروزي او در انتخابات يك غافلگيري 

بزرگ خواهد بود.

راست افراطي: مجري جنجالي تلويزيون، 
با افكار بسيار عجيب و افراطي‌اش درباره 
مهاجران و اقليت‌هاي نژادي و مسلمانان، پر سر 
و صداترين نامزد انتخابات رياست‌جمهوري 
فرانسه است. زمور 63ساله به‌خاطر 
توهين‌هايش به اسلام مشهور است. او تا حالا 
بارها به‌خاطر رفتار زشت با زنان سرزنش 
و البته در چند مورد به اتهام تعرض به آنها 
دادگاهي شده است. او در سال‌هاي 2011و 
2018به‌خاطر صحبت‌هاي تبعيض‌آميز و 
نفرت‌پراكني عليه مسلمانان در دادگاه 
محكوم شده است. از نظر او، فرانسه به‌خاطر 
»زنانه‌شدن« و »اسلامي‌شدن«، از نظر 
اقتصادي و ژئوپلتيك در حال مضمحل شدن 
است. نخستين ميتينگ انتخاباتي او كه 9روز 
پيش برگزار شد به خشونت كشيده شد و يك 
نفرهم به او حمله كرد. او فرزند مهاجران يهودي 
الجزايري است. حضور همزمان او و مارين لوپن 
ديگر نامزد راست افراطي در انتخابات، شانس 
اين طيف سياسي را براي صعود به دور دوم 

كم مي‌كند.

راست افراطي: مارين لوپن، جدي‌ترين 
رقيب امانوئل مكرون خوانده مي‌شود و بسياري 
معتقدند، در نهايت او و مكرون به دور دوم صعود 
خواهند كرد. رهبر 53ساله حزب راست افراطي 
اتحاد ملي، با قدرت تمام به ايده‌هاي راستي‌اش 
چسبيده و اميدوار است با تندتر كردن فضا، 
هوادارانش را تهييج كند. موارد مورد علاقه او، 
مهاجرت و امنيت هستند. برخي از طرح‌هاي 
پيشنهادي او لغو اعطاي شهروندي فرانسه به 
افرادي است كه با فرانسوي‌ها ازدواج مي‌كنند. 
او همچنين مي‌خواهد قانون اعطاي خودكار 
شهروندي به هر كسي را كه در فرانسه متولد 
مي‌شود لغو كند. چنين اقداماتي، راست‌هاي 
افراطي ضدمهاجرت را به‌شدت سر ذوق خواهد 
آورد. با وجود شعارهاي افراطي، مارين لوپن از 
شعار خروج از اتحاديه اروپا، حوزه پولي يورو 
و منطقه شنگن عقب كشيده است. لوپن كه 
تلاش كرده برخي تندروي‌هاي ژان ماري لوپن، 
پدرش و رهبر پيشين حزب را اصلاح كند، با 
تهديد زمور مواجه است و ممكن است زير سايه 

تندروي‌هاي بي‌حساب او قرار بگيرد.

محافظه‌كار : والري پسرس، نخستين نامزد 
زن حزب محافظه‌كار جمهوريخواه فرانسه، 
مي‌تواند شگفتي‌ساز اين دوره از انتخابات 
باشد. فرماندار منطقه پرجمعيت ايل دو 
فرانس، جايي كه پاريس در آن قرار دارد، 
2 بار پيش از اين وزير آموزش عالي و بودجه 

بوده و رزومه مديريتي خوبي دارد.
 او گفته است كه برنامه‌هايي براي بررسي 
تعطيلي رآكتورهاي هسته‌اي دارد 
و گفته كه روي انرژي‌هاي تجديدپذير 
سرمايه‌گذاري خواهد كرد. او همچنين 
خواستار افزايش حداقل دستمزد است و 
اصلاحاتي براي كاهش بيكاري و سيستم 
پرداخت مستمري درنظر دارد و گفته كه 
مي‌خواهد بدهي عمومي را پايين بياورد. 
پسرس براي به‌دست آوردن نامزدي 
حزب، چند نامزد شناخته‌شده را كنار زد. 
درصورتي كه يكي از نامزدهاي اصلي راست 
افراطي، يعني زمور و لوپن، به نفع ديگري 
كنار نكشد، امكان دارد كه پسرس با مكرون 

به دور دوم برود.

ون والری پسرسمارين لوپن اريك زمورامانوئل مكر

يواس اي تو‌دي نوشته كه آمار رسمي قربانيان 
توفان‌هاي كنتاكي و 7ايالت ديگر در نيمه غربي 
آمريكا 74نفر اعلام شده و هنوز از سرنوشت 
109نفر ديگر اطلاعي در دست نيست. طبق 
اعلام دولت، بيش از هزار خانه هم به كلي نابود 
شده‌اند و ساكنان آنها در شرايط مناسبي به 

سر نمي‌برند.
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بادبادك‌باز

خالد حسینی
…جانم برایت بگوید امیرجان: 
درنهایت همیشه برد با 
دنیاست. رسم روزگار اینطور 

است.

من مادر هستم

فریدون جیرانی
یه كلید طلایی تو زندگی وجود 
داره كه تا حالا منو از سكته 
نجات داده! هروقت یه چیزی 
اذیتت می‌كنه از ته دل بگو به 

درك! )من مادر هستم(.

بوك مارك

خوش خبر

دیالوگ

حافظ

وفا كنیم و ملامت كشیم و خوش باشیم

كه در طریقت ما كافریست رنجیدن

تجدد جوامع بود كه سارا كریمان روزنامه گامی در مسیر 
همچنان نیز به‌عنوان بستر و مظهری برای طرح و ترویج 
اندیشه و دستاوردهای انسانی شناخته می‌شود. میزان 
تعامل جامعه با روزنامه‌ها همواره به‌عنوان شاخصی در 
بررسی فعالیت‌های فرهنگی سنجیده می‌شود. روزنامه 
اگرچه در چشم بر هم زدنی منقضی می‌شود اما تأثیرات 
طولانی مدت آن قابل تامل است، از این‌رو غالبا با خط 
مشی نسبتا ثابت اهداف خود را پیگیری می‌كند. آنچه در 
دست مخاطب قرار می‌گیرد، آمیخته است با 
سیاستگذاری كلی، ذوق روزنامه‌نگار و نگاه عكس و 
سرانجام مهارت طراح كه قالبی را برای بازگویی و تحلیل 
وقایع فراهم می‌كنند. از این‌رو جنبه چند‌وجهی این رسانه 
منجر به نفوذ و تأثیر آن در عرصه‌های گوناگون است.  
روزنامه‌ همشهری در29سال فعالیت خود هزاران بار در 
عرصه‌های فرهنگی تكرار و به‌عنوان نمادی از زندگی 

شهری و شهروندان معاصر تبدیل شد. شادی قدیریان در 
اثر خود از مجموعه عكس‌های » قاجار« كه امروزه در موزه 
بریتانیا نگهداری می‌شود، زنی با شمایل قاجاری را نشان 
می‌دهد كه روزنامه همشهری در دست گرفته است، 
عكسی كه معانی استعاری از تصویر روزنامه را می‌توان از 
آن استنباط كرد، و اشاره‌ای كه هنرمند به وجه ضمنی 
بیدارگرایانه روزنامه دارد در این اثر هویداست. روزنامه 
همشهری به‌عنوان یكی از شناخته شده‌ترین روزنامه‌های 
فارسی زبان كشور در پایگاه اتحادیه بین‌المللی روزنامه‌ها 
با نام اختصاری ICON هم نمایه شده است، این بنیان 
به‌عنوان مركز پژوهش كتابخانه‌ای و شبكه بین‌المللی 
مراجع در شیكاگو واقع شده است كه در میان همتایان و 
سایر آرشیو‌های بین‌المللی عظیم‌تر و كامل‌تر است. 
روزنامه همشهری در مسیر خود از ابتدا تا به امروز توانسته 
است از خلق یك هویت بصری نمادین تا محتوای اثر 

بخش، بی‌وقفه به فعالیت خود ادامه دهد.

6 درصد
بازار مسكن در 4منطقه16تا 19شهر تهران كه 
پایین‌ترین متوسط قیمت را به‌خود اختصاص 
می‌دهند با افت ۴ تا ۶درصدی قیمت مواجه 
شد و متوسط قیمت در منطقه ۲۰ نسبت به 

نخستین‌ماه پاییز ۴/۴ درصد بالا رفت.

1.2 درصد
با وجود آنكه معدل كل بازار مسكن شهر تهران در آبان‌ماه رشد 1/2درصدی را 
نشان می‌دهد، افت محسوس قیمت در مناطق جنوبی تهران از تأثیر مناطق 
گران قیمت بر متوسط نرخ مسكن در پایتخت حكایت دارد. آبان‌ماه امسال 
منطقه یك با افزایش ۳۲ درصد ی‌نسبت به آبان سال گذشته بالاترین میزان 

رشد سالانه قیمت در بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران را داشت.

14.5
گذشته از نوسانات ماهانه قیمت مسكن در مناطق جنوبی تهران، 
5منطقه شهر تهران شامل مناطق ۱۶ تا ۲۰ از نظر قیمتی تقریبا در یك 
سطح قرار دارند و معمولا منطقه ۱۸ رتبه پایین‌ترین متوسط قیمت را دارد. 
میانگین قیمت هر متر خانه در منطقه ۱۸ در آبان‌ماه امسال 14/5میلیون 

تومان بوده كه در مقایسه با مهرماه ۴ درصد كاهش یافته است. میلیون تومان

پراید به‌مثابه نان
پراید! كافی است بحثی اقتصادی را با دوستی یا آشنایی باز كنید؛ نخستین جمله‌ای كه می‌شنوید فاطمه عباسی قدیم‌ترها قیمت همه‌‌چیز با بالارفتن و پایین‌رفتن قیمت بنزین سنجیده می‌شد، حالا با قیمت 
این است: »می‌دونی پراید 5میلیون تومنی شده 170میلیون؟«. پراید، این ساده‌ترین خودروی ملی حالا برای ما به‌مثابه نان 
است. همین كه قیمتش كمی بالا و پایین می‌شود، نگرانی و استرس از گران شدن بقیه اجناس می‌افتد به جان‌مان. حالا شما 
بگو پیتزا 100هزار تومان شده، مهم نیست، نان است كه اگر گران شود، حتی در دورافتاده‌ترین نقاط كشور هم استرسش 
منتقل می‌شود. یا مثلا برای كسی مهم نیست كه خودروی بنز 200میلیون گران‌تر شده، مهم این است كه ارزان‌ترین خودرویی 
كه هر كسی می‌توانست به خریدنش فكر كند، حالا قیمتی پیدا كرده كه برای خیلی‌ها شبیه به‌ رؤیا شده است. اما نكته جالب 
ماجرا اینجاست كه 2سال است دیگر پراید تولید نمی‌شود و با وجود این قیمتش از برخی خودروهای دیگر مانند تیبا هم بالاتر 
رفته است! بررسی نمودار تغییرات قیمتی نشان می‌دهد كه قیمت این خودرو طی 2هفته گذشته ۱۳میلیون تومان افزایش 
یافته و اكنون قیمت پراید صفر۹۹ مدلSE131 حوالی ۱۶۲میلیون تومان است. پراید ۱۵۱پاس مدل۹۹ به حدود 
۱۷۹میلیون تومان رسیده و پراید SE151 مدل۱۴۰۰ در رنج ۱۷۶میلیون تومان معامله می‌شود. سخنگوی دولت هم گفته 

پراید 2سال است كه در خط تولید نیست و اینكه چگونه قیمت‌گذاری برای آن انجام می‌شود، جای سؤال دارد.
احتمالا دپوی پراید در كارخانه‌ها هنوز به اتمام نرسیده و همچنان باید منتظر بالاتر رفتن قیمت این خودرو باشیم.

 همشهری
 جهانی

بنفشه؛ جوركش بهار در آستانه زمستان
دوستم گفت بنفشه آورده‌اند.  صندوق صندوق. برویم بنفشه شیدا اعتماد
بخریم. رفتیم باغ گل. صندوق‌های بنفشه را چیده بودند 
بیرون. بنفشه یكی از زیباترین و بی‌ادعاترین و كم‌زحمت‌ترین 
گل‌های جهان است. در این فصل كه برگ‌های پاییزی دیگر 
همه سهم زمین شده‌اند و رنگ در شهر كمیاب می‌شود با 
هزار رنگ بی‌نظیرش می‌آید و به شهرهای خاكستری 

خزان‌زده شادی و رنگ را هدیه می‌دهد.
اگر بالكن كوچكی دارید یا هره‌ای پشت پنجره، می‌توانید به 
راحتی بنفشه بكارید. بنفشه كاشتن از نقطه شروع تا پایانش 
پر از قشنگی است. اول كه باید آن صندوق بنفشه‌ای را 
انتخاب كنی كه رنگ‌های قشنگ‌تری دارد. انتخاب یكی از 
بین هزار تا كه همه‌شان هم زیبا هستند و پر از گل‌های ریز و 

درشت، نخستین قدم است.
بعد یك جعبه یا گلدان بزرگ باید بخری. بعد تك تك آن 
گل‌های نازنین را در بیاوری و بكاری توی گلدان. روزهای بعد 
از كاشتنش هم قشنگ است. یكهو می‌بینی ناغافل یكی از 

غنچه‌ها باز و رنگ تازه‌ای به گلدان اضافه شده.
بنفشه، چشم زیبای زمستان است. حتی اگر برف به رویش 

ببارد باز هم چشمهایش را باز نگه می‌دارد و با مردمك‌های 
زیبایش به همه جا نگاه می‌كند. بنفشه یعنی؛ زمستان هم 
می‌تواند رنگارنگ باشد. حالا كه نزدیك شب یلداست و 
شهر دارد برای زمستان آماده می‌شود، بنفشه نوید روزهای 
زیباتری را می‌دهد. بنفشه، به تنهایی جور فصل پیش‌رو را 
می‌كشد. این روزها در خیابان‌های شهر هم بنفشه می‌كارند. 
در بالكن‌های كوچك بنفشه می‌كارند و هر جا كه آدمی 
می‌خواهد، ذره‌ای امید برای زمستانش داشته باشد، بنفشه 
می‌كارد. بعد از كاشتن، بنفشه‌ها فقط آب می‌خواهند و 
 نگاه گرم خورشید. همین برایشان كافی است كه تقریبا
7-6 ماهی مهمان خانه‌ها بمانند. با آمدن تابستان هم آرام 

آرام دامن رنگارنگشان را جمع می‌كنند تا زمستان بعد.
معجزه زمستان را در بالكن خانه كاشته‌ام. هر روز رنگ‌های 
توی گلدان‌ها را می‌شمرم. اسمش بنفشه است، اما تمام 
رنگ‌های رنگین‌كمان را دارد. حالا رنگین‌كمان به نرده‌های 

بالكن خانه آویزان است و هر روز از نو متولد می‌شود.
روزی كه با بنفشه‌ها شروع می‌شود از روزی كه بخواهد با 
خاكستری و ابر و اندوه شروع شود، بهتر است. بنفشه كه در 

خانه باشد آسان‌تر می‌شود منتظر بهار ماند.

دغدغهمان
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 همشهری را دوست دارم نه به‌خاطر اینكه 
مسعود میر

 
حالا با این كلمات بخشی از یك صفحه را در 
این روزنامه به عاریه گرفته‌ام، كه بهانه برای دوست‌داشتن‌اش بسیار است. 
دغدغه شخصی مكتوب نمی‌كنم چون می‌دانم بهانه علقه من مكثر است‌ 
 در جمعیت‌ما، مایی كه همشهری را دوست داشتیم و داریم و 

خواهیم داشت. 29 سال پیش كه همشهری منتشر شد، ما دهه شصتی‌ها 
)حتی آنهایی كه چون من به ابتدای این دهه شناسنامه دارند( كودكانی 
بودیم كه اگر هم قرارمان بر الفت با مطبوعات بود، می‌رسیدیم به 
كودك‌نامه‌هایی كه حالا فقط خاطره‌اند از روزهای دور. همین همشهری 
اما خیلی زود شد نخستین روزنامه‌ای كه در تمرین آداب نوجوانی به 
جوانی خریدیم و خواندیم و آرشیو كردیم. روزی كه تصمیم گرفتم 
روزنامه‌نگاری را به‌عنوان جواب سؤال كلیشه‌ای »می‌خواهید در آینده 
چه‌كاره شوید« از آستین درآورم، چند گونی بزرگ روزنامه همشهری در 
انبار خانه پدری، با گلایه‌های همیشگی مادر جاگیر بود و من و ما 

می‌خواستیم جهان را عوض كنیم. همشهری چند سال بعد خانه دوم من 
و ما بود؛ محل كاری كه دوست نداشتیم تركش كنیم و زندگی‌مان بسیار 
دستخوش تحولات آن شد. همشهری هنوز هم هروقت در اوج باشد، ما 
هم شاد هستیم و هرگاه به هر دلیلی نفسش تنگ شود، ما هم بغض‌آلودیم. 
بسیاری چون من و ما، در خاطرات زندگی‌شان همشهری را در گنجه 
جذاب و خواستنی‌ها جایابی كرده‌اند و همین ماندنی‌بودن نشان می‌دهد 

ما بی‌دلیل عاشق نشدیم...
همشهری یك خاطره جمعی است كه استمرار خواهد داشت در فرداها. 

خدایا از بلا نگه دارش...

3700جراحی رایگان پزشك هندی
پزشكی در هند با انجام 3هزار و 700عمل جراحی 
رایگان برای كودكان، به یكی از قهرمانان این 
كشور تبدل شده است. به گزارش آدیتی‌سنترال، 
دكتر سوبود‌كومار در این‌باره می‌گوید: 13ساله 
بودم كه پدرم را از دست دادم و با دستفروشی 
زندگی ام را می‌گذراندم و همین موضوع باعث شد 
تا رنج فقرا را درك كنم. پس از فارغ‌التحصیلی 
تصمیم گرفتم بی‌ هیچ چشمداشت مالی از فقرا، 

وظیفه‌ام را در قبال آنها انجام دهم. كمپین جهانی به نام )Smile Train( یا تمرین 
خنده كه خیریه‌های پرشماری در دنیا آن را پشتیبانی می‌كنند، نخستین‌بار از این 
جراح برای درمان كودكان بی‌بضاعت كمك خواست و از سال 2004میلادی تا به حال 

او در كارنامه‌اش 3هزار و 700جراحی رایگان دارد.

نخستین‌ فست‌فود زنجیره‌ای بدون كربن
یكی از رستوران‌های زنجیره‌ای بزرگ آمریكا، 
نخستین‌ شعبه رستوران بدون كربن خود را 
راه‌اندازی كرد. به‌گفته این شركت، این شعبه 
»الگویی« برای ساختن شعبه‌های بعدی 
است. این شعبه جدید واقع در ماركت دریتون 
شروپشر، هم از لحاظ ساختمان و هم از لحاظ 
عملیات روزانه، مطابق معیارهای به صفر‌رسانی 
كربن منتشره طراحی شده است. به گزارش 

ایندیپندنت، در این ساختمان از مواد بازیافتی به‌وفور استفاده شده است، مثلا جدول‌ 
گذرگاه‌ها از جنس بطری‌های پلاستیكی بازیافتی است، دو طرف مسیر ماشین‌رو را 
لاستیك‌های بازیافتی كار گذاشته‌اند و نمای فلزی ساختمان نیز از تجهیزات بازیافتی 
فناوری اطلاعات و كالاهای خانگی سفیدرنگ ساخته شده است. انرژی تجدیدپذیر 
مورد استفاده در این ساختمان از 2 توربین بادی تامین می‌شود و ۹۲ مترمربع صفحه 
خورشیدی دارد تا میزان انرژی دریافتی از این شبكه را كاهش دهد. دیوارها با پشم 

گوسفند بریتانیایی عایق شده است.

پوتین از مسافركشی تا ریاست‌جمهوری
پس از اینكه ولادیمیر پوتین فاش كرد كه در 
پی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال 
1991میلادی برای مدتی به‌عنوان راننده 
خصوصی كار كرده، واكنش‌های متفاوتی به این 
موضوع در شبكه‌های مجازی روی داد. به گزارش 
بی‌بی‌سی، در این خبر آمده بود كه رئیس‌جمهور 
روسیه در زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
به شهر محل تولدش، سنت پیترزبورگ برگشته 

و پیش از آن در آلمان شرقی در استخدام كاگ‌ب )KGB( بوده است )كه البته ماجرای 
اشتغال او در سرویس‌های اطلاعاتی، خبر جدیدی نبود(. آنچه كمتر به آن پرداخته 
شده یك جمله بسیار كوتاه بود كه كاربر‌ان شبكه‌های اجتماعی، چندان به آن توجهی 

نشان نداده اند. اینكه او حالا ثروتش به 200میلیارد دلار می‌رسد.

خوی انقلابی
كه ناصر علاقبندان تخلق به خوی انقلابی  است  معلوم 
بی‌ملاحظگی سیاسی هم می‌طلبد. گاهی پای نهادن و 
بلكه به دور افكندن منافع قبیلگی نیز می‌طلبد. 
پیمودن این راه طولانی سخت شده اما برهر دلی كه 
برای ایران می‌تپد واجب است سر به راه منتهی به 

اخلاق سپارد.
اینك وزیر ارتباطات دولت آقای رئیسی قدم دوم را 
برداشته است. به فاصله كوتاهی قدم اول را رئیس 
مجلس برداشته بود. پیدا و معلوم بوده از پیش كه 
منش و مرام انقلابی بودن، نه تندخویی و نه پرخاشگری 
و نه توهین است، اما نزد برخی، این امر بدیهی؛ روشن 
نیست. البته چنین تیره‌پندارهایی در اذهان معلوم و 
چنان كردارهایی مانند سیلی زدن به سرباز نیروی 
انتظامی در خیابان و مسیر و‍‍‍یژه  و آن گفتارها)فحش 
و فضاحت به جای قانون‌دانی و انتقاد( در صحن و علن 
با نصایح و ناشنیدن‌ها و حتی عتاب‌ها و باز ناشنیدن‌ها 
و بلكه تشرها و پوست كلفتی‌ها و -ببخشید-های 
پلاستیكی همراه شد و اینگونه آه و افسوس‌ها مواج شد. 
حالا انگار چاره پیدا شده و امید و رجا، آهنگ شكستن 
موج‌ها دارد. همین هفته پیش قدم اول را یك »بچه 
رزمنده« برداشت. نقش مهربانی بر فرش رحماء بینهم 

زد و خط را شكست:
»بعد از صحبت‌های دیشب جناب آقای عابد اكبری، 

سرباز وظیفه راهور كه تأكید می‌كرد حكم دادگاه 
سیلی را تأیید كرده، بر خود لازم دانستم موضوع را 
پیگیری كنم تا ظلمی به این شهروند عزیز نشده باشد؛ 
لذا حكم دادگاه را گرفتم و متوجه شدم متأسفانه 
دادگاه بدوی تشخیص بر ضرب بلااثر )سیلی( داده 
است كه البته بعدا با اعلام رضایت طرفین پرونده 
مختومه شده است. همانطور كه در جمع شما گفتم 
فصل الخطاب حكم دادگاه است و ضروری می‌دانم 
براساس عهد صداقتی كه با شما بسته‌ام، مطلب گفته 
شده را اصلاح كنم.« بگذریم كه رئیس مجلس اشاره‌ای 
هم به دروغی كرد و به‌نظرم از حق خود هم گذشت. 
آنجا كه در پست اینستاگرامش نوشت: براساس 
صحبت‌های آقای عنابستانی كه قبلا به اینجانب گفته 
بود حكم دادگاه، من را از سیلی زدن تبرئه و براساس 
هل دادن مرا محكوم به ضرب بلااثر كرده است، گفتم 

كه ایشان سیلی نزده و هل داده است.
... و قدم دوم؛ وزیر ارتباطات یكی دو روز پیش گفت: 
من در گذشته قبل از اینكه وارد وزارت ارتباطات شوم، 
نسبت به بسیاری از مسائل انتقاد داشتم اما زمانی كه 
وارد شدم، دیدم واقعا فرد قبلی كه جای من نشسته 
بود، به بهترین شكل ممكن برخی از موضوعات را 

مدیریت كرده است.
باید نشست نظاره كرد چراغ بعدی را چه‌كسی روشن 

می‌كند.

از بلا    نگه دارش...

همه‌‌چیز را در فضای سعید مروتی وقتی متولد شد، 
تقریباً خشك و كلاسیك مطبوعات آن روزگار، به قبل 
و بعد از خودش تبدیل كرد. همشهری فقط نخستین 
روزنامه رنگی كشور نبود كه با قطعی متفاوت روی 
دكه‌های مطبوعاتی آمد. نخستین روزنامه شهری، 
اجتماعی هم بود كه قرار بود به نامش وفادار باشد و 

همشهری مردم بماند. در این ۲۹ سالی كه گذشت 
همشهری پای قرار اولیه‌اش ایستاد و با تمام فراز و 
نشیب‌ها، لحن معتدل و متینش را حفظ كرد. این 
شاید مهم‌ترین ویژگی روزنامه‌ای باشد كه امروز آغاز 
۳۰سالگی‌اش را جشن می‌گیرد. در این ۳ دهه تندباد 
حوادث همشهری را هم متاثر كرد. مدیریتش بارها 
تغییر كرد ولی پر‌تیراژ‌ترین روزنامه كشور، با از 

سرگذراندن انبوهی تحولات داخلی، به ندرت اجازه 
داد خوانندگانش احساس غش كردن روزنامه به دامن 
این جناح یا آن جناح را حس كنند. در روزگار افول 
نشریات كاغذی، هنوز هم اگر مردم بخواهند 
روزنامه‌ای بخرند، انتخاب اولشان همشهری است و 
این نه ادعا كه واقعیتی ملموس است. كافی است چند 
دقیقه كنار هر دكه‌ای در هر نقطه از شهر بایستید و 

ببینید چگونه یك روزنامه شهری، همچنان مورد 
اعتماد خوانندگانش است. همه در جریان بلایی كه 
فضای مجازی بر سر مطبوعات آورده هستیم. این 
توفان همشهری را هم متاثر كرده كه پرداختن به آن 
جایش اینجا نیست. در هیچ جشن تولدی حرف تلخ 
نمی‌زنند. آنچه اهمیت دارد این است:» همشهری 

همیشه همشهری مانده است.«

همشهری همیشه  همشهری است

هنوز هم در دنیا پناهجویان جنگی و 
آنهایی كه به خاطر مسائل اقتصادی 
جای وطن می‌كنند كم نیستند. 
افغانستان، سوریه و عراق بیشترین 
جمعیت پناهجو را دارند كه به‌سوی 
اروپا در حركتند و عموما در مرزهای 
یونان، باروس، ایتالیا و فرانسه 

بلاتكلیف هستند.
حالا خبری از جنگ در سارایوو نیست 
اما بحران جدایی‌طلب‌ها در اوكراین 
نشانه‌های بحران جدید جنگ و سیل 

پناهجویان را تأیید می‌كند...

جمعیت كشور در سال 99معادل 

84770000نفر 
بوده است و پیش‌بینی‌ها برای 
جمعیت ایران تا پایان امسال 

85260417نفر
 است.

لایحه بودجه كل كشور برای سال 
1401تقدیم مجلس شده است. رقم 

این بودجه

 3631هزار میلیارد تومان 
است.

از این مبلغ، 2231هزار میلیارد 
تومان مربوط به شركت‌های دولتی و 
مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 

است و 1500هزار میلیارد تومان مربوط 
به منابع عمومی

اكنون در تهران 6پارك ویژه بانوان با 
مساحتی بالغ بر 130هكتار وجود دارد

پیش‌شماره روزنامه همشهری 
هشتم آذرماه 1371 

نخستین شماره روزنامه همشهری 

بیست‌و چهارم آذرماه 1371 

مهاجر 
اثر یووال رابی‌چک

زندگی پدیا
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